

Città di  
**ROVATO**



*Bilancio di Previsione*  
**2021-2023**



# ***BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023***

## **SOMMARIO**

|  |               |
|--|---------------|
| <b>NOTA INTEGRATIVA</b>                            | <b>p. 1</b>   |
| <b>BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023</b>            | <b>p. 17</b>  |
| 1. Entrate   | p. 19         |
| 2. Spese   | p. 25         |
| 3. Riepilogo entrate per titoli                    | p. 63         |
| 4. Riepilogo spese per titoli                      | p. 65         |
| 5. Riepilogo spese per missioni                    | p. 67         |
| 6. Quadro generale riassuntivo                     | p. 71         |
| 7. Equilibri di bilancio                           | p. 73         |
| 8. Risultato di amministrazione presunto           | p. 75         |
| 9. Composizione FPV per missioni e programmi       | p. 77         |
| 10. Composizione FCDE                              | p. 95         |
| 11. Rispetto vincoli indebitamento                 | p. 101        |
| 12. Spese finanziate da organismi comunitari       | p. 103        |
| 13. Spese delegate dalla regione                   | p. 105        |
| 14. Parametri di deficitarietà                     | p. 107        |
| 15. Elenco degli indirizzi internet                | p. 109        |
| 16. Entrate per titoli, categorie e tipologie      | p. 111        |
| 17. Spese per missioni, programmi e macroaggregati | p. 123        |
| 18. Spese per titoli e macroaggregati              | p. 159        |
| <b>PIANO DEGLI INDICATORI</b>                      | <b>p. 161</b> |
| <b>PREVISIONI STRUTTURA PIANO DEI CONTI</b>        | <b>p. 183</b> |
| <b>ALTRI ALLEGATI:</b>                             | <b>p. 205</b> |
| 1. Anticipazione di cassa                          | p. 207        |
| 2. Destinazione cinque per mille                   | p. 209        |
| 3. Entrate e spese non ricorrenti                  | p. 211        |
| 4. Servizi a domanda individuale                   | p. 213        |
| 5. Spese finanziate con FPV Entrata                | p. 215        |
| 6. Spese di investimento                           | p. 217        |

|  |               |
|--|---------------|
| <b>7. Spese del Personale</b>                  | <b>p. 221</b> |
| <b>8. Vincoli proventi Codice della Strada</b> | <b>p. 223</b> |
| <b>9. Vincoli Oneri di Urbanizzazione</b>      | <b>p. 227</b> |
| <b>10. Vincoli proventi da parcometri</b>      | <b>p. 231</b> |
| <b>11. Fondo Crediti Dubbia Esigibilità</b>    | <b>p. 233</b> |

|   |               |
|---|---------------|
| <b>RELAZIONI DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO</b> | <b>p. 235</b> |
|---|---------------|



*Città di Rovato*

***NOTA INTEGRATIVA***

***Bilancio di Previsione***

***2021-2023***



# **NOTA INTEGRATIVA**

## **AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023**

La presente nota integrativa viene predisposta in conformità ai contenuti previsti dal vigente art. 11 comma 5 del D.Lgs 118/2011.

Vengono elencati i principali criteri previsionali relativi rispettivamente alle entrate ed alle spese indicate nel Bilancio di Previsione 2021-2023 del Comune di Rovato.

1. FPV: in base a FPV di spesa dell'anno precedente;
2. avanzo di amministrazione presunto 2020: non applicato
3. tributi: per quanto concerne le entrate tributarie, l'Amministrazione intende confermare, per il triennio in questione, tutte le aliquote, tariffe e detrazioni vigenti nel 2020, tranne l'addizionale comunale irpef. Si evidenzia che gli eventuali minori gettiti dei tributi comunali che si dovessero registrare nel corso del 2021, provocati dalla crisi economica causata dalla pandemia in corso, saranno compensati con l'utilizzo, nel 2021, del fondo delle funzioni degli enti locali non utilizzato nel 2020, così come consentito dalla Legge di Bilancio 2021
4. addizionale comunale IRPEF: l'Amministrazione ha previsto un incremento dell'aliquota, che verrà portata dallo 0,5 allo 0,65%, ed un incremento della soglia di esenzione che passerà dai precedenti € 15.000,00 agli attuali 18.000,00. Potrà comunque verificarsi una riduzione del gettito 2021 rispetto allo scorso anno, dovuta alla prevedibile riduzione della base imponibile 2020 (redditi tassabili per il 2021) conseguente alla crisi economica legata alla pandemia in corso che, nella quantificazione della previsione, è stata stimata nel 5%. Si tratta pertanto di una stima che occorrerà monitorare nel corso del 2021 ed eventualmente modificare con variazione di bilancio.
5. TARI: Il gettito 2021 della TARI tiene conto della non riproposizione della riduzione del 25% disposta lo scorso anno dall'Amministrazione Comunale a favore della gran parte delle utenze non domestiche, in conseguenza della minore produzione di rifiuti a causa della pandemia in corso. Si precisa che, ove possibile e necessario, tale riduzione verrà riproposta, anche in misura differente, anche per l'esercizio 2021. La tariffa è determinata sulla base della copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio del servizio rifiuti compresi quelli relativi alla realizzazione ed esercizio della discarica ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone il trattamento. Le modalità di commisurazione della tariffa è fatta sulla base del criterio medio-ordinari

(ovvero in base alla quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti e unità di superficie in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte) e non sull'effettiva quantità di rifiuti prodotti. L'ente approverà il PEF 2021, e sulla base di questo adotterà le relative tariffe 2021, mantenendo inalterati i coefficienti di calcolo.

6. accertamenti tributari: in base a stime avvisi da notificare entro il 31/12, ed in base alle rateizzazioni superiori ai 12 mesi ricadenti nel triennio 2021/2023, già concesse ai contribuenti, così come previsto dai vigenti principi contabili;
7. trasferimenti statali: in base al 2020, eliminando quelli non più previsti dalla normativa vigente ed eliminando i conguagli degli anni pregressi incassati nel 2020;
8. altri trasferimenti: in base a leggi e stime;
9. Canoni patrimoniali: A partire dal 2021, in conseguenza dei commi 816 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 160/2019 vengono istituiti i seguenti prelievi:
  - canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che sostituisce i seguenti previgenti prelievi (soppressi dal 1° gennaio 2021): la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;
  - canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, che sostituisce i seguenti previgenti prelievi (soppressi dal 1° gennaio 2021): la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147.

La tassazione viene prevista garantendo la sostanziale conferma del gettito dei prelievi soppressi. Il gettito 2021 tiene conto degli esoneri di legge previsti nel 2020 e riproposti parzialmente solo per il 1° trimestre 2021. L'Ente approverà il relativo regolamento comunale che disciplina i due predetti nuovi canoni e le relative tariffe

10. proventi dei servizi: in base al trend storico, al numero di iscritti ai servizi e ai criteri di compartecipazione al costo da parte degli utenti;
11. proventi servizi cimiteriali: in base a trend storico decessi e dei proventi;
12. sanzioni CDS: in base a trend storico ed impegno polizia locale nell'azione di controllo e prevenzione;



13. proventi gas: uguale alla competenza 2020;
14. rimborso spese personale: in base ad attuali convenzioni e ai contratti individuali e collettivi;
15. canoni affitto: in base ai contratti in essere ed ai nuovi contratti che si prevede di sottoscrivere nel corso del triennio 2021/2023;
16. altri proventi servizi: in base a normativa, convenzioni e stime, anche sulla base del trend storico;
17. alienazioni: in base al piano delle alienazioni e alla stima dei beni patrimoniali;
18. IVA a credito: in base a stima operazioni soggette a giroconto in base alla legge;
19. mutui: nel corso del triennio 2021/2023 viene prevista l'accensione di due mutui: uno nel 2021 di € 1.500.000,00 (mutuo CdP ventennale a tasso fisso con ammortamento decorrente dal 01/01/2022) per il cofinanziamento dei lavori di realizzazione del nuovo mercato coperto ed uno nel 2022 di € 1.940.800,00 (sempre mutuo CdP ventennale a tasso fisso, con ammortamento decorrente dal 01/01/2023) per opere di completamento sempre legate alla nuova area mercatale; entrambe le opere sono cofinanziate con un contributo regionale di € 2.000.000,00, spalmato nei due anni. L'assunzione di tali finanziamenti rispetta ampiamente la capacità di indebitamento dell'ente per il triennio 2021/2023 (art. 204 del TUEL - 10% delle entrate correnti del penultimo esercizio precedente);
20. permessi di costruire, monetizzazioni e contributi compensativi: in base allo strumento urbanistico e in base alle convenzioni stipulate o che si prevede di stipulare;
21. Dividendi partecipate: viene previsto il medesimo dividendo ordinario percepito da Cogeme Spa per l'anno 2020;
22. Elezioni: non sono inseriti per il biennio 2021/2022 rimborsi elettorali in quanto non sono previste consultazioni; è invece inserito nel 2023 il rimborso per le previste elezioni politiche e regionali.

### **Spese:**

1. personale: in base ai CCNL e alle indennità attualmente in godimento, tenuto conto delle assunzioni programmate. Vengono inoltre previsti a bilancio gli adeguamenti contrattuali secondo quanto stabilito dalla normativa vigente.
2. produttività personale: uguale al 2020, tenuto conto delle nuove disposizioni del CCNL personale dirigente e non dirigente;

3. indennità amministratori: in base alle indennità attualmente in godimento;
4. rate mutui: in base ai mutui in essere e a quelli che si prevede di contrarre nel corso del triennio 2021/2023;
5. compensi per riscossione tributi: in base all'aggio previsto dai contratti;
6. utenze e gestione calore: in base al costo del 2020;
7. affitti passivi: in base ai contratti in essere;
8. fondo di riserva: in base alla percentuale di legge, alle risorse disponibili e stima necessità sulla base del trend storico;
9. manutenzioni ordinarie patrimonio: in base a risorse disponibili, alle necessità, trend storico e al costo degli interventi;
10. spese elezioni; non sono previste per il biennio 2021/2022 spese per consultazioni elettorali; è invece inserita nel 2023 la spesa per le previste elezioni politiche e regionali.
11. opere pubbliche e manutenzioni straordinarie patrimonio: in base alle necessità, al costo degli interventi e al programma delle opere pubbliche;
12. assicurazioni: in base alle polizze in essere;
13. nettezza urbana: in base alla stima dei costi del servizio;
14. manifestazioni: in base a stima degli oneri necessari per realizzare il calendario degli eventi programmati;
15. spese per gestione amministrativa uffici: in base a stima costi e necessità uffici ed in base ai contratti in essere;
16. IRAP e tasse: in base a normativa vigente e base imponibile;
17. servizi sociali e servizi alla persona: in base a risorse disponibili, iscritti ai servizi, in base alla stima delle necessità e al costo dei servizi;
18. contributi: in base a risorse disponibili, al trend storico e stima necessità;
19. IVA a debito: in base a stima operazioni soggette a giroconto in base alla legge;
20. FPV: in base a stima costi che verranno imputati negli anni successivi a quello di competenza a fronte di gare avviate entro il 31/12;

21. Farmacia Comunale: in base al trend storico della spesa ed all'andamento degli incassi, tenuto conto dell'apertura nell'ultimo biennio di nuove farmacie sul territorio comunale, che ha comportato una flessione delle entrate rispetto agli anni precedenti, a cui corrisponde una conseguente riduzione dei costi.

A seguire, vengono indicati ulteriori precisazioni e criteri utilizzati per la redazione del Bilancio 2021-2023.

a) Per quanto riguarda il **fondo crediti dubbia esigibilità** sono state innanzitutto individuate le entrate che presentavano una morosità anche minimamente significativa e sono state escluse le entrate per le quali la legge non richiede tale accantonamento che sono:

- crediti da altre amministrazioni pubbliche;
- crediti assistiti da fidejussione;
- entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili, sono accertate per cassa;
- entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all'ente beneficiario finale (in questo caso il fondo crediti di dubbia esigibilità è accantonato dall'ente beneficiario finale).

Si è poi ricostruita la morosità storica di tali entrate per il quinquennio 2015-2019 e si è applicato allo stanziamento iscritto in bilancio per il triennio 2021/2023 la percentuale minima di legge di accantonamento come di seguito riportata applicata alla percentuale di morosità come sopra calcolata:

| anni | % minima di legge di accantonamento al FCDE |
|------|---|
| 2021 | 100%  |
| 2022 | 100%  |
| 2023 | 100%  |

Per tutte le altre entrate non è stato previsto alcun accantonamento al FCDE in quanto non ritenuto necessario, in quanto l'eventuale morosità non viene ritenuta significativa. Di seguito si illustra lo sviluppo del calcolo del FCDE.

| <b>Capitolo 11030/3 - Accertamenti IMU</b>   |                      |                      |                     |               |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| anno   | accertato            | riscosso             | non riscosso        | % morosità    | previsione 2021     | previsione 2022     | previsione 2023     | FCDE anno 2020 (100%)           | FCDE anno 2021 (100%) | FCDE anno 2022 (100%) |
| 2015   | 260.839,00           | 165.023,00           | 95.816,00           | 36,73%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2016   | 150.049,01           | 138.911,01           | 11.138,00           | 7,42%         |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2017   | 534.040,21           | 506.146,21           | 27.894,00           | 5,22%         |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2018   | 518.546,43           | 412.503,86           | 106.042,57          | 20,45%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2019   | 777.210,00           | 372.509,69           | 404.700,31          | 52,07%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| <b>totale</b>                                | <b>2.240.684,65</b>  | <b>1.595.093,77</b>  | <b>645.590,88</b>   | <b>24,38%</b> | <b>400.000,00</b>   | <b>400.000,00</b>   | <b>400.000,00</b>   | <b>97.520,60</b>                | <b>97.520,60</b>      | <b>97.520,60</b>      |
| <b>Capitolo 11040/3 - Accertamenti TASI</b>  |                      |                      |                     |               |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| anno   | accertato            | riscosso             | non riscosso        | % morosità    | previsione 2021     | previsione 2022     | previsione 2023     | FCDE anno 2020 (100%)           | FCDE anno 2021 (100%) | FCDE anno 2022 (100%) |
| 2015   | 4.224,49             | 406,49               | 3.818,00            | 90,38%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2016   | 6.805,00             | 5.842,00             | 963,00              | 14,15%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2017   | 11.772,00            | 11.197,00            | 575,00              | 4,88%         |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2018   | 29.277,77            | 20.015,79            | 9.261,98            | 31,63%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2019   | 40.411,44            | 15.111,04            | 25.300,40           | 62,61%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| <b>totale</b>                                | <b>92.490,70</b>     | <b>52.572,32</b>     | <b>39.918,38</b>    | <b>40,73%</b> | <b>30.000,00</b>    | <b>30.000,00</b>    | <b>30.000,00</b>    | <b>12.219,33</b>                | <b>12.219,33</b>      | <b>12.219,33</b>      |
| <b>Capitolo 12010/3 - TARI</b>               |                      |                      |                     |               |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| anno   | accertato            | riscosso             | non riscosso        | % morosità    | previsione 2021     | previsione 2022     | previsione 2023     | FCDE anno 2020 (100%)           | FCDE anno 2021 (100%) | FCDE anno 2022 (100%) |
| 2015   | 1.992.164,77         | 1.876.696,67         | 115.468,10          | 5,80%         |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2016   | 2.067.146,00         | 1.878.042,65         | 189.103,35          | 9,15%         |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2017   | 2.188.310,48         | 1.875.922,86         | 312.387,62          | 14,28%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2018   | 2.231.772,26         | 1.987.064,54         | 244.707,72          | 10,96%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2019   | 2.191.689,08         | 1.859.399,80         | 332.289,28          | 15,16%        |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| <b>totale</b>                                | <b>10.671.082,59</b> | <b>9.477.126,52</b>  | <b>1.193.956,07</b> | <b>11,07%</b> | <b>2.156.761,00</b> | <b>2.156.761,00</b> | <b>2.156.761,00</b> | <b>238.734,03</b>               | <b>238.734,03</b>     | <b>238.734,03</b>     |
| <b>Capitolo 31320/1-10-12 - Sanzioni cds</b> |                      |                      |                     |               |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| anno   | accertato            | riscosso             | non riscosso        | % morosità    | previsione 2021     | previsione 2022     | previsione 2023     | FCDE anno 2020 (100%)           | FCDE anno 2021 (100%) | FCDE anno 2022 (100%) |
| 2015   | 555.435,15           | 343.368,12           | 212.067,03          | 38,180%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2016   | 778.346,86           | 277.150,38           | 501.196,48          | 64,392%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2017   | 651.949,39           | 291.570,48           | 360.378,91          | 55,277%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2018   | 679.496,78           | 283.511,21           | 395.985,57          | 58,276%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2019   | 562.591,47           | 322.833,69           | 239.757,78          | 42,617%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| <b>totale</b>                                | <b>3.227.819,65</b>  | <b>1.518.433,88</b>  | <b>1.709.385,77</b> | <b>51,75%</b> | <b>513.000,00</b>   | <b>513.000,00</b>   | <b>513.000,00</b>   | <b>265.470,19</b>               | <b>265.470,19</b>     | <b>265.470,19</b>     |
| <b>Totali</b>                                |                      |                      |                     |               |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| anno   | accertato            | riscosso             | non riscosso        | % morosità    | previsione 2021     | previsione 2022     | previsione 2023     | FCDE anno 2020 (100%)           | FCDE anno 2021 (100%) | FCDE anno 2022 (100%) |
| 2015   | 2.812.663,41         | 2.385.494,28         | 427.169,13          | 15,187%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2016   | 3.002.346,87         | 2.299.946,04         | 702.400,83          | 23,395%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2017   | 3.386.072,08         | 2.684.836,55         | 701.235,53          | 20,709%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2018   | 3.459.093,24         | 2.703.095,40         | 755.997,84          | 21,855%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| 2019   | 3.571.901,99         | 2.569.854,22         | 1.002.047,77        | 28,054%       |                     |                     |                     |                                 |                       |                       |
| <b>totale</b>                                | <b>16.232.077,59</b> | <b>12.643.226,49</b> | <b>3.588.851,10</b> | <b>21,84%</b> | <b>3.099.761,00</b> | <b>3.099.761,00</b> | <b>3.099.761,00</b> | <b>613.944,15</b>               | <b>613.944,15</b>     | <b>613.944,15</b>     |
|  |                      |                      |                     |               |                     |                     |                     | <b>Stanziamiento a bilancio</b> | <b>613.945,00</b>     | <b>613.945,00</b>     |
|  |                      |                      |                     |               |                     |                     |                     |                                 | <b>613.945,00</b>     | <b>613.945,00</b>     |

Sono inoltre previsti accantonamenti per le seguenti passività potenziali:

- anni 2021/2022/2023: euro 3.000,00 per fondo indennità fine mandato Sindaco (si tratta della quota annuale di indennità di fine mandato del Sindaco prevista dalla normativa vigente);
- anni 2021/2022/2023: euro 88.000,00 per adeguamenti ccnl personale (compresi oneri ed Irap) calcolati secondo la percentuale di legge;

Si evidenzia che, allo stato attuale, non vi sono contenziosi in essere che interessano il Comune di Rovato nei quali l'ente ha significative probabilità di soccombere, che non siano già stati precedentemente accantonati nel bilancio dell'Ente. Pertanto non si ritiene necessario prevedere ulteriori accantonamenti al fondo rischi, così come previsto dal punto 5.2 del principio contabile applicato della competenza finanziaria 4.2 allegato al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

Non è altresì previsto il fondo di garanzia per i debiti commerciali, introdotto dai commi da 857 a 868 dell'art. 1 della legge 145/2019 (e successivamente modificato dal DI 34/2019 e DI 124/2019) in quanto si prevede il rispetto di tutte le condizioni previste dalla norma, che consentono di non procedere all'accantonamento in questione.

**b) Avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2020:**

|   |                     |
|---|---------------------|
| <b>avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2020</b> | <b>5.055.139,57</b> |
|---|---------------------|

di cui

|  |                     |
|--|---------------------|
| <b>quota accantonata</b>                             | <b>2.954.743,99</b> |
| di cui per fidejussione campo da rugby               | 229.755,42          |
| per Fondo Crediti Dubbia Esigibilità                 | 2.588.210,08        |
| per arretrati CCNL                                   | 65.145,00           |
| per contenzioso regione contributo videosorveglianza | 71.633,49           |
| <b>quota vincolata</b>                               | <b>719.929,09</b>   |
| di cui vincoli derivanti da principi contabili       | 80.806,79           |
| di cui vincoli derivanti da trasferimenti            | 637.122,30          |
| <b>quota destinata investimenti</b>                  | <b>614.446,58</b>   |
| <b>quota libera</b>                                  | <b>766.019,91</b>   |

c) Non viene applicato al bilancio 2021 alcuna quota di **avanzo di amministrazione presunto 2020**.

d) Gli interventi programmati per **spese di investimento 2021-2023** finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili sono illustrate nei prospetti che seguono

Si rileva che gli unici due interventi programmati nel triennio 2021-2023 finanziati con il ricorso al debito sono costituiti dal già citato nuovo mercato coperto e dalle relative opere di completamento annesse, per l'importo di € 1.500.000,00 nel 2021 e 1.940.800,00 nel 2022.

Non sono inoltre previsti acquisti di beni immobili.

Vengono di seguito inseriti i prospetti relativi alle spese di investimento **2021-2023**, correlati delle varie fonti di finanziamento corrispondenti.

## ANNO 2021

| Cap.  | art | SPESE 2021  | Previsione 2021        | FPV entrata parte capitale        | Alienazioni aree        | Contributo ministeriale efficientamento energetico        | Contributo regionale mercato coperto        | Contributo regionale realizzazione vasca di laminazione        | Contributo regionale segnaletica, semafori e sicurezza territorio        | Contributo regionale attrezzature varie polizia locale        | OO.UU.            | OO.UU. forestazione        | Monetizzaz.        | Dritti escavazione        | Mutuo per mercato coperto        | Standard qualitativi        | TOTALE              |
|-------|-----|---|------------------------|-----------------------------------|-------------------------|---|---|--|--|---|-------------------|----------------------------|--------------------|---------------------------|----------------------------------|-----------------------------|---------------------|
| 31515 | 2   | Manutenzione straordinaria immobili istituzionali   | 13.000,00              |                                   | 10.000,00               |   |   |  |  |   |                   |                            | 3.000,00           |                           |                                  |                             | 13.000,00           |
| 31515 | 5   | Manutenzione straordinaria immobili scolastici  | 8.000,00               |                                   |                         |   |   |  |  |   | 5.000,00          |                            | 3.000,00           |                           |                                  |                             | 8.000,00            |
| 31515 | 6   | Manutenzione straordinaria cimiteri   | 12.900,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   | 10.000,00         |                            | 2.900,00           |                           |                                  |                             | 12.900,00           |
| 31515 | 7   | Manutenzione straordinaria impianti sportivi  | 12.000,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   | 10.000,00         |                            | 2.000,00           |                           |                                  |                             | 12.000,00           |
| 31515 | 8   | Manutenzione straordinaria altri immobili   | 12.000,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            | 12.000,00          |                           |                                  |                             | 12.000,00           |
| 31515 | 10  | Adeguamento sismico scuola secondaria 1° grado  | 1.754.837,85           | 1.754.837,85                      |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 1.754.837,85        |
| 31515 | 20  | Sostituzione infissi scuole primarie Lodetto e Duomo  | 250.000,00             | 250.000,00                        |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 250.000,00          |
| 31850 | 1   | Acquisto arredi ad uso uffici comunali  | 10.000,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            | 10.000,00          |                           |                                  |                             | 10.000,00           |
| 31850 | 2   | Acquisto attrezzature informatiche  | 10.550,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    | 10.550,00                 |                                  |                             | 10.550,00           |
| 31850 | 4   | Acquisto attrezzature varie   | 6.000,00               |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    | 6.000,00                  |                                  |                             | 6.000,00            |
| 31870 | 1   | Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 (finanziato opere)           | 6.000,00               |                                   |                         |   |   |  |  |   | 6.000,00          |                            |                    |                           |                                  |                             | 6.000,00            |
| 33150 | 1   | Acquisto attrezzature varie per polizia locale (fin. 70% Contributo Regione)                    | 28.500,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   | 19.950,00         |                            |                    |                           |                                  | 8.550,00                    | 28.500,00           |
| 33150 | 2   | Acquisto videocamere per polizia locale   | 60.000,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  | 60.000,00                   | 60.000,00           |
| 34310 | 2   | Rifacimento infissi efficientamento energetico primaria Lodetto                                 | 180.000,00             |                                   |                         | 180.000,00  |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 180.000,00          |
| 34470 | 1   | Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandri per ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino | 55.800,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   | 55.800,00         |                            |                    |                           |                                  |                             | 55.800,00           |
| 34470 | 8   | Contributo c/capitale alle imprese per distretto commercio                                      | 5.000,00               |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            | 5.000,00           |                           |                                  |                             | 5.000,00            |
| 34550 | 1   | Acquisto arredi scolastici  | 10.000,00              |                                   | 10.000,00               |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 10.000,00           |
| 35110 | 1   | Completamento comparto Biblioteca Corso Bonomelli   | 1.250.000,00           |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  | 1.250.000,00                | 1.250.000,00        |
| 36210 | 5   | Realizzazione spazio polifunzionale Via Einaudi attività psicomotorie                           | 533.000,00             |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  | 533.000,00                  | 533.000,00          |
| 38110 | 1   | Manutenzione straordinaria strade   | 300.000,00             |                                   | 70.000,00               |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  | 230.000,00                  | 300.000,00          |
| 38110 | 11  | Riqualificazione urbana Via Abate Angelini  | 250.000,00             | 250.000,00                        |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 250.000,00          |
| 38110 | 16  | Allargamento Via Quariere   | 50.000,00              |                                   | 50.000,00               |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 50.000,00           |
| 38152 | 1   | Segnaletica verticale, semafori e varie per sicurezza territorio (fin. 70% Contributo Regione)  | 93.937,00              |                                   |                         |   |   | 60.000,00  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 33.937,00           |
| 38210 | 4   | Extra canone gestione impianti illumin. pubblica  | 100.950,00             |                                   |                         |   |   |  |  |   | 8.200,00          |                            | 62.100,00          | 30.650,00                 |                                  |                             | 100.950,00          |
| 38210 | 7   | Pista ciclabile Via Laffranchi - Lodetto  | 700.000,00             |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  | 700.000,00                  | 700.000,00          |
| 39170 | 1   | Restituzione contributi per permessi di costruire   | 5.000,00               |                                   |                         |   |   |  |  |   | 5.000,00          |                            |                    |                           |                                  |                             | 5.000,00            |
| 39401 | 5   | Sistemazione straordinaria torrente Carera  | 96.000,00              | 96.000,00                         |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 96.000,00           |
| 39401 | 6   | Opere realizzazione Vasca di laminazione  | 1.360.000,00           |                                   |                         |   | 1.360.000,00                                |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 1.360.000,00        |
| 39610 | 1   | Manutenzione straordinaria verde pubblico   | 10.000,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    | 10.000,00                 |                                  |                             | 10.000,00           |
| 39610 | 3   | Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%   | 10.000,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   | 10.000,00                  |                    |                           |                                  |                             | 10.000,00           |
| 41100 | 1   | Opere realizzazione Mercato coperto   | 2.500.000,00           |                                   |                         |   | 1.000.000,00                                |  |  |   |                   |                            |                    |                           | 1.500.000,00                     |                             | 2.500.000,00        |
| 39670 | 1   | Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione provinciale                        | 7.800,00               |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    | 7.800,00                  |                                  |                             | 7.800,00            |
|       |     | <b>TOTALE (Titolo 2° Spesa)</b>   | <b>9.701.274,85</b>    | <b>2.400.837,85</b>               | <b>90.000,00</b>        | <b>180.000,00</b>   | <b>1.000.000,00</b>                         | <b>1.360.000,00</b>  | <b>60.000,00</b>   | <b>19.950,00</b>  | <b>100.000,00</b> | <b>10.000,00</b>           | <b>100.000,00</b>  | <b>65.000,00</b>          | <b>1.500.000,00</b>              | <b>2.815.487,00</b>         | <b>9.701.274,85</b> |
|       |     | <b>ENTRATE 2021</b>   | <b>Previsione 2021</b> | <b>FPV entrata parte capitale</b> | <b>Alienazioni aree</b> | <b>Contributo ministeriale efficientamento energetico</b> | <b>Contributo regionale mercato coperto</b> | <b>Contributo regionale realizzazione vasca di laminazione</b> | <b>Contributo regionale segnaletica, semafori e sicurezza territorio</b> | <b>Contributo regionale attrezzature varie polizia locale</b> | <b>OO.UU.</b>     | <b>OO.UU. forestazione</b> | <b>Monetizzaz.</b> | <b>Dritti escavazione</b> | <b>Mutuo per mercato coperto</b> | <b>Standard qualitativi</b> | <b>TOTALE</b>       |
| 99999 | 2   | FPV entrata parte capitale  | 2.400.837,85           | 2.400.837,85                      |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 2.400.837,85        |
| 41010 | 2   | Proventi alienazioni aree   | 90.000,00              |                                   | 90.000,00               |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 90.000,00           |
| 41020 | 3   | Contributo ministeriale efficientamento energetico  | 180.000,00             |                                   |                         | 180.000,00  |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 180.000,00          |
| 43030 | 23  | Contributo regionale mercato coperto  | 1.000.000,00           |                                   |                         |   | 1.000.000,00                                |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 1.000.000,00        |
| 43030 | 30  | Contributo regionale realizzazione vasca di laminazione   | 1.360.000,00           |                                   |                         |   |   | 1.360.000,00   |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 1.360.000,00        |
| 43030 | 15  | Contributo regionale segnaletica, semafori e sicurezza territorio                               | 60.000,00              |                                   |                         |   |   |  | 60.000,00  |   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 60.000,00           |
| 43030 | 16  | Contributo regionale attrezzature varie polizia locale  | 19.950,00              |                                   |                         |   |   |  |  | 19.950,00   |                   |                            |                    |                           |                                  |                             | 19.950,00           |
| 45010 | 1   | Contributi per permessi di costruire  | 100.000,00             |                                   |                         |   |   |  |  |   | 100.000,00        |                            |                    |                           |                                  |                             | 100.000,00          |
| 45010 | 5   | Contributi permessi di costruire destinati a forestazione                                       | 10.000,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   | 10.000,00                  |                    |                           |                                  |                             | 10.000,00           |
| 45020 | 1   | Monetizzazione standards urbanistici  | 100.000,00             |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            | 100.000,00         |                           |                                  |                             | 100.000,00          |
| 45020 | 4   | Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1998   | 65.000,00              |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    | 65.000,00                 |                                  |                             | 65.000,00           |
| 50681 | 8   | Mutuo per realizzazione mercato coperto   | 1.500.000,00           |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           | 1.500.000,00                     |                             | 1.500.000,00        |
| 45020 | 5   | Standard qualitativi per ambli di trasformazione  | 2.815.487,00           |                                   |                         |   |   |  |  |   |                   |                            |                    |                           |                                  | 2.815.487,00                | 2.815.487,00        |
|       |     | <b>TOTALE (Tit 4° - 5° Entrate)</b>   | <b>9.701.274,85</b>    | <b>2.400.837,85</b>               | <b>90.000,00</b>        | <b>180.000,00</b>   | <b>1.000.000,00</b>                         | <b>1.360.000,00</b>  | <b>60.000,00</b>   | <b>19.950,00</b>  | <b>100.000,00</b> | <b>10.000,00</b>           | <b>100.000,00</b>  | <b>65.000,00</b>          | <b>1.500.000,00</b>              | <b>2.815.487,00</b>         | <b>9.701.274,85</b> |

## ANNO 2022

| Cap.  | art | SPESE 2022   | Previsione 2022     | Alienazioni aree | Contributo regionale mercato coperto | OO.UU.            | OO.UU. forestazione | Monetizzaz.       | Diritti escavazione | Mutuo per lavori esterni area mercatale | Standard qualitativi | TOTALE              |
|-------|-----|--|---------------------|------------------|--------------------------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|
| 31515 | 2   | Manutenzione straordinaria immobili istituzionali  | 13.000,00           | 10.000,00        |                                      |                   |                     | 3.000,00          |                     |   |                      | 13.000,00           |
| 31515 | 5   | Manutenzione straordinaria immobili scolastici   | 13.000,00           |                  |                                      | 10.000,00         |                     | 3.000,00          |                     |   |                      | 13.000,00           |
| 31515 | 6   | Manutenzione straordinaria cimiteri  | 12.900,00           |                  |                                      | 10.000,00         |                     | 2.900,00          |                     |   |                      | 12.900,00           |
| 31515 | 7   | Manutenzione straordinaria impianti sportivi   | 12.000,00           |                  |                                      | 10.000,00         |                     | 2.000,00          |                     |   |                      | 12.000,00           |
| 31515 | 8   | Manutenzione straordinaria altri immobili  | 12.000,00           |                  |                                      |                   |                     | 12.000,00         |                     |   |                      | 12.000,00           |
| 31850 | 1   | Acquisto arredi ad uso uffici comunali   | 10.000,00           |                  |                                      |                   |                     | 10.000,00         |                     |   |                      | 10.000,00           |
| 31850 | 2   | Acquisto attrezzature informatiche   | 10.550,00           |                  |                                      |                   |                     |                   | 10.550,00           |   |                      | 10.550,00           |
| 31850 | 4   | Acquisto attrezzature varie  | 6.000,00            |                  |                                      |                   |                     |                   | 6.000,00            |   |                      | 6.000,00            |
| 31870 | 1   | Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 (finanziato oneri)          | 6.000,00            |                  |                                      | 6.000,00          |                     |                   |                     |   |                      | 6.000,00            |
| 34470 | 1   | Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino | 55.800,00           |                  |                                      | 55.800,00         |                     |                   |                     |   |                      | 55.800,00           |
| 34550 | 1   | Acquisto arredi scolastici   | 10.000,00           | 10.000,00        |                                      |                   |                     |                   |                     |   |                      | 10.000,00           |
| 35110 | 1   | Completamento comparto Biblioteca Corso Bonomelli  | 1.250.000,00        |                  |                                      |                   |                     |                   |                     |   | 1.250.000,00         | 1.250.000,00        |
| 38110 | 1   | Manutenzione straordinaria strade  | 300.000,00          | 70.000,00        |                                      |                   |                     |                   |                     |   | 230.000,00           | 300.000,00          |
| 38110 | 18  | Sistemazione viale circonvallazione mura venete del Castello                                   | 275.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 275.000,00                              |                      | 275.000,00          |
| 38110 | 19  | Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Comune di Erbusco                          | 102.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 102.000,00                              |                      | 102.000,00          |
| 38110 | 20  | Collegamento sistema portante mobilità lenta   | 102.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 102.000,00                              |                      | 102.000,00          |
| 38110 | 21  | Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione via Rimembranze                            | 102.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 102.000,00                              |                      | 102.000,00          |
| 38110 | 22  | Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Comune di Cazzago S.M                      | 102.000,00          |                  | 78.200,00                            |                   |                     |                   |                     | 23.800,00                               |                      | 102.000,00          |
| 38110 | 23  | Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione via Cesare Battisti                        | 77.600,00           |                  | 77.600,00                            |                   |                     |                   |                     |   |                      | 77.600,00           |
| 38210 | 4   | Extra canone gestione impianti illumin. pubblica   | 100.950,00          |                  |                                      | 3.200,00          |                     | 67.100,00         | 30.650,00           |   |                      | 100.950,00          |
| 38210 | 9   | Pista ciclabile Via Franciacorta   | 200.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     |   | 200.000,00           | 200.000,00          |
| 39170 | 1   | Restituzione contributi per permessi di costruire  | 5.000,00            |                  |                                      | 5.000,00          |                     |                   |                     |   |                      | 5.000,00            |
| 39610 | 1   | Manutenzione straordinaria verde pubblico  | 10.000,00           |                  |                                      |                   |                     |                   | 10.000,00           |   |                      | 10.000,00           |
| 39610 | 3   | Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%  | 10.000,00           |                  |                                      |                   | 10.000,00           |                   |                     |   |                      | 10.000,00           |
| 39610 | 4   | Restauro fossato e mura venete con sistemazione del verde                                      | 438.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 438.000,00                              |                      | 438.000,00          |
| 41100 | 1   | Opere realizzazione Mercato coperto  | 644.200,00          |                  | 644.200,00                           |                   |                     |                   |                     |   |                      | 644.200,00          |
| 41100 | 3   | Lavori esterni area mercatale  | 660.000,00          |                  | 200.000,00                           |                   |                     |                   |                     | 460.000,00                              |                      | 660.000,00          |
| 41100 | 4   | Sistemazione parcheggio area mercatale   | 438.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 438.000,00                              |                      | 438.000,00          |
| 39670 | 1   | Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione provinciale                       | 7.800,00            |                  |                                      |                   |                     |                   | 7.800,00            |   |                      | 7.800,00            |
|       |     | <b>TOTALE (Titolo 2° Spesa)</b>  | <b>4.985.800,00</b> | <b>90.000,00</b> | <b>1.000.000,00</b>                  | <b>100.000,00</b> | <b>10.000,00</b>    | <b>100.000,00</b> | <b>65.000,00</b>    | <b>1.940.800,00</b>                     | <b>1.680.000,00</b>  | <b>4.985.800,00</b> |
|       |     | ENTRATE 2022   | Previsione 2022     | Alienazioni aree | Contributo regionale mercato coperto | OO.UU.            | OO.UU. forestazione | Monetizzaz.       | Diritti escavazione | Mutuo per lavori esterni area mercatale | Standard qualitativi | TOTALE              |
| 41010 | 2   | Proventi alienazioni aree  | 90.000,00           | 90.000,00        |                                      |                   |                     |                   |                     |   |                      | 90.000,00           |
| 43030 | 23  | Contributo regionale mercato coperto   | 1.000.000,00        |                  | 1.000.000,00                         |                   |                     |                   |                     |   |                      | 1.000.000,00        |
| 45010 | 1   | Contributi per permessi di costruire   | 100.000,00          |                  |                                      | 100.000,00        |                     |                   |                     |   |                      | 100.000,00          |
| 45010 | 5   | Contributi permessi di costruire destinati a forestazione                                      | 10.000,00           |                  |                                      |                   | 10.000,00           |                   |                     |   |                      | 10.000,00           |
| 45020 | 1   | Monetizzazione standards urbanistici   | 100.000,00          |                  |                                      |                   |                     | 100.000,00        |                     |   |                      | 100.000,00          |
| 45020 | 4   | Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1998  | 65.000,00           |                  |                                      |                   |                     |                   | 65.000,00           |   |                      | 65.000,00           |
| 50681 | 9   | Mutuo per lavori esterni area mercatale  | 1.940.800,00        |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 1.940.800,00                            |                      | 1.940.800,00        |
| 45020 | 5   | Standard qualitativi per ambiti di trasformazione  | 1.680.000,00        |                  |                                      |                   |                     |                   |                     |   | 1.680.000,00         | 1.680.000,00        |
|       |     | <b>TOTALE (Tit 4° - 5° Entrata)</b>  | <b>4.985.800,00</b> | <b>90.000,00</b> | <b>1.000.000,00</b>                  | <b>100.000,00</b> | <b>10.000,00</b>    | <b>100.000,00</b> | <b>65.000,00</b>    | <b>1.940.800,00</b>                     | <b>1.680.000,00</b>  | <b>4.985.800,00</b> |

# ANNO 2023

| Cap.  | art | SPESE 2023   | Previsione 2023     | Alienazioni aree | OO.UU.            | OO.UU. forestazione | Monetizzaz.       | Diritti escavazione | Standard qualitativi | TOTALE              |
|-------|-----|--|---------------------|------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| 31515 | 2   | Manutenzione straordinaria immobili istituzionali  | 33.000,00           | 10.000,00        |                   |                     | 23.000,00         |                     |                      | 33.000,00           |
| 31515 | 5   | Manutenzione straordinaria immobili scolastici   | 33.000,00           |                  | 30.000,00         |                     | 3.000,00          |                     |                      | 33.000,00           |
| 31515 | 6   | Manutenzione straordinaria cimiteri  | 32.900,00           |                  | 30.000,00         |                     | 2.900,00          |                     |                      | 32.900,00           |
| 31515 | 7   | Manutenzione straordinaria impianti sportivi   | 32.000,00           |                  | 30.000,00         |                     | 2.000,00          |                     |                      | 32.000,00           |
| 31515 | 8   | Manutenzione straordinaria altri immobili  | 32.000,00           |                  | 20.000,00         |                     | 12.000,00         |                     |                      | 32.000,00           |
| 31850 | 1   | Acquisto arredi ad uso uffici comunali   | 10.000,00           |                  |                   |                     | 10.000,00         |                     |                      | 10.000,00           |
| 31850 | 2   | Acquisto attrezzature informatiche   | 10.550,00           |                  |                   |                     |                   | 10.550,00           |                      | 10.550,00           |
| 31850 | 4   | Acquisto attrezzature varie  | 6.000,00            |                  |                   |                     |                   | 6.000,00            |                      | 6.000,00            |
| 31870 | 1   | Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 (finanziato oneri)          | 6.000,00            |                  | 6.000,00          |                     |                   |                     |                      | 6.000,00            |
| 34470 | 1   | Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino | 55.800,00           |                  | 55.800,00         |                     |                   |                     |                      | 55.800,00           |
| 34550 | 1   | Acquisto arredi scolastici   | 10.000,00           | 10.000,00        |                   |                     |                   |                     |                      | 10.000,00           |
| 38110 | 1   | Manutenzione straordinaria strade  | 300.000,00          | 70.000,00        |                   |                     |                   |                     | 230.000,00           | 300.000,00          |
| 38210 | 4   | Extra canone gestione impianti illumin. pubblica   | 100.950,00          |                  | 23.200,00         |                     | 47.100,00         | 30.650,00           |                      | 100.950,00          |
| 38210 | 8   | Pista ciclabile Via Pitossi - Lodetto/Duomo  | 800.000,00          |                  |                   |                     |                   |                     | 800.000,00           | 800.000,00          |
| 39170 | 1   | Restituzione contributi per permessi di costruire  | 5.000,00            |                  | 5.000,00          |                     |                   |                     |                      | 5.000,00            |
| 39610 | 1   | Manutenzione straordinaria verde pubblico  | 10.000,00           |                  |                   |                     |                   | 10.000,00           |                      | 10.000,00           |
| 39610 | 3   | Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%  | 10.000,00           |                  |                   | 10.000,00           |                   |                     |                      | 10.000,00           |
| 39670 | 1   | Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione provinciale                       | 7.800,00            |                  |                   |                     |                   | 7.800,00            |                      | 7.800,00            |
|       |     | <b>TOTALE (Titolo 2° Spesa)</b>  | <b>1.495.000,00</b> | <b>90.000,00</b> | <b>200.000,00</b> | <b>10.000,00</b>    | <b>100.000,00</b> | <b>65.000,00</b>    | <b>1.030.000,00</b>  | <b>1.495.000,00</b> |
|       |     | ENTRATE 2023   | Previsione 2023     | Alienazioni aree | OO.UU.            | OO.UU. forestazione | Monetizzaz.       | Diritti escavazione | Standard qualitativi | TOTALE              |
| 41010 | 2   | Proventi alienazioni aree  | 90.000,00           | 90.000,00        |                   |                     |                   |                     |                      | 90.000,00           |
| 45010 | 1   | Contributi per permessi di costruire   | 200.000,00          |                  | 200.000,00        |                     |                   |                     |                      | 200.000,00          |
| 45010 | 5   | Contributi permessi di costruire destinati a forestazione                                      | 10.000,00           |                  |                   | 10.000,00           |                   |                     |                      | 10.000,00           |
| 45020 | 1   | Monetizzazione standards urbanistici   | 100.000,00          |                  |                   |                     | 100.000,00        |                     |                      | 100.000,00          |
| 45020 | 4   | Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1998  | 65.000,00           |                  |                   |                     |                   | 65.000,00           |                      | 65.000,00           |
| 45020 | 5   | Standard qualitativi per ambiti di trasformazione  | 1.030.000,00        |                  |                   |                     |                   |                     | 1.030.000,00         | 1.030.000,00        |
|       |     | <b>TOTALE (Tit 4° - 5° Entrata)</b>  | <b>1.495.000,00</b> | <b>90.000,00</b> | <b>200.000,00</b> | <b>10.000,00</b>    | <b>100.000,00</b> | <b>65.000,00</b>    | <b>1.030.000,00</b>  | <b>1.495.000,00</b> |



Come si rileva dai prospetti precedenti, tutte le opere saranno realizzate nell'anno di competenza in cui sono previste.

e) Non vi sono stanziamenti riguardanti il **fondo pluriennale vincolato** che comprendano anche investimenti ancora in corso di definizione.

f) Le **garanzie principali o sussidiarie** prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti sono:

| DESCRIZIONE  | BENEFICIARIO<br>GARANZIA           | ESTREMI<br>PROVVEDIMENTO                        | IMPORTO<br>ORIGINALE | IMPORTO AL<br>01/01/2021 |
|--|------------------------------------|---|----------------------|--------------------------|
| Mutuo per rifacimento manto erboso campo da rugby (Credito Sportivo di Roma- scad. 31/12/2040) | Associazione Sportiva Rugby Rovato | Delibera Consiglio Comunale n. 31 del 17/9/2015 | € 300.000,00         | € 229.755,42             |

g) L'ente non ha mai sottoscritto contratti relativi a **strumenti finanziari derivati** o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

h) Si rileva che l'Ente non ha organismi o enti strumentali controllati o partecipati, tenuto conto che la Commissione Arconet ha chiarito che, visto l'art. 11-sexies del D.L. n. 135/2018, non si configura un controllo pubblico per le fondazioni ex IPAB facenti parte del terzo settore, se non sussiste almeno una delle altre condizioni previste dalla disciplina di cui all'art. 11-ter, comma 1 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. (ad esempio l'obbligo di ripianare i disavanzi);

i) le partecipazioni possedute dal Comune di Rovato, con la relativa quota percentuale (aggiornata al 31 dicembre 2020), sono le seguenti:

| N. | Denominazione  | % Partecipazione al<br>30/06/2020 | Tipo di<br>partecipazione |
|----|--|-----------------------------------|---------------------------|
| 1  | COGEME - SERVIZI PUBBLICI LOCALI S.P.A. IN BREVE COGEME S.P.A. | 21,639%                           | Diretta                   |
| 2  | COGEME NUOVE ENERGIE SRL                                       | 21,639%                           | Indiretta                 |
| 3  | ACQUE OVEST BRESCIANO DUE S.R.L                                | 17,184%                           | Indiretta                 |

|    |                                       |         |           |
|----|---------------------------------------|---------|-----------|
| 4  | GANDOVERE DEPURAZIONE SRL             | 20,773% | Indiretta |
| 5  | LINEA GROUP HOLDING S.P.A.            | 3,278%  | Indiretta |
| 6  | SVILUPPO TURISTICO DEL LAGO D'ISEO    | 0,250%  | Indiretta |
| 7  | A2A S.P.A.                            | 0,084%  | Indiretta |
| 8  | LINEA GESTIONI SRL                    | 3,278%  | Indiretta |
| 9  | LINEA AMBIENTE SRL                    | 3,278%  | Indiretta |
| 10 | LINEA GREEN SPA                       | 3,278%  | Indiretta |
| 11 | AGRITRE SRL                           | 3,278%  | Indiretta |
| 12 | TRE STOCK SRL SOCIETA' AGRICOLA       | 3,278%  | Indiretta |
| 13 | LD RETI SRL                           | 3,060%  | Indiretta |
| 14 | BLU GAS INFRASTRUTTURE SRL            | 0,902%  | Indiretta |
| 15 | SINERGIA ITALIANE SRL IN LIQUIDAZIONE | 0,489%  | Indiretta |
| 16 | A2A SMART CITY S.P.A                  | 0,426%  | Indiretta |
| 17 | A2A ENERGIA S.P.A                     | 0,420%  | Indiretta |
| 18 | ACQUE BRESCIANE S.R.L.                | 13,592% | Indiretta |
| 19 | DEPURAZIONI BENACENSI                 | 6,796   | Indiretta |

In riferimento agli organismi partecipati, si rileva che non esistono enti direttamente partecipati che hanno chiuso l'ultimo bilancio registrando un risultato negativo. L'ente non ha pertanto previsto a bilancio l'accantonamento indicato dai commi 550 e seguenti di cui alla L. 147/2013.

Si precisa inoltre che, ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera a) del TUEL, gli indirizzi internet su cui sono pubblicati il Rendiconto della Gestione ed il Bilancio Consolidato 2019 sono i seguenti:

- [www.comune.rovato.bs.it](http://www.comune.rovato.bs.it)
- [www.cogeme.net](http://www.cogeme.net)

**l)** L'ente ha inoltre regolarmente inserito a Bilancio il **Fondo di Riserva** di competenza e di cassa di cui all'art. 166 del Tuel, la cui consistenza rientra nel limite previsto dall'articolo stesso.

**m)** In riferimento ai **Flussi di cassa**, inseriti nel primo anno del Bilancio di Previsione, si rileva che sono stati previsti tenendo conto dei tempi di incasso e di pagamento, delle esigenze dell'ente, del trend storico e, per quanto riguarda le entrate di dubbia esigibilità, anche dal tasso di morosità degli anni precedenti.

Si rileva inoltre che, come si evince dal prospetto seguente, le previsioni relative alle riscossioni ed ai pagamenti in conto competenza e in conto residui, consentono il raggiungimento di un saldo di cassa al 31/12/2021 non negativo, così come previsto dal comma dell'art.162 del Tuel;

|                                |  |                      |
|--------------------------------|--|----------------------|
|                                | <b>FONDO CASSA all'1/1/2021</b>  | <b>6.076.260,10</b>  |
|                                | <b>ENTRATE</b>   |                      |
| <b>1</b>                       | <i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i> | 9.971.820,86         |
| <b>2</b>                       | <i>Trasferimenti correnti</i>  | 1.018.875,60         |
| <b>3</b>                       | <i>Entrate extratributarie</i>   | 4.798.236,82         |
| <b>4</b>                       | <i>Entrate in conto capitale</i>   | 5.847.896,66         |
| <b>5</b>                       | <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>                      | 2.106.598,54         |
| <b>6</b>                       | <i>Accensione prestiti</i>   | 629.031,00           |
| <b>7</b>                       | <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>                      | 100.000,00           |
| <b>9</b>                       | <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>                         | 3.551.938,89         |
| <b>TOTALE TITOLI</b>           |  | <b>28.024.398,37</b> |
| <b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b> |  | <b>34.100.658,47</b> |
|                                | <b>SPESE</b>   |                      |
| <b>1</b>                       | <i>Spese correnti</i>  | 15.895.811,33        |
| <b>2</b>                       | <i>Spese in conto capitale</i>   | 6.197.380,20         |
| <b>3</b>                       | <i>Spese per incremento attività finanziarie</i>                         | 1.504.700,00         |
| <b>4</b>                       | <i>Rimborso di prestiti</i>  | 456.954,00           |
| <b>5</b>                       | <i>Chiusura anticipazioni di istituto tesoriere/cassiere</i>             | 100.000,00           |
| <b>6</b>                       | <i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>                           | 4.196.125,17         |
| <b>TOTALE GENERALE SPESE</b>   |  | <b>28.350.970,70</b> |
|                                | <b>SALDO DI CASSA PREVISTO AL 31/12/2021</b>                             | <b>5.749.687,77</b>  |

**n)** Si rileva inoltre che, ai sensi dell'art. 3, comma 56, della L. 244/07 (Legge Finanziaria 2008) il limite massimo annuo di spesa per gli incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza del triennio 2021/2023 è fissato in € 325.000,00 pari a circa il 10% delle spese di personale (titolo, spese correnti, macroaggregato 101).

Non vi sono altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio che non siano già presenti nel fascicolo del bilancio.





*Città di Rovato*

***BILANCIO DI PREVISIONE***  
***2021-2023***



**BILANCIO DI PREVISIONE  
ENTRATE 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI                   | PREVISIONI     | PREVISIONI     |
|---------------------|---|--|---|---|------------------------------|----------------|----------------|
|                     |   |  |   |   | DELL'ANNO 2021               | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
|                     | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)</b>                               |  | previsioni di competenza                        | 283.880,82                                    | 161.645,00                   | 164.060,00     | 164.060,00     |
|                     | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)</b>                      |  | previsioni di competenza                        | 2.001.657,33                                  | 2.400.837,85                 | 0,00           | 0,00           |
|                     | <b>Utilizzo avanzo di Amministrazione</b>   |  | previsioni di competenza                        | 1.288.635,04                                  | 0,00                         | 0,00           | 0,00           |
|                     | - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)  |  | previsioni di competenza                        | 0,00  | 0,00                         |                |                |
|                     | - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                                      |  | previsioni di competenza                        | 0,00  | 0,00                         | 0,00           | 0,00           |
|                     | <b>Fondo di Cassa all'1/1/2021</b>  |  | previsioni di cassa                             | 5.375.741,14                                  | 6.076.260,10                 |                |                |
| <b>TITOLO 1</b>     | <b>Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa</b>                 |  |   |   |                              |                |                |
| <b>10101</b>        | <b>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati</b>                               | 2.167.631,05   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 6.801.319,00<br>8.709.108,81                  | 7.468.019,00<br>9.004.209,57 | 7.468.019,00   | 7.468.019,00   |
| <b>10104</b>        | <b>Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi</b>                                      | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| <b>10301</b>        | <b>Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>                     | 37.652,29  | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 894.817,00<br>898.562,95                      | 929.959,00<br>967.611,29     | 965.100,00     | 988.417,00     |
| <b>10302</b>        | <b>Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma</b>              | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| <b>10000</b>        | <b>Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa</b> | 2.205.283,34   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 7.696.136,00<br>9.607.671,76                  | 8.397.978,00<br>9.971.820,86 | 8.433.119,00   | 8.456.436,00   |
| <b>TITOLO 2</b>     | <b>Trasferimenti correnti</b>   |  |   |   |                              |                |                |
| <b>20101</b>        | <b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>               | 147.553,60   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 3.532.785,00<br>3.462.993,70                  | 845.732,00<br>993.285,60     | 707.694,00     | 749.327,00     |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
ENTRATE 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA                            | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI                   | PREVISIONI     | PREVISIONI     |
|--|--|--|---|---|------------------------------|----------------|----------------|
|  |  |  |   |   | DELL'ANNO 2021               | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
| 20102  | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 1.500,00<br>1.500,00                          | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| 20103  | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese   | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 5.000,00<br>5.000,00                          | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| 20104  | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private   | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 25.590,00<br>25.590,00                        | 25.590,00<br>25.590,00       | 0,00           | 0,00           |
| 20105  | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                                | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| <b>20000</b>                                   | <b>Totale TITOLO 2</b> <i>Trasferimenti correnti</i>   | 147.553,60   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 3.564.875,00<br>3.495.083,70                  | 871.322,00<br>1.018.875,60   | 707.694,00     | 749.327,00     |
| <b>TITOLO 3</b> <i>Entrate extratributarie</i> |  |  |   |   |                              |                |                |
| 30100  | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 274.607,45   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 2.678.583,00<br>3.114.871,22                  | 2.805.532,00<br>3.080.139,45 | 2.833.532,00   | 2.833.532,00   |
| 30200  | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 988.427,99   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 539.250,00<br>1.561.456,01                    | 540.550,00<br>753.302,78     | 540.550,00     | 540.550,00     |
| 30300  | Tipologia 300: Interessi attivi  | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 200,00<br>200,00                              | 200,00<br>200,00             | 200,00         | 200,00         |
| 30400  | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 376.692,00<br>376.692,00                      | 376.700,00<br>376.700,00     | 376.700,00     | 376.700,00     |
| 30500  | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti   | 151.044,59   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 549.297,00<br>656.677,53                      | 436.850,00<br>587.894,59     | 436.850,00     | 436.850,00     |
| <b>30000</b>                                   | <b>Totale TITOLO 3</b> <i>Entrate extratributarie</i>  | 1.414.080,03   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 4.144.022,00<br>5.709.896,76                  | 4.159.832,00<br>4.798.236,82 | 4.187.832,00   | 4.187.832,00   |



**BILANCIO DI PREVISIONE  
ENTRATE 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI                   |                |                |
|---------------------|--|--|---|---|------------------------------|----------------|----------------|
|                     |  |  |   |   | DELL'ANNO 2021               | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
| <b>TITOLO 4</b>     | <b>Entrate in conto capitale</b>   |  |   |   |                              |                |                |
| <b>40100</b>        | <b>Tipologia 100: Tributi in conto capitale</b>                              | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| <b>40200</b>        | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>                           | 1.878.633,70   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 2.872.498,00<br>3.096.589,00                  | 2.619.950,00<br>2.138.583,70 | 1.000.000,00   | 0,00           |
| <b>40300</b>        | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>                  | 15.825,96  | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 1.845.000,00<br>1.845.000,00                  | 2.980.487,00<br>2.996.312,96 | 1.845.000,00   | 1.195.000,00   |
| <b>40400</b>        | <b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b> | 3.000,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 173.930,00<br>173.930,00                      | 100.000,00<br>103.000,00     | 100.000,00     | 100.000,00     |
| <b>40500</b>        | <b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>                        | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 310.000,00<br>310.000,00                      | 610.000,00<br>610.000,00     | 710.000,00     | 710.000,00     |
| <b>40000</b>        | <b>Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale</b>                             | 1.897.459,66   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 5.201.428,00<br>5.425.519,00                  | 6.310.437,00<br>5.847.896,66 | 3.655.000,00   | 2.005.000,00   |
| <b>TITOLO 5</b>     | <b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                          |  |   |   |                              |                |                |
| <b>50100</b>        | <b>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</b>                    | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| <b>50200</b>        | <b>Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine</b>                   | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| <b>50300</b>        | <b>Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine</b>             | 606.598,54   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 606.760,00<br>606.760,00                      | 1.500.000,00<br>2.106.598,54 | 1.940.800,00   | 0,00           |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
ENTRATE 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA  | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI                   | PREVISIONI     | PREVISIONI     |
|--|---|--|---|---|------------------------------|----------------|----------------|
|  |   |  |   |   | DELL'ANNO 2021               | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
| 50400  | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie          | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00   |
| 50000  | <b>Totale TITOLO 5</b> Entrate da riduzione di attività finanziarie         | 606.598,54   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 606.760,00<br>606.760,00                      | 1.500.000,00<br>2.106.598,54 | 1.940.800,00   | 0,00           |
| <b>TITOLO 6</b> Accensione di prestiti                       |   |  |   |   |                              |                |                |
| 60100  | Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari                           | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| 60200  | Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine                          | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| 60300  | Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 629.031,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 606.760,00<br>1.235.791,00                    | 1.500.000,00<br>629.031,00   | 1.940.800,00   | 0,00           |
| 60400  | Tipologia 400: Altre forme di indebitamento                                 | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 0,00<br>0,00                                  | 0,00<br>0,00                 | 0,00           | 0,00           |
| 60000  | <b>Totale TITOLO 6</b> Accensione di prestiti                               | 629.031,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 606.760,00<br>1.235.791,00                    | 1.500.000,00<br>629.031,00   | 1.940.800,00   | 0,00           |
| <b>TITOLO 7</b> Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere |   |  |   |   |                              |                |                |
| 70100  | Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                 | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 100.000,00<br>100.000,00                      | 100.000,00<br>100.000,00     | 100.000,00     | 100.000,00     |
| 70000  | <b>Totale TITOLO 7</b> Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere         | 0,00   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 100.000,00<br>100.000,00                      | 100.000,00<br>100.000,00     | 100.000,00     | 100.000,00     |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
ENTRATE 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI                     |                |                |
|---------------------|---|--|---|---|--------------------------------|----------------|----------------|
|                     |   |  |   |   | DELL'ANNO 2021                 | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
| <b>TITOLO 9</b>     | <b>Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>                 |  |   |   |                                |                |                |
| <b>90100</b>        | <b>Tipologia 100: Entrate per partite di giro</b>                   | 47.327,33  | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 2.590.000,00<br>2.590.000,00                  | 2.490.000,00<br>2.537.327,33   | 2.490.000,00   | 2.490.000,00   |
| <b>90200</b>        | <b>Tipologia 200: Entrate per conto terzi</b>                       | 169.611,56   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 895.000,00<br>1.066.841,00                    | 845.000,00<br>1.014.611,56     | 845.000,00     | 845.000,00     |
| <b>90000</b>        | <b>Totale TITOLO 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro</b> | 216.938,89   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 3.485.000,00<br>3.656.841,00                  | 3.335.000,00<br>3.551.938,89   | 3.335.000,00   | 3.335.000,00   |
|                     | <b>TOTALE TITOLI</b>  | 7.116.945,06   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 25.404.981,00<br>29.837.563,22                | 26.174.569,00<br>28.024.398,37 | 24.300.245,00  | 18.833.595,00  |
|                     | <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>                                | 7.116.945,06   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 28.979.154,19<br>35.213.304,36                | 28.737.051,85<br>34.100.658,47 | 24.464.305,00  | 18.997.655,00  |

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO             | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI   | PREVISIONI        | PREVISIONI  |  |  |
|---|-------------------------|--|---|---|--|-------------------|---|--|--|
|   |                         |  |   |   | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022    | DELL'ANNO 2023  |  |  |
| <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1)</b> |                         |  |   | 0,00  | 0,00   | 0,00              | 0,00  |  |  |
| <b>MISSIONE</b>                         | <b>01</b>               | <b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>     |   |   |  |                   |   |  |  |
| <b>0101</b>                             | <b>Programma</b>        | <b>01</b>  | <b>Organi istituzionali</b>   |   |  |                   |   |  |  |
|   | Titolo 1                |  | Spese correnti  | 63.588,85                                     | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 337.684,70        | 242.955,00<br>34.665,15<br>0,00                             | 242.955,00<br>0,00<br>0,00               | 275.455,00<br>0,00<br>0,00               |
|   |                         |  |   |   | previsione di cassa  | 362.795,97        | 306.543,85  |  |  |
|   | Titolo 2                |  | Spese in conto capitale   | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 0,00              | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                     |
|   |                         |  |   |   | previsione di cassa  | 0,00              | 0,00  |  |  |
|   | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>  | <b>Organi istituzionali</b>   | <b>63.588,85</b>                              | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>337.684,70</b> | <b>242.955,00<br/>34.665,15<br/>0,00<br/>306.543,85</b>     | <b>242.955,00<br/>0,00<br/>0,00</b>      | <b>275.455,00<br/>0,00<br/>0,00</b>      |
| <b>0102</b>                             | <b>Programma</b>        | <b>02</b>  | <b>Segreteria generale</b>  |   |  |                   |   |  |  |
|   | Titolo 1                |  | Spese correnti  | 30.504,04                                     | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 523.284,00        | 575.101,00<br>8.900,11<br>19.060,00                         | 576.130,00<br>0,00<br>19.060,00          | 581.630,00<br>0,00<br>19.060,00          |
|   |                         |  |   |   | previsione di cassa  | 532.119,60        | 586.545,04  |  |  |
|   | Titolo 2                |  | Spese in conto capitale   | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 0,00              | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                     |
|   |                         |  |   |   | previsione di cassa  | 0,00              | 0,00  |  |  |
|   | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>  | <b>Segreteria generale</b>  | <b>30.504,04</b>                              | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>523.284,00</b> | <b>575.101,00<br/>8.900,11<br/>19.060,00<br/>586.545,04</b> | <b>576.130,00<br/>0,00<br/>19.060,00</b> | <b>581.630,00<br/>0,00<br/>19.060,00</b> |
| <b>0103</b>                             | <b>Programma</b>        | <b>03</b>  | <b>Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b> |   |  |                   |   |  |  |
|   | Titolo 1                |  | Spese correnti  | 77.308,36                                     | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 1.076.554,00      | 771.027,00<br>146.847,56<br>16.770,00                       | 768.620,00<br>97.834,60<br>16.770,00     | 767.620,00<br>0,00<br>16.770,00          |
|   |                         |  |   |   | previsione di cassa  | 878.148,95        | 831.565,36  |  |  |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020   |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI   | PREVISIONI          | PREVISIONI          |                     |                   |
|-----------------------------|-------------------------|--|---|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
|                             |                         |  |   |  | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022      | DELL'ANNO 2023      |                     |                   |
| 0104                        | Titolo 2                | Spese in conto capitale                                    | 0,00  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                   |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                   |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie               | 4.700,00  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 611.870,00   | 1.500.000,00        | 1.940.800,00        | 0,00                |                   |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa  | 611.870,00   | 1.504.700,00        | 0,00                | 0,00                |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>03</b>  | <b>Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b>                               | <b>82.008,36</b>   | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>1.688.424,00</b> | <b>2.271.027,00</b> | <b>2.709.420,00</b> | <b>767.620,00</b> |
|                             |                         |  |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>146.847,56</b>   | <b>97.834,60</b>    | <b>0,00</b>         |                   |
|                             |                         |  |   |  |  | <b>16.477,00</b>    | <b>16.770,00</b>    | <b>16.770,00</b>    |                   |
|                             |                         |  |   |  |  | <b>1.490.018,95</b> | <b>2.336.265,36</b> | <b>16.770,00</b>    |                   |
|                             | <b>Programma</b>        | <b>04</b>  | <b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>  |  |  |                     |                     |                     |                   |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 73.107,14   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 182.992,00   | 170.329,00          | 168.120,00          | 168.120,00          |                   |
|                             |                         |  | previsione di cassa   | 230.658,13   | 238.956,14   | 0,00                | 0,00                |                     |                   |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                |                     |                   |
|                             |                         |  | previsione di cassa   | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                |                     |                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>04</b>               | <b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b> | <b>73.107,14</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>182.992,00</b>  | <b>170.329,00</b>   | <b>168.120,00</b>   | <b>168.120,00</b>   |                   |
|                             |                         |  |   | <b>previsione di cassa</b>   | <b>26.214,85</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                     |                   |
|                             |                         |  |   |  | <b>3.639,00</b>  | <b>4.480,00</b>     | <b>4.480,00</b>     |                     |                   |
| <b>Programma</b>            | <b>05</b>               | <b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>          |   |  |  |                     |                     |                     |                   |
| Titolo 1                    | Spese correnti          | 44.101,16  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 135.429,00   | 112.355,00   | 83.760,00           | 83.760,00           |                     |                   |
|                             |                         |  | previsione di cassa   | 154.562,90   | 144.736,16   | 0,00                | 0,00                |                     |                   |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale | 16.239,74  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | 17.343,00  | 0,00   | 0,00                | 0,00                |                     |                   |
|                             |                         |  | previsione di cassa   | 17.343,00  | 16.239,74  | 0,00                | 0,00                |                     |                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>05</b>               | <b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>          | <b>60.340,90</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>152.772,00</b>  | <b>112.355,00</b>   | <b>83.760,00</b>    | <b>83.760,00</b>    |                   |
|                             |                         |  |   | <b>previsione di cassa</b>   | <b>51.064,71</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                     |                   |
|                             |                         |  |   |  | <b>10.315,00</b>   | <b>11.720,00</b>    | <b>11.720,00</b>    |                     |                   |
| <b>Programma</b>            | <b>06</b>               | <b>Ufficio tecnico</b>                                     |   |  |  |                     |                     |                     |                   |
|                             |                         |  |   |  | <b>171.905,90</b>  | <b>160.975,90</b>   | <b>11.720,00</b>    |                     |                   |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020                  |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI                               | PREVISIONI                                     | PREVISIONI                                   |  |
|-----------------------------|--|---|--|--|--|--|--|--|
|                             |  |   |  |  | DELL'ANNO 2021                           | DELL'ANNO 2022                                 | DELL'ANNO 2023                               |  |
| 0107                        | Titolo 1   | Spese correnti  | 253.477,73   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 1.050.470,72                             | 871.698,00<br>178.968,21<br>17.150,00          | 852.910,00<br>8.622,38<br>17.150,00          | 830.710,00<br>0,00<br>17.150,00          |
|                             | Titolo 2   | Spese in conto capitale   | 768.095,25   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 1.086.277,00                             | 51.550,00<br>0,00<br>0,00                      | 51.550,00<br>0,00<br>0,00                    | 51.550,00<br>0,00<br>0,00                |
|                             | <b>Totale<br/>Programma</b>                                      | <b>06 Ufficio tecnico</b>   | <b>1.021.572,98</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>2.136.747,72</b>                      | <b>923.248,00<br/>178.968,21<br/>17.150,00</b> | <b>904.460,00<br/>8.622,38<br/>17.150,00</b> | <b>882.260,00<br/>0,00<br/>17.150,00</b> |
|                             | <b>Programma</b>   | <b>07 Elezioni e consultazioni popolari -<br/>Anagrafe e stato civile</b> |  |  |  | <b>1.927.670,98</b>                            |  |  |
|                             | Titolo 1   | Spese correnti  | 10.788,22  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 229.203,00                               | 226.377,00<br>7.616,81<br>10.410,00            | 228.225,00<br>0,00<br>10.410,00              | 228.225,00<br>0,00<br>10.410,00          |
|                             | Titolo 2   | Spese in conto capitale   | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00                                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                         | 0,00<br>0,00<br>0,00                     |
|                             | <b>Totale<br/>Programma</b>                                      | <b>07 Elezioni e consultazioni popolari -<br/>Anagrafe e stato civile</b> | <b>10.788,22</b>   | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>229.203,00</b>                        | <b>226.377,00<br/>7.616,81<br/>10.410,00</b>   | <b>228.225,00<br/>0,00<br/>10.410,00</b>     | <b>228.225,00<br/>0,00<br/>10.410,00</b> |
|                             | <b>Programma</b>   | <b>08 Statistica e sistemi informativi</b>                                |  |  |  | <b>226.755,22</b>                              |  |  |
|                             | Titolo 1   | Spese correnti  | 8.785,26   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 143.025,00                               | 132.500,00<br>64.427,08<br>0,00                | 132.500,00<br>2.440,00<br>0,00               | 132.500,00<br>0,00<br>0,00               |
|                             | Titolo 2   | Spese in conto capitale   | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00                                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                         | 0,00<br>0,00<br>0,00                     |
| <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>08 Statistica e sistemi informativi</b>                       | <b>8.785,26</b>   | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>143.025,00</b>  | <b>132.500,00<br/>64.427,08<br/>0,00</b> | <b>132.500,00<br/>2.440,00<br/>0,00</b>        | <b>132.500,00<br/>0,00<br/>0,00</b>          |  |
| <b>Programma</b>            | <b>09 Assistenza tecnico-amministrativa<br/>agli enti locali</b> |   |  |  | <b>141.285,26</b>                        |  |  |  |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020     |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI  | PREVISIONI  | PREVISIONI  |  |
|-----------------------------|---|--|--|--|---|---|---|--|
|                             |   |  |  |  | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022  | DELL'ANNO 2023  |  |
| 0110                        | Titolo 1  | Spese correnti   | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 |
|                             |   |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |   |  |
|                             | Titolo 2  | Spese in conto capitale                                      | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 |
|                             |   |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |   |  |
|                             | <b>Totale Programma</b>                                 | <b>09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali</b> | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                     | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                 | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            |
|                             |   |  |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   |   |  |
|                             | <b>Programma</b>  | <b>10 Risorse umane</b>                                      |  |  |   |   |   |  |
|                             | Titolo 1  | Spese correnti   | 72.898,17  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 330.761,00  | 338.913,00<br>64.681,73<br>23.500,00                          | 340.979,00<br>27.583,73<br>23.500,00                      | 340.979,00<br>0,00<br>23.500,00                      |
|                             |   |  |  | previsione di cassa  | 366.188,04  | 388.311,17  |   |  |
|                             | Titolo 2  | Spese in conto capitale                                      | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 |
|                             |   |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |   |  |
|                             | <b>Totale Programma</b>                                 | <b>10 Risorse umane</b>                                      | <b>72.898,17</b>   | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>330.761,00</b>   | <b>338.913,00</b><br><b>64.681,73</b><br><b>23.500,00</b>     | <b>340.979,00</b><br><b>27.583,73</b><br><b>23.500,00</b> | <b>340.979,00</b><br><b>0,00</b><br><b>23.500,00</b> |
|                             |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>366.188,04</b>  | <b>388.311,17</b>   |   |   |  |
| <b>Programma</b>            | <b>11 Altri servizi generali</b>                        |  |  |  |   |   |   |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti  | 72.276,74  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 190.655,10   | 95.500,00<br>12.904,00<br>0,00                                | 95.500,00<br>11.007,00<br>0,00                                | 95.500,00<br>0,00<br>0,00                                 |  |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 203.655,10   | 167.776,74  |   |   |  |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                                 | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                      |  |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00  |   |   |  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>11 Altri servizi generali</b>                        | <b>72.276,74</b>   | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>190.655,10</b>  | <b>95.500,00</b><br><b>12.904,00</b><br><b>0,00</b>           | <b>95.500,00</b><br><b>11.007,00</b><br><b>0,00</b>           | <b>95.500,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            |  |
|                             |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>203.655,10</b>  | <b>167.776,74</b>   |   |   |  |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>1.495.870,66</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>5.915.548,52</b>  | <b>5.088.305,00</b><br><b>596.290,21</b><br><b>103.090,00</b> | <b>5.482.049,00</b><br><b>147.487,71</b><br><b>103.090,00</b> | <b>3.556.049,00</b><br><b>0,00</b><br><b>103.090,00</b>   |  |
|                             |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>6.028.861,98</b>  | <b>6.481.085,66</b>   |   |   |  |



**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE               | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI  | PREVISIONI     | PREVISIONI     |             |
|-----------------------------|-----------------------------|--|---|---|---|----------------|----------------|-------------|
|                             |                             |  |   |   | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |             |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>02</b>                   | <b>Giustizia</b>   |   |   |   |                |                |             |
| <b>0201</b>                 | <b>Programma</b>            | <b>01</b>  | <b>Uffici giudiziari</b>                  |   |   |                |                |             |
|                             | Titolo 1                    |  | Spese correnti                            | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*         | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |                             |  |   |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |                             |  |   |   | previsione di cassa                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             | Titolo 2                    |  | Spese in conto capitale                   | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*         | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |                             |  |   |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |                             |  |   |   | previsione di cassa                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             | <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>01</b>  | <b>Uffici giudiziari</b>                  | <b>0,00</b>                                   | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*</b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
|                             |                             |  |   |   | <b>di cui fondo pluriennale vincolato</b>                 | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
|                             |                             |  |   |   | <b>previsione di cassa</b>                                | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
| <b>0202</b>                 | <b>Programma</b>            | <b>02</b>  | <b>Casa circondariale e altri servizi</b> |   |   |                |                |             |
|                             | Titolo 1                    |  | Spese correnti                            | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*         | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |                             |  |   |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |                             |  |   |   | previsione di cassa                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             | Titolo 2                    |  | Spese in conto capitale                   | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*         | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |                             |  |   |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |                             |  |   |   | previsione di cassa                                       | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             | <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>02</b>  | <b>Casa circondariale e altri servizi</b> | <b>0,00</b>                                   | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*</b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
|                             |                             |  |   |   | <b>di cui fondo pluriennale vincolato</b>                 | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
|                             |                             |  |   |   | <b>previsione di cassa</b>                                | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>02</b>                   | <b>Giustizia</b>   |   | <b>0,00</b>                                   | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*</b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
|                             |                             |  |   |   | <b>di cui fondo pluriennale vincolato</b>                 | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
|                             |                             |  |   |   | <b>previsione di cassa</b>                                | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>03</b>                   | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>                       |   |   |   |                |                |             |
| <b>0301</b>                 | <b>Programma</b>            | <b>01</b>  | <b>Polizia locale e amministrativa</b>    |   |   |                |                |             |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                                   | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI   | PREVISIONI   | PREVISIONI   |
|-----------------------------|---|--|--|---|--|--|--|
|                             |   |  |  |   | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022                                       | DELL'ANNO 2023                                       |
| Titolo 1                    | Spese correnti                                  | 137.730,47   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                        | 802.380,00                                    | 801.561,00<br>96.451,44<br>18.510,00   | 827.530,00<br>0,00<br>18.510,00                      | 827.530,00<br>0,00<br>18.510,00                      |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 878.380,05                                    | 920.781,47   |  |  |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                         | 140.071,78   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                        | 55.000,00                                     | 88.500,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 146.573,20                                    | 228.571,78   |  |  |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie    | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                        | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00   |  |  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01 Polizia locale e amministrativa</b>       | <b>277.802,25</b>  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | <b>857.380,00</b>                             | <b>890.061,00</b><br><b>96.451,44</b><br><b>18.510,00</b><br><b>1.024.953,25</b> | <b>827.530,00</b><br><b>0,00</b><br><b>18.510,00</b> | <b>827.530,00</b><br><b>0,00</b><br><b>18.510,00</b> |
| <b>0302 Programma</b>       | <b>02 Sistema integrato di sicurezza urbana</b> |  |  |   |  |  |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti                                  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                        | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00   |  |  |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                         | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                        | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00   |  |  |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie    | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                        | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 | 0,00<br>0,00<br>0,00                                 |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00   |  |  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02 Sistema integrato di sicurezza urbana</b> | <b>0,00</b>  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                         | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>03 Ordine pubblico e sicurezza</b>           | <b>277.802,25</b>  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | <b>857.380,00</b>                             | <b>890.061,00</b><br><b>96.451,44</b><br><b>18.510,00</b><br><b>1.024.953,25</b> | <b>827.530,00</b><br><b>0,00</b><br><b>18.510,00</b> | <b>827.530,00</b><br><b>0,00</b><br><b>18.510,00</b> |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>04 Istruzione e diritto allo studio</b>      |  |  |   |  |  |  |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |                   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI  | PREVISIONI  | PREVISIONI  |   |
|-----------------------------|-------------------------|--|-------------------|--|---|---|---|---|
|                             |                         |  |                   |  | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022  | DELL'ANNO 2023                                      |   |
| <b>0401</b>                 | <b>Programma 01</b>     | <b>Istruzione prescolastica</b>                          |                   |  |   |   |   |   |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 55.624,21         | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 716.927,00<br><br>1.485,00<br>733.763,11                              | 414.770,00<br>16.794,82<br>1.300,00<br>469.094,21                             | 414.585,00<br>0,00<br>1.300,00                      | 414.585,00<br>0,00<br>1.300,00                      |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale                                  | 0,00              | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00<br><br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                | 0,00<br>0,00<br>0,00                                |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie             | 0,00              | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00<br><br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                | 0,00<br>0,00<br>0,00                                |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>Istruzione prescolastica</b>                          | <b>55.624,21</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>716.927,00</b><br><br><b>1.485,00</b><br><b>733.763,11</b>         | <b>414.770,00</b><br><b>16.794,82</b><br><b>1.300,00</b><br><b>469.094,21</b> | <b>414.585,00</b><br><b>0,00</b><br><b>1.300,00</b> | <b>414.585,00</b><br><b>0,00</b><br><b>1.300,00</b> |
| <b>0402</b>                 | <b>Programma 02</b>     | <b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b>      |                   |  |   |   |   |   |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 142.163,23        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 372.981,00<br><br>0,00<br>513.144,93                                  | 354.781,00<br>122.581,23<br>0,00<br>496.944,23                                | 354.781,00<br>0,00<br>0,00                          | 354.781,00<br>0,00<br>0,00                          |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale                                  | 61.276,37         | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 2.368.558,00<br><br>1.754.837,85<br>705.184,70                        | 2.008.637,85<br>0,00<br>0,00<br>315.076,37                                    | 78.800,00<br>0,00<br>0,00                           | 78.800,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie             | 0,00              | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00<br><br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                | 0,00<br>0,00<br>0,00                                |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b>      | <b>203.439,60</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>2.741.539,00</b><br><br><b>1.754.837,85</b><br><b>1.218.329,63</b> | <b>2.363.418,85</b><br><b>122.581,23</b><br><b>0,00</b><br><b>812.020,60</b>  | <b>433.581,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>     | <b>433.581,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>     |
| <b>0404</b>                 | <b>Programma 04</b>     | <b>Istruzione universitaria</b>                          |                   |  |   |   |   |   |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 0,00              | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00<br><br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                | 0,00<br>0,00<br>0,00                                |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                                | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI     | PREVISIONI     | PREVISIONI     |             |
|-----------------------------|--|--|--|--|----------------|----------------|----------------|-------------|
|                             |  |  |  |  | DELL'ANNO 2021 | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |             |
| 0405                        | Titolo 2                                     | Spese in conto capitale                                  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |  |  |  | previsione di cassa  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             | Titolo 3                                     | Spese per incremento di attività finanziarie             | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |  |  |  | previsione di cassa  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             | <b>Totale Programma</b>                      | <b>04 Istruzione universitaria</b>                       | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
|                             |  |  |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> |
|                             | <b>Programma</b>                             | <b>05 Istruzione tecnica superiore</b>                   |  |  |                |                |                |             |
|                             | Titolo 1                                     | Spese correnti   | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |  |  |  | previsione di cassa  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             | Titolo 2                                     | Spese in conto capitale                                  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |  |  |  | previsione di cassa  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             | Titolo 3                                     | Spese per incremento di attività finanziarie             | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00        |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |             |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>05 Istruzione tecnica superiore</b>       | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |             |
|                             |  |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |             |
| <b>Programma</b>            | <b>06 Servizi ausiliari all'istruzione</b>   |  |  |  |                |                |                |             |
| Titolo 1                    | Spese correnti                               | 157.013,25   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 565.867,00   | 521.852,00     | 523.220,00     | 523.220,00     |             |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 668.251,23   | 675.985,25     | 35.775,52      | 2.880,00       |             |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                      | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 250.000,00   | 250.000,00     | 0,00           | 0,00           |             |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |             |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |             |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |             |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE       | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020           |                   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI          | PREVISIONI   | PREVISIONI   |   |
|-----------------------------|---------------------|--|-------------------|--|---------------------|--|--|---|
|                             |                     |  |                   |  | DELL'ANNO 2021      | DELL'ANNO 2022   | DELL'ANNO 2023   |   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>06</b>           | <b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>                            | <b>157.013,25</b> | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>815.867,00</b>   | <b>771.852,00</b><br><b>211.049,78</b><br><b>2.880,00</b><br><b>675.985,25</b>     | <b>523.220,00</b><br><b>35.775,52</b><br><b>2.880,00</b>   | <b>523.220,00</b><br><b>0,00</b><br><b>2.880,00</b>   |
| <b>0407</b>                 | <b>Programma 07</b> | <b>Diritto allo studio</b>   |                   |  |                     |  |  |   |
|                             | Titolo 1            | Spese correnti   | 126.078,70        | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 126.100,00          | 47.000,00<br>0,00<br>0,00<br>173.078,70  | 47.000,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                          | 47.000,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                     |
|                             | Titolo 2            | Spese in conto capitale  | 0,00              | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00                | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                               | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                          |
|                             | Titolo 3            | Spese per incremento di attività finanziarie                       | 0,00              | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00                | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                               | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                          |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>07</b>           | <b>Diritto allo studio</b>   | <b>126.078,70</b> | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>126.100,00</b>   | <b>47.000,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>173.078,70</b>                | <b>47.000,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>             | <b>47.000,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>        |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>04</b>           | <b>Istruzione e diritto allo studio</b>                            | <b>542.155,76</b> | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>4.400.433,00</b> | <b>3.597.040,85</b><br><b>350.425,83</b><br><b>4.180,00</b><br><b>2.130.178,76</b> | <b>1.418.386,00</b><br><b>35.775,52</b><br><b>4.180,00</b> | <b>1.418.386,00</b><br><b>0,00</b><br><b>4.180,00</b> |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>05</b>           | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> |                   |  |                     |  |  |   |
| <b>0501</b>                 | <b>Programma 01</b> | <b>Valorizzazione dei beni di interesse storico</b>                |                   |  |                     |  |  |   |
|                             | Titolo 1            | Spese correnti   | 0,00              | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00                | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>3.500,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                               | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                          |
|                             | Titolo 2            | Spese in conto capitale  | 0,00              | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00                | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>20.000,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                               | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                          |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020                |                  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI                                    | PREVISIONI                                     | PREVISIONI                                     |
|-----------------------------|-------------------------|---|------------------|--|---|--|--|
|                             |                         |   |                  |  | DELL'ANNO 2021                                | DELL'ANNO 2022                                 | DELL'ANNO 2023                                 |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie                            | 0,00             | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00                          | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01 Valorizzazione dei beni di interesse storico</b>                  | <b>0,00</b>      | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b>                 | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b>                  | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b>                  |
| <b>0502</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b> |                  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>23.500,00</b>                              | <b>0,00</b>                                    |  |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti  | 58.128,94        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 440.251,00<br>9.581,00<br>462.482,78          | 389.191,00<br>50.162,09<br>5.830,00            | 375.440,00<br>22.088,00<br>5.830,00            |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale   | 34.526,44        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 29.500,00<br>0,00<br>54.526,44                | 1.256.000,00<br>0,00<br>1.290.526,44           | 1.256.000,00<br>0,00<br>0,00                   |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie                            | 0,00             | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00                          | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b> | <b>92.655,38</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>469.751,00<br/>9.581,00<br/>517.009,22</b> | <b>1.645.191,00<br/>50.162,09<br/>5.830,00</b> | <b>1.631.440,00<br/>22.088,00<br/>5.830,00</b> |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>05</b>               | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>      | <b>92.655,38</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>469.751,00<br/>9.581,00<br/>540.509,22</b> | <b>1.645.191,00<br/>50.162,09<br/>5.830,00</b> | <b>1.631.440,00<br/>22.088,00<br/>5.830,00</b> |
|                             | <b>MISSIONE</b>         | <b>06 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                     |                  |  |   |  |  |
| <b>0601</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01 Sport e tempo libero</b>  |                  |  |   |  |  |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti  | 100.192,35       | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 297.482,00<br>60.285,77<br>0,00               | 173.000,00<br>0,00<br>0,00                     | 173.000,00<br>0,00<br>0,00                     |
|                             |                         |   |                  | previsione di cassa  | 320.062,07                                    | 273.192,35                                     |  |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                                       | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI                               | PREVISIONI                               | PREVISIONI                          |                                     |
|-----------------------------|---|--|--|--|--|--|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                             |   |  |  |  | DELL'ANNO 2021                           | DELL'ANNO 2022                           | DELL'ANNO 2023                      |                                     |
| 0602                        | Titolo 2  | Spese in conto capitale                                  | 241.746,80   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 821.200,00                               | 545.000,00<br>0,00<br>0,00               | 12.000,00<br>0,00<br>0,00           | 12.000,00<br>0,00<br>0,00           |
|                             |   |  |  | previsione di cassa  | 965.242,12                               | 786.746,80                               |                                     |                                     |
|                             | Titolo 3  | Spese per incremento di attività finanziarie             | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00                                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                | 0,00<br>0,00<br>0,00                |
|                             |   |  |  | previsione di cassa  | 0,00                                     | 0,00                                     |                                     |                                     |
|                             | <b>Totale Programma</b>                             | <b>01 Sport e tempo libero</b>                           | <b>341.939,15</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>1.118.682,00</b>                      | <b>718.000,00<br/>60.285,77<br/>0,00</b> | <b>185.000,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>185.000,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
|                             |   |  |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>1.285.304,19</b>                      | <b>1.059.939,15</b>                      |                                     |                                     |
|                             | <b>Programma</b>                                    | <b>02 Giovani</b>  |  |  |  |  |                                     |                                     |
|                             | Titolo 1  | Spese correnti   | 15.357,67  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 32.788,00                                | 29.000,00<br>0,00<br>0,00                | 29.000,00<br>0,00<br>0,00           | 29.000,00<br>0,00<br>0,00           |
|                             |   |  |  | previsione di cassa  | 42.558,72                                | 44.357,67                                |                                     |                                     |
|                             | Titolo 2  | Spese in conto capitale                                  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00                                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                | 0,00<br>0,00<br>0,00                |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00                                     |  |                                     |                                     |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie        | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                |                                     |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00                                     |  |                                     |                                     |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02 Giovani</b>                                   | <b>15.357,67</b>   | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>32.788,00</b>   | <b>29.000,00<br/>0,00<br/>0,00</b>       | <b>29.000,00<br/>0,00<br/>0,00</b>       | <b>29.000,00<br/>0,00<br/>0,00</b>  |                                     |
|                             |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>42.558,72</b>   | <b>44.357,67</b>                         |  |                                     |                                     |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>06 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b> | <b>357.296,82</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>1.151.470,00</b>  | <b>747.000,00<br/>60.285,77<br/>0,00</b> | <b>214.000,00<br/>0,00<br/>0,00</b>      | <b>214.000,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |                                     |
|                             |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>1.327.862,91</b>  | <b>1.104.296,82</b>                      |  |                                     |                                     |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>07 Turismo</b>                                   |  |  |  |  |  |                                     |                                     |
| <b>0701</b>                 | <b>Programma</b>                                    | <b>01 Sviluppo e valorizzazione del turismo</b>          |  |  |  |  |                                     |                                     |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI  | PREVISIONI  | PREVISIONI  |
|-----------------------------|--|--|--|---|---|---|---|
|                             |  |  |  |   | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022  | DELL'ANNO 2023  |
| Titolo 1                    | Spese correnti   | 22.832,00  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 33.400,00                                     | 32.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                                     | 22.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                           | 12.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                           |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 34.554,00                                     | 54.832,00   |   |   |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                                    | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                                | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                                |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |   |   |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività<br>finanziarie            | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                                | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                                |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |   |   |
| <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>01 Sviluppo e valorizzazione del turismo</b>            | <b>22.832,00</b>   | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>33.400,00</b>                              | <b>32.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br><b>54.832,00</b>          | <b>22.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br><b>0,00</b>     | <b>12.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br><b>0,00</b>     |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>07 Turismo</b>  | <b>22.832,00</b>   | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>33.400,00</b>                              | <b>32.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br><b>54.832,00</b>          | <b>22.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br><b>0,00</b>     | <b>12.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br><b>0,00</b>     |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>08 Assetto del territorio ed edilizia<br/>abitativa</b> |  |  |   |   |   |   |
| <b>0801 Programma</b>       | <b>01 Urbanistica e assetto del territorio</b>             |  |  |   |   |   |   |
| Titolo 1                    | Spese correnti   | 3.896,97   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 85.985,00                                     | 86.680,00<br><i>1.109,40</i><br><i>3.560,00</i>                             | 86.820,00<br><i>0,00</i><br><i>3.560,00</i>                       | 86.820,00<br><i>0,00</i><br><i>3.560,00</i>                       |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 85.569,45                                     | 87.016,97   |   |   |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                                    | 116.847,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 213.257,33                                    | 5.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                                      | 5.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                            | 5.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                            |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 361.124,48                                    | 121.847,00  |   |   |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività<br>finanziarie            | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                                | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                                |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |   |   |
| <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>01 Urbanistica e assetto del territorio</b>             | <b>120.743,97</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>299.242,33</b>                             | <b>91.680,00</b><br><i>1.109,40</i><br><i>3.560,00</i><br><b>208.863,97</b> | <b>91.820,00</b><br><i>0,00</i><br><i>3.560,00</i><br><b>0,00</b> | <b>91.820,00</b><br><i>0,00</i><br><i>3.560,00</i><br><b>0,00</b> |



**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI   | PREVISIONI   | PREVISIONI   |
|-----------------------------|-------------------------|--|---|--|--|--|--|
|                             |                         |  |   |  | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022   | DELL'ANNO 2023   |
| <b>0802</b>                 | <b>Programma 02</b>     |  | <b>Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare</b> |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1                | 2.155,47   | Spese correnti  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 9.353,00<br>2.500,00<br>0,00                               | 9.500,00<br>0,00<br>0,00                               | 9.500,00<br>0,00<br>0,00                               |
|                             | Titolo 2                | 0,00   | Spese in conto capitale   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   |
|                             | Titolo 3                | 0,00   | Spese per incremento di attività finanziarie  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>  | <b>Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare</b> | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>9.353,00<br/>2.500,00<br/>0,00<br/>10.489,92</b>        | <b>9.500,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>11.655,47</b>        | <b>9.500,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>11.655,47</b>        |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>08</b>               |  | <b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                                   | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>308.595,33<br/>3.609,40<br/>3.420,00<br/>457.183,85</b> | <b>101.180,00<br/>0,00<br/>3.560,00<br/>220.519,44</b> | <b>101.320,00<br/>0,00<br/>3.560,00<br/>101.320,00</b> |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>09</b>               |  | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>                   |  |  |  |  |
| <b>0901</b>                 | <b>Programma 01</b>     |  | <b>Difesa del suolo</b>   |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1                | 0,00   | Spese correnti  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   |
|                             | Titolo 2                | 0,00   | Spese in conto capitale   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   |
|                             | Titolo 3                | 0,00   | Spese per incremento di attività finanziarie  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                                  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                       | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI  | PREVISIONI   | PREVISIONI   |
|-----------------------------|--|--|--|---|---|--|--|
|                             |  |  |  |   | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022   | DELL'ANNO 2023   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01 Difesa del suolo</b>                             | <b>0,00</b>  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                      | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                     | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>           |
| <b>0902 Programma</b>       | <b>02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b> |  |  |   |   |  |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti   | 49.091,97  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 222.703,00                                    | 194.626,00<br>11.328,03<br>1.670,00<br>253.860,56                             | 159.210,00<br>2.500,00<br>1.670,00<br>242.047,97                             | 154.210,00<br>0,00<br>1.670,00<br>0,00                             |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                                | 234.788,77   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 214.250,00                                    | 27.800,00<br>0,00<br>0,00<br>426.830,30                                       | 465.800,00<br>0,00<br>0,00<br>262.588,77                                     | 27.800,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                                  |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie           | 0,00   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                                       |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b> | <b>283.880,74</b>  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>436.953,00</b>                             | <b>222.426,00</b><br><b>11.328,03</b><br><b>1.670,00</b><br><b>680.690,86</b> | <b>625.010,00</b><br><b>2.500,00</b><br><b>1.670,00</b><br><b>504.636,74</b> | <b>182.010,00</b><br><b>0,00</b><br><b>1.670,00</b><br><b>0,00</b> |
| <b>0903 Programma</b>       | <b>03 Rifiuti</b>                                      |  |  |   |   |  |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti   | 342.083,00   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 1.851.362,00                                  | 1.851.362,00<br>0,00<br>0,00<br>2.181.625,93                                  | 1.851.362,00<br>0,00<br>0,00<br>2.193.445,00                                 | 1.851.362,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                               |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                                | 0,00   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 110.000,00                                    | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>110.000,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                                       |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie           | 0,00   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                                       |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>03 Rifiuti</b>                                      | <b>342.083,00</b>  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>1.961.362,00</b>                           | <b>1.851.362,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>2.291.625,93</b>      | <b>1.851.362,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>2.193.445,00</b>     | <b>1.851.362,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>   |
| <b>0904 Programma</b>       | <b>04 Servizio idrico integrato</b>                    |  |  |   |   |  |  |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI  | PREVISIONI                                     | PREVISIONI                                     |
|-----------------------------|---|--|--|---|---|--|--|
|                             |   |  |  |   | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022                                 | DELL'ANNO 2023                                 |
| Titolo 1                    | Spese correnti  | 21.576,50  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 23.000,00                                     | 23.000,00<br>0,00<br>0,00   | 23.000,00<br>0,00<br>0,00                      | 23.000,00<br>0,00<br>0,00                      |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 44.613,50                                     | 44.576,50   |  |  |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale   | 1.501,36   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 199.500,00                                    | 1.456.000,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 103.500,00                                    | 1.501,36  |  |  |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie                                      | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |  |  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>04 Servizio idrico integrato</b>   | <b>23.077,86</b>   | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>222.500,00</b>                             | <b>1.479.000,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>46.077,86</b> | <b>23.000,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>23.000,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> |
| <b>0905 Programma</b>       | <b>05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b> |  |  | <b>148.113,50</b>                             | <b>46.077,86</b>  |  |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |  |  |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale   | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |  |  |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie                                      | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |  |  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b> | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>              | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>      | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>      |
| <b>0906 Programma</b>       | <b>06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</b>                           |  |  | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>   |  |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |  |  |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                                | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020      |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020    | PREVISIONI     | PREVISIONI     | PREVISIONI     |
|-----------------------------|--|---|---|--|----------------|----------------|----------------|
|                             |  |   |   |  | DELL'ANNO 2021 | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                      | 0,00  | previsione di competenza                                      | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui già impegnato*</i>                                  |  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                     | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | previsione di cassa   | 0,00   | 0,00           |                |                |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00  | previsione di competenza                                      | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui già impegnato*</i>                                  |  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                     | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | previsione di cassa   | 0,00   | 0,00           |                |                |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>06</b>                                    | <b>Tutela e valorizzazione delle risorse idriche</b>          | <b>0,00</b>   | <b>previsione di competenza</b>                  | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |   |   | <b><i>di cui già impegnato*</i></b>              | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |   |   | <b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |   |   | <b>previsione di cassa</b>                       | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
| <b>0907</b>                 | <b>Programma</b>                             | <b>07</b>   | <b>Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni</b> |  |                |                |                |
| Titolo 1                    | Spese correnti                               | 0,00  | previsione di competenza                                      | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui già impegnato*</i>                                  |  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                     | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | previsione di cassa   | 0,00   | 0,00           |                |                |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                      | 0,00  | previsione di competenza                                      | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui già impegnato*</i>                                  |  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                     | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | previsione di cassa   | 0,00   | 0,00           |                |                |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00  | previsione di competenza                                      | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui già impegnato*</i>                                  |  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                     | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | previsione di cassa   | 0,00   | 0,00           |                |                |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>07</b>                                    | <b>Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni</b> | <b>0,00</b>   | <b>previsione di competenza</b>                  | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |   |   | <b><i>di cui già impegnato*</i></b>              | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |   |   | <b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |   |   | <b>previsione di cassa</b>                       | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
| <b>0908</b>                 | <b>Programma</b>                             | <b>08</b>   | <b>Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>        |  |                |                |                |
| Titolo 1                    | Spese correnti                               | 0,00  | previsione di competenza                                      | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui già impegnato*</i>                                  |  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                     | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | previsione di cassa   | 0,00   | 0,00           |                |                |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                      | 0,00  | previsione di competenza                                      | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui già impegnato*</i>                                  |  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                     | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |   | previsione di cassa   | 0,00   | 0,00           |                |                |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI  | PREVISIONI   | PREVISIONI   |
|-----------------------------|---|--|--|---|---|--|--|
|                             |   |  |  |   | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022   | DELL'ANNO 2023   |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie                                  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>08</b> <b>Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>              | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                          | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                         | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                     |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>09</b> <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>649.041,60</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>2.620.815,00</b>                           | <b>3.552.788,00</b><br><b>11.328,03</b><br><b>1.670,00</b><br><b>2.744.159,60</b> | <b>2.499.372,00</b><br><b>2.500,00</b><br><b>1.670,00</b><br><b>2.499.372,00</b> | <b>2.056.372,00</b><br><b>0,00</b><br><b>1.670,00</b><br><b>2.056.372,00</b> |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>10</b> <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            |  |  |   |   |  |  |
| <b>1001</b>                 | <b>Programma</b>  | <b>01</b>  | <b>Trasporto ferroviario</b>   |   |   |  |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00   |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale   | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00   |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie                                  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b> <b>Trasporto ferroviario</b>  | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                          | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                         | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                     |
| <b>1002</b>                 | <b>Programma</b>  | <b>02</b>  | <b>Trasporto pubblico locale</b>   |   |   |  |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00   |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale   | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                  | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00   |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |             | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI                    | PREVISIONI                    | PREVISIONI                    |
|-----------------------------|-------------------------|--|-------------|--|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
|                             |                         |  |             |  | DELL'ANNO 2021                | DELL'ANNO 2022                | DELL'ANNO 2023                |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie             | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02 Trasporto pubblico locale</b>                      | <b>0,00</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
| <b>1003</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>03 Trasporto per vie d'acqua</b>                      |             |  |                               |                               |                               |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale                                  | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie             | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>03 Trasporto per vie d'acqua</b>                      | <b>0,00</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
| <b>1004</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>04 Altre modalità di trasporto</b>                    |             |  |                               |                               |                               |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale                                  | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie             | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>04 Altre modalità di trasporto</b>                    | <b>0,00</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI  | PREVISIONI   | PREVISIONI   |
|-----------------------------|-------------------------|--|--|--|---|--|--|
|                             |                         |  |  |  | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022   | DELL'ANNO 2023   |
| <b>1005</b>                 | <b>Programma 05</b>     |  | <b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>   |  |   |  |  |
|                             | Titolo 1                | 196.344,36   | Spese correnti                               | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 621.210,00<br>45.342,00<br>0,00<br>768.311,51                     | 612.210,00<br>500,00<br>0,00<br>808.554,36               | 612.210,00<br>0,00<br>0,00<br>1.200.950,00             |
|                             | Titolo 2                | 936.631,63   | Spese in conto capitale                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 2.955.950,00<br>0,00<br>300.000,00<br>3.443.223,52                | 1.494.887,00<br>0,00<br>0,00<br>2.131.518,63             | 1.361.550,00<br>0,00<br>0,00<br>1.200.950,00           |
|                             | Titolo 3                | 0,00   | Spese per incremento di attività finanziarie | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>05</b>  | <b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>   | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>3.577.160,00<br/>45.342,00<br/>300.000,00<br/>4.211.535,03</b> | <b>2.107.097,00<br/>500,00<br/>0,00<br/>2.940.072,99</b> | <b>1.973.760,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>1.813.160,00</b> |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>10</b>               |  | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>     | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>3.577.160,00<br/>45.342,00<br/>300.000,00<br/>4.211.535,03</b> | <b>2.107.097,00<br/>500,00<br/>0,00<br/>2.940.072,99</b> | <b>1.973.760,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>1.813.160,00</b> |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>11</b>               |  | <b>Soccorso civile</b>                       |  |   |  |  |
| <b>1101</b>                 | <b>Programma 01</b>     |  | <b>Sistema di protezione civile</b>          |  |   |  |  |
|                             | Titolo 1                | 292,50   | Spese correnti                               | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 23.205,00<br>0,00<br>0,00<br>23.205,00                            | 23.205,00<br>0,00<br>0,00<br>23.497,50                   | 23.205,00<br>0,00<br>0,00<br>23.205,00                 |
|                             | Titolo 2                | 14,55  | Spese in conto capitale                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>9.313,24                                  | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>14,55                            | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                           |
|                             | Titolo 3                | 0,00   | Spese per incremento di attività finanziarie | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                           |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020     |               | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI   | PREVISIONI   | PREVISIONI   |  |
|-----------------------------|---------------|--|---------------|--|--|--|--|--|
|                             |               |  |               |  | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022   | DELL'ANNO 2023   |  |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01</b>     | <b>Sistema di protezione civile</b>                          | <b>307,05</b> | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>23.205,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>32.518,24</b> | <b>23.205,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>23.512,05</b> | <b>23.205,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>23.205,00</b> | <b>23.205,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>23.205,00</b> |
| <b>1102 Programma</b>       | <b>02</b>     | <b>Interventi a seguito di calamità naturali</b>             |               |  |  |  |  |  |
| Titolo 1                    |               | Spese correnti   | 0,00          | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 |
| Titolo 2                    |               | Spese in conto capitale                                      | 0,00          | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 |
| Titolo 3                    |               | Spese per incremento di attività finanziarie                 | 0,00          | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>     | <b>Interventi a seguito di calamità naturali</b>             | <b>0,00</b>   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                          | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                          | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                          | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                          |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>11</b>     | <b>Soccorso civile</b>                                       | <b>307,05</b> | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>23.205,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>32.518,24</b>                | <b>23.205,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>23.512,05</b>                | <b>23.205,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>23.205,00</b>                | <b>23.205,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>23.205,00</b>                |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>12</b>     | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>         |               |  |  |  |  |  |
| <b>1201 Programma</b>       | <b>01</b>     | <b>Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b> |               |  |  |  |  |  |
| Titolo 1                    |               | Spese correnti   | 68.115,38     | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 567.000,00<br><br><b>15.455,00</b><br><b>0,00</b><br><b>637.118,53</b> | 570.000,00<br><br><b>15.455,00</b><br><b>0,00</b><br><b>638.115,38</b> | 570.000,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>570.000,00</b>      | 568.000,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>568.000,00</b>      |
| Titolo 2                    |               | Spese in conto capitale                                      | 0,00          | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 | 0,00<br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                                 |



**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020        |                   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI   | PREVISIONI   | PREVISIONI   |
|-----------------------------|-------------------------|---|-------------------|--|--|--|--|
|                             |                         |   |                   |  | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022                                       | DELL'ANNO 2023                                     |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie                    | 0,00              | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                         | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                       |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b> | <b>68.115,38</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>567.000,00<br/>15.455,00<br/>0,00<br/>637.118,53</b>  | <b>570.000,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>638.115,38</b>   | <b>570.000,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>568.000,00</b> |
| 1202                        | <b>Programma</b>        | <b>02 Interventi per la disabilità</b>                          |                   |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti  | 280.890,49        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 646.100,00<br>393.151,50<br>0,00<br>908.211,91           | 790.000,00<br>0,00<br>0,00<br>1.070.890,49           | 790.000,00<br>0,00<br>0,00<br>790.000,00           |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale   | 0,00              | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                         | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                       |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie                    | 0,00              | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                         | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                       |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02 Interventi per la disabilità</b>                          | <b>280.890,49</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>646.100,00<br/>393.151,50<br/>0,00<br/>908.211,91</b> | <b>790.000,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>1.070.890,49</b> | <b>790.000,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>790.000,00</b> |
| 1203                        | <b>Programma</b>        | <b>03 Interventi per gli anziani</b>                            |                   |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti  | 30.307,58         | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 197.684,00<br>76.403,56<br>0,00<br>224.978,13            | 223.000,00<br>0,00<br>0,00<br>253.307,58             | 226.000,00<br>0,00<br>0,00<br>226.000,00           |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale   | 0,00              | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                         | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                       |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie                    | 0,00              | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                         | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                       |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>03 Interventi per gli anziani</b>                            | <b>30.307,58</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br/>previsione di cassa</b> | <b>197.684,00<br/>76.403,56<br/>0,00<br/>224.978,13</b>  | <b>223.000,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>253.307,58</b>   | <b>226.000,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>226.000,00</b> |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI  | PREVISIONI  | PREVISIONI                                   |
|-----------------------------|-------------------------|--|--|--|---|---|--|
|                             |                         |  |  |  | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022  | DELL'ANNO 2023                               |
| <b>1204</b>                 | <b>Programma 04</b>     |  | <b>Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b> |  |   |   |  |
|                             | Titolo 1                | 51.753,47  | Spese correnti   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*  | 263.000,00<br>51.078,50                                 | 236.000,00<br>16.078,50                                 | 236.000,00<br>0,00                           |
|                             |                         |  |  | di cui fondo pluriennale vincolato   | 0,00  | 0,00  | 0,00   |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa  | 300.342,21  | 287.753,47  |  |
|                             | Titolo 2                | 0,00   | Spese in conto capitale  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*  | 0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00                                 |
|                             |                         |  |  | di cui fondo pluriennale vincolato   | 0,00  | 0,00  | 0,00   |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |  |
|                             | Titolo 3                | 0,00   | Spese per incremento di attività finanziarie                   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*  | 0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00                                 |
|                             |                         |  |  | di cui fondo pluriennale vincolato   | 0,00  | 0,00  | 0,00   |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |  |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>04</b>  | <b>Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b> | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>263.000,00<br/>51.078,50<br/>0,00<br/>300.342,21</b> | <b>236.000,00<br/>16.078,50<br/>0,00<br/>287.753,47</b> | <b>236.000,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
| <b>1205</b>                 | <b>Programma 05</b>     |  | <b>Interventi per le famiglie</b>                              |  |   |   |  |
|                             | Titolo 1                | 200.584,60   | Spese correnti   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*  | 461.057,00<br>55.790,50                                 | 85.300,00<br>55.790,50                                  | 85.500,00<br>0,00                            |
|                             |                         |  |  | di cui fondo pluriennale vincolato   | 0,00  | 0,00  | 0,00   |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa  | 336.799,00  | 285.884,60  |  |
|                             | Titolo 2                | 0,00   | Spese in conto capitale  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*  | 0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00                                 |
|                             |                         |  |  | di cui fondo pluriennale vincolato   | 0,00  | 0,00  | 0,00   |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |  |
|                             | Titolo 3                | 0,00   | Spese per incremento di attività finanziarie                   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*  | 0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00                                 |
|                             |                         |  |  | di cui fondo pluriennale vincolato   | 0,00  | 0,00  | 0,00   |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00  |  |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>05</b>  | <b>Interventi per le famiglie</b>                              | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>461.057,00<br/>55.790,50<br/>0,00<br/>336.799,00</b> | <b>85.300,00<br/>55.790,50<br/>0,00<br/>285.884,60</b>  | <b>85.500,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b>  |
| <b>1206</b>                 | <b>Programma 06</b>     |  | <b>Interventi per il diritto alla casa</b>                     |  |   |   |  |
|                             | Titolo 1                | 0,00   | Spese correnti   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*  | 6.000,00<br>0,00  | 6.000,00<br>0,00  | 6.000,00<br>0,00                             |
|                             |                         |  |  | di cui fondo pluriennale vincolato   | 0,00  | 0,00  | 0,00   |
|                             |                         |  |  | previsione di cassa  | 6.135,34  | 6.000,00  |  |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE                                | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020                       |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020    | PREVISIONI        | PREVISIONI        | PREVISIONI        |
|-----------------------------|--|--|--|--|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |  |  |  |  | DELL'ANNO 2021    | DELL'ANNO 2022    | DELL'ANNO 2023    |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                      | 0,00   | previsione di competenza   | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>   |  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                      | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00              |                   |                   |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00   | previsione di competenza   | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>   |  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                      | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00              |                   |                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>06</b>                                    | <b>Interventi per il diritto alla casa</b>                                     | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>                  | <b>6.000,00</b>   | <b>6.000,00</b>   | <b>6.000,00</b>   |
|                             |  |  |  | <b><i>di cui già impegnato*</i></b>              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|                             |  |  |  | <b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|                             |  |  |  | <b>previsione di cassa</b>                       | <b>6.000,00</b>   |                   |                   |
| <b>1207</b>                 | <b>Programma</b>                             | <b>07</b>  | <b>Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali</b> |  |                   |                   |                   |
| Titolo 1                    | Spese correnti                               | 31.708,28  | previsione di competenza   | 388.203,00                                       | 407.988,00        | 409.515,00        | 409.515,00        |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>   |  | 11.292,10         | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                      | 13.273,00  | 14.800,00         | 14.800,00         | 14.800,00         |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 390.817,96                                       | 424.896,28        |                   |                   |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                      | 0,00   | previsione di competenza   | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>   |  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                      | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00              |                   |                   |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00   | previsione di competenza   | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>   |  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                      | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00              |                   |                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>07</b>                                    | <b>Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali</b> | <b>31.708,28</b>   | <b>previsione di competenza</b>                  | <b>388.203,00</b> | <b>407.988,00</b> | <b>409.515,00</b> |
|                             |  |  |  | <b><i>di cui già impegnato*</i></b>              | <b>11.292,10</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
|                             |  |  |  | <b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>13.273,00</b>  | <b>14.800,00</b>  | <b>14.800,00</b>  |
|                             |  |  |  | <b>previsione di cassa</b>                       | <b>390.817,96</b> | <b>424.896,28</b> |                   |
| <b>1208</b>                 | <b>Programma</b>                             | <b>08</b>  | <b>Cooperazione e associazionismo</b>  |  |                   |                   |                   |
| Titolo 1                    | Spese correnti                               | 0,00   | previsione di competenza   | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>   |  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                      | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00              |                   |                   |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale                      | 0,00   | previsione di competenza   | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>   |  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                                      | 0,00   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |  |  | previsione di cassa  | 0,00   | 0,00              |                   |                   |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI   | PREVISIONI  | PREVISIONI   |
|-----------------------------|---|--|--|---|--|---|--|
|                             |   |  |  |   | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022  | DELL'ANNO 2023   |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>08 Cooperazione e associazionismo</b>  | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                    | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                   | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>              |
| <b>1209 Programma</b>       | <b>09 Servizio necroscopico e cimiteriale</b>   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>  |   |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti  | 37.104,36  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 92.869,00                                     | 83.728,00<br>3.616,34<br>1.168,00                            | 83.960,00<br>0,00<br>1.400,00                               | 83.960,00<br>0,00<br>1.400,00                          |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale   | 73.392,50  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 102.900,00                                    | 12.900,00<br>0,00<br>0,00                                    | 12.900,00<br>0,00<br>0,00                                   | 12.900,00<br>0,00<br>0,00                              |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>09 Servizio necroscopico e cimiteriale</b>   | <b>110.496,86</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>195.769,00</b>                             | <b>96.628,00</b><br><b>3.616,34</b><br><b>1.168,00</b>       | <b>96.860,00</b><br><b>0,00</b><br><b>1.400,00</b>          | <b>96.860,00</b><br><b>0,00</b><br><b>1.400,00</b>     |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>   | <b>773.856,66</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>2.724.813,00</b>                           | <b>2.414.916,00</b><br><b>606.787,50</b><br><b>14.441,00</b> | <b>2.419.875,00</b><br><b>71.869,00</b><br><b>16.200,00</b> | <b>2.418.075,00</b><br><b>0,00</b><br><b>16.200,00</b> |
|                             |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>3.118.976,42</b>                           | <b>205.724,86</b>  |   | <b>16.200,00</b>                                       |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>13 Tutela della salute</b>   |  |  |   |  |   |  |
| <b>1301 Programma</b>       | <b>01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA</b> |  |  |   |  |   |  |
| Titolo 1                    | Spese correnti  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00                                   |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00   |   |  |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI   | PREVISIONI   | PREVISIONI   |  |
|-----------------------------|-------------------------|--|--|---|--|--|--|--|
|                             |                         |  |  |   | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022   | DELL'ANNO 2023   |  |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>  | <b>Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA</b>                                 | <b>0,00</b>                                   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> |
| 1302                        | <b>Programma</b>        | <b>02</b>  | <b>Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA</b>             |   |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1                |  | Spese correnti   | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>  | <b>Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA</b>             | <b>0,00</b>                                   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> |
| 1303                        | <b>Programma</b>        | <b>03</b>  | <b>Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente</b> |   |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1                |  | Spese correnti   | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>03</b>  | <b>Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente</b> | <b>0,00</b>                                   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> |
| 1304                        | <b>Programma</b>        | <b>04</b>  | <b>Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi</b>                             |   |  |  |  |  |
|                             | Titolo 2                |  | Spese in conto capitale  | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>04</b>  | <b>Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi</b>                             | <b>0,00</b>                                   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> |
| 1305                        | <b>Programma</b>        | <b>05</b>  | <b>Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari</b>  |   |  |  |  |  |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI     | PREVISIONI     | PREVISIONI     |
|-----------------------------|--|--|--|---|----------------|----------------|----------------|
|                             |  |  |  |   | DELL'ANNO 2021 | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale  | 0,00   | previsione di competenza                         | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>                     |   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>        | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | previsione di cassa                              | 0,00  | 0,00           |                |                |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie                               | 0,00   | previsione di competenza                         | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>                     |   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>        | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | previsione di cassa                              | 0,00  | 0,00           |                |                |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari</b>             | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>                  | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |  | <b><i>di cui già impegnato*</i></b>              |   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |  | <b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |  | <b>previsione di cassa</b>                       | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>    |                |                |
| <b>1306 Programma</b>       | <b>06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN</b> |  |  |   |                |                |                |
| Titolo 1                    | Spese correnti   | 0,00   | previsione di competenza                         | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>                     |   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>        | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | previsione di cassa                              | 0,00  | 0,00           |                |                |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN</b> | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>                  | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |  | <b><i>di cui già impegnato*</i></b>              |   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |  | <b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |  | <b>previsione di cassa</b>                       | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>    |                |                |
| <b>1307 Programma</b>       | <b>07 Ulteriori spese in materia sanitaria</b>                             |  |  |   |                |                |                |
| Titolo 1                    | Spese correnti   | 0,00   | previsione di competenza                         | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>                     |   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>        | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | previsione di cassa                              | 0,00  | 0,00           |                |                |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale  | 0,00   | previsione di competenza                         | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>                     |   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>        | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | previsione di cassa                              | 0,00  | 0,00           |                |                |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie                               | 0,00   | previsione di competenza                         | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui già impegnato*</i>                     |   | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>        | 0,00  | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                             |  |  | previsione di cassa                              | 0,00  | 0,00           |                |                |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>07 Ulteriori spese in materia sanitaria</b>                             | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>                  | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |  | <b><i>di cui già impegnato*</i></b>              |   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |  | <b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |  |  | <b>previsione di cassa</b>                       | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>    |                |                |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020            | PREVISIONI  | PREVISIONI     | PREVISIONI     |
|-----------------------------|-------------------------|--|---|--|---|----------------|----------------|
|                             |                         |  |   |  | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>13</b>               | <b>Tutela della salute</b>                               | <b>0,00</b>   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i> | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |                         |  |   | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa                                      | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>14</b>               | <b>Sviluppo economico e competitività</b>                |   |  |   |                |                |
| <b>1401</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>  | <b>Industria PMI e Artigianato</b>                            |  |   |                |                |
|                             | Titolo 1                |  | Spese correnti  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i>  | 0,00           | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                 | 0,00           | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  | previsione di cassa                                       | 0,00           | 0,00           |
|                             | Titolo 2                |  | Spese in conto capitale                                       | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i>  | 0,00           | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                 | 0,00           | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  | previsione di cassa                                       | 0,00           | 0,00           |
|                             | Titolo 3                |  | Spese per incremento di attività finanziarie                  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i>  | 0,00           | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                 | 0,00           | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  | previsione di cassa                                       | 0,00           | 0,00           |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>  | <b>Industria PMI e Artigianato</b>                            | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*</b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |                         |  |   |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                 | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                             |                         |  |   |  | previsione di cassa                                       | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
| <b>1402</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>  | <b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b> |  |   |                |                |
|                             | Titolo 1                |  | Spese correnti  | 50.720,47  | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i>  | 704.621,00     | 238.119,00     |
|                             |                         |  |   |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                 |                | 14.458,39      |
|                             |                         |  |   |  | previsione di cassa                                       | 2.899,00       | 2.920,00       |
|                             |                         |  |   |  |   | 761.263,61     | 285.919,47     |
|                             | Titolo 2                |  | Spese in conto capitale                                       | 131.811,01   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i>  | 512.000,00     | 2.505.000,00   |
|                             |                         |  |   |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                 |                | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  | previsione di cassa                                       | 0,00           | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  |   | 512.000,00     | 136.811,01     |
|                             | Titolo 3                |  | Spese per incremento di attività finanziarie                  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i>  | 0,00           | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>                 | 0,00           | 0,00           |
|                             |                         |  |   |  | previsione di cassa                                       | 0,00           | 0,00           |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020      |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI   | PREVISIONI   | PREVISIONI  |   |
|-----------------------------|-------------------------|---|---|--|--|--|---|---|
|                             |                         |   |   |  | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022   | DELL'ANNO 2023  |   |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>               | <b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b> | <b>182.531,48</b>                               | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>1.216.621,00</b>  | <b>2.743.119,00</b><br><b>14.458,39</b><br><b>2.920,00</b><br><b>422.730,48</b>    | <b>1.983.340,00</b><br><b>0,00</b><br><b>2.920,00</b>     | <b>248.140,00</b><br><b>0,00</b><br><b>2.920,00</b>   |
| <b>1403</b>                 | <b>Programma 03</b>     | <b>Ricerca e innovazione</b>                                  |   |  |  |  |   |   |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti  | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00                                  |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale                                       | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00                                  |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie                  | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00                                  |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>03</b>   | <b>Ricerca e innovazione</b>                    | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                           | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                 | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>             |
| <b>1404</b>                 | <b>Programma 04</b>     | <b>Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>               |   |  |  |  |   |   |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti  | 144.356,44                                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 1.183.914,00   | 1.133.838,00<br>331.421,30<br>8.100,00<br>1.270.094,44                             | 1.133.670,00<br>1.000,00<br>8.100,00                      | 1.134.170,00<br>0,00<br>8.100,00                      |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale                                       | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00                                  |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie                  | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00<br>0,00                                  |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>04</b>   | <b>Reti e altri servizi di pubblica utilità</b> | <b>144.356,44</b>  | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>1.183.914,00</b><br><b>331.421,30</b><br><b>8.100,00</b><br><b>1.270.094,44</b> | <b>1.133.670,00</b><br><b>1.000,00</b><br><b>8.100,00</b> | <b>1.134.170,00</b><br><b>0,00</b><br><b>8.100,00</b> |



**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020     |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI   | PREVISIONI  | PREVISIONI   |  |
|-----------------------------|-------------------------|--|---|--|--|---|--|--|
|                             |                         |  |   |  | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022  | DELL'ANNO 2023   |  |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>14</b>               | <b>Sviluppo economico e competitività</b>                    | <b>326.887,92</b>                                     | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | <b>2.400.535,00</b><br><br><b>11.667,00</b><br><b>2.577.461,92</b>   | <b>3.876.957,00</b><br><b>345.879,69</b><br><b>11.020,00</b><br><b>1.692.824,92</b> | <b>3.117.010,00</b><br><b>1.000,00</b><br><b>11.020,00</b> | <b>1.382.310,00</b><br><b>0,00</b><br><b>11.020,00</b>   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>15</b>               | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> |   |  |  |   |  |  |
| <b>1501</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>  | <b>Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro</b> |  |  |   |  |  |
|                             | Titolo 1                |  | Spese correnti  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa                             | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00                 | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00               |
|                             | Titolo 2                |  | Spese in conto capitale                               | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa                             | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00                 | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00               |
|                             | Titolo 3                |  | Spese per incremento di attività finanziarie          | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa                             | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00                 | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00               |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>  | <b>Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro</b> | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b><br><b><i>di cui già impegnato*</i></b><br><b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b><br><b>previsione di cassa</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>                            | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>   | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> |
| <b>1502</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>  | <b>Formazione professionale</b>                       |  |  |   |  |  |
|                             | Titolo 1                |  | Spese correnti  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa                             | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00                 | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00               |
|                             | Titolo 2                |  | Spese in conto capitale                               | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa                             | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00                 | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00               |
|                             | Titolo 3                |  | Spese per incremento di attività finanziarie          | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa                             | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00                 | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i><br>0,00               |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE       | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020          |             | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI                             | PREVISIONI                             | PREVISIONI                             |
|-----------------------------|---------------------|---|-------------|--|--|--|--|
|                             |                     |   |             |  | DELL'ANNO 2021                         | DELL'ANNO 2022                         | DELL'ANNO 2023                         |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>02</b>           | <b>Formazione professionale</b>                                   | <b>0,00</b> | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
| <b>1503</b>                 | <b>Programma 03</b> | <b>Sostegno all'occupazione</b>                                   |             |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1            | Spese correnti  | 0,00        | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           |
|                             | Titolo 2            | Spese in conto capitale   | 0,00        | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           |
|                             | Titolo 3            | Spese per incremento di attività finanziarie                      | 0,00        | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>03</b>           | <b>Sostegno all'occupazione</b>                                   | <b>0,00</b> | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>15</b>           | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>      | <b>0,00</b> | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*<br/>di cui fondo pluriennale vincolato<br/>previsione di cassa</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>16</b>           | <b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>              |             |  |  |  |  |
| <b>1601</b>                 | <b>Programma 01</b> | <b>Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare</b> |             |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1            | Spese correnti  | 0,00        | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           |
|                             | Titolo 2            | Spese in conto capitale   | 0,00        | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00           |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020             |             | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI                    | PREVISIONI                    | PREVISIONI                    |
|-----------------------------|-------------------------|--|-------------|--|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
|                             |                         |  |             |  | DELL'ANNO 2021                | DELL'ANNO 2022                | DELL'ANNO 2023                |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie                         | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare</b> | <b>0,00</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
| <b>1602</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02 Caccia e pesca</b>   |             |  |                               |                               |                               |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | Titolo 2                | Spese in conto capitale  | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | Titolo 3                | Spese per incremento di attività finanziarie                         | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02 Caccia e pesca</b>   | <b>0,00</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>16</b>               | <b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                 | <b>0,00</b> | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>17</b>               | <b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>            |             |  |                               |                               |                               |
| <b>1701</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01 Fonti energetiche</b>  |             |  |                               |                               |                               |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 0,00        | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI                    | PREVISIONI                    | PREVISIONI                    |
|-----------------------------|---|--|--|---|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
|                             |   |  |  |   | DELL'ANNO 2021                | DELL'ANNO 2022                | DELL'ANNO 2023                |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale   | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00                          |                               |                               |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie                        | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00                          |                               |                               |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01 Fonti energetiche</b>   | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
|                             |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>                   |                               |                               |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>        | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
|                             |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>                   |                               |                               |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>    |  |  |   |                               |                               |                               |
| <b>1801 Programma</b>       | <b>01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b> |  |  |   |                               |                               |                               |
| Titolo 1                    | Spese correnti  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00                          |                               |                               |
| Titolo 2                    | Spese in conto capitale   | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00                          |                               |                               |
| Titolo 3                    | Spese per incremento di attività finanziarie                        | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          | 0,00<br>0,00<br>0,00          |
|                             |   |  | previsione di cassa  | 0,00  | 0,00                          |                               |                               |
| <b>Totale Programma</b>     | <b>01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b> | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> | <b>0,00<br/>0,00<br/>0,00</b> |
|                             |   |  | <b>previsione di cassa</b>   | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b>                   |                               |                               |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020      |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020  | PREVISIONI   | PREVISIONI   | PREVISIONI   |  |  |
|-----------------------------|-------------------------|---|--|--|--|--|--|--|--|
|                             |                         |   |  |  | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022   | DELL'ANNO 2023   |  |  |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>18</b>               | <b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | <b>0,00</b>  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>  | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            |  |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>19</b>               | <b>Relazioni internazionali</b>                               |  |  |  |  |  |  |  |
| <b>1901</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>   | <b>Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo</b> |  |  |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1                |   | Spese correnti   | 0,00   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             |  |
|                             | Titolo 2                |   | Spese in conto capitale                                      | 0,00   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             |  |
|                             | Titolo 3                |   | Spese per incremento di attività finanziarie                 | 0,00   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                             |  |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>   | <b>Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo</b> | <b>0,00</b>  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> | <b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b> |  |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>19</b>               | <b>Relazioni internazionali</b>                               | <b>0,00</b>  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>  | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            | <b>0,00</b><br><br><b>0,00</b><br><b>0,00</b>            |  |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>20</b>               | <b>Fondi e accantonamenti</b>                                 |  |  |  |  |  |  |  |
| <b>2001</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>   | <b>Fondo di riserva</b>                                      |  |  |  |  |  |  |
|                             | Titolo 1                |   | Spese correnti   | 0,00   | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 696,00<br>0,00<br>0,00<br>1.096,00                       | 54.752,00<br>0,00<br>0,00<br>54.807,00                   | 56.669,00<br>0,00<br>0,00<br>56.669,00                   | 44.339,00<br>0,00<br>0,00<br>44.339,00 |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI        | PREVISIONI        | PREVISIONI        |                   |
|-----------------------------|-------------------------|--|--|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |                         |  |  |   | DELL'ANNO 2021    | DELL'ANNO 2022    | DELL'ANNO 2023    |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>  | <b>Fondo di riserva</b>                  | <b>0,00</b>                                   | <b>696,00</b>     | <b>54.752,00</b>  | <b>56.669,00</b>  | <b>44.339,00</b>  |
|                             |                         |  | previsione di competenza                 |   |                   |                   |                   |                   |
|                             |                         |  | di cui già impegnato*                    |   |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | di cui fondo pluriennale vincolato       | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di cassa                      | 1.096,00                                      | 54.807,00         |                   |                   |                   |
| <b>2002</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>  | <b>Fondo crediti dubbia esigibilita'</b> |   |                   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |  | Spese correnti                           | 0,00  | 443.522,00        | 613.945,00        | 613.945,00        | 613.945,00        |
|                             |                         |  | previsione di competenza                 |   |                   |                   |                   |                   |
|                             |                         |  | di cui già impegnato*                    |   |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | di cui fondo pluriennale vincolato       | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di cassa                      | 0,00  | 0,00              |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 2                |  | Spese in conto capitale                  | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di competenza                 |   |                   |                   |                   |                   |
|                             |                         |  | di cui già impegnato*                    |   |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | di cui fondo pluriennale vincolato       | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di cassa                      | 0,00  | 0,00              |                   |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>  | <b>Fondo crediti dubbia esigibilita'</b> | <b>0,00</b>                                   | <b>443.522,00</b> | <b>613.945,00</b> | <b>613.945,00</b> | <b>613.945,00</b> |
|                             |                         |  | previsione di competenza                 |   |                   |                   |                   |                   |
|                             |                         |  | di cui già impegnato*                    |   |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | di cui fondo pluriennale vincolato       | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di cassa                      | 0,00  | 0,00              |                   |                   |                   |
| <b>2003</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>03</b>  | <b>Altri Fondi</b>                       |   |                   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                |  | Spese correnti                           | 0,00  | 1.946,34          | 3.000,00          | 3.000,00          | 3.000,00          |
|                             |                         |  | previsione di competenza                 |   |                   |                   |                   |                   |
|                             |                         |  | di cui già impegnato*                    |   |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | di cui fondo pluriennale vincolato       | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di cassa                      | 0,00  | 0,00              |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 2                |  | Spese in conto capitale                  | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di competenza                 |   |                   |                   |                   |                   |
|                             |                         |  | di cui già impegnato*                    |   |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | di cui fondo pluriennale vincolato       | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di cassa                      | 0,00  | 0,00              |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 4                |  | Rimborso di prestiti                     | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di competenza                 |   |                   |                   |                   |                   |
|                             |                         |  | di cui già impegnato*                    |   |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | di cui fondo pluriennale vincolato       | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di cassa                      | 0,00  | 0,00              |                   |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>03</b>  | <b>Altri Fondi</b>                       | <b>0,00</b>                                   | <b>1.946,34</b>   | <b>3.000,00</b>   | <b>3.000,00</b>   | <b>3.000,00</b>   |
|                             |                         |  | previsione di competenza                 |   |                   |                   |                   |                   |
|                             |                         |  | di cui già impegnato*                    |   |                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | di cui fondo pluriennale vincolato       | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  | previsione di cassa                      | 0,00  | 0,00              |                   |                   |                   |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>20</b>               | <b>Fondi e accantonamenti</b>                            | <b>0,00</b>                              | <b>446.164,34</b>                             | <b>671.697,00</b> | <b>673.614,00</b> | <b>661.284,00</b> |                   |
|                             |                         |  | previsione di competenza                 |   |                   |                   |                   |                   |
|                             |                         |  | di cui già impegnato*                    |   |                   | 0,00              | 0,00              |                   |
|                             |                         |  | di cui fondo pluriennale vincolato       | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |                   |
|                             |                         |  | previsione di cassa                      | 1.096,00                                      | 54.807,00         |                   |                   |                   |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE           | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020             | PREVISIONI  | PREVISIONI        | PREVISIONI        |                   |
|-----------------------------|-------------------------|--|---|---|---|-------------------|-------------------|-------------------|
|                             |                         |  |   |   | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022    | DELL'ANNO 2023    |                   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>50</b>               | <b>Debito pubblico</b>                                   |   |   |   |                   |                   |                   |
| <b>5001</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>  | <b>Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b> |   |   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*         | 95.830,00   | 97.660,00         | 106.150,00        | 118.860,00        |
|                             |                         |  |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa                                       | 95.830,00   | 97.660,00         |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>01</b>  | <b>Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b> | <b>0,00</b>   | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*</b> | <b>95.830,00</b>  | <b>97.660,00</b>  | <b>106.150,00</b> |
|                             |                         |  |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa                                       | <b>95.830,00</b>  | <b>97.660,00</b>  |                   |                   |
| <b>5002</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>02</b>  | <b>Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b>  |   |   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 4                | Rimborso di prestiti                                     | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*         | 369.054,00  | 456.954,00        | 519.594,00        | 598.664,00        |
|                             |                         |  |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa                                       | 369.054,00  | 456.954,00        |                   |                   |
|                             | <b>Totale Programma</b> | <b>02</b>  | <b>Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b>  | <b>0,00</b>   | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*</b> | <b>369.054,00</b> | <b>456.954,00</b> | <b>519.594,00</b> |
|                             |                         |  |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa                                       | <b>369.054,00</b>   | <b>456.954,00</b> |                   |                   |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>50</b>               | <b>Debito pubblico</b>                                   | <b>0,00</b>   | <b>previsione di competenza<br/>di cui già impegnato*</b> | <b>464.884,00</b>   | <b>554.614,00</b> | <b>625.744,00</b> | <b>717.524,00</b> |
|                             |                         |  |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa                                       | <b>464.884,00</b>   | <b>554.614,00</b> |                   |                   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>60</b>               | <b>Anticipazioni finanziarie</b>                         |   |   |   |                   |                   |                   |
| <b>6001</b>                 | <b>Programma</b>        | <b>01</b>  | <b>Restituzione anticipazioni di tesoreria</b>                      |   |   |                   |                   |                   |
|                             | Titolo 1                | Spese correnti   | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*         | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |   | di cui fondo pluriennale vincolato                        | 0,00  | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
|                             |                         |  |   | previsione di cassa                                       | 0,00  | 0,00              |                   |                   |

**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI  | PREVISIONI  | PREVISIONI  |
|-----------------------------|--|--|--|---|---|---|---|
|                             |  |  |  |   | DELL'ANNO 2021  | DELL'ANNO 2022                                    | DELL'ANNO 2023                                    |
| Titolo 5                    | Chiusura Anticipazioni da istituto<br>tesoriere/cassiere                         | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 100.000,00                                    | 100.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>              | 100.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>          | 100.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>          |
| <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>01 Restituzione anticipazioni di<br/>tesoreria</b>                            | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>100.000,00</b>                             | <b>100.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>       | <b>100.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>   | <b>100.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>   |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>60 Anticipazioni finanziarie</b>  | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>100.000,00</b>                             | <b>100.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>       | <b>100.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>   | <b>100.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>   |
| <b>MISSIONE</b>             | <b>99 Servizi per conto terzi</b>  |  |  |   |   |   |   |
| <b>9901 Programma</b>       | <b>01 Servizi per conto terzi - Partite di giro</b>                              |  |  |   |   |   |   |
| Titolo 7                    | Spese per conto terzi e partite di giro  | 861.125,17   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 3.485.000,00                                  | 3.335.000,00<br><i>5.000,00</i><br><i>0,00</i>        | 3.335.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>        | 3.335.000,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>        |
| <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>01 Servizi per conto terzi - Partite di giro</b>                              | <b>861.125,17</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>3.485.000,00</b>                           | <b>3.335.000,00</b><br><i>5.000,00</i><br><i>0,00</i> | <b>3.335.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i> | <b>3.335.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i> |
| <b>9902 Programma</b>       | <b>02 Anticipazioni per il finanziamento del<br/>sistema sanitario nazionale</b> |  |  |   |   |   |   |
| Titolo 7                    | Spese per conto terzi e partite di giro  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>          | 0,00  | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                    | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                | 0,00<br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>                |
| <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>02 Anticipazioni per il finanziamento del<br/>sistema sanitario nazionale</b> | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>0,00</b>                                   | <b>0,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>             | <b>0,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>         | <b>0,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i>         |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>      | <b>99 Servizi per conto terzi</b>  | <b>861.125,17</b>  | <b>previsione di competenza<br/><i>di cui già impegnato*</i><br/><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b> | <b>3.485.000,00</b>                           | <b>3.335.000,00</b><br><i>5.000,00</i><br><i>0,00</i> | <b>3.335.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i> | <b>3.335.000,00</b><br><i>0,00</i><br><i>0,00</i> |



**BILANCIO DI PREVISIONE  
SPESE 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO        | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI           | PREVISIONI           | PREVISIONI           |
|------------------------------------|---------------|--|---|---|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                    |               |  |   |   | DELL'ANNO 2021       | DELL'ANNO 2022       | DELL'ANNO 2023       |
| <b>TOTALE MISSIONI</b>             |               | <b>6.655.706,70</b>                                      | previsione di competenza                  | <b>28.979.154,19</b>                          | <b>28.737.051,85</b> | <b>24.464.305,00</b> | <b>18.997.655,00</b> |
|                                    |               |  | <i>di cui già impegnato*</i>              |   | <i>2.171.561,96</i>  | <i>281.220,23</i>    | <i>0,00</i>          |
|                                    |               |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | <i>2.562.482,85</i>                           | <i>164.060,00</i>    | <i>164.060,00</i>    | <i>164.060,00</i>    |
|                                    |               |  | previsione di cassa                       | <b>30.119.354,12</b>                          | <b>28.350.970,70</b> |                      |                      |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b> |               | <b>6.655.706,70</b>                                      | previsione di competenza                  | <b>28.979.154,19</b>                          | <b>28.737.051,85</b> | <b>24.464.305,00</b> | <b>18.997.655,00</b> |
|                                    |               |  | <i>di cui già impegnato*</i>              |   | <i>2.171.561,96</i>  | <i>281.220,23</i>    | <i>0,00</i>          |
|                                    |               |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | <i>2.562.482,85</i>                           | <i>164.060,00</i>    | <i>164.060,00</i>    | <i>164.060,00</i>    |
|                                    |               |  | previsione di cassa                       | <b>30.119.354,12</b>                          | <b>28.350.970,70</b> |                      |                      |

\* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.



**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2021/2023 PER TITOLI**

| TITOLO       | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020                |                          | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI                                      | PREVISIONI                   | PREVISIONI                   |                              |
|--------------|--|---|--------------------------|---|---|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|              |  |   |                          |   | DELL'ANNO 2021                                  | DELL'ANNO 2022               | DELL'ANNO 2023               |                              |
|              | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)</b>          |   | previsioni di competenza | 283.880,82                                    | 161.645,00                                      | 164.060,00                   | 164.060,00                   |                              |
|              | <b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)</b> |   | previsioni di competenza | 2.001.657,33                                  | 2.400.837,85                                    | 0,00                         | 0,00                         |                              |
|              | <b>Utilizzo avanzo di Amministrazione</b>                          |   | previsioni di competenza | 1.288.635,04                                  | 0,00  | 0,00                         | 0,00                         |                              |
|              | - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)                     |   | previsioni di competenza | 0,00  | 0,00  |                              |                              |                              |
|              | - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                 |   | previsioni di competenza | 0,00  | 0,00  | 0,00                         | 0,00                         |                              |
|              | <b>Fondo di Cassa all'1/1/2021</b>                                 |   | previsioni di cassa      | 5.375.741,14                                  | 6.076.260,10                                    |                              |                              |                              |
| <b>10000</b> | <b>TITOLO 1</b>  | <b>Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa</b> |                          | 2.205.283,34                                  | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 7.696.136,00<br>9.607.671,76 | 8.397.978,00<br>9.971.820,86 | 8.433.119,00<br>8.456.436,00 |
| <b>20000</b> | <b>TITOLO 2</b>  | <b>Trasferimenti correnti</b>   |                          | 147.553,60                                    | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 3.564.875,00<br>3.495.083,70 | 871.322,00<br>1.018.875,60   | 707.694,00<br>749.327,00     |
| <b>30000</b> | <b>TITOLO 3</b>  | <b>Entrate extratributarie</b>  |                          | 1.414.080,03                                  | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 4.144.022,00<br>5.709.896,76 | 4.159.832,00<br>4.798.236,82 | 4.187.832,00<br>4.187.832,00 |
| <b>40000</b> | <b>TITOLO 4</b>  | <b>Entrate in conto capitale</b>  |                          | 1.897.459,66                                  | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 5.201.428,00<br>5.425.519,00 | 6.310.437,00<br>5.847.896,66 | 3.655.000,00<br>2.005.000,00 |
| <b>50000</b> | <b>TITOLO 5</b>  | <b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                     |                          | 606.598,54                                    | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 606.760,00<br>606.760,00     | 1.500.000,00<br>2.106.598,54 | 1.940.800,00<br>0,00         |
| <b>60000</b> | <b>TITOLO 6</b>  | <b>Accensione di prestiti</b>   |                          | 629.031,00                                    | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 606.760,00<br>1.235.791,00   | 1.500.000,00<br>629.031,00   | 1.940.800,00<br>0,00         |

**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2021/2023 PER TITOLI**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE                        | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |              | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020   | PREVISIONI                     | PREVISIONI                     | PREVISIONI                     |
|---------------------|--------------------------------------|--|--------------|---|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                     |                                      |  |              |   | DELL'ANNO 2021                 | DELL'ANNO 2022                 | DELL'ANNO 2023                 |
| <b>70000</b>        | <b>TITOLO 7</b>                      | <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>      | 0,00         | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 100.000,00<br>100.000,00       | 100.000,00<br>100.000,00       | 100.000,00<br>100.000,00       |
| <b>90000</b>        | <b>TITOLO 9</b>                      | <b>Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>      | 216.938,89   | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 3.485.000,00<br>3.656.841,00   | 3.335.000,00<br>3.551.938,89   | 3.335.000,00<br>3.335.000,00   |
|                     | <b>TOTALE TITOLI</b>                 |  | 7.116.945,06 | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 25.404.981,00<br>29.837.563,22 | 26.174.569,00<br>28.024.398,37 | 24.300.245,00<br>18.833.595,00 |
|                     | <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> |  | 7.116.945,06 | previsioni di competenza<br>previsioni di cassa | 28.979.154,19<br>35.213.304,36 | 28.737.051,85<br>34.100.658,47 | 24.464.305,00<br>18.997.655,00 |

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2021/2023 PER TITOLI**

| TITOLO                              | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI   |   |                                     |
|-------------------------------------|--|--|--|---|--|---|-------------------------------------|
|                                     |  |  |  |   | DELL'ANNO 2021   | DELL'ANNO 2022                            | DELL'ANNO 2023                      |
| <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b> |  |  |  | 0,00  | 0,00   | 0,00                                      | 0,00                                |
| <b>Titolo 1</b>                     | <b>Spese correnti</b>  | 3.032.938,33   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | 15.477.494,86                                 | 13.643.823,00<br>2.166.561,96<br>164.060,00<br>15.895.811,33 | 13.583.111,00<br>281.220,23<br>164.060,00 | 13.568.991,00<br>0,00<br>164.060,00 |
| <b>Titolo 2</b>                     | <b>Spese in conto capitale</b>                               | 2.756.943,20   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | 8.935.735,33                                  | 9.701.274,85<br>0,00<br>0,00<br>6.197.380,20                 | 4.985.800,00<br>0,00<br>0,00              | 1.395.000,00<br>0,00<br>0,00        |
| <b>Titolo 3</b>                     | <b>Spese per incremento di attività finanziarie</b>          | 4.700,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | 611.870,00                                    | 1.500.000,00<br>0,00<br>0,00<br>1.504.700,00                 | 1.940.800,00<br>0,00<br>0,00              | 0,00<br>0,00<br>0,00                |
| <b>Titolo 4</b>                     | <b>Rimborso di prestiti</b>                                  | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | 369.054,00                                    | 456.954,00<br>0,00<br>0,00<br>456.954,00                     | 519.594,00<br>0,00<br>0,00                | 598.664,00<br>0,00<br>0,00          |
| <b>Titolo 5</b>                     | <b>Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> | 0,00   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | 100.000,00                                    | 100.000,00<br>0,00<br>0,00<br>100.000,00                     | 100.000,00<br>0,00<br>0,00                | 100.000,00<br>0,00<br>0,00          |
| <b>Titolo 7</b>                     | <b>Spese per conto terzi e partite di giro</b>               | 861.125,17   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | 3.485.000,00                                  | 3.335.000,00<br>5.000,00<br>0,00<br>4.196.125,17             | 3.335.000,00<br>0,00<br>0,00              | 3.335.000,00<br>0,00<br>0,00        |

**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2021/2023 PER TITOLI**

| TITOLO                             | DENOMINAZIONE | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 |  | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI                                  | PREVISIONI                                | PREVISIONI                          |
|------------------------------------|---------------|--|--|---|---|---|-------------------------------------|
|                                    |               |  |  |   | DELL'ANNO 2021                              | DELL'ANNO 2022                            | DELL'ANNO 2023                      |
| <b>TOTALE TITOLI</b>               |               | 6.655.706,70   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | 28.979.154,19                                 | 28.737.051,85<br>2.171.561,96<br>164.060,00 | 24.464.305,00<br>281.220,23<br>164.060,00 | 18.997.655,00<br>0,00<br>164.060,00 |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b> |               | 6.655.706,70   | previsione di competenza<br><i>di cui già impegnato*</i><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i><br>previsione di cassa | 28.979.154,19                                 | 28.737.051,85<br>2.171.561,96<br>164.060,00 | 24.464.305,00<br>281.220,23<br>164.060,00 | 18.997.655,00<br>0,00<br>164.060,00 |

\* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2021/2023 PER MISSIONI**

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI  | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2020 |   | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2020 | PREVISIONI DELL'ANNO 2021                | PREVISIONI DELL'ANNO 2022                | PREVISIONI DELL'ANNO 2023          |
|---------------------------|--|---|---|--------------------------------------|--|--|------------------------------------|
|                           |  |   |   |                                      |  |  |                                    |
|                           | <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>                                |   |   | 0,00                                 | 0,00                                     | 0,00                                     | 0,00                               |
| <b>TOTALE MISSIONE 01</b> | <b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>               | 1.495.870,66                                    | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato | 5.915.548,52                         | 5.088.305,00<br>596.290,21<br>103.090,00 | 5.482.049,00<br>147.487,71<br>103.090,00 | 3.556.049,00<br>0,00<br>103.090,00 |
|                           |  |   | previsione di cassa   | 6.028.861,98                         | 6.481.085,66                             |  |                                    |
| <b>TOTALE MISSIONE 02</b> | <b>Giustizia</b>   | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00                                 | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00<br>0,00<br>0,00               |
|                           |  |   | previsione di cassa   | 0,00                                 | 0,00                                     |  |                                    |
| <b>TOTALE MISSIONE 03</b> | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>                                 | 277.802,25                                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato | 857.380,00                           | 890.061,00<br>96.451,44<br>18.510,00     | 827.530,00<br>0,00<br>18.510,00          | 827.530,00<br>0,00<br>18.510,00    |
|                           |  |   | previsione di cassa   | 1.024.953,25                         | 1.149.353,25                             |  |                                    |
| <b>TOTALE MISSIONE 04</b> | <b>Istruzione e diritto allo studio</b>                            | 542.155,76                                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato | 4.400.433,00                         | 3.597.040,85<br>350.425,83<br>4.180,00   | 1.418.386,00<br>35.775,52<br>4.180,00    | 1.418.386,00<br>0,00<br>4.180,00   |
|                           |  |   | previsione di cassa   | 2.751.443,97                         | 2.130.178,76                             |  |                                    |
| <b>TOTALE MISSIONE 05</b> | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | 92.655,38                                       | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato | 469.751,00                           | 1.645.191,00<br>50.162,09<br>5.830,00    | 1.631.440,00<br>22.088,00<br>5.830,00    | 361.440,00<br>0,00<br>5.830,00     |
|                           |  |   | previsione di cassa   | 540.509,22                           | 1.732.016,38                             |  |                                    |
| <b>TOTALE MISSIONE 06</b> | <b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | 357.296,82                                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato | 1.151.470,00                         | 747.000,00<br>60.285,77<br>0,00          | 214.000,00<br>0,00<br>0,00               | 214.000,00<br>0,00<br>0,00         |
|                           |  |   | previsione di cassa   | 1.327.862,91                         | 1.104.296,82                             |  |                                    |

**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2021/2023 PER MISSIONI**

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI  | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2020 |  | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2020 | PREVISIONI DELL'ANNO 2021                               | PREVISIONI DELL'ANNO 2022                              | PREVISIONI DELL'ANNO 2023                         |
|---------------------------|---|---|--|--------------------------------------|---|--|---|
|                           |   |   |  |                                      |   |  |   |
| <b>TOTALE MISSIONE 07</b> | <b>Turismo</b>  | 22.832,00                                       | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 33.400,00                            | 32.000,00<br>0,00<br>0,00<br>54.832,00                  | 22.000,00<br>0,00<br>0,00<br>22.000,00                 | 12.000,00<br>0,00<br>0,00<br>12.000,00            |
| <b>TOTALE MISSIONE 08</b> | <b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 122.899,44                                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 308.595,33                           | 101.180,00<br>3.609,40<br>3.560,00<br>220.519,44        | 101.320,00<br>0,00<br>3.560,00<br>101.320,00           | 101.320,00<br>0,00<br>3.560,00<br>101.320,00      |
| <b>TOTALE MISSIONE 09</b> | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 649.041,60                                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 2.620.815,00                         | 3.552.788,00<br>11.328,03<br>1.670,00<br>2.744.159,60   | 2.499.372,00<br>2.500,00<br>1.670,00<br>2.499.372,00   | 2.056.372,00<br>0,00<br>1.670,00<br>2.056.372,00  |
| <b>TOTALE MISSIONE 10</b> | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | 1.132.975,99                                    | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 3.577.160,00                         | 2.107.097,00<br>45.342,00<br>0,00<br>2.940.072,99       | 1.973.760,00<br>500,00<br>0,00<br>1.973.760,00         | 1.813.160,00<br>0,00<br>0,00<br>1.813.160,00      |
| <b>TOTALE MISSIONE 11</b> | <b>Soccorso civile</b>  | 307,05  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 23.205,00                            | 23.205,00<br>0,00<br>0,00<br>23.512,05                  | 23.205,00<br>0,00<br>0,00<br>23.205,00                 | 23.205,00<br>0,00<br>0,00<br>23.205,00            |
| <b>TOTALE MISSIONE 12</b> | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                | 773.856,66                                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 2.724.813,00                         | 2.414.916,00<br>606.787,50<br>16.200,00<br>3.172.572,66 | 2.419.875,00<br>71.869,00<br>16.200,00<br>2.419.875,00 | 2.418.075,00<br>0,00<br>16.200,00<br>2.418.075,00 |
| <b>TOTALE MISSIONE 13</b> | <b>Tutela della salute</b>  | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00                                 | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                            | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                           | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                      |



**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2021/2023 PER MISSIONI**

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI  | DENOMINAZIONE   | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2020 |  | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2020          | PREVISIONI DELL'ANNO 2021                               | PREVISIONI DELL'ANNO 2022             | PREVISIONI DELL'ANNO 2023         |
|---------------------------|---|---|--|---|---|---------------------------------------|-----------------------------------|
|                           |   |   |  |   |   |                                       |                                   |
| <b>TOTALE MISSIONE 14</b> | <b>Sviluppo economico e competitività</b>                     | 326.887,92                                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 2.400.535,00<br><br>11.667,00<br>2.577.461,92 | 3.876.957,00<br>345.879,69<br>11.020,00<br>1.692.824,92 | 3.117.010,00<br>1.000,00<br>11.020,00 | 1.382.310,00<br>0,00<br>11.020,00 |
| <b>TOTALE MISSIONE 15</b> | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>  | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br><br>0,00<br>0,00                      | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                            | 0,00<br>0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00<br>0,00              |
| <b>TOTALE MISSIONE 16</b> | <b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>          | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br><br>0,00<br>0,00                      | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                            | 0,00<br>0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00<br>0,00              |
| <b>TOTALE MISSIONE 17</b> | <b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br><br>0,00<br>0,00                      | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                            | 0,00<br>0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00<br>0,00              |
| <b>TOTALE MISSIONE 18</b> | <b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br><br>0,00<br>0,00                      | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                            | 0,00<br>0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00<br>0,00              |
| <b>TOTALE MISSIONE 19</b> | <b>Relazioni internazionali</b>                               | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 0,00<br><br>0,00<br>0,00                      | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00                            | 0,00<br>0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00<br>0,00              |
| <b>TOTALE MISSIONE 20</b> | <b>Fondi e accantonamenti</b>                                 | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 446.164,34<br><br>0,00<br>1.096,00            | 671.697,00<br>0,00<br>0,00<br>54.807,00                 | 673.614,00<br>0,00<br>0,00            | 661.284,00<br>0,00<br>0,00        |

**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2021/2023 PER MISSIONI**

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI           | DENOMINAZIONE                    | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2020 |  | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2020 | PREVISIONI DELL'ANNO 2021                                    | PREVISIONI DELL'ANNO 2022                                  | PREVISIONI DELL'ANNO 2023                            |
|------------------------------------|----------------------------------|---|--|--------------------------------------|--|--|--|
|                                    |                                  |   |  |                                      |  |  |  |
| <b>TOTALE MISSIONE 50</b>          | <b>Debito pubblico</b>           | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 464.884,00                           | 554.614,00<br>0,00<br>0,00<br>554.614,00                     | 625.744,00<br>0,00<br>0,00<br>625.744,00                   | 717.524,00<br>0,00<br>0,00<br>717.524,00             |
| <b>TOTALE MISSIONE 60</b>          | <b>Anticipazioni finanziarie</b> | 0,00  | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 100.000,00                           | 100.000,00<br>0,00<br>0,00<br>100.000,00                     | 100.000,00<br>0,00<br>0,00<br>100.000,00                   | 100.000,00<br>0,00<br>0,00<br>100.000,00             |
| <b>TOTALE MISSIONE 99</b>          | <b>Servizi per conto terzi</b>   | 861.125,17                                      | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 3.485.000,00                         | 3.335.000,00<br>5.000,00<br>0,00<br>4.327.083,04             | 3.335.000,00<br>0,00<br>0,00<br>3.335.000,00               | 3.335.000,00<br>0,00<br>0,00<br>3.335.000,00         |
| <b>TOTALE MISSIONI</b>             |                                  | 6.655.706,70                                    | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 28.979.154,19                        | 28.737.051,85<br>2.171.561,96<br>164.060,00<br>28.350.970,70 | 24.464.305,00<br>281.220,23<br>164.060,00<br>24.464.305,00 | 18.997.655,00<br>0,00<br>164.060,00<br>18.997.655,00 |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b> |                                  | 6.655.706,70                                    | previsione di competenza<br>di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | 28.979.154,19                        | 28.737.051,85<br>2.171.561,96<br>164.060,00<br>28.350.970,70 | 24.464.305,00<br>281.220,23<br>164.060,00<br>24.464.305,00 | 18.997.655,00<br>0,00<br>164.060,00<br>18.997.655,00 |

\* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

**BILANCIO DI PREVISIONE  
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021/2023**

| ENTRATE   | CASSA<br>ANNO<br>2021 | COMPETENZA<br>ANNO<br>2021 | COMPETENZA<br>ANNO<br>2022 | COMPETENZA<br>ANNO<br>2023 | SPESE  | CASSA<br>ANNO<br>2021 | COMPETENZA<br>ANNO<br>2021  | COMPETENZA<br>ANNO<br>2022  | COMPETENZA<br>ANNO<br>2023  |
|---|-----------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|--|-----------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>Fondo di cassa presunto inizio esercizio</b>   | 6.076.260,10          |                            |                            |                            |  |                       |                             |                             |                             |
| <b>Utilizzo avanzo presunto amministrazione</b><br>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità |                       | 0,00<br>0,00               | 0,00<br>0,00               | 0,00<br>0,00               | <b>Disavanzo di amministrazione (1)</b>  |                       | 0,00                        | 0,00                        | 0,00                        |
| <b>Fondo pluriennale vincolato</b>  |                       | 2.562.482,85               | 164.060,00                 | 164.060,00                 |  |                       |                             |                             |                             |
| <b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria<br>,contributiva e perequativa              | 9.971.820,86          | 8.397.978,00               | 8.433.119,00               | 8.456.436,00               | <b>Titolo 1</b> - Spese correnti<br>- di cui fondo pluriennale vincolato                               | 15.895.811,33         | 13.643.823,00<br>164.060,00 | 13.583.111,00<br>164.060,00 | 13.568.991,00<br>164.060,00 |
| <b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti  | 1.018.875,60          | 871.322,00                 | 707.694,00                 | 749.327,00                 |  |                       |                             |                             |                             |
| <b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie   | 4.798.236,82          | 4.159.832,00               | 4.187.832,00               | 4.187.832,00               |  |                       |                             |                             |                             |
| <b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale   | 5.847.896,66          | 6.310.437,00               | 3.655.000,00               | 2.005.000,00               | <b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale<br>- di cui fondo pluriennale vincolato                      | 6.197.380,20          | 9.701.274,85<br>0,00        | 4.985.800,00<br>0,00        | 1.395.000,00<br>0,00        |
| <b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie                                      | 2.106.598,54          | 1.500.000,00               | 1.940.800,00               | 0,00                       | <b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie<br>- di cui fondo pluriennale vincolato | 1.504.700,00          | 1.500.000,00<br>0,00        | 1.940.800,00<br>0,00        | 0,00<br>0,00                |
| <b>Totale entrate finali.....</b>   | <b>23.743.428,48</b>  | <b>21.239.569,00</b>       | <b>18.924.445,00</b>       | <b>15.398.595,00</b>       | <b>Totale spese finali.....</b>  | <b>23.597.891,53</b>  | <b>24.845.097,85</b>        | <b>20.509.711,00</b>        | <b>14.963.991,00</b>        |
| <b>Titolo 6</b> - Accensioni di prestiti  | 629.031,00            | 1.500.000,00               | 1.940.800,00               | 0,00                       | <b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti<br>di cui Fondo anticipazioni di liquidità                      | 456.954,00            | 456.954,00<br>0,00          | 519.594,00<br>0,00          | 598.664,00<br>0,00          |
| <b>Titolo 7</b> - Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere                                      | 100.000,00            | 100.000,00                 | 100.000,00                 | 100.000,00                 | <b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto<br>tesoriere/cassiere                             | 100.000,00            | 100.000,00                  | 100.000,00                  | 100.000,00                  |
| <b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi a partite di giro                                      | 3.551.938,89          | 3.335.000,00               | 3.335.000,00               | 3.335.000,00               | <b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi a partite di giro  | 4.196.125,17          | 3.335.000,00                | 3.335.000,00                | 3.335.000,00                |
| <b>Totale titoli .....</b>  | <b>28.024.398,37</b>  | <b>26.174.569,00</b>       | <b>24.300.245,00</b>       | <b>18.833.595,00</b>       | <b>Totale titoli .....</b>   | <b>28.350.970,70</b>  | <b>28.737.051,85</b>        | <b>24.464.305,00</b>        | <b>18.997.655,00</b>        |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>   | <b>34.100.658,47</b>  | <b>28.737.051,85</b>       | <b>24.464.305,00</b>       | <b>18.997.655,00</b>       | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>  | <b>28.350.970,70</b>  | <b>28.737.051,85</b>        | <b>24.464.305,00</b>        | <b>18.997.655,00</b>        |
| <b>Fondo di cassa finale presunto</b>   | <b>5.749.687,77</b>   |                            |                            |                            |  |                       |                             |                             |                             |

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.



**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**EQUILIBRI DI BILANCIO 2021/2023**

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |              | COMPETENZA<br>2021 | COMPETENZA<br>2022 | COMPETENZA<br>2023 |
|--|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   | 6.076.260,10 |                    |                    |                    |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti   | (+)          | 161.645,00         | 164.060,00         | 164.060,00         |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+)          | 13.429.132,00      | 13.328.645,00      | 13.393.595,00      |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |              | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-)          | 13.643.823,00      | 13.583.111,00      | 13.568.991,00      |
| <i>di cui:</i>   |              |                    |                    |                    |
| - fondo pluriennale vincolato  |              | 164.060,00         | 164.060,00         | 164.060,00         |
| - fondo crediti di dubbia esigibilità  |              | 613.945,00         | 613.945,00         | 613.945,00         |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  | (-)          | 456.954,00         | 519.594,00         | 598.664,00         |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |              | 10.000,00          | 10.000,00          | 10.000,00          |
| <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>   |              | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>  |              | <b>-510.000,00</b> | <b>-610.000,00</b> | <b>-610.000,00</b> |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |              |                    |                    |                    |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti(2)   | (+)          | 0,00               |                    |                    |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |              | 0,00               |                    |                    |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (+)          | 510.000,00         | 610.000,00         | 610.000,00         |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |              | 10.000,00          | 10.000,00          | 10.000,00          |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H+I-L+M</b>  |              | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        |
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)  | (+)          | 0,00               |                    |                    |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  | (+)          | 2.400.837,85       | 0,00               | 0,00               |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00   | (+)          | 9.310.437,00       | 7.536.600,00       | 2.005.000,00       |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (-)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-)          | 510.000,00         | 610.000,00         | 610.000,00         |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine   | (-)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine   | (-)          | 1.500.000,00       | 1.940.800,00       | 0,00               |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  | (-)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (-)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale   | (-)          | 9.701.274,85       | 4.985.800,00       | 1.395.000,00       |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>   |              | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  | (-)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (+)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>  |              | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine   | (+)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine   | (+)          | 1.500.000,00       | 1.940.800,00       | 0,00               |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  | (+)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine   | (-)          | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine   | (-)          | 1.500.000,00       | 1.940.800,00       | 0,00               |

**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**EQUILIBRI DI BILANCIO 2021/2023**

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA<br>2021 | COMPETENZA<br>2022 | COMPETENZA<br>2023 |
|---|-----|--------------------|--------------------|--------------------|
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| <b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>  |     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        |
| <b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):</b>   |     |                    |                    |                    |
| Equilibrio di parte corrente (O)  | (+) | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità | (-) | 0,00               |                    |                    |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>   |     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        |

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO  
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2021)**

| <b>1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020</b> |  |                     |
|--|--|---------------------|
| +  | <b>Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020</b>   | <b>3.928.690,50</b> |
| +  | <b>Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020</b>  | <b>2.285.538,15</b> |
| +  | Entrate già accertate nell'esercizio 2020  | 21.314.455,35       |
| -  | Uscite già impegnate nell'esercizio 2020   | 20.039.581,34       |
| -  | Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020  | 7.257,31            |
| +  | Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020   | 98.662,61           |
| +  | Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2020   | 37.114,46           |
| =  | <b>Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2021</b> | <b>7.617.622,42</b> |
| +  | Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2020   | 0,00                |
| -  | Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020   | 0,00                |
| -  | Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020  | 0,00                |
| +  | Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2020                                       | 0,00                |
| +  | Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020                                       | 0,00                |
| -  | Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020 (1)  | 2.562.482,85        |
| =  | <b>A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020</b>  | <b>5.055.139,57</b> |

| <b>2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020</b>                                      |  |                     |
|---|--|---------------------|
| <b>Parte accantonata (3)</b>  |  |                     |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 (4)   |  | 2.588.210,08        |
| Fondo anticipazioni liquidità (5)   |  | 0,00                |
| Fondo perdite società partecipate (5)   |  | 0,00                |
| Fondo contenzioso (5)   |  | 71.633,49           |
| Altri accantonamenti (5)  |  | 294.900,42          |
|   | <b>B) Totale parte accantonata</b>             | <b>2.954.743,99</b> |
| <b>Parte vincolata</b>  |  |                     |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   |  | 80.806,79           |
| Vincoli derivanti da trasferimenti  |  | 637.122,30          |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  |  | 0,00                |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  |  | 0,00                |
| Altri vincoli   |  | 0,00                |
|   | <b>C) Totale parte vincolata</b>               | <b>717.929,09</b>   |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>  |  |                     |
|   | <b>D) Totale destinata agli investimenti</b>   | <b>614.446,58</b>   |
|   | <b>E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b> | <b>768.019,91</b>   |
| <b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b> |  |                     |

| <b>3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020</b> |   |             |
|--|---|-------------|
| <b>Utilizzo quota vincolata</b>  |   |             |
| Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                               |   | 0,00        |
| Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti  |   | 0,00        |
| Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                      |   | 0,00        |
| Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente  |   | 0,00        |
| Utilizzo altri vincoli   |   | 0,00        |
|  | <b>Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto</b> | <b>0,00</b> |

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione N

(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.

(5) Indicare l'importo del fondo ..... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato dell'importo relativo al fondo ..... stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ..... indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N.

(6) In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.





## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2021 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2022 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 |
|--|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2022   | 2023        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)         | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| <b>01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>     |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Organi istituzionali  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Segreteria generale   | 18.031,00  | 18.031,00  | 0,00  | 19.060,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 19.060,00  |
| 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato      | 16.477,00  | 16.477,00  | 0,00  | 16.770,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 16.770,00  |
| 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                   | 3.639,00   | 3.639,00   | 0,00  | 4.480,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 4.480,00   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                            | 10.315,00  | 10.315,00  | 0,00  | 11.720,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 11.720,00  |
| 06 Ufficio tecnico   | 15.938,00  | 15.938,00  | 0,00  | 17.150,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 17.150,00  |
| 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile           | 12.168,00  | 12.168,00  | 0,00  | 10.410,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 10.410,00  |
| 08 Statistica e sistemi informativi                                      | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 10 Risorse umane   | 23.934,00  | 23.934,00  | 0,00  | 23.500,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 23.500,00  |
| 11 Altri servizi generali  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>100.502,00</b>  | <b>100.502,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>103.090,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>103.090,00</b>  |
| <b>02 MISSIONE 2 - Giustizia</b>   |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Uffici giudiziari   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Casa circondariale e altri servizi                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>                                     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                       |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Polizia locale e amministrativa                                       | 17.541,00  | 17.541,00  | 0,00  | 18.510,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 18.510,00  |
| 02 Sistema integrato di sicurezza urbana                                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                   | <b>17.541,00</b>   | <b>17.541,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>18.510,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>18.510,00</b>   |
| <b>04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                  |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Istruzione prescolastica  | 1.485,00   | 1.485,00   | 0,00  | 1.300,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 1.300,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2021 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2022 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 |
|--|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2022   | 2023        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)         | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| 02 Altri ordini di istruzione non universitaria  | 1.754.837,85   | 1.754.837,85   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04 Istruzione universitaria  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Istruzione tecnica superiore  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06 Servizi ausiliari all'istruzione  | 251.512,00   | 251.512,00   | 0,00  | 2.880,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 2.880,00   |
| 07 Diritto allo studio   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                            | <b>2.007.834,85</b>  | <b>2.007.834,85</b>  | <b>0,00</b>   | <b>4.180,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>4.180,00</b>  |
| <b>05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>     |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                       | 9.581,00   | 9.581,00   | 0,00  | 5.830,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 5.830,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | <b>9.581,00</b>  | <b>9.581,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>5.830,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>5.830,00</b>  |
| <b>06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                       |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Sport e tempo libero  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Giovani   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>07 MISSIONE 7 - Turismo</b>   |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                    |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Urbanistica e assetto del territorio  | 3.420,00   | 3.420,00   | 0,00  | 3.560,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 3.560,00   |
| 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare      | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021

| MISSIONI E PROGRAMMI |   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2021 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2022 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 |
|----------------------|---|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|                      |   |  |  |   | 2022   | 2023 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                      |   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 3.420,00   | 3.420,00   | 0,00  | 3.560,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 3.560,00   |
| <b>09</b>            | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>        |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 1.496,00   | 1.496,00   | 0,00  | 1.670,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 1.670,00   |
| 03                   | Rifiuti   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04                   | Servizio idrico integrato   | 96.000,00  | 96.000,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05                   | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06                   | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 07                   | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 08                   | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 97.496,00  | 97.496,00  | 0,00  | 1.670,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 1.670,00   |
| <b>10</b>            | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Trasporto ferroviario   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Trasporto pubblico locale   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03                   | Trasporto per vie d'acqua   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04                   | Altre modalità di trasporto   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05                   | Viabilità e infrastrutture stradali   | 300.000,00   | 300.000,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | 300.000,00   | 300.000,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>11</b>            | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Sistema di protezione civile  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Interventi a seguito di calamità naturali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2021 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2022 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 |
|--|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2022   | 2023        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)         | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>  |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Interventi per la disabilità  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03 Interventi per gli anziani  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Interventi per le famiglie  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06 Interventi per il diritto alla casa   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali   | 13.273,00  | 13.273,00  | 0,00  | 14.800,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 14.800,00  |
| 08 Cooperazione e associazionismo  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 09 Servizio necroscopico e cimiteriale   | 1.168,00   | 1.168,00   | 0,00  | 1.400,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 1.400,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>  | <b>14.441,00</b>   | <b>14.441,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>16.200,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>16.200,00</b>   |
| <b>13 MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>  |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA                                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA             | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi                             | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2021 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2022 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 |
|---|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2022   | 2023 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN               | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 07 Ulteriori spese in materia sanitaria   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>                                   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                        |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Industria PMI e Artigianato  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                         | 2.899,00   | 2.899,00   | 0,00  | 2.920,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 2.920,00   |
| 03 Ricerca e innovazione  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità                                       | 8.768,00   | 8.768,00   | 0,00  | 8.100,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 8.100,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                    | 11.667,00  | 11.667,00  | 0,00  | 11.020,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 11.020,00  |
| <b>15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>     |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro                                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Formazione professionale   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03 Sostegno all'occupazione   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>             |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                     | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Caccia e pesca   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>         | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>        |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2021

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2021 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2020, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2022 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 |
|--|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2022   | 2023 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| 01 Fonti energetiche   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>     |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                                   |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                           | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                               | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE</b>  | 2.562.482,85   | 2.562.482,85   | 0,00  | 164.060,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 164.060,00   |

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2021. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2020 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2021. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esercizio 2021. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2021 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2022, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2022 rinviata all'esercizio 2023 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|--|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2023   | 2024        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)         | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| <b>01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>     |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Organi istituzionali  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Segreteria generale   | 19.060,00  | 19.060,00  | 0,00  | 19.060,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 19.060,00  |
| 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato      | 16.770,00  | 16.770,00  | 0,00  | 16.770,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 16.770,00  |
| 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                   | 4.480,00   | 4.480,00   | 0,00  | 4.480,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 4.480,00   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                            | 11.720,00  | 11.720,00  | 0,00  | 11.720,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 11.720,00  |
| 06 Ufficio tecnico   | 17.150,00  | 17.150,00  | 0,00  | 17.150,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 17.150,00  |
| 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile           | 10.410,00  | 10.410,00  | 0,00  | 10.410,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 10.410,00  |
| 08 Statistica e sistemi informativi                                      | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 10 Risorse umane   | 23.500,00  | 23.500,00  | 0,00  | 23.500,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 23.500,00  |
| 11 Altri servizi generali  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>103.090,00</b>  | <b>103.090,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>103.090,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>103.090,00</b>  |
| <b>02 MISSIONE 2 - Giustizia</b>   |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Uffici giudiziari   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Casa circondariale e altri servizi                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>                                     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                       |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Polizia locale e amministrativa                                       | 18.510,00  | 18.510,00  | 0,00  | 18.510,00  | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 18.510,00  |
| 02 Sistema integrato di sicurezza urbana                                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                   | <b>18.510,00</b>   | <b>18.510,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>18.510,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>18.510,00</b>   |
| <b>04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                  |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01 Istruzione prescolastica  | 1.300,00   | 1.300,00   | 0,00  | 1.300,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 1.300,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI |  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2022 rinviata all'esercizio 2023 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|----------------------|--|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|                      |  |  |  |   | 2023   | 2024        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                      |  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)         | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| 02                   | Altri ordini di istruzione non universitaria   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04                   | Istruzione universitaria   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05                   | Istruzione tecnica superiore   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06                   | Servizi ausiliari all'istruzione   | 2.880,00   | 2.880,00   | 0,00  | 2.880,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 2.880,00   |
| 07                   | Diritto allo studio  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                            | <b>4.180,00</b>  | <b>4.180,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>4.180,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>4.180,00</b>  |
| <b>05</b>            | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>        |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Valorizzazione dei beni di interesse storico   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                          | 5.830,00   | 5.830,00   | 0,00  | 5.830,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 5.830,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | <b>5.830,00</b>  | <b>5.830,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>5.830,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>5.830,00</b>  |
| <b>06</b>            | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                          |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Sport e tempo libero   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Giovani  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>07</b>            | <b>MISSIONE 7 - Turismo</b>  |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Sviluppo e valorizzazione del turismo  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>08</b>            | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                       |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Urbanistica e assetto del territorio   | 3.560,00   | 3.560,00   | 0,00  | 3.560,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 3.560,00   |
| 02                   | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare         | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI |   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2022 rinviata all'esercizio 2023 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|----------------------|---|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|                      |   |  |  |   | 2023   | 2024 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                      |   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 3.560,00   | 3.560,00   | 0,00  | 3.560,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 3.560,00   |
| <b>09</b>            | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>        |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 1.670,00   | 1.670,00   | 0,00  | 1.670,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 1.670,00   |
| 03                   | Rifiuti   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04                   | Servizio idrico integrato   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05                   | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06                   | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 07                   | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 08                   | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 1.670,00   | 1.670,00   | 0,00  | 1.670,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 1.670,00   |
| <b>10</b>            | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Trasporto ferroviario   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Trasporto pubblico locale   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03                   | Trasporto per vie d'acqua   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04                   | Altre modalità di trasporto   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05                   | Viabilità e infrastrutture stradali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>11</b>            | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Sistema di protezione civile  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Interventi a seguito di calamità naturali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2022 rinviata all'esercizio 2023 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|--|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2023   | 2024 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Interventi per la disabilità  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03 Interventi per gli anziani  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Interventi per le famiglie  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06 Interventi per il diritto alla casa   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali   | 14.800,00  | 14.800,00  | 0,00  | 14.800,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 14.800,00  |
| 08 Cooperazione e associazionismo  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 09 Servizio necroscopico e cimiteriale   | 1.400,00   | 1.400,00   | 0,00  | 1.400,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 1.400,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>  | 16.200,00  | 16.200,00  | 0,00  | 16.200,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 16.200,00  |
| <b>13 MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA                                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA             | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi                             | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2022 rinviata all'esercizio 2023 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|---|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|   |  |  |   | 2023   | 2024 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN               | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 07 Ulteriori spese in materia sanitaria   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>                                   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                        |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Industria PMI e Artigianato  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                         | 2.920,00   | 2.920,00   | 0,00  | 2.920,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 2.920,00   |
| 03 Ricerca e innovazione  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità                                       | 8.100,00   | 8.100,00   | 0,00  | 8.100,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 8.100,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                    | 11.020,00  | 11.020,00  | 0,00  | 11.020,00  | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 11.020,00  |
| <b>15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>     |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro                                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Formazione professionale   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03 Sostegno all'occupazione   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>             |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                     | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Caccia e pesca   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>         | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>        |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2022 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2022 rinviata all'esercizio 2023 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 |
|--|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2023   | 2024 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| 01 Fonti energetiche   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>     |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                                   |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                           | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                               | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>TOTALE</b>  | 164.060,00   | 164.060,00   | 0,00  | 164.060,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 164.060,00   |

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2022. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2021 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2022. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esercizio 2022. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2022 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2023, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

| MISSIONI E PROGRAMMI |  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2023 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 rinviata all'esercizio 2024 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023 |
|----------------------|--|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|                      |  |  |  |   | 2024   | 2025        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                      |  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)         | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| <b>01</b>            | <b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>        |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Organi istituzionali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Segreteria generale  | 19.060,00  | 19.060,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 19.060,00                       | 19.060,00  |
| 03                   | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato         | 16.770,00  | 16.770,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 16.770,00                       | 16.770,00  |
| 04                   | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                      | 4.480,00   | 4.480,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 4.480,00                        | 4.480,00   |
| 05                   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                               | 11.720,00  | 11.720,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 11.720,00                       | 11.720,00  |
| 06                   | Ufficio tecnico  | 17.150,00  | 17.150,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 17.150,00                       | 17.150,00  |
| 07                   | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile              | 10.410,00  | 10.410,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 10.410,00                       | 10.410,00  |
| 08                   | Statistica e sistemi informativi   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 09                   | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 10                   | Risorse umane  | 23.500,00  | 23.500,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 23.500,00                       | 23.500,00  |
| 11                   | Altri servizi generali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>103.090,00</b>  | <b>103.090,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>103.090,00</b>               | <b>103.090,00</b>  |
| <b>02</b>            | <b>MISSIONE 2 - Giustizia</b>  |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Uffici giudiziari  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Casa circondariale e altri servizi                                       | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia</b>                                     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>03</b>            | <b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                          |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Polizia locale e amministrativa  | 18.510,00  | 18.510,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 18.510,00                       | 18.510,00  |
| 02                   | Sistema integrato di sicurezza urbana                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                   | <b>18.510,00</b>   | <b>18.510,00</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>18.510,00</b>                | <b>18.510,00</b>   |
| <b>04</b>            | <b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                     |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Istruzione prescolastica   | 1.300,00   | 1.300,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 1.300,00                        | 1.300,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

| MISSIONI E PROGRAMMI |  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2023 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 rinviata all'esercizio 2024 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |             |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023 |
|----------------------|--|--|--|---|--|-------------|-----------------|---------------------------------|--|
|                      |  |  |  |   | 2024   | 2025        | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                      |  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)         | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| 02                   | Altri ordini di istruzione non universitaria   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04                   | Istruzione universitaria   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05                   | Istruzione tecnica superiore   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06                   | Servizi ausiliari all'istruzione   | 2.880,00   | 2.880,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 2.880,00                        | 2.880,00   |
| 07                   | Diritto allo studio  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>                            | <b>4.180,00</b>  | <b>4.180,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>4.180,00</b>                 | <b>4.180,00</b>  |
| <b>05</b>            | <b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>        |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Valorizzazione dei beni di interesse storico   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                          | 5.830,00   | 5.830,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 5.830,00                        | 5.830,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | <b>5.830,00</b>  | <b>5.830,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>5.830,00</b>                 | <b>5.830,00</b>  |
| <b>06</b>            | <b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                          |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Sport e tempo libero   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Giovani  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>07</b>            | <b>MISSIONE 7 - Turismo</b>  |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Sviluppo e valorizzazione del turismo  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>  |
| <b>08</b>            | <b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                       |  |  |   |  |             |                 |                                 |  |
| 01                   | Urbanistica e assetto del territorio   | 3.560,00   | 3.560,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 3.560,00                        | 3.560,00   |
| 02                   | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare         | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

| MISSIONI E PROGRAMMI |   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2023 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 rinviata all'esercizio 2024 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023 |
|----------------------|---|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|                      |   |  |  |   | 2024   | 2025 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                      |   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | 3.560,00   | 3.560,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 3.560,00                        | 3.560,00   |
| <b>09</b>            | <b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>        |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 1.670,00   | 1.670,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 1.670,00                        | 1.670,00   |
| 03                   | Rifiuti   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04                   | Servizio idrico integrato   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05                   | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06                   | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 07                   | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 08                   | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | 1.670,00   | 1.670,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 1.670,00                        | 1.670,00   |
| <b>10</b>            | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Trasporto ferroviario   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Trasporto pubblico locale   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03                   | Trasporto per vie d'acqua   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04                   | Altre modalità di trasporto   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05                   | Viabilità e infrastrutture stradali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                           | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>11</b>            | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Sistema di protezione civile  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Interventi a seguito di calamità naturali   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

| MISSIONI E PROGRAMMI   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2023 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 rinviata all'esercizio 2024 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023 |
|--|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|  |  |  |   | 2024   | 2025 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Interventi per la disabilità  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03 Interventi per gli anziani  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Interventi per le famiglie  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 06 Interventi per il diritto alla casa   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali   | 14.800,00  | 14.800,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 14.800,00                       | 14.800,00  |
| 08 Cooperazione e associazionismo  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 09 Servizio necroscopico e cimiteriale   | 1.400,00   | 1.400,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 1.400,00                        | 1.400,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>  | 16.200,00  | 16.200,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 16.200,00                       | 16.200,00  |
| <b>13 MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>  |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA                                 | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA             | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi                             | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |



## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

| MISSIONI E PROGRAMMI |   | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2023 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 rinviata all'esercizio 2024 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023 |
|----------------------|---|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|                      |   |  |  |   | 2024   | 2025 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                      |   | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| 06                   | Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN                  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 07                   | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>                                   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>14</b>            | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                           |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Industria PMI e Artigianato   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                            | 2.920,00   | 2.920,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 2.920,00                        | 2.920,00   |
| 03                   | Ricerca e innovazione   | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 04                   | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 8.100,00   | 8.100,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 8.100,00                        | 8.100,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                    | 11.020,00  | 11.020,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 11.020,00                       | 11.020,00  |
| <b>15</b>            | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>        |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Formazione professionale  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 03                   | Sostegno all'occupazione  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>16</b>            | <b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                        | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| 02                   | Caccia e pesca  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>         | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>17</b>            | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>           |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |

## COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

| MISSIONI E PROGRAMMI |  | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022 | Spese impegnate negli esercizi precedenti con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato e imputate all'esercizio 2023 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 rinviata all'esercizio 2024 e successivi | Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi: |      |                 |                                 | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023 |
|----------------------|--|--|--|---|--|------|-----------------|---------------------------------|--|
|                      |  |  |  |   | 2024   | 2025 | Anni successivi | Imputazione non ancora definita |  |
|                      |  | (a)  | (b)  | (c) = (a) - (b)   | (d)  | (e)  | (f)             | (g)                             | (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)  |
| 01                   | Fonti energetiche  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>18</b>            | <b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>        |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                          | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
| <b>19</b>            | <b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                                      |  |  |   |  |      |                 |                                 |  |
| 01                   | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                              | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                               | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 0,00                            | 0,00   |
|                      | <b>TOTALE</b>  | 164.060,00   | 164.060,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00 | 0,00            | 164.060,00                      | 164.060,00   |

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2023. In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2022 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2023. Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\***  
Esercizio Finanziario 2021

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO<br>(a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*)<br>(b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**)<br>(c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3<br>(d)=(c)/(a) |
|-----------|--|---------------------------------|---|--|--|
|           | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>   |                                 |   |  |  |
| 1010100   | Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa | 7.468.019,00                    | -   | 348.474,81                                       | 4,67%  |
| 1010400   | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 1030100   | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 929.959,00                      | -   | -  | -  |
| 1030200   | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 1000000   | <b>TOTALE TITOLO 1</b>   | <b>8.397.978,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>348.474,81</b>                                | <b>4,15%</b>   |
|           | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                                 |   |  |  |
| 2010100   | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | 845.732,00                      | -   | -  | -  |
| 2010200   | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2010300   | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese   | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2010400   | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private   | 25.590,00                       | -   | -  | -  |
| 2010500   | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo<br><br>Trasferimenti correnti dall'Unione Europea<br>Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo                    | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2000000   | <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>871.322,00</b>               | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | -  |
|           | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   |                                 |   |  |  |
| 3010000   | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni  | 2.805.532,00                    | -   | -  | -  |
| 3020000   | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti   | 540.550,00                      | -   | 265.470,19                                       | 49,11%   |
| 3030000   | Tipologia 300: Interessi attivi  | 200,00                          | -   | -  | -  |
| 3040000   | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  | 376.700,00                      | -   | -  | -  |
| 3050000   | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti   | 436.850,00                      | -   | -  | -  |
| 3000000   | <b>TOTALE TITOLO 3</b>   | <b>4.159.832,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>265.470,19</b>                                | <b>6,38%</b>   |
|           | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |                                 |   |  |  |
| 4010000   | Tipologia 100: Tributi in conto capitale   | 0,00                            | -   | -  | -  |

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\***  
Esercizio Finanziario 2021

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO<br>(a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*)<br>(b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**)<br>(c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3<br>(d)=(c)/(a) |
|----------------|--|---------------------------------|---|--|--|
| <b>4020000</b> | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>   |                                 |   |  |  |
|                | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                                      | 2.619.950,00                    | -   | -  | -  |
|                | Contributi agli investimenti da UE   | -                               | -   | -  | -  |
|                | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e UE</b>          | <b>0,00</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>4030000</b> | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>                                    |                                 |   |  |  |
|                | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche                             | 0,00                            | -   | -  | -  |
|                | Altri trasferimenti in conto capitale da UE  | -                               | -   | -  | -  |
|                | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e UE</b> | <b>2.980.487,00</b>             | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>4040000</b> | <b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>                   | <b>100.000,00</b>               | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>4050000</b> | <b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>  | <b>610.000,00</b>               | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>4000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 4</b>   | <b>6.310.437,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | <b>-</b>   |
|                | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>  |                                 |   |  |  |
| <b>5010000</b> | <b>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</b>                                      | <b>0,00</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>5020000</b> | <b>200: Riscossione crediti di breve termine</b>   | <b>0,00</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>5030000</b> | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine</b>  | <b>1.500.000,00</b>             | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>5040000</b> | <b>Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</b>                      | <b>0,00</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>5000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 5</b>   | <b>1.500.000,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | <b>-</b>   |
|                | <b>TOTALE GENERALE (***)</b>   | <b>21.239.569,00</b>            | <b>0,00</b>                                     | <b>613.945,00</b>                                | <b>2,89%</b>   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE</b>                           | <b>14.929.132,00</b>            | <b>0,00</b>                                     | <b>613.945,00</b>                                | <b>4,11%</b>   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>                               | <b>6.310.437,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | <b>-</b>   |

\* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

\*\* Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

\*\*\* Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\***

Esercizio Finanziario 2022

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO<br>(a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*)<br>(b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**)<br>(c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3<br>(d)=(c)/(a) |
|-----------|--|---------------------------------|---|--|--|
|           | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>   |                                 |   |  |  |
| 1010100   | Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa | 7.468.019,00                    | -   | 348.474,81                                       | 4,67%  |
| 1010400   | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 1030100   | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 965.100,00                      | -   | -  | -  |
| 1030200   | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 1000000   | <b>TOTALE TITOLO 1</b>   | <b>8.433.119,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>348.474,81</b>                                | <b>4,13%</b>   |
|           | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                                 |   |  |  |
| 2010100   | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | 707.694,00                      | -   | -  | -  |
| 2010200   | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2010300   | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese   | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2010400   | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private   | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2010500   | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo<br><br>Trasferimenti correnti dall'Unione Europea<br>Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo                    | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2000000   | <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>707.694,00</b>               | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | <b>-</b>   |
|           | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   |                                 |   |  |  |
| 3010000   | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni  | 2.833.532,00                    | -   | -  | -  |
| 3020000   | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti   | 540.550,00                      | -   | 265.470,19                                       | 49,11%   |
| 3030000   | Tipologia 300: Interessi attivi  | 200,00                          | -   | -  | -  |
| 3040000   | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  | 376.700,00                      | -   | -  | -  |
| 3050000   | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti   | 436.850,00                      | -   | -  | -  |
| 3000000   | <b>TOTALE TITOLO 3</b>   | <b>4.187.832,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>265.470,19</b>                                | <b>6,34%</b>   |
|           | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |                                 |   |  |  |
| 4010000   | Tipologia 100: Tributi in conto capitale   | 0,00                            | -   | -  | -  |

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\***  
**Esercizio Finanziario 2022**

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO<br>(a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*)<br>(b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**)<br>(c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3<br>(d)=(c)/(a) |
|----------------|--|---------------------------------|---|--|--|
| <b>4020000</b> | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b><br>Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche<br>Contributi agli investimenti da UE                            | 1.000.000,00                    | -   | -  | -  |
|                | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e UE</b>  | <b>0,00</b>                     | -   | -  | -  |
| <b>4030000</b> | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b><br>Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche<br>Altri trasferimenti in conto capitale da UE | 0,00                            | -   | -  | -  |
|                | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e UE</b>   | <b>1.845.000,00</b>             | -   | -  | -  |
| <b>4040000</b> | <b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>   | <b>100.000,00</b>               | -   | -  | -  |
| <b>4050000</b> | <b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>  | <b>710.000,00</b>               | -   | -  | -  |
| <b>4000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 4</b>   | <b>3.655.000,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | -  |
|                | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>  |                                 |   |  |  |
| <b>5010000</b> | <b>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</b>  | <b>0,00</b>                     | -   | -  | -  |
| <b>5020000</b> | <b>200: Riscossione crediti di breve termine</b>   | <b>0,00</b>                     | -   | -  | -  |
| <b>5030000</b> | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine</b>  | <b>1.940.800,00</b>             | -   | -  | -  |
| <b>5040000</b> | <b>Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</b>  | <b>0,00</b>                     | -   | -  | -  |
| <b>5000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 5</b>   | <b>1.940.800,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | -  |
|                | <b>TOTALE GENERALE (***)</b>   | <b>18.924.445,00</b>            | <b>0,00</b>                                     | <b>613.945,00</b>                                | <b>3,24%</b>   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE</b>   | <b>15.269.445,00</b>            | <b>0,00</b>                                     | <b>613.945,00</b>                                | <b>4,02%</b>   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>   | <b>3.655.000,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | -  |

\* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

\*\* Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

\*\*\* Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\***

Esercizio Finanziario 2023

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO<br>(a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*)<br>(b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**)<br>(c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3<br>(d)=(c)/(a) |
|-----------|--|---------------------------------|---|--|--|
|           | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>   |                                 |   |  |  |
| 1010100   | Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa | 7.468.019,00                    | -   | 348.474,81                                       | 4,67%  |
| 1010400   | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 1030100   | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 988.417,00                      | -   | -  | -  |
| 1030200   | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 1000000   | <b>TOTALE TITOLO 1</b>   | <b>8.456.436,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>348.474,81</b>                                | <b>4,12%</b>   |
|           | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                                 |   |  |  |
| 2010100   | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | 749.327,00                      | -   | -  | -  |
| 2010200   | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2010300   | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese   | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2010400   | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private   | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2010500   | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo<br><br>Trasferimenti correnti dall'Unione Europea<br>Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo                    | 0,00                            | -   | -  | -  |
| 2000000   | <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>749.327,00</b>               | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | <b>-</b>   |
|           | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>   |                                 |   |  |  |
| 3010000   | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni  | 2.833.532,00                    | -   | -  | -  |
| 3020000   | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti   | 540.550,00                      | -   | 265.470,19                                       | 49,11%   |
| 3030000   | Tipologia 300: Interessi attivi  | 200,00                          | -   | -  | -  |
| 3040000   | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  | 376.700,00                      | -   | -  | -  |
| 3050000   | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti   | 436.850,00                      | -   | -  | -  |
| 3000000   | <b>TOTALE TITOLO 3</b>   | <b>4.187.832,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>265.470,19</b>                                | <b>6,34%</b>   |
|           | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |                                 |   |  |  |
| 4010000   | Tipologia 100: Tributi in conto capitale   | 0,00                            | -   | -  | -  |

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\***  
Esercizio Finanziario 2023

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO<br>(a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*)<br>(b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**)<br>(c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3<br>(d)=(c)/(a) |
|----------------|--|---------------------------------|---|--|--|
| <b>4020000</b> | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>   |                                 |   |  |  |
|                | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                                      | 0,00                            | -   | -  | -  |
|                | Contributi agli investimenti da UE   | -                               | -   | -  | -  |
|                | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e UE</b>          | <b>0,00</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>4030000</b> | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>                                    |                                 |   |  |  |
|                | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche                             | 0,00                            | -   | -  | -  |
|                | Altri trasferimenti in conto capitale da UE  | -                               | -   | -  | -  |
|                | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e UE</b> | <b>1.195.000,00</b>             | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>4040000</b> | <b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>                   | <b>100.000,00</b>               | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>4050000</b> | <b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>  | <b>710.000,00</b>               | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>4000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 4</b>   | <b>2.005.000,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | <b>-</b>   |
|                | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>  |                                 |   |  |  |
| <b>5010000</b> | <b>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</b>                                      | <b>0,00</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>5020000</b> | <b>200: Riscossione crediti di breve termine</b>   | <b>0,00</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>5030000</b> | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine</b>  | <b>0,00</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>5040000</b> | <b>Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</b>                      | <b>0,00</b>                     | <b>-</b>  | <b>-</b>   | <b>-</b>   |
| <b>5000000</b> | <b>TOTALE TITOLO 5</b>   | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | <b>-</b>   |
|                | <b>TOTALE GENERALE (***)</b>   | <b>15.398.595,00</b>            | <b>0,00</b>                                     | <b>613.945,00</b>                                | <b>3,99%</b>   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE</b>                           | <b>13.393.595,00</b>            | <b>0,00</b>                                     | <b>613.945,00</b>                                | <b>4,58%</b>   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>                               | <b>2.005.000,00</b>             | <b>0,00</b>                                     | <b>0,00</b>                                      | <b>-</b>   |

\* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

\*\* Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

\*\*\* Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.



**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI**

| ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE<br>, ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000  |     | COMPETENZA<br>2021   | COMPETENZA<br>2022   | COMPETENZA<br>2023   |
|--|-----|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)  | (+) | 8.838.457,70         | 7.696.136,00         | 8.397.978,00         |
| 2) Trasferimenti correnti (Titolo II)  | (+) | 728.628,91           | 3.564.875,00         | 871.322,00           |
| 3) Entrate extratributarie (Titolo III)  | (+) | 3.877.085,92         | 4.144.022,00         | 4.159.832,00         |
| <b>TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI</b>   |     | <b>13.444.172,53</b> | <b>15.405.033,00</b> | <b>13.429.132,00</b> |
| <b>SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI</b>   |     |                      |                      |                      |
| Livello massimo di spesa annuale (1)   | (+) | 1.344.417,25         | 1.540.503,30         | 1.342.913,20         |
| Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2019 (2) | (-) | 88.859,49            | 86.417,77            | 93.743,83            |
| Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio 2020    | (-) | 8.700,51             | 19.632,23            | 25.016,17            |
| Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui   | (+) | 3.315,00             | 3.315,00             | 3.315,00             |
| Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento   | (+) | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Ammontare disponibile per nuovi interessi</b>   |     | <b>1.250.172,25</b>  | <b>1.437.768,30</b>  | <b>1.227.468,20</b>  |
| <b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>   |     |                      |                      |                      |
| Debito contratto al 31/12/2019   | (+) | 4.392.853,77         | 4.542.498,31         | 5.522.904,31         |
| Debito autorizzato nell'esercizio 2020   | (+) | 606.598,54           | 1.500.000,00         | 1.940.800,00         |
| <b>TOTALE DEBITO DELL'ENTE</b>   |     | <b>4.999.452,31</b>  | <b>6.042.498,31</b>  | <b>7.463.704,31</b>  |
| <b>DEBITO POTENZIALE</b>   |     |                      |                      |                      |
| Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche   |     | 229.755,42           | 221.197,15           | 213.379,22           |
| di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento  |     | 229.755,42           | 221.197,15           | 213.379,22           |
| <b>Garanzie che concorrono al limite di indebitamento</b>  |     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.



**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO<br>(***) | DENOMINAZIONE               | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI     |                |                |
|--------------------------------------|-----------------------------|--|---|----------------|----------------|----------------|
|                                      |                             |  |   | DELL'ANNO 2021 | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
| <b>MISSIONE</b>                      |                             |  |   |                |                |                |
| <b>Programma</b>                     |                             |  |   |                |                |                |
|                                      |                             | 0,00   | previsione di competenza                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | <i>di cui già impegnato*</i>                  |                | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>     | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | previsione di cassa                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      | <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>               | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                                      |                             |  | <i>di cui già impegnato*</i>                  |                | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>     | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | previsione di cassa                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>               |                             |  |   |                |                |                |
|                                      |                             | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>               | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                                      |                             |  | <i>di cui già impegnato*</i>                  |                | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>     | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | previsione di cassa                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| <b>TOTALE MISSIONI</b>               |                             |  |   |                |                |                |
|                                      |                             | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>               | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                                      |                             |  | <i>di cui già impegnato*</i>                  |                | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>     | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | previsione di cassa                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |

\* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

\*\*\* Indicare solo le missioni e i programmi finanziati da contributi e trasferimenti dal organismi comunitari e internazionali.



**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI 2021/2023**

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO<br>(***) | DENOMINAZIONE               | RESIDUI PRESUNTI<br>AL TERMINE<br>DELL'ESERCIZIO<br>2020 | PREVISIONI<br>DEFINITIVE<br>DELL'ANNO<br>2020 | PREVISIONI     | PREVISIONI     | PREVISIONI     |
|--------------------------------------|-----------------------------|--|---|----------------|----------------|----------------|
|                                      |                             |  |   | DELL'ANNO 2021 | DELL'ANNO 2022 | DELL'ANNO 2023 |
| <b>MISSIONE</b>                      |                             |  |   |                |                |                |
| <b>Programma</b>                     |                             |  |   |                |                |                |
|                                      |                             | 0,00   | previsione di competenza                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | di cui già impegnato*                         |                | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | di cui fondo pluriennale vincolato            | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | previsione di cassa                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      | <b>Totale<br/>Programma</b> | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>               | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                                      |                             |  | di cui già impegnato*                         |                | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | di cui fondo pluriennale vincolato            | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | previsione di cassa                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| <b>TOTALE MISSIONE</b>               |                             |  |   |                |                |                |
|                                      |                             | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>               | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                                      |                             |  | di cui già impegnato*                         |                | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | di cui fondo pluriennale vincolato            | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | previsione di cassa                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| <b>TOTALE MISSIONI</b>               |                             |  |   |                |                |                |
|                                      |                             | <b>0,00</b>  | <b>previsione di competenza</b>               | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>    |
|                                      |                             |  | di cui già impegnato*                         |                | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | di cui fondo pluriennale vincolato            | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
|                                      |                             |  | previsione di cassa                           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |

\* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

\*\*\* Indicare solo le missioni e i programmi relativi a funzioni delegate dalle regioni.



**TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

|    |   | Barrare la condizione che ricorre |                                     |
|----|---|-----------------------------------|-------------------------------------|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                        | Sì                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                   | Sì                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0  | Sì                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%  | Sì                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore del 1,20%   | Sì                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore del 1,00%   | Sì                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60 | Sì                                | <input checked="" type="checkbox"/> |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                  | Sì                                | <input checked="" type="checkbox"/> |

*Gli Enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Sì" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, TUEL.*

|  |    |                                     |
|--|----|-------------------------------------|
| Sulla base dei parametri suindicati l'Ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | Sì | <input checked="" type="checkbox"/> |
|--|----|-------------------------------------|





**ELENCO DEGLI INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE del Rendiconto di Gestione e del Bilancio Consolidato 2019  
come previsto dall'art. 172 c. 1 lett. a) del TUEL**

| <b>Tipo pubblicazione</b>                         | <b>Denominazione Ente</b> | <b>Indirizzo internet (URL)</b> | <b>Annotazioni</b>                                   |
|---|---------------------------|---------------------------------|--|
| Ente - Rendiconto di Gestione 2019                | COMUNE DI ROVATO          | WWW.COMUNE.ROVATO.BS.IT         | in "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bilanci" |
| Ente - Bilancio Consolidato 2019                  | COMUNE DI ROVATO          | WWW.COMUNE.ROVATO.BS.IT         | in "Amministrazione Trasparente" - Sezione "Bilanci" |
| Soggetto nel G.A.P. - Rendiconto di Gestione 2019 | COGEME S.P.A              | WWW.COGE.ME.NET                 |  |



**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |   | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
|                                  | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>            |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>1010100</b>                   | <b>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati</b>                           | <b>7.468.019,00</b>          | <b>530.000,00</b>                | <b>7.468.019,00</b>          | <b>530.000,00</b>                | <b>7.468.019,00</b>          | <b>530.000,00</b>                |
| 1010106                          | Imposta municipale propria  | 4.150.000,00                 | 400.000,00                       | 4.150.000,00                 | 400.000,00                       | 4.150.000,00                 | 400.000,00                       |
| 1010108                          | Imposta comunale sugli immobili (ICI)   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010116                          | Addizionale comunale IRPEF  | 1.031.258,00                 | 0,00                             | 1.031.258,00                 | 0,00                             | 1.031.258,00                 | 0,00                             |
| 1010139                          | Imposta sulle assicurazioni RC auto   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010140                          | Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)                    | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010141                          | Imposta di soggiorno  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010149                          | Tasse sulle concessioni comunali  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010150                          | Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)                  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010151                          | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani   | 2.256.761,00                 | 100.000,00                       | 2.256.761,00                 | 100.000,00                       | 2.256.761,00                 | 100.000,00                       |
| 1010152                          | Tassa occupazione spazi e aree pubbliche  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010153                          | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni              | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010154                          | Imposta municipale secondaria   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010160                          | Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010161                          | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010164                          | Diritti mattatoi  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010165                          | Diritti degli Enti provinciali turismo  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010168                          | Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche                   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010170                          | Proventi dei Casinò   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010176                          | Tributo per i servizi indivisibili (TASI)   | 30.000,00                    | 30.000,00                        | 30.000,00                    | 30.000,00                        | 30.000,00                    | 30.000,00                        |
| 1010177                          | Addizionale regionale sul gas naturale  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010195                          | Altre ritenute n.a.c  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010196                          | Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c.                   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010197                          | Altre accise n.a.c.   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010198                          | Altre imposte sostitutive n.a.c.  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010199                          | Altre imposte, tasse e proventi n.a.c   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>1010400</b>                   | <b>Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi</b>                                  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 1010405                          | Compartecipazione IVA ai Comuni   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010406                          | Compartecipazione IRPEF ai Comuni   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010407                          | Compartecipazione IRPEF alle Province   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010408                          | Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi                        | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010498                          | Altre compartecipazioni alle province   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 1010499                          | Altre compartecipazioni a comuni  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>1030100</b>                   | <b>Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>                 | <b>929.959,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>965.100,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>988.417,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 1030101                          | Fondi perequativi dallo Stato   | 929.959,00                   | 0,00                             | 965.100,00                   | 0,00                             | 988.417,00                   | 0,00                             |
| <b>1030200</b>                   | <b>Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma</b>          | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 1030201                          | Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma                                | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| <b>TITOLO<br/>TIPOLOGIA<br/>CATEGORIA</b> | <b>DENOMINAZIONE</b>   | <b>Previsioni dell'anno<br/>2021</b> |  | <b>Previsioni dell'anno<br/>2022</b> |  | <b>Previsioni dell'anno<br/>2023</b> |  |
|---|------------------------|--------------------------------------|--|--------------------------------------|--|--------------------------------------|--|
|   |                        | <b>Totale</b>                        | <b>di cui entrate<br/>non ricorrenti</b> | <b>Totale</b>                        | <b>di cui entrate<br/>non ricorrenti</b> | <b>Totale</b>                        | <b>di cui entrate<br/>non ricorrenti</b> |
| <b>1000000</b>                            | <b>TOTALE TITOLO 1</b> | <b>8.397.978,00</b>                  | <b>530.000,00</b>                        | <b>8.433.119,00</b>                  | <b>530.000,00</b>                        | <b>8.456.436,00</b>                  | <b>530.000,00</b>                        |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE  | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|--|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |  | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
|                                  | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>2010100</b>                   | <b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>              | <b>845.732,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>707.694,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>749.327,00</b>            | <b>38.000,00</b>                 |
| 2010101                          | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali                                     | 284.117,00                   | 0,00                             | 166.079,00                   | 0,00                             | 207.712,00                   | 38.000,00                        |
| 2010102                          | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali                                       | 561.615,00                   | 0,00                             | 541.615,00                   | 0,00                             | 541.615,00                   | 0,00                             |
| 2010103                          | Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 2010104                          | Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione     | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>2010200</b>                   | <b>Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie</b>                               | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 2010201                          | Trasferimenti correnti da Famiglie   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>2010300</b>                   | <b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</b>                                | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 2010301                          | Sponsorizzazioni da imprese  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 2010302                          | Altri trasferimenti correnti da imprese  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>2010400</b>                   | <b>Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private</b>            | <b>25.590,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 2010401                          | Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                                  | 25.590,00                    | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>2010500</b>                   | <b>Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b> | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 2010501                          | Trasferimenti correnti dall'Unione Europea   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 2010502                          | Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>2000000</b>                   | <b>TOTALE TITOLO 2</b>   | <b>871.322,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>707.694,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>749.327,00</b>            | <b>38.000,00</b>                 |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |   | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
|                                  | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>3010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>                                  | <b>2.805.532,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>2.833.532,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>2.833.532,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
| 3010100                          | Vendita di beni   | 1.170.000,00                 | 0,00                             | 1.170.000,00                 | 0,00                             | 1.170.000,00                 | 0,00                             |
| 3010200                          | Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi  | 965.700,00                   | 0,00                             | 971.700,00                   | 0,00                             | 971.700,00                   | 0,00                             |
| 3010300                          | Proventi derivanti dalla gestione dei beni  | 669.832,00                   | 0,00                             | 691.832,00                   | 0,00                             | 691.832,00                   | 0,00                             |
| <b>3020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>         | <b>540.550,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>540.550,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>540.550,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 3020100                          | Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 3020200                          | Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti                    | 480.550,00                   | 0,00                             | 480.550,00                   | 0,00                             | 480.550,00                   | 0,00                             |
| 3020300                          | Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti                     | 60.000,00                    | 0,00                             | 60.000,00                    | 0,00                             | 60.000,00                    | 0,00                             |
| 3020400                          | Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>3030000</b>                   | <b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>  | <b>200,00</b>                | <b>0,00</b>                      | <b>200,00</b>                | <b>0,00</b>                      | <b>200,00</b>                | <b>0,00</b>                      |
| 3030100                          | Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 3030200                          | Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 3030300                          | Altri interessi attivi  | 200,00                       | 0,00                             | 200,00                       | 0,00                             | 200,00                       | 0,00                             |
| <b>3040000</b>                   | <b>Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale</b>  | <b>376.700,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>376.700,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>376.700,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 3040100                          | Rendimenti da fondi comuni di investimento  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 3040200                          | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi  | 376.700,00                   | 0,00                             | 376.700,00                   | 0,00                             | 376.700,00                   | 0,00                             |
| 3040300                          | Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 3049900                          | Altre entrate da redditi da capitale  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>3050000</b>                   | <b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>   | <b>436.850,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>436.850,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>436.850,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 3050100                          | Indennizzi di assicurazione   | 15.000,00                    | 0,00                             | 15.000,00                    | 0,00                             | 15.000,00                    | 0,00                             |
| 3050200                          | Rimborsi in entrata   | 164.000,00                   | 0,00                             | 164.000,00                   | 0,00                             | 164.000,00                   | 0,00                             |
| 3059900                          | Altre entrate correnti n.a.c.   | 257.850,00                   | 0,00                             | 257.850,00                   | 0,00                             | 257.850,00                   | 0,00                             |
| <b>3000000</b>                   | <b>TOTALE TITOLO 3</b>  | <b>4.159.832,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>4.187.832,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>4.187.832,00</b>          | <b>0,00</b>                      |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE  | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|--|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |  | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
|                                  | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>4010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Tributi in conto capitale</b>  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 4010100                          | Imposte da sanatorie e condoni   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4010200                          | Altre imposte in conto capitale  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>4020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>   | <b>2.619.950,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.000.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 4020100                          | Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  | 2.619.950,00                 | 0,00                             | 1.000.000,00                 | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4020200                          | Contributi agli investimenti da Famiglie   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4020300                          | Contributi agli investimenti da Imprese  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4020400                          | Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4020500                          | Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4020600                          | Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche                         | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>4030000</b>                   | <b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>  | <b>2.980.487,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.845.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.195.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
| 4030100                          | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche              | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4030200                          | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese                                | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4030300                          | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4030400                          | Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione           | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4030500                          | Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4030600                          | Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4030700                          | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche                                     | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4030800                          | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4030900                          | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                        | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4031000                          | Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4031100                          | Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4031200                          | Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese   | 2.980.487,00                 | 0,00                             | 1.845.000,00                 | 0,00                             | 1.195.000,00                 | 0,00                             |
| 4031300                          | Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4031400                          | Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>4040000</b>                   | <b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>   | <b>100.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>100.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>100.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 4040100                          | Alienazione di beni materiali  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4040200                          | Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti   | 100.000,00                   | 0,00                             | 100.000,00                   | 0,00                             | 100.000,00                   | 0,00                             |
| 4040300                          | Alienazione di beni immateriali  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>4050000</b>                   | <b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>  | <b>610.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>710.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>710.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 4050100                          | Permessi di costruire  | 610.000,00                   | 0,00                             | 710.000,00                   | 0,00                             | 710.000,00                   | 0,00                             |
| 4050200                          | Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 4050300                          | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso                  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE                          | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|--|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |  | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
| 4050400                          | Altre entrate in conto capitale n.a.c. | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>4000000</b>                   | <b>TOTALE TITOLO 4</b>                 | <b>6.310.437,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>3.655.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>2.005.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      |



**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |   | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
|                                  | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>   |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>5010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 5010100                          | Alienazione di partecipazioni   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5010200                          | Alienazione di quote di fondi comuni di investimento  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5010300                          | Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5010400                          | Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>5020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine</b>  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 5020100                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche                               | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5020200                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5020300                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5020400                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5020500                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5020600                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche                           | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5020700                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5020800                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5020900                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private                         | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5021000                          | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo              | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>5030000</b>                   | <b>Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine</b>  | <b>1.500.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.940.800,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 5030100                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche                         | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5030200                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5030300                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5030400                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private                       | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5030500                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo            | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5030600                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche                     | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5030700                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie                                      | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5030800                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese                                       | 1.500.000,00                 | 0,00                             | 1.940.800,00                 | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5030900                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private                   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5031000                          | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo        | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5031100                          | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche              | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5031200                          | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie                               | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5031300                          | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese                                | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5031400                          | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private            | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5031500                          | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>5040000</b>                   | <b>Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 5040100                          | Riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5040200                          | Riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5040300                          | Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5040400                          | Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE  | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|--|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |  | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
| 5040500                          | Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5040600                          | Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica          | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5040700                          | Prelievi da depositi bancari   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 5040800                          | Entrate da derivati di ammortamento  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>5000000</b>                   | <b>TOTALE TITOLO 5</b>   | <b>1.500.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.940.800,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE  | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|--|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |  | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
|                                  | <b>ACCENSIONE DI PRESTITI</b>  |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>6010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari</b>                           | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 6010100                          | Emissioni titoli obbligazionari a breve termine                                    | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 6010200                          | Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine                              | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>6020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine</b>                          | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 6020100                          | Finanziamenti a breve termine  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 6020200                          | Anticipazioni  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>6030000</b>                   | <b>Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b> | <b>1.500.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.940.800,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 6030100                          | Finanziamenti a medio lungo termine  | 1.500.000,00                 | 0,00                             | 1.940.800,00                 | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 6030200                          | Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali                      | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 6030300                          | Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie                            | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>6040000</b>                   | <b>Tipologia 400: Altre forme di indebitamento</b>                                 | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |
| 6040200                          | Accensione Prestiti - Leasing finanziario  | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 6040300                          | Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione                              | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 6040400                          | Accensione Prestiti - Derivati   | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| <b>6000000</b>                   | <b>TOTALE TITOLO 6</b>   | <b>1.500.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>1.940.800,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                      |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE                                       | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |   | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
|                                  | <b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b> |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| 7010100                          | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere        | 100.000,00                   | 0,00                             | 100.000,00                   | 0,00                             | 100.000,00                   | 0,00                             |
| <b>7000000</b>                   | <b>TOTALE TITOLO 7</b>                              | <b>100.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>100.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>100.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      |

**ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI  
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLO<br>TIPOLOGIA<br>CATEGORIA | DENOMINAZIONE   | Previsioni dell'anno<br>2021 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2022 |                                  | Previsioni dell'anno<br>2023 |                                  |
|----------------------------------|---|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                  |   | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti | Totale                       | di cui entrate<br>non ricorrenti |
|                                  | <b>ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO</b>                           |                              |                                  |                              |                                  |                              |                                  |
| <b>9010000</b>                   | <b>Tipologia 100: Entrate per partite di giro</b>                             | <b>2.490.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>2.490.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>2.490.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
| 9010100                          | Altre ritenute  | 1.205.000,00                 | 0,00                             | 1.205.000,00                 | 0,00                             | 1.205.000,00                 | 0,00                             |
| 9010200                          | Ritenute su redditi da lavoro dipendente                                      | 915.000,00                   | 0,00                             | 915.000,00                   | 0,00                             | 915.000,00                   | 0,00                             |
| 9010300                          | Ritenute su redditi da lavoro autonomo  | 200.000,00                   | 0,00                             | 200.000,00                   | 0,00                             | 200.000,00                   | 0,00                             |
| 9010400                          | Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 9019900                          | Altre entrate per partite di giro   | 170.000,00                   | 0,00                             | 170.000,00                   | 0,00                             | 170.000,00                   | 0,00                             |
| <b>9020000</b>                   | <b>Tipologia 200: Entrate per conto terzi</b>                                 | <b>845.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>845.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>845.000,00</b>            | <b>0,00</b>                      |
| 9020100                          | Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi                       | 760.000,00                   | 0,00                             | 760.000,00                   | 0,00                             | 760.000,00                   | 0,00                             |
| 9020200                          | Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi         | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 9020300                          | Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi                     | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 9020400                          | Depositi di/presso terzi  | 40.000,00                    | 0,00                             | 40.000,00                    | 0,00                             | 40.000,00                    | 0,00                             |
| 9020500                          | Riscossione imposte e tributi per conto terzi                                 | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             | 0,00                         | 0,00                             |
| 9029900                          | Altre entrate per conto terzi   | 45.000,00                    | 0,00                             | 45.000,00                    | 0,00                             | 45.000,00                    | 0,00                             |
| <b>9000000</b>                   | <b>TOTALE TITOLO 9</b>  | <b>3.335.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>3.335.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      | <b>3.335.000,00</b>          | <b>0,00</b>                      |
|                                  | <b>TOTALE TITOLI</b>  | <b>28.737.051,85</b>         | <b>530.000,00</b>                | <b>24.464.305,00</b>         | <b>530.000,00</b>                | <b>18.997.655,00</b>         | <b>568.000,00</b>                |



**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Organi istituzionali  | 24.690,00                    | 17.000,00                          | 188.265,00                 | 10.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 3.000,00             | 242.955,00          |
| 02                                    | Segreteria generale   | 541.541,00                   | 5.500,00                           | 4.000,00                   | 5.000,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 19.060,00            | 575.101,00          |
| 03                                    | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 190.187,00                   | 10.000,00                          | 200.070,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 51.500,00                                 | 319.270,00           | 771.027,00          |
| 04                                    | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 119.849,00                   | 0,00                               | 46.000,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 4.480,00             | 170.329,00          |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 21.435,00                    | 0,00                               | 0,00                       | 30.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 60.920,00            | 112.355,00          |
| 06                                    | Ufficio tecnico   | 479.068,00                   | 4.710,00                           | 370.770,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 17.150,00            | 871.698,00          |
| 07                                    | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 212.112,00                   | 0,00                               | 3.855,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 10.410,00            | 226.377,00          |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi  | 0,00                         | 0,00                               | 132.500,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 132.500,00          |
| 09                                    | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                        | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 10                                    | Risorse umane   | 44.000,00                    | 182.934,00                         | 88.479,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 23.500,00            | 338.913,00          |
| 11                                    | Altri servizi generali  | 8.500,00                     | 0,00                               | 22.000,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 65.000,00            | 95.500,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>1.641.382,00</b>          | <b>220.144,00</b>                  | <b>1.055.939,00</b>        | <b>45.000,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>51.500,00</b>                          | <b>522.790,00</b>    | <b>3.536.755,00</b> |
| <b>02</b>                             | <b>MISSIONE 02 - Giustizia</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Uffici giudiziari   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 02                                    | Casa circondariale e altri servizi  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia</b>                                     | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                          |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa   | 637.081,00                   | 0,00                               | 144.470,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 1.500,00                                  | 18.510,00            | 801.561,00          |
| 02                                    | Sistema integrato di sicurezza urbana                                     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                   | <b>637.081,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>144.470,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>1.500,00</b>                           | <b>18.510,00</b>     | <b>801.561,00</b>   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                     |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Istruzione prescolastica  | 2.570,00                     | 0,00                               | 32.400,00                  | 378.500,00             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.300,00             | 414.770,00          |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00                         | 0,00                               | 225.000,00                 | 129.781,00             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 354.781,00          |
| 04                                    | Istruzione universitaria  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 05                                    | Istruzione tecnica superiore  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione  | 84.972,00                    | 0,00                               | 344.000,00                 | 90.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 2.880,00             | 521.852,00          |
| 07                                    | Diritto allo studio   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 47.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 47.000,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>              | <b>87.542,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>601.400,00</b>          | <b>645.281,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>4.180,00</b>      | <b>1.338.403,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale            |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|-------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100               |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Valorizzazione dei beni di interesse storico  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |
| <b>02</b>                             | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                           | 139.461,00                   | 0,00                               | 163.400,00                 | 80.500,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 5.830,00             | 389.191,00        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | <b>139.461,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>163.400,00</b>          | <b>80.500,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>5.830,00</b>      | <b>389.191,00</b> |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                          |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Sport e tempo libero  | 0,00                         | 0,00                               | 156.000,00                 | 17.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 173.000,00        |
| <b>02</b>                             | Giovani   | 0,00                         | 0,00                               | 29.000,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 29.000,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>185.000,00</b>          | <b>17.000,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>202.000,00</b> |
| <b>07</b>                             | <b>MISSIONE 07 - Turismo</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Sviluppo e valorizzazione del turismo   | 0,00                         | 0,00                               | 30.000,00                  | 2.000,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 32.000,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 07 - Turismo</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>30.000,00</b>           | <b>2.000,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>32.000,00</b>  |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Urbanistica e assetto del territorio  | 81.620,00                    | 0,00                               | 1.500,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 3.560,00             | 86.680,00         |
| <b>02</b>                             | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00                         | 0,00                               | 9.500,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 9.500,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                | <b>81.620,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>11.000,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>3.560,00</b>      | <b>96.180,00</b>  |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Difesa del suolo  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |
| <b>02</b>                             | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 40.516,00                    | 0,00                               | 118.000,00                 | 34.440,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.670,00             | 194.626,00        |
| <b>03</b>                             | Rifiuti   | 0,00                         | 0,00                               | 1.851.362,00               | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 1.851.362,00      |
| <b>04</b>                             | Servizio idrico integrato   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 23.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 23.000,00         |
| <b>05</b>                             | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                 | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |
| <b>06</b>                             | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |



**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale              |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>07</b>                             | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>08</b>                             | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>40.516,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>1.969.362,00</b>        | <b>57.440,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>1.670,00</b>      | <b>2.068.988,00</b> |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Trasporto ferroviario  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Trasporto pubblico locale  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>03</b>                             | Trasporto per vie d'acqua  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>04</b>                             | Altre modalità di trasporto  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>05</b>                             | Viabilità e infrastrutture stradali  | 0,00                         | 0,00                               | 608.110,00                 | 4.100,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 612.210,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>608.110,00</b>          | <b>4.100,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>612.210,00</b>   |
| <b>11</b>                             | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Sistema di protezione civile   | 0,00                         | 0,00                               | 4.000,00                   | 18.305,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 900,00               | 23.205,00           |
| <b>02</b>                             | Interventi a seguito di calamità naturali  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>4.000,00</b>            | <b>18.305,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>900,00</b>        | <b>23.205,00</b>    |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                    | 0,00                         | 0,00                               | 370.000,00                 | 200.000,00             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 570.000,00          |
| <b>02</b>                             | Interventi per la disabilità   | 0,00                         | 0,00                               | 790.000,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 790.000,00          |
| <b>03</b>                             | Interventi per gli anziani   | 0,00                         | 0,00                               | 208.000,00                 | 15.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 223.000,00          |
| <b>04</b>                             | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                                  | 0,00                         | 0,00                               | 155.000,00                 | 81.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 236.000,00          |
| <b>05</b>                             | Interventi per le famiglie   | 0,00                         | 0,00                               | 65.800,00                  | 19.500,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 85.300,00           |
| <b>06</b>                             | Interventi per il diritto alla casa  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 6.000,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 6.000,00            |
| <b>07</b>                             | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                  | 329.688,00                   | 0,00                               | 500,00                     | 63.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 14.800,00            | 407.988,00          |
| <b>08</b>                             | Cooperazione e associazionismo   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>09</b>                             | Servizio necroscopico e cimiteriale  | 30.528,00                    | 0,00                               | 51.800,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.400,00             | 83.728,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                | <b>360.216,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>1.641.100,00</b>        | <b>384.500,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>16.200,00</b>     | <b>2.402.016,00</b> |
| <b>13</b>                             | <b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>02</b>                             | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA             | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>03</b>                             | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>06</b>                             | Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>07</b>                             | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>14</b>                             | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Industria PMI e Artigianato   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori  | 67.499,00                    | 0,00                               | 147.700,00                 | 20.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 2.920,00             | 238.119,00          |
| <b>03</b>                             | Ricerca e innovazione   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>04</b>                             | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 186.538,00                   | 0,00                               | 939.200,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 8.100,00             | 1.133.838,00        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>  | <b>254.037,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>1.086.900,00</b>        | <b>20.000,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>11.020,00</b>     | <b>1.371.957,00</b> |
| <b>15</b>                             | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Formazione professionale  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>03</b>                             | Sostegno all'occupazione  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>                                       | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>16</b>                             | <b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Caccia e pesca  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>17</b>                             | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Fonti energetiche   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale               |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                  |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>18</b>                             | <b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                          | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>19</b>                             | <b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                                      |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                              | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                               | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Fondo di riserva   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 54.752,00            | 54.752,00            |
| <b>02</b>                             | Fondo crediti dubbia esigibilita'  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 613.945,00           | 613.945,00           |
| <b>03</b>                             | Altri Fondi  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 3.000,00             | 3.000,00             |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                 | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 671.697,00           | 671.697,00           |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari                       | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 97.660,00         | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 97.660,00            |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 97.660,00         | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 97.660,00            |
| <b>60</b>                             | <b>MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>                                     |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Restituzione anticipazioni di tesoreria  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>                              | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>   | <b>3.241.855,00</b>          | <b>220.144,00</b>                  | <b>7.500.681,00</b>        | <b>1.274.126,00</b>    | <b>97.660,00</b>  | <b>0,00</b>                         | <b>53.000,00</b>                          | <b>1.256.357,00</b>  | <b>13.643.823,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|                                       |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Organi istituzionali  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Segreteria generale   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>                             | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 1.500.000,00                               | 0,00  | 1.500.000,00   |
| <b>04</b>                             | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Ufficio tecnico   | 0,00   | 51.550,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 51.550,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | Statistica e sistemi informativi  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>09</b>                             | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                        | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>10</b>                             | Risorse umane   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>11</b>                             | Altri servizi generali  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>0,00</b>                                  | <b>51.550,00</b>                               | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>51.550,00</b>               | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>1.500.000,00</b>                        | <b>0,00</b>   | <b>1.500.000,00</b>                                  |
| <b>02</b>                             | <b>MISSIONE 02 - Giustizia</b>  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Uffici giudiziari   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Casa circondariale e altri servizi  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia</b>                                     | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                          |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Polizia locale e amministrativa   | 0,00   | 88.500,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 88.500,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Sistema integrato di sicurezza urbana                                     | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                   | <b>0,00</b>                                  | <b>88.500,00</b>                               | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>88.500,00</b>               | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                     |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Istruzione prescolastica  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00   | 1.952.837,85                                   | 55.800,00                    | 0,00                                  | 0,00                          | 2.008.637,85                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>                             | Istruzione universitaria  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Istruzione tecnica superiore  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Servizi ausiliari all'istruzione  | 0,00   | 250.000,00                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 250.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Diritto allo studio   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|                                       |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                            | 0,00   | 2.202.837,85                                   | 55.800,00                    | 0,00                                  | 0,00                          | 2.258.637,85                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Valorizzazione dei beni di interesse storico  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                           | 0,00   | 1.250.000,00                                   | 6.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 1.256.000,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | 0,00   | 1.250.000,00                                   | 6.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 1.256.000,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                          |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Sport e tempo libero  | 0,00   | 545.000,00                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 545.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Giovani   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | 0,00   | 545.000,00                                     | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 545.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | <b>MISSIONE 07 - Turismo</b>  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Sviluppo e valorizzazione del turismo   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 07 - Turismo</b>   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                       |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio  | 0,00   | 0,00   | 5.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 5.000,00                       | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                | 0,00   | 0,00   | 5.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 5.000,00                       | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>       |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 0,00   | 20.000,00                                      | 7.800,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 27.800,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 03                                    | Rifiuti   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|--|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|                                       |  | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
| <b>04</b>                             | Servizio idrico integrato  | 0,00   | 1.456.000,00                                   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 1.456.000,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>0,00</b>                                  | <b>1.476.000,00</b>                            | <b>7.800,00</b>              | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>1.483.800,00</b>            | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                   |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Trasporto ferroviario  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Trasporto pubblico locale  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>                             | Trasporto per vie d'acqua  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>                             | Altre modalità di trasporto  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Viabilità e infrastrutture stradali  | 0,00   | 1.494.887,00                                   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 1.494.887,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | <b>0,00</b>                                  | <b>1.494.887,00</b>                            | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>1.494.887,00</b>            | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>11</b>                             | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Sistema di protezione civile   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Interventi a seguito di calamità naturali  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                       |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Interventi per la disabilità   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>                             | Interventi per gli anziani   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>                             | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                                  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Interventi per le famiglie   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Interventi per il diritto alla casa  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | Cooperazione e associazionismo   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>09</b>                             | Servizio necroscopico e cimiteriale  | 0,00   | 12.900,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 12.900,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI   |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|   |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>         |   | 0,00   | 12.900,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 12.900,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>13</b>   | <b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>04</b>   | Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>   | Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>   | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>                                   |   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>14</b>   | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                                     |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>   | Industria PMI e Artigianato   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>   | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                                      | 0,00   | 2.500.000,00                                   | 5.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 2.505.000,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>   | Ricerca e innovazione   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>   | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                    |   | 0,00   | 2.500.000,00                                   | 5.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 2.505.000,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>15</b>   | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>                  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>   | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>   | Formazione professionale  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>   | Sostegno all'occupazione  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> |   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>16</b>   | <b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                          |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>   | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                                  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>   | Caccia e pesca  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>         |   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>17</b>   | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti</b>                                 |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in     | Investimenti        | Contributi       | Altri         | Altre spese | Totale              | Acquisizioni | Concessione | Concessione         | Altre spese  | Totale SPESE        |
|---------------------------------------|--|----------------|---------------------|------------------|---------------|-------------|---------------------|--------------|-------------|---------------------|--------------|---------------------|
|                                       |  | conto capitale | fissi lordi e       | agli             | trasferimenti | in conto    | SPESE IN            | di attivita' | crediti di  | crediti di          | per          | INCREMENTO          |
|                                       |  | a carico       | acquisto di         | investimenti     | in conto      | capitale    | CONTO               | finanziarie  | breve       | medio-lungo         | incremento   | DI ATTIVITA'        |
|                                       |  | dell'ente      | terreni             |                  | capitale      |             | CAPITALE            |              | termine     | termine             | di attivita' | FINANZIARIE         |
|                                       |  |                |                     |                  |               |             |                     |              |             |                     | finanziarie  |                     |
|                                       |  | 201            | 202                 | 203              | 204           | 205         | 200                 | 301          | 302         | 303                 | 304          | 300                 |
| 01                                    | <i>energetiche</i>   |                |                     |                  |               |             |                     |              |             |                     |              |                     |
|                                       | Fonti energetiche  | 0,00           | 0,00                | 0,00             | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         |
| 18<br>01                              | <b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>        |                |                     |                  |               |             |                     |              |             |                     |              |                     |
|                                       | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                          | 0,00           | 0,00                | 0,00             | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         |
| 19<br>01                              | <b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                                      |                |                     |                  |               |             |                     |              |             |                     |              |                     |
|                                       | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                              | 0,00           | 0,00                | 0,00             | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                               | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         |
| 20<br>02<br>03                        | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>  |                |                     |                  |               |             |                     |              |             |                     |              |                     |
|                                       | Fondo crediti dubbia esigibilita'  | 0,00           | 0,00                | 0,00             | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
|                                       | Altri Fondi  | 0,00           | 0,00                | 0,00             | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                 | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         |
|                                       | <b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>   | <b>0,00</b>    | <b>9.621.674,85</b> | <b>79.600,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>9.701.274,85</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>1.500.000,00</b> | <b>0,00</b>  | <b>1.500.000,00</b> |



**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | <i>Rimborso di</i>    | <i>Rimborso</i>        | <i>Rimborso mutui e</i>    | <i>Rimborso di</i>    | <i>Fondo per</i> | <i>Totale</i>     |
|---------------------------------------|---|-----------------------|------------------------|----------------------------|-----------------------|------------------|-------------------|
|                                       |   | <i>titoli</i>         | <i>prestiti</i>        | <i>altri finanziamenti</i> | <i>altre forme di</i> |                  |                   |
|                                       |   | <i>obbligazionari</i> | <i>a breve termine</i> | <i>a medio</i>             | <i>indebitamento</i>  | <i>rimborso</i>  |                   |
|                                       |   | <b>401</b>            | <b>402</b>             | <b>403</b>                 | <b>404</b>            | <b>405</b>       | <b>400</b>        |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                 |                       |                        |                            |                       |                  |                   |
| <b>03</b>                             | Altri Fondi   | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                       | 0,00                  | 0,00             | 0,00              |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                        |                       |                        |                            |                       |                  |                   |
| <b>02</b>                             | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 134.934,00            | 0,00                   | 322.020,00                 | 0,00                  | 0,00             | 456.954,00        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                 | <b>134.934,00</b>     | <b>0,00</b>            | <b>322.020,00</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>      | <b>456.954,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2021**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | <i>Uscite per partite di giro</i> | <i>Uscite per conto terzi</i> | <i>Totale</i>       |
|---------------------------------------|--|-----------------------------------|-------------------------------|---------------------|
|                                       |  | <b>701</b>                        | <b>702</b>                    | <b>700</b>          |
| <b>99</b>                             | <b>MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>                       |                                   |                               |                     |
| <b>01</b>                             | Servizi per conto terzi - Partite di giro                          | 2.490.000,00                      | 845.000,00                    | 3.335.000,00        |
| <b>02</b>                             | Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale | 0,00                              | 0,00                          | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>                | <b>2.490.000,00</b>               | <b>845.000,00</b>             | <b>3.335.000,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Organi istituzionali  | 24.690,00                    | 17.000,00                          | 188.265,00                 | 10.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 3.000,00             | 242.955,00          |
| 02                                    | Segreteria generale   | 542.570,00                   | 5.500,00                           | 4.000,00                   | 5.000,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 19.060,00            | 576.130,00          |
| 03                                    | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 190.480,00                   | 10.000,00                          | 197.370,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 51.500,00                                 | 319.270,00           | 768.620,00          |
| 04                                    | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 120.690,00                   | 0,00                               | 42.950,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 4.480,00             | 168.120,00          |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 22.840,00                    | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 60.920,00            | 83.760,00           |
| 06                                    | Ufficio tecnico   | 480.280,00                   | 4.710,00                           | 350.770,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 17.150,00            | 852.910,00          |
| 07                                    | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 213.960,00                   | 0,00                               | 3.855,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 10.410,00            | 228.225,00          |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi  | 0,00                         | 0,00                               | 132.500,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 132.500,00          |
| 09                                    | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                        | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 10                                    | Risorse umane   | 44.500,00                    | 182.000,00                         | 90.979,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 23.500,00            | 340.979,00          |
| 11                                    | Altri servizi generali  | 8.500,00                     | 0,00                               | 22.000,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 65.000,00            | 95.500,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>1.648.510,00</b>          | <b>219.210,00</b>                  | <b>1.032.689,00</b>        | <b>15.000,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>51.500,00</b>                          | <b>522.790,00</b>    | <b>3.489.699,00</b> |
| <b>02</b>                             | <b>MISSIONE 02 - Giustizia</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Uffici giudiziari   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 02                                    | Casa circondariale e altri servizi  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia</b>                                     | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                          |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa   | 663.050,00                   | 0,00                               | 144.470,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 1.500,00                                  | 18.510,00            | 827.530,00          |
| 02                                    | Sistema integrato di sicurezza urbana                                     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                   | <b>663.050,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>144.470,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>1.500,00</b>                           | <b>18.510,00</b>     | <b>827.530,00</b>   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                     |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Istruzione prescolastica  | 2.385,00                     | 0,00                               | 32.400,00                  | 378.500,00             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.300,00             | 414.585,00          |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00                         | 0,00                               | 225.000,00                 | 129.781,00             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 354.781,00          |
| 04                                    | Istruzione universitaria  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 05                                    | Istruzione tecnica superiore  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione  | 86.340,00                    | 0,00                               | 344.000,00                 | 90.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 2.880,00             | 523.220,00          |
| 07                                    | Diritto allo studio   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 47.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 47.000,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>              | <b>88.725,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>601.400,00</b>          | <b>645.281,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>4.180,00</b>      | <b>1.339.586,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale            |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|-------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100               |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Valorizzazione dei beni di interesse storico  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |
| <b>02</b>                             | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                           | 135.710,00                   | 0,00                               | 163.400,00                 | 70.500,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 5.830,00             | 375.440,00        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | <b>135.710,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>163.400,00</b>          | <b>70.500,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>5.830,00</b>      | <b>375.440,00</b> |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                          |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Sport e tempo libero  | 0,00                         | 0,00                               | 156.000,00                 | 17.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 173.000,00        |
| <b>02</b>                             | Giovani   | 0,00                         | 0,00                               | 29.000,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 29.000,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>185.000,00</b>          | <b>17.000,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>202.000,00</b> |
| <b>07</b>                             | <b>MISSIONE 07 - Turismo</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Sviluppo e valorizzazione del turismo   | 0,00                         | 0,00                               | 20.000,00                  | 2.000,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 22.000,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 07 - Turismo</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>20.000,00</b>           | <b>2.000,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>22.000,00</b>  |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Urbanistica e assetto del territorio  | 81.760,00                    | 0,00                               | 1.500,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 3.560,00             | 86.820,00         |
| <b>02</b>                             | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00                         | 0,00                               | 9.500,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 9.500,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                | <b>81.760,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>11.000,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>3.560,00</b>      | <b>96.320,00</b>  |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Difesa del suolo  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |
| <b>02</b>                             | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 40.690,00                    | 0,00                               | 113.000,00                 | 3.850,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.670,00             | 159.210,00        |
| <b>03</b>                             | Rifiuti   | 0,00                         | 0,00                               | 1.851.362,00               | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 1.851.362,00      |
| <b>04</b>                             | Servizio idrico integrato   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 23.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 23.000,00         |
| <b>05</b>                             | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                 | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |
| <b>06</b>                             | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale              |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>07</b>                             | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>08</b>                             | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>40.690,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>1.964.362,00</b>        | <b>26.850,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>1.670,00</b>      | <b>2.033.572,00</b> |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Trasporto ferroviario  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Trasporto pubblico locale  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>03</b>                             | Trasporto per vie d'acqua  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>04</b>                             | Altre modalità di trasporto  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>05</b>                             | Viabilità e infrastrutture stradali  | 0,00                         | 0,00                               | 608.110,00                 | 4.100,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 612.210,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>608.110,00</b>          | <b>4.100,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>612.210,00</b>   |
| <b>11</b>                             | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Sistema di protezione civile   | 0,00                         | 0,00                               | 4.000,00                   | 18.305,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 900,00               | 23.205,00           |
| <b>02</b>                             | Interventi a seguito di calamità naturali  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>4.000,00</b>            | <b>18.305,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>900,00</b>        | <b>23.205,00</b>    |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                    | 0,00                         | 0,00                               | 370.000,00                 | 200.000,00             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 570.000,00          |
| <b>02</b>                             | Interventi per la disabilità   | 0,00                         | 0,00                               | 790.000,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 790.000,00          |
| <b>03</b>                             | Interventi per gli anziani   | 0,00                         | 0,00                               | 211.000,00                 | 15.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 226.000,00          |
| <b>04</b>                             | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                                  | 0,00                         | 0,00                               | 155.000,00                 | 81.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 236.000,00          |
| <b>05</b>                             | Interventi per le famiglie   | 0,00                         | 0,00                               | 66.000,00                  | 19.500,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 85.500,00           |
| <b>06</b>                             | Interventi per il diritto alla casa  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 6.000,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 6.000,00            |
| <b>07</b>                             | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                  | 331.215,00                   | 0,00                               | 500,00                     | 63.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 14.800,00            | 409.515,00          |
| <b>08</b>                             | Cooperazione e associazionismo   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>09</b>                             | Servizio necroscopico e cimiteriale  | 30.760,00                    | 0,00                               | 51.800,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.400,00             | 83.960,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                | <b>361.975,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>1.644.300,00</b>        | <b>384.500,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>16.200,00</b>     | <b>2.406.975,00</b> |
| <b>13</b>                             | <b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>02</b>                             | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA             | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>03</b>                             | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>06</b>                             | Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>07</b>                             | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>14</b>                             | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Industria PMI e Artigianato   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori  | 67.520,00                    | 0,00                               | 147.700,00                 | 23.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 2.920,00             | 241.140,00          |
| <b>03</b>                             | Ricerca e innovazione   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>04</b>                             | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 185.870,00                   | 0,00                               | 939.700,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 8.100,00             | 1.133.670,00        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>  | <b>253.390,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>1.087.400,00</b>        | <b>23.000,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>11.020,00</b>     | <b>1.374.810,00</b> |
| <b>15</b>                             | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Formazione professionale  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>03</b>                             | Sostegno all'occupazione  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>                                       | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>16</b>                             | <b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Caccia e pesca  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>17</b>                             | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Fonti energetiche   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale               |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                  |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>18</b>                             | <b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                          | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>19</b>                             | <b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                                      |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                              | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                               | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Fondo di riserva   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 56.669,00            | 56.669,00            |
| <b>02</b>                             | Fondo crediti dubbia esigibilita'  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 613.945,00           | 613.945,00           |
| <b>03</b>                             | Altri Fondi  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 3.000,00             | 3.000,00             |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                 | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 673.614,00           | 673.614,00           |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari                       | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 106.150,00        | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 106.150,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 106.150,00        | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 106.150,00           |
| <b>60</b>                             | <b>MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>                                     |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Restituzione anticipazioni di tesoreria  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>                              | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>   | <b>3.273.810,00</b>          | <b>219.210,00</b>                  | <b>7.466.131,00</b>        | <b>1.206.536,00</b>    | <b>106.150,00</b> | <b>0,00</b>                         | <b>53.000,00</b>                          | <b>1.258.274,00</b>  | <b>13.583.111,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|                                       |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Organi istituzionali  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Segreteria generale   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>                             | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 1.940.800,00                               | 0,00  | 1.940.800,00   |
| <b>04</b>                             | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Ufficio tecnico   | 0,00   | 51.550,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 51.550,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | Statistica e sistemi informativi  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>09</b>                             | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                        | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>10</b>                             | Risorse umane   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>11</b>                             | Altri servizi generali  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>0,00</b>                                  | <b>51.550,00</b>                               | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>51.550,00</b>               | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>1.940.800,00</b>                        | <b>0,00</b>   | <b>1.940.800,00</b>                                  |
| <b>02</b>                             | <b>MISSIONE 02 - Giustizia</b>  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Uffici giudiziari   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Casa circondariale e altri servizi  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia</b>                                     | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                          |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Polizia locale e amministrativa   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Sistema integrato di sicurezza urbana                                     | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                   | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                     |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Istruzione prescolastica  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00   | 23.000,00                                      | 55.800,00                    | 0,00                                  | 0,00                          | 78.800,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>                             | Istruzione universitaria  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Istruzione tecnica superiore  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Servizi ausiliari all'istruzione  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Diritto allo studio   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |



**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|                                       |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                            | 0,00   | 23.000,00                                      | 55.800,00                    | 0,00                                  | 0,00                          | 78.800,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Valorizzazione dei beni di interesse storico  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                           | 0,00   | 1.250.000,00                                   | 6.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 1.256.000,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | 0,00   | 1.250.000,00                                   | 6.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 1.256.000,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                          |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Sport e tempo libero  | 0,00   | 12.000,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 12.000,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Giovani   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | 0,00   | 12.000,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 12.000,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | <b>MISSIONE 07 - Turismo</b>  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Sviluppo e valorizzazione del turismo   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 07 - Turismo</b>   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                       |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio  | 0,00   | 0,00   | 5.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 5.000,00                       | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                | 0,00   | 0,00   | 5.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 5.000,00                       | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>       |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 0,00   | 458.000,00                                     | 7.800,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 465.800,00                     | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 03                                    | Rifiuti   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|--|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|                                       |  | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
| <b>04</b>                             | Servizio idrico integrato  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>0,00</b>                                  | <b>458.000,00</b>                              | <b>7.800,00</b>              | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>465.800,00</b>              | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                   |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Trasporto ferroviario  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Trasporto pubblico locale  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>                             | Trasporto per vie d'acqua  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>                             | Altre modalità di trasporto  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Viabilità e infrastrutture stradali  | 0,00   | 1.361.550,00                                   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 1.361.550,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | <b>0,00</b>                                  | <b>1.361.550,00</b>                            | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>1.361.550,00</b>            | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>11</b>                             | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Sistema di protezione civile   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Interventi a seguito di calamità naturali  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                       |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                    | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Interventi per la disabilità   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>                             | Interventi per gli anziani   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>                             | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                                  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Interventi per le famiglie   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Interventi per il diritto alla casa  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | Cooperazione e associazionismo   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>09</b>                             | Servizio necroscopico e cimiteriale  | 0,00   | 12.900,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 12.900,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI   |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|   |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
| <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>         |   | 0,00   | 12.900,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 12.900,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>13</b>   | <b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>04</b>   | Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>   | Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>   | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>                                   |   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>14</b>   | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                                     |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>   | Industria PMI e Artigianato   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>   | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                                      | 0,00   | 1.742.200,00                                   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 1.742.200,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>   | Ricerca e innovazione   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>   | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                    |   | 0,00   | 1.742.200,00                                   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 1.742.200,00                   | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>15</b>   | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>                  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>   | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>   | Formazione professionale  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>   | Sostegno all'occupazione  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> |   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>16</b>   | <b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                          |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>   | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                                  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>   | Caccia e pesca  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>         |   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>17</b>   | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti</b>                                 |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in                              | Investimenti                            | Contributi           | Altri                                 | Altre spese          | Totale                        | Acquisizioni                | Concessione                    | Concessione                          | Altre spese                                      | Totale SPESE                                     |
|---------------------------------------|--|---|---|----------------------|---------------------------------------|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--|--|
|                                       |  | conto capitale<br>a carico<br>dell'ente | fissi lordi e<br>acquisto di<br>terreni | agli<br>investimenti | trasferimenti<br>in conto<br>capitale | in conto<br>capitale | SPESE IN<br>CONTO<br>CAPITALE | di attivita'<br>finanziarie | crediti di<br>breve<br>termine | crediti di<br>medio-lungo<br>termine | per<br>incremento<br>di attivita'<br>finanziarie | PER<br>INCREMENTO<br>DI ATTIVITA'<br>FINANZIARIE |
|                                       |  | 201                                     | 202                                     | 203                  | 204                                   | 205                  | 200                           | 301                         | 302                            | 303                                  | 304  | 300  |
| 01                                    | <i>energetiche</i>   |   |   |                      |                                       |                      |                               |                             |                                |                                      |  |  |
|                                       | Fonti energetiche  | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                                      |
| 18<br>01                              | <b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>        |   |   |                      |                                       |                      |                               |                             |                                |                                      |  |  |
|                                       | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                          | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                                      |
| 19<br>01                              | <b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                                      |   |   |                      |                                       |                      |                               |                             |                                |                                      |  |  |
|                                       | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                              | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                               | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                                      |
| 20<br>02<br>03                        | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>  |   |   |                      |                                       |                      |                               |                             |                                |                                      |  |  |
|                                       | Fondo crediti dubbia esigibilita'  | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | Altri Fondi  | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                 | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                                      |
|                                       | <b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>   | <b>0,00</b>                             | <b>4.911.200,00</b>                     | <b>74.600,00</b>     | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>4.985.800,00</b>           | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>1.940.800,00</b>                  | <b>0,00</b>                                      | <b>1.940.800,00</b>                              |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Rimborso di       | Rimborso        | Rimborso mutui e    | Rimborso di    | Fondo per   | Totale            |
|---------------------------------------|---|-------------------|-----------------|---------------------|----------------|-------------|-------------------|
|                                       |   | titoli            | prestiti        | altri finanziamenti | altre forme di |             |                   |
|                                       |   | obbligazionari    | a breve termine | a medio             | indebitamento  | rimborso    |                   |
|                                       |   | 401               | 402             | 403                 | 404            | 405         | 400               |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                 |                   |                 |                     |                |             |                   |
| <b>03</b>                             | Altri Fondi   | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00           | 0,00        | 0,00              |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>       |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                        |                   |                 |                     |                |             |                   |
| <b>02</b>                             | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 134.934,00        | 0,00            | 384.660,00          | 0,00           | 0,00        | 519.594,00        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                 | <b>134.934,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>384.660,00</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> | <b>519.594,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2022**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | <i>Uscite per partite di giro</i> | <i>Uscite per conto terzi</i> | <i>Totale</i>       |
|---------------------------------------|--|-----------------------------------|-------------------------------|---------------------|
|                                       |  | <b>701</b>                        | <b>702</b>                    | <b>700</b>          |
| <b>99</b>                             | <b>MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>                       |                                   |                               |                     |
| <b>01</b>                             | Servizi per conto terzi - Partite di giro                          | 2.490.000,00                      | 845.000,00                    | 3.335.000,00        |
| <b>02</b>                             | Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale | 0,00                              | 0,00                          | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>                | <b>2.490.000,00</b>               | <b>845.000,00</b>             | <b>3.335.000,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Organi istituzionali  | 39.690,00                    | 17.000,00                          | 205.765,00                 | 10.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 3.000,00             | 275.455,00          |
| 02                                    | Segreteria generale   | 546.570,00                   | 7.000,00                           | 4.000,00                   | 5.000,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 19.060,00            | 581.630,00          |
| 03                                    | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 190.480,00                   | 10.000,00                          | 196.370,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 51.500,00                                 | 319.270,00           | 767.620,00          |
| 04                                    | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 120.690,00                   | 0,00                               | 42.950,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 4.480,00             | 168.120,00          |
| 05                                    | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 22.840,00                    | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 60.920,00            | 83.760,00           |
| 06                                    | Ufficio tecnico   | 480.280,00                   | 4.710,00                           | 328.570,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 17.150,00            | 830.710,00          |
| 07                                    | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 213.960,00                   | 0,00                               | 3.855,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 10.410,00            | 228.225,00          |
| 08                                    | Statistica e sistemi informativi  | 0,00                         | 0,00                               | 132.500,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 132.500,00          |
| 09                                    | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                        | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 10                                    | Risorse umane   | 44.500,00                    | 182.000,00                         | 90.979,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 23.500,00            | 340.979,00          |
| 11                                    | Altri servizi generali  | 8.500,00                     | 0,00                               | 22.000,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 65.000,00            | 95.500,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>1.667.510,00</b>          | <b>220.710,00</b>                  | <b>1.026.989,00</b>        | <b>15.000,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>51.500,00</b>                          | <b>522.790,00</b>    | <b>3.504.499,00</b> |
| <b>02</b>                             | <b>MISSIONE 02 - Giustizia</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Uffici giudiziari   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 02                                    | Casa circondariale e altri servizi  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia</b>                                     | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                          |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Polizia locale e amministrativa   | 663.050,00                   | 0,00                               | 144.470,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 1.500,00                                  | 18.510,00            | 827.530,00          |
| 02                                    | Sistema integrato di sicurezza urbana                                     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                   | <b>663.050,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>144.470,00</b>          | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>1.500,00</b>                           | <b>18.510,00</b>     | <b>827.530,00</b>   |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                     |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| 01                                    | Istruzione prescolastica  | 2.385,00                     | 0,00                               | 32.400,00                  | 378.500,00             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.300,00             | 414.585,00          |
| 02                                    | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00                         | 0,00                               | 225.000,00                 | 129.781,00             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 354.781,00          |
| 04                                    | Istruzione universitaria  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 05                                    | Istruzione tecnica superiore  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| 06                                    | Servizi ausiliari all'istruzione  | 86.340,00                    | 0,00                               | 344.000,00                 | 90.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 2.880,00             | 523.220,00          |
| 07                                    | Diritto allo studio   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 47.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 47.000,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>              | <b>88.725,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>601.400,00</b>          | <b>645.281,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>4.180,00</b>      | <b>1.339.586,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale            |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|-------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100               |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Valorizzazione dei beni di interesse storico  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |
| <b>02</b>                             | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                           | 135.710,00                   | 0,00                               | 148.400,00                 | 65.500,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 5.830,00             | 355.440,00        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | <b>135.710,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>148.400,00</b>          | <b>65.500,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>5.830,00</b>      | <b>355.440,00</b> |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                          |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Sport e tempo libero  | 0,00                         | 0,00                               | 156.000,00                 | 17.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 173.000,00        |
| <b>02</b>                             | Giovani   | 0,00                         | 0,00                               | 29.000,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 29.000,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>185.000,00</b>          | <b>17.000,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>202.000,00</b> |
| <b>07</b>                             | <b>MISSIONE 07 - Turismo</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Sviluppo e valorizzazione del turismo   | 0,00                         | 0,00                               | 10.000,00                  | 2.000,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 12.000,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 07 - Turismo</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>10.000,00</b>           | <b>2.000,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>12.000,00</b>  |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Urbanistica e assetto del territorio  | 81.760,00                    | 0,00                               | 1.500,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 3.560,00             | 86.820,00         |
| <b>02</b>                             | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00                         | 0,00                               | 9.500,00                   | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 9.500,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                | <b>81.760,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>11.000,00</b>           | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>3.560,00</b>      | <b>96.320,00</b>  |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                   |
| <b>01</b>                             | Difesa del suolo  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |
| <b>02</b>                             | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 40.690,00                    | 0,00                               | 108.000,00                 | 3.850,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.670,00             | 154.210,00        |
| <b>03</b>                             | Rifiuti   | 0,00                         | 0,00                               | 1.851.362,00               | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 1.851.362,00      |
| <b>04</b>                             | Servizio idrico integrato   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 23.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 23.000,00         |
| <b>05</b>                             | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                 | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |
| <b>06</b>                             | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00              |



**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale              |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>07</b>                             | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>08</b>                             | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>40.690,00</b>             | <b>0,00</b>                        | <b>1.959.362,00</b>        | <b>26.850,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>1.670,00</b>      | <b>2.028.572,00</b> |
| <b>10</b>                             | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Trasporto ferroviario  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Trasporto pubblico locale  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>03</b>                             | Trasporto per vie d'acqua  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>04</b>                             | Altre modalità di trasporto  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>05</b>                             | Viabilità e infrastrutture stradali  | 0,00                         | 0,00                               | 608.110,00                 | 4.100,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 612.210,00          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>608.110,00</b>          | <b>4.100,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>612.210,00</b>   |
| <b>11</b>                             | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Sistema di protezione civile   | 0,00                         | 0,00                               | 4.000,00                   | 18.305,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 900,00               | 23.205,00           |
| <b>02</b>                             | Interventi a seguito di calamità naturali  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>4.000,00</b>            | <b>18.305,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>900,00</b>        | <b>23.205,00</b>    |
| <b>12</b>                             | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                       |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                    | 0,00                         | 0,00                               | 368.000,00                 | 200.000,00             | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 568.000,00          |
| <b>02</b>                             | Interventi per la disabilità   | 0,00                         | 0,00                               | 790.000,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 790.000,00          |
| <b>03</b>                             | Interventi per gli anziani   | 0,00                         | 0,00                               | 211.000,00                 | 15.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 226.000,00          |
| <b>04</b>                             | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                                  | 0,00                         | 0,00                               | 155.000,00                 | 81.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 236.000,00          |
| <b>05</b>                             | Interventi per le famiglie   | 0,00                         | 0,00                               | 66.200,00                  | 19.500,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 85.700,00           |
| <b>06</b>                             | Interventi per il diritto alla casa  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 6.000,00               | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 6.000,00            |
| <b>07</b>                             | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                  | 331.215,00                   | 0,00                               | 500,00                     | 63.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 14.800,00            | 409.515,00          |
| <b>08</b>                             | Cooperazione e associazionismo   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>09</b>                             | Servizio necroscopico e cimiteriale  | 30.760,00                    | 0,00                               | 51.800,00                  | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 1.400,00             | 83.960,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                | <b>361.975,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>1.642.500,00</b>        | <b>384.500,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>16.200,00</b>     | <b>2.405.175,00</b> |
| <b>13</b>                             | <b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale              |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
|                                       |   | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                 |
| <b>02</b>                             | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA             | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>03</b>                             | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>06</b>                             | Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>07</b>                             | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>14</b>                             | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Industria PMI e Artigianato   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori  | 67.520,00                    | 0,00                               | 147.700,00                 | 30.000,00              | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 2.920,00             | 248.140,00          |
| <b>03</b>                             | Ricerca e innovazione   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>04</b>                             | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 185.870,00                   | 0,00                               | 940.200,00                 | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 8.100,00             | 1.134.170,00        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>  | <b>253.390,00</b>            | <b>0,00</b>                        | <b>1.087.900,00</b>        | <b>30.000,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>11.020,00</b>     | <b>1.382.310,00</b> |
| <b>15</b>                             | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Formazione professionale  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>03</b>                             | Sostegno all'occupazione  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>                                       | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>16</b>                             | <b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
| <b>02</b>                             | Caccia e pesca  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>17</b>                             | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                     |
| <b>01</b>                             | Fonti energetiche   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre Spese Correnti | Totale               |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|                                       |  | 101                          | 102                                | 103                        | 104                    | 107               | 108                                 | 109                                       | 110                  | 100                  |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>18</b>                             | <b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>        |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                          | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>19</b>                             | <b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                                      |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                              | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>                               | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>  |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Fondo di riserva   | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 44.339,00            | 44.339,00            |
| <b>02</b>                             | Fondo crediti dubbia esigibilita'  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 613.945,00           | 613.945,00           |
| <b>03</b>                             | Altri Fondi  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 3.000,00             | 3.000,00             |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                                 | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 661.284,00           | 661.284,00           |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>   |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari                       | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 118.860,00        | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 118.860,00           |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 118.860,00        | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 118.860,00           |
| <b>60</b>                             | <b>MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>                                     |                              |                                    |                            |                        |                   |                                     |   |                      |                      |
| <b>01</b>                             | Restituzione anticipazioni di tesoreria  | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie</b>                              | 0,00                         | 0,00                               | 0,00                       | 0,00                   | 0,00              | 0,00                                | 0,00                                      | 0,00                 | 0,00                 |
|                                       | <b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>   | <b>3.292.810,00</b>          | <b>220.710,00</b>                  | <b>7.429.131,00</b>        | <b>1.208.536,00</b>    | <b>118.860,00</b> | <b>0,00</b>                         | <b>53.000,00</b>                          | <b>1.245.944,00</b>  | <b>13.568.991,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|                                       |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
| <b>01</b>                             | <b>MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Organi istituzionali  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Segreteria generale   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>03</b>                             | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato          | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>                             | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                       | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Ufficio tecnico   | 0,00   | 51.550,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 51.550,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile               | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | Statistica e sistemi informativi  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>09</b>                             | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali                        | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>10</b>                             | Risorse umane   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>11</b>                             | Altri servizi generali  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> | <b>0,00</b>                                  | <b>51.550,00</b>                               | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>51.550,00</b>               | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>02</b>                             | <b>MISSIONE 02 - Giustizia</b>  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Uffici giudiziari   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Casa circondariale e altri servizi  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia</b>                                     | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>03</b>                             | <b>MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                          |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Polizia locale e amministrativa   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Sistema integrato di sicurezza urbana                                     | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza</b>                   | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                                    | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>04</b>                             | <b>MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                     |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| <b>01</b>                             | Istruzione prescolastica  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>02</b>                             | Altri ordini di istruzione non universitaria                              | 0,00   | 23.000,00                                      | 55.800,00                    | 0,00                                  | 0,00                          | 78.800,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>04</b>                             | Istruzione universitaria  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | Istruzione tecnica superiore  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | Servizi ausiliari all'istruzione  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | Diritto allo studio   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attivita' finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio-lungo termine | Altre spese per incremento di attivita' finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE |
|---------------------------------------|---|--|--|------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|                                       |   | 201  | 202  | 203                          | 204                                   | 205                           | 200                            | 301                                   | 302                                  | 303  | 304   | 300  |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio</b>                            | 0,00   | 23.000,00                                      | 55.800,00                    | 0,00                                  | 0,00                          | 78.800,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>05</b>                             | <b>MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>        |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Valorizzazione dei beni di interesse storico  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                           | 0,00   | 0,00   | 6.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 6.000,00                       | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> | 0,00   | 0,00   | 6.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 6.000,00                       | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>06</b>                             | <b>MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                          |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Sport e tempo libero  | 0,00   | 12.000,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 12.000,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Giovani   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   | 0,00   | 12.000,00                                      | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 12.000,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>07</b>                             | <b>MISSIONE 07 - Turismo</b>  |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Sviluppo e valorizzazione del turismo   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 07 - Turismo</b>   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>08</b>                             | <b>MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                       |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Urbanistica e assetto del territorio  | 0,00   | 0,00   | 5.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 5.000,00                       | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare          | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                | 0,00   | 0,00   | 5.000,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 5.000,00                       | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| <b>09</b>                             | <b>MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>       |  |  |                              |                                       |                               |                                |                                       |                                      |  |   |  |
| 01                                    | Difesa del suolo  | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 02                                    | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 0,00   | 20.000,00                                      | 7.800,00                     | 0,00                                  | 0,00                          | 27.800,00                      | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |
| 03                                    | Rifiuti   | 0,00   | 0,00   | 0,00                         | 0,00                                  | 0,00                          | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00                                 | 0,00                                       | 0,00  | 0,00   |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in     | Investimenti        | Contributi      | Altri         | Altre spese | Totale              | Acquisizioni | Concessione | Concessione | Altre spese  | Totale SPESE |
|---------------------------------------|--|----------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------|---------------------|--------------|-------------|-------------|--------------|--------------|
|                                       |  | conto capitale | fissi lordi e       | agli            | trasferimenti | in conto    | SPESE IN            | di attivita' | crediti di  | crediti di  | per          | INCREMENTO   |
|                                       |  | a carico       | acquisto di         | investimenti    | in conto      | capitale    | CONTO               | finanziarie  | breve       | medio-lungo | incremento   | DI ATTIVITA' |
|                                       |  | dell'ente      | terreni             |                 | capitale      |             | CAPITALE            |              | termine     | termine     | di attivita' | FINANZIARIE  |
|                                       |  |                |                     |                 |               |             |                     |              |             |             | finanziarie  |              |
|                                       |  | 201            | 202                 | 203             | 204           | 205         | 200                 | 301          | 302         | 303         | 304          | 300          |
| 04                                    | Servizio idrico integrato  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 05                                    | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 06                                    | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 07                                    | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                   | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 08                                    | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>0,00</b>    | <b>20.000,00</b>    | <b>7.800,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>27.800,00</b>    | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |
| 10                                    | <b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                                   |                |                     |                 |               |             |                     |              |             |             |              |              |
| 01                                    | Trasporto ferroviario  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 02                                    | Trasporto pubblico locale  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 03                                    | Trasporto per vie d'acqua  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 04                                    | Altre modalità di trasporto  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 05                                    | Viabilità e infrastrutture stradali  | 0,00           | 1.200.950,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 1.200.950,00        | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | <b>0,00</b>    | <b>1.200.950,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>1.200.950,00</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |
| 11                                    | <b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>   |                |                     |                 |               |             |                     |              |             |             |              |              |
| 01                                    | Sistema di protezione civile   | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 02                                    | Interventi a seguito di calamità naturali  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>  | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |
| 12                                    | <b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                       |                |                     |                 |               |             |                     |              |             |             |              |              |
| 01                                    | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido                                    | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 02                                    | Interventi per la disabilità   | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 03                                    | Interventi per gli anziani   | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 04                                    | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                                  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 05                                    | Interventi per le famiglie   | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 06                                    | Interventi per il diritto alla casa  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 07                                    | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                  | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 08                                    | Cooperazione e associazionismo   | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 0,00                | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| 09                                    | Servizio necroscopico e cimiteriale  | 0,00           | 12.900,00           | 0,00            | 0,00          | 0,00        | 12.900,00           | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Tributi in     | Investimenti  | Contributi   | Altri         | Altre spese | Totale    | Acquisizioni | Concessione | Concessione | Altre spese  | Totale SPESE |
|---------------------------------------|---|----------------|---------------|--------------|---------------|-------------|-----------|--------------|-------------|-------------|--------------|--------------|
|                                       |   | conto capitale | fissi lordi e | agli         | trasferimenti | in conto    | SPESE IN  | di attivita' | crediti di  | crediti di  | per          | INCREMENTO   |
|                                       |   | a carico       | acquisto di   | investimenti | in conto      | capitale    | CONTO     | finanziarie  | breve       | medio-lungo | incremento   | DI ATTIVITA' |
|                                       |   | dell'ente      | terreni       |              | capitale      |             | CAPITALE  |              | termine     | termine     | di attivita' | FINANZIARIE  |
|                                       |   |                |               |              |               |             |           |              |             |             | finanziarie  |              |
|                                       |   | 201            | 202           | 203          | 204           | 205         | 200       | 301          | 302         | 303         | 304          | 300          |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                   | 0,00           | 12.900,00     | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 12.900,00 | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>13</b>                             | <b>MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>  |                |               |              |               |             |           |              |             |             |              |              |
| <b>04</b>                             | Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>05</b>                             | Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>07</b>                             | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute</b>   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>14</b>                             | <b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                                     |                |               |              |               |             |           |              |             |             |              |              |
| <b>01</b>                             | Industria PMI e Artigianato   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>02</b>                             | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                                      | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>03</b>                             | Ricerca e innovazione   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>04</b>                             | Reti e altri servizi di pubblica utilità  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>                              | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>15</b>                             | <b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>                  |                |               |              |               |             |           |              |             |             |              |              |
| <b>01</b>                             | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>02</b>                             | Formazione professionale  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>03</b>                             | Sostegno all'occupazione  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>           | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>16</b>                             | <b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                          |                |               |              |               |             |           |              |             |             |              |              |
| <b>01</b>                             | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                                  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>02</b>                             | Caccia e pesca  | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                   | 0,00           | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00        | 0,00      | 0,00         | 0,00        | 0,00        | 0,00         | 0,00         |
| <b>17</b>                             | <b>MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti</b>                                 |                |               |              |               |             |           |              |             |             |              |              |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | Tributi in                              | Investimenti                            | Contributi           | Altri                                 | Altre spese          | Totale                        | Acquisizioni                | Concessione                    | Concessione                          | Altre spese                                      | Totale SPESE                                     |
|---------------------------------------|--|---|---|----------------------|---------------------------------------|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|--|--|
|                                       |  | conto capitale<br>a carico<br>dell'ente | fissi lordi e<br>acquisto di<br>terreni | agli<br>investimenti | trasferimenti<br>in conto<br>capitale | in conto<br>capitale | SPESE IN<br>CONTO<br>CAPITALE | di attivita'<br>finanziarie | crediti di<br>breve<br>termine | crediti di<br>medio-lungo<br>termine | per<br>incremento<br>di attivita'<br>finanziarie | PER<br>INCREMENTO<br>DI ATTIVITA'<br>FINANZIARIE |
|                                       |  | 201                                     | 202                                     | 203                  | 204                                   | 205                  | 200                           | 301                         | 302                            | 303                                  | 304  | 300  |
| 01                                    | <i>energetiche</i><br>Fonti energetiche  | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>   | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                                      |
| 18<br>01                              | <b>MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b><br>Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>   | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                                      |
| 19<br>01                              | <b>MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b><br>Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                                   | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali</b>   | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                                      |
| 20<br>02<br>03                        | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b><br>Fondo crediti dubbia esigibilita'   | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | Altri Fondi  | 0,00                                    | 0,00                                    | 0,00                 | 0,00                                  | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00   | 0,00   |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>   | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                                      |
| <b>TOTALE MACROAGGREGATI</b>          |  | <b>0,00</b>                             | <b>1.320.400,00</b>                     | <b>74.600,00</b>     | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>1.395.000,00</b>           | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                                      | <b>0,00</b>                                      |



**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |   | Rimborso di       | Rimborso        | Rimborso mutui e    | Rimborso di    | Fondo per   | Totale            |
|---------------------------------------|---|-------------------|-----------------|---------------------|----------------|-------------|-------------------|
|                                       |   | titoli            | prestiti        | altri finanziamenti | altre forme di |             |                   |
|                                       |   | obbligazionari    | a breve termine | a medio             | indebitamento  | rimborso    |                   |
|                                       |   | 401               | 402             | 403                 | 404            | 405         | 400               |
| <b>20</b>                             | <b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>                 |                   |                 |                     |                |             |                   |
| <b>03</b>                             | Altri Fondi   | 0,00              | 0,00            | 0,00                | 0,00           | 0,00        | 0,00              |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>       |
| <b>50</b>                             | <b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                        |                   |                 |                     |                |             |                   |
| <b>02</b>                             | Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 134.934,00        | 0,00            | 463.730,00          | 0,00           | 0,00        | 598.664,00        |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>                 | <b>134.934,00</b> | <b>0,00</b>     | <b>463.730,00</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b> | <b>598.664,00</b> |

**SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**  
**SPESE PER PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA**  
**Esercizio finanziario 2023**

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI |  | <i>Uscite per partite di giro</i> |  | <i>Uscite per conto terzi</i> |  | <i>Totale</i>       |  |
|---------------------------------------|--|-----------------------------------|--|-------------------------------|--|---------------------|--|
|                                       |  | <i>701</i>                        |  | <i>702</i>                    |  | <i>700</i>          |  |
| <b>99</b>                             | <b>MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>                       |                                   |  |                               |  |                     |  |
| <b>01</b>                             | Servizi per conto terzi - Partite di giro                          | 2.490.000,00                      |  | 845.000,00                    |  | 3.335.000,00        |  |
| <b>02</b>                             | Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale | 0,00                              |  | 0,00                          |  | 0,00                |  |
|                                       | <b>TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi</b>                | <b>2.490.000,00</b>               |  | <b>845.000,00</b>             |  | <b>3.335.000,00</b> |  |

**SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA |   | Previsioni dell'anno 2021 |                         | Previsioni dell'anno 2022 |                         | Previsioni dell'anno 2023 |                         |
|----------------------------------|---|---------------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------------|
|                                  |   | Totale                    | - di cui non ricorrenti | Totale                    | - di cui non ricorrenti | Totale                    | - di cui non ricorrenti |
|                                  | <b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>  |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
| 101                              | Redditi da lavoro dipendente  | 3.241.855,00              | 0,00                    | 3.273.810,00              | 0,00                    | 3.292.810,00              | 19.000,00               |
| 102                              | Imposte e tasse a carico dell'ente                                      | 220.144,00                | 0,00                    | 219.210,00                | 0,00                    | 220.710,00                | 1.500,00                |
| 103                              | Acquisto di beni e servizi  | 7.500.681,00              | 203.350,00              | 7.466.131,00              | 182.000,00              | 7.429.131,00              | 194.500,00              |
| 104                              | Trasferimenti correnti  | 1.274.126,00              | 216.910,00              | 1.206.536,00              | 238.260,00              | 1.208.536,00              | 243.260,00              |
| 107                              | Interessi passivi   | 97.660,00                 | 0,00                    | 106.150,00                | 0,00                    | 118.860,00                | 0,00                    |
| 108                              | Altre spese per redditi da capitale                                     | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| 109                              | Rimborsi e poste correttive delle entrate                               | 53.000,00                 | 0,00                    | 53.000,00                 | 0,00                    | 53.000,00                 | 0,00                    |
| 110                              | Altre spese correnti  | 1.256.357,00              | 109.739,93              | 1.258.274,00              | 109.739,93              | 1.245.944,00              | 109.739,93              |
| <b>100</b>                       | <b>Totale TITOLO 1</b>  | <b>13.643.823,00</b>      | <b>530.000,00</b>       | <b>13.583.111,00</b>      | <b>530.000,00</b>       | <b>13.568.991,00</b>      | <b>568.000,00</b>       |
|                                  | <b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>                               |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
| 201                              | Tributi in conto capitale a carico dell'ente                            | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| 202                              | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni                          | 9.621.674,85              | 0,00                    | 4.911.200,00              | 0,00                    | 1.320.400,00              | 0,00                    |
| 203                              | Contributi agli investimenti  | 79.600,00                 | 0,00                    | 74.600,00                 | 0,00                    | 74.600,00                 | 0,00                    |
| 204                              | Altri trasferimenti in conto capitale                                   | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| 205                              | Altre spese in conto capitale   | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| <b>200</b>                       | <b>Totale TITOLO 2</b>  | <b>9.701.274,85</b>       | <b>0,00</b>             | <b>4.985.800,00</b>       | <b>0,00</b>             | <b>1.395.000,00</b>       | <b>0,00</b>             |
|                                  | <b>TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>          |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
| 301                              | Acquisizioni di attività finanziarie Concessione                        | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| 302                              | crediti di breve termine Concessione crediti di                         | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| 303                              | medio-lungo termine Altre spese per incremento                          | 1.500.000,00              | 0,00                    | 1.940.800,00              | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| 304                              | di attività finanziarie <b>Totale TITOLO 3</b>                          | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| <b>300</b>                       |   | <b>1.500.000,00</b>       | <b>0,00</b>             | <b>1.940.800,00</b>       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>             |
|                                  | <b>TITOLO 4 - Rimborso di prestiti</b>                                  |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
|                                  | Rimborso di titoli obbligazionari                                       |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
| 401                              | Rimborso prestiti a breve termine                                       | 134.934,00                | 0,00                    | 134.934,00                | 0,00                    | 134.934,00                | 0,00                    |
| 402                              | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine              | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| 403                              | Rimborso di altre forme di indebitamento                                | 322.020,00                | 0,00                    | 384.660,00                | 0,00                    | 463.730,00                | 0,00                    |
| 404                              | Fondi per rimborso prestiti   | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| 405                              | <b>Totale TITOLO 4</b>  | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    | 0,00                      | 0,00                    |
| <b>400</b>                       |   | <b>456.954,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>519.594,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>598.664,00</b>         | <b>0,00</b>             |
|                                  | <b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
|                                  | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere          |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
| 501                              | <b>Totale TITOLO 5</b>  | 100.000,00                | 0,00                    | 100.000,00                | 0,00                    | 100.000,00                | 0,00                    |
| <b>500</b>                       |   | <b>100.000,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>100.000,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>100.000,00</b>         | <b>0,00</b>             |
|                                  | <b>TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>               |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
|                                  | Uscite per partite di giro  |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
| 701                              | Uscite per conto terzi  | 2.490.000,00              | 0,00                    | 2.490.000,00              | 0,00                    | 2.490.000,00              | 0,00                    |
| 702                              | <b>Totale TITOLO 7</b>  | 845.000,00                | 0,00                    | 845.000,00                | 0,00                    | 845.000,00                | 0,00                    |
| <b>700</b>                       |   | <b>3.335.000,00</b>       | <b>0,00</b>             | <b>3.335.000,00</b>       | <b>0,00</b>             | <b>3.335.000,00</b>       | <b>0,00</b>             |

**SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2023**

| TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA |               | Previsioni dell'anno 2021 |                         | Previsioni dell'anno 2022 |                         | Previsioni dell'anno 2023 |                         |
|----------------------------------|---------------|---------------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------------|
|                                  |               | Totale                    | - di cui non ricorrenti | Totale                    | - di cui non ricorrenti | Totale                    | - di cui non ricorrenti |
|                                  |               |                           |                         |                           |                         |                           |                         |
|                                  | <b>TOTALE</b> | <b>28.737.051,85</b>      | <b>530.000,00</b>       | <b>24.464.305,00</b>      | <b>530.000,00</b>       | <b>18.997.655,00</b>      | <b>568.000,00</b>       |



*Città di Rovato*

***PIANO DEGLI INDICATORI***

***Bilancio di Previsione***

***2021/2023***



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori sintetici**

| TIPOLOGIA INDICATORE                      | DEFINIZIONE  | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali)  |        |        |        |
|---|--|--|--------|--------|--------|
|   |  | 2021   | 2022   | 2023   |        |
| <b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b> |  |  |        |        |        |
| 1.1                                       | Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti                 | [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate) | 29,79  | 30,76  | 31,45  |
| <b>2 Entrate correnti</b>                 |  |  |        |        |        |
| 2.1                                       | Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate correnti | Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 103,08 | 103,86 | 103,35 |
| 2.2                                       | Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente                             | Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 83,26  |        |        |
| 2.3                                       | Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate proprie  | Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 91,46  | 92,15  | 91,71  |
| 2.4                                       | Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate proprie       | Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)  | 73,15  |        |        |
| <b>3 Spese di personale</b>               |  |  |        |        |        |

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori sintetici**

| TIPOLOGIA INDICATORE  | DEFINIZIONE   | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali) |        |        |
|---|---|---|--------|--------|
|   |   | 2021  | 2022   | 2023   |
| 3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore di equilibrio economico-finanziario)   | Stanzamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / Stanzamenti competenza (Spesa corrente - FCDE corrente - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)   | 26,44   | 26,79  | 26,98  |
| 3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale. Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro                                 | (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) | 10,74   | 10,65  | 11,02  |
| 3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile. Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro) | Stanzamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanzamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)  | 0,18  | 0,09   | 0,09   |
| 3.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)   | Stanzamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente (Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)  | 176,99  | 178,41 | 179,46 |
| <b>4 Esternalizzazione dei servizi</b>  |   |   |        |        |



**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori sintetici**

| TIPOLOGIA INDICATORE       | DEFINIZIONE   | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali)  |        |        |       |
|----------------------------|---|--|--------|--------|-------|
|                            |   | 2021   | 2022   | 2023   |       |
| 4.1                        | Indicatore di esternalizzazione dei servizi   | Stanziameti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa / totale stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV | 29,17  | 29,32  | 29,26 |
| <b>5 Interessi passivi</b> |   |  |        |        |       |
| 5.1                        | Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne costituiscono la fonte di copertura) | Stanziameti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")  | 0,73   | 0,80   | 0,89  |
| 5.2                        | Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi                      | Stanziameti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"  | 0,10   | 0,09   | 0,08  |
| 5.3                        | Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi                                  | Stanziameti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"  | 0,00   | 0,00   | 0,00  |
| <b>6 Investimenti</b>      |   |  |        |        |       |
| 6.1                        | Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale  | Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV   | 41,85  | 27,09  | 9,43  |
| 6.2                        | Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)             | Stanziameti di competenza per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)  | 494,10 | 252,21 | 67,81 |

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori sintetici**

| TIPOLOGIA INDICATORE  | DEFINIZIONE  | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali) |        |       |
|---|--|---|--------|-------|
|   |  | 2021  | 2022   | 2023  |
| 6.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) | Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.2 Contributi agli investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)   | 4,09  | 3,83   | 3,83  |
| 6.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)     | Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" al netto dei relativi FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)   | 498,19  | 256,04 | 71,64 |
| 6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente                                  | Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)   | 0,00  | 0,00   | 0,00  |
| 6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie            | Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)   | 0,00  | 0,00   | 0,00  |
| 6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito   | Stanziamenti di competenza (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegozziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10) | 20,55   | 38,93  | 0,00  |
| <b>7 Debiti non finanziari</b>  |  |   |        |       |

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori sintetici**

| TIPOLOGIA INDICATORE       | DEFINIZIONE  | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali)   |        |       |       |
|----------------------------|--|---|--------|-------|-------|
|                            |  | 2021  | 2022   | 2023  |       |
| 7.1                        | Indicatore di smaltimento debiti commerciali                           | Stanziamiento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")   | 71,08  |       |       |
| 7.2                        | Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche | Stanziamiento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] | 100,00 |       |       |
| <b>8 Debiti finanziari</b> |  |   |        |       |       |
| 8.1                        | Incidenza estinzioni debiti finanziari                                 | (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)   | 9,62   | 10,94 | 12,61 |

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori sintetici**

| TIPOLOGIA INDICATORE   | DEFINIZIONE  | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali) |      |      |
|--|--|---|------|------|
|  |  | 2021  | 2022 | 2023 |
| 8.2 Sostenibilità debiti finanziari  | Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4 della spesa - [Entrate categoria 4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione" (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate | 4,13  | 4,69 | 5,36 |
| 8.3 Indebitamento procapite (in valore assoluto)                                       | Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)   | 243,81  |      |      |
| <b>9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)</b> |  |   |      |      |
| 9.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto                      | Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6)   | 15,15   |      |      |
| 9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto                          | Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (7)   | 12,15   |      |      |
| 9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto                                   | Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8)  | 58,45   |      |      |
| 9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto                                     | Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9)  | 14,24   |      |      |
| <b>10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente</b>              |  |   |      |      |

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori sintetici**

| TIPOLOGIA INDICATORE                    | DEFINIZIONE  | VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti sono gli esercizi considerati nel bilancio di previsione) (dati percentuali) |        |        |
|---|--|---|--------|--------|
|   |  | 2021  | 2022   | 2023   |
| 10.1                                    | Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio |   |        |        |
| 10.2                                    | Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto          |   |        |        |
| 10.3                                    | Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio            | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| <b>11 Fondo pluriennale vincolato</b>   |  |   |        |        |
| 11.1                                    | Utilizzo del FPV   | 100,00  | 100,00 | 100,00 |
| <b>12 Partite di giro e conto terzi</b> |  |   |        |        |
| 12.1                                    | Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata         | 24,46   | 24,65  | 24,53  |
| 12.2                                    | Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita          | 24,08   | 24,18  | 24,21  |

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione**

| Titolo<br>Tipologia | Denominazione  | Composizione delle entrate (dati percentuali)                                 |   |   |  | Percentuale riscossione entrate   |   |
|---------------------|--|---|---|---|--|---|---|
|                     |  | Esercizio 2021:<br>Previsioni competenza /<br>totale previsioni<br>competenza | Esercizio 2022:<br>Previsioni competenza /<br>totale previsioni<br>competenza | Esercizio 2023:<br>Previsioni competenza /<br>totale previsioni<br>competenza | Media accertamenti nei<br>tre esercizi precedenti /<br>Media Totale<br>accertamenti nei tre<br>esercizi precedenti (*) | Previsioni cassa esercizio<br>2021 / (previsioni<br>competenza + residui)<br>esercizio 2021 | Media riscossioni nei tre<br>esercizi precedenti / Media<br>accertamenti nei tre esercizi<br>precedenti (*) |
| <b>Titolo 1</b>     | <b>Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa</b>  |   |   |   |  |   |   |
| 10101               | Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati   | 28,53   | 30,73   | 39,64   | 43,53  | 93,45   | 76,42   |
| 10104               | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| 10301               | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 3,55  | 3,97  | 5,25  | 4,73   | 100,00  | 98,85   |
| 10302               | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| <b>10000</b>        | <b>Totale Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa</b>                       | <b>32,08</b>  | <b>34,70</b>  | <b>44,89</b>  | <b>48,26</b>   | <b>94,04</b>  | <b>78,29</b>  |
| <b>Titolo 2</b>     | <b>Trasferimenti correnti</b>  |   |   |   |  |   |   |
| 20101               | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche   | 3,23  | 2,91  | 3,98  | 3,81   | 100,00  | 73,84   |
| 20102               | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| 20103               | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese   | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| 20104               | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private   | 0,10  | 0,00  | 0,00  | 0,12   | 100,00  | 100,00  |
| 20105               | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                                | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| <b>20000</b>        | <b>Totale Titolo 2: Trasferimenti correnti</b>   | <b>3,33</b>   | <b>2,91</b>   | <b>3,98</b>   | <b>3,93</b>  | <b>100,00</b>   | <b>74,42</b>  |
| <b>Titolo 3</b>     | <b>Entrate extratributarie</b>   |   |   |   |  |   |   |
| 30100               | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 10,72   | 11,66   | 15,05   | 17,67  | 100,00  | 86,44   |
| 30200               | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 2,07  | 2,22  | 2,87  | 3,61   | 49,27   | 22,45   |
| 30300               | Tipologia 300: Interessi attivi  | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 100,00  | 100,00  |
| 30400               | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale  | 1,44  | 1,55  | 2,00  | 1,87   | 100,00  | 50,44   |
| 30500               | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti   | 1,67  | 1,80  | 2,32  | 1,48   | 100,00  | 73,58   |
| <b>30000</b>        | <b>Totale Titolo 3: Entrate extratributarie</b>  | <b>15,90</b>  | <b>17,23</b>  | <b>22,24</b>  | <b>24,63</b>   | <b>86,08</b>  | <b>66,59</b>  |

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione**

| Titolo<br>Tipologia | Denominazione   | Composizione delle entrate (dati percentuali)                                 |   |   |  | Percentuale riscossione entrate   |   |
|---------------------|---|---|---|---|--|---|---|
|                     |   | Esercizio 2021:<br>Previsioni competenza /<br>totale previsioni<br>competenza | Esercizio 2022:<br>Previsioni competenza /<br>totale previsioni<br>competenza | Esercizio 2023:<br>Previsioni competenza /<br>totale previsioni<br>competenza | Media accertamenti nei<br>tre esercizi precedenti /<br>Media Totale<br>accertamenti nei tre<br>esercizi precedenti (*) | Previsioni cassa esercizio<br>2021 / (previsioni<br>competenza + residui)<br>esercizio 2021 | Media riscossioni nei tre<br>esercizi precedenti / Media<br>accertamenti nei tre esercizi<br>precedenti (*) |
| <b>Titolo 4</b>     | <b>Entrate in conto capitale</b>  |   |   |   |  |   |   |
| 40100               | Tipologia 100: Tributi in conto capitale                                    | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| 40200               | Tipologia 200: Contributi agli investimenti                                 | 10,01   | 4,12  | 0,00  | 1,56   | 47,54   | 59,68   |
| 40300               | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale                        | 11,39   | 7,59  | 6,35  | 2,37   | 100,00  | 100,00  |
| 40400               | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali       | 0,38  | 0,41  | 0,53  | 0,94   | 100,00  | 100,00  |
| 40500               | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale                              | 2,33  | 2,92  | 3,77  | 3,28   | 100,00  | 100,00  |
| <b>40000</b>        | <b>Totale Titolo 4: Entrate in conto capitale</b>                           | <b>24,11</b>  | <b>15,04</b>  | <b>10,65</b>  | <b>8,15</b>  | <b>71,25</b>  | <b>90,91</b>  |
| <b>Titolo 5</b>     | <b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                         |   |   |   |  |   |   |
| 50100               | Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie                          | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| 50200               | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine                         | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| 50300               | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine                   | 5,73  | 7,99  | 0,00  | 1,12   | 100,00  | 100,00  |
| 50400               | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie          | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| <b>50000</b>        | <b>Totale Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>        | <b>5,73</b>   | <b>7,99</b>   | <b>0,00</b>   | <b>1,12</b>  | <b>100,00</b>   | <b>100,00</b>   |
| <b>Titolo 6</b>     | <b>Accensione di prestiti</b>   |   |   |   |  |   |   |
| 60100               | Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari                           | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| 60200               | Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine                          | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| 60300               | Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 5,73  | 7,99  | 0,00  | 1,30   | 29,55   | 9,32  |
| 60400               | Tipologia 400: Altre forme di indebitamento                                 | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| <b>60000</b>        | <b>Totale Titolo 6: Accensione di prestiti</b>                              | <b>5,73</b>   | <b>7,99</b>   | <b>0,00</b>   | <b>1,30</b>  | <b>29,55</b>  | <b>9,32</b>   |
| <b>Titolo 7</b>     | <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                         |   |   |   |  |   |   |
| 70100               | Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                 | 0,38  | 0,41  | 0,53  | 0,00   | 100,00  | 0,00  |
| <b>70000</b>        | <b>Totale Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>        | <b>0,38</b>   | <b>0,41</b>   | <b>0,53</b>   | <b>0,00</b>  | <b>100,00</b>   | <b>0,00</b>   |
| <b>Titolo 9</b>     | <b>Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>                         |   |   |   |  |   |   |
| 90100               | Tipologia 100: Entrate per partite di giro                                  | 9,51  | 10,25   | 13,22   | 8,62   | 100,00  | 99,89   |
| 90200               | Tipologia 200: Entrate per conto terzi                                      | 3,23  | 3,48  | 4,49  | 3,99   | 100,00  | 80,81   |
| <b>90000</b>        | <b>Totale Titolo 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>        | <b>12,74</b>  | <b>13,73</b>  | <b>17,71</b>  | <b>12,61</b>   | <b>100,00</b>   | <b>93,01</b>  |
|                     | <b>TOTALE ENTRATE</b>   | <b>100,00</b>   | <b>100,00</b>   | <b>100,00</b>   | <b>100,00</b>  | <b>84,18</b>  | <b>76,73</b>  |

**Piano degli indicatori di bilancio**  
**Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**  
**Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione**

| Titolo<br>Tipologia | Denominazione | Composizione delle entrate (dati percentuali)                                 |   |   |  | Percentuale riscossione entrate   |   |
|---------------------|---------------|---|---|---|--|---|---|
|                     |               | Esercizio 2021:<br>Previsioni competenza /<br>totale previsioni<br>competenza | Esercizio 2022:<br>Previsioni competenza /<br>totale previsioni<br>competenza | Esercizio 2023:<br>Previsioni competenza /<br>totale previsioni<br>competenza | Media accertamenti nei<br>tre esercizi precedenti /<br>Media Totale<br>accertamenti nei tre<br>esercizi precedenti (*) | Previsioni cassa esercizio<br>2021 / (previsioni<br>competenza + residui)<br>esercizio 2021 | Media riscossioni nei tre<br>esercizi precedenti / Media<br>accertamenti nei tre esercizi<br>precedenti (*) |

(\*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il

| MISSIONI E PROGRAMMI  |  | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali)                          |  |  |   |  |   |  | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI ( O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali)             |  |  |
|---|--|---|--|--|---|--|---|--|---|--|--|
|   |  | ESERCIZIO 2021  |  |  | ESERCIZIO 2022  |  | ESERCIZIO 2023  |  | Incidenza<br>Missione<br>Programma:<br>Media (Impegni<br>+ FPV)/Media<br>Totale impegni +<br>Totale FPV | di cui<br>incidenza<br>FPV: Media<br>FPV / Media<br>Totale FPV | Capacità di<br>pagamento: Media<br>(Pagam. c/comp +<br>Pagam. c/residui) /<br>Media (Impegni +<br>residui definitivi |
|   |  | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Capacità di<br>pagamento:<br>Previsioni cassa/<br>(previsioni<br>copetenza - PFV +<br>residui) | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total |   |  |  |
| <b>Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>        |  |   |  |  |   |  |   |  |   |  |  |
| 01  | Organi istituzionali   | 0,85  | 0,00   | 100,00   | 0,99  | 0,00   | 1,45  | 0,00   | 1,26  | 0,00   | 91,01  |
| 02  | Segreteria generale  | 2,00  | 11,62  | 100,00   | 2,35  | 11,62  | 3,06  | 11,62  | 2,51  | 1,08   | 94,55  |
| 03  | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato | 7,90  | 10,22  | 100,00   | 11,07   | 10,22  | 4,04  | 10,22  | 4,48  | 0,88   | 91,59  |
| 04  | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali              | 0,59  | 2,73   | 100,00   | 0,69  | 2,73   | 0,88  | 2,73   | 0,81  | 0,24   | 79,01  |
| 05  | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 0,39  | 7,14   | 100,00   | 0,34  | 7,14   | 0,44  | 7,14   | 0,70  | 0,46   | 87,24  |
| 06  | Ufficio tecnico  | 3,21  | 10,45  | 100,00   | 3,70  | 10,45  | 4,64  | 10,45  | 6,27  | 16,20  | 83,49  |
| 07  | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile      | 0,79  | 6,35   | 100,00   | 0,93  | 6,35   | 1,20  | 6,35   | 1,08  | 0,53   | 94,30  |
| 08  | Statistica e sistemi informativi                                 | 0,46  | 0,00   | 100,00   | 0,54  | 0,00   | 0,70  | 0,00   | 0,68  | 0,05   | 94,47  |
| 09  | Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali               | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 10  | Risorse umane  | 1,18  | 14,32  | 100,00   | 1,39  | 14,32  | 1,79  | 14,32  | 1,64  | 1,22   | 80,84  |
| 11  | Altri servizi generali   | 0,33  | 0,00   | 100,00   | 0,39  | 0,00   | 0,50  | 0,00   | 0,85  | 3,57   | 90,62  |
| <b>Totale Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> |  | <b>17,70</b>  | <b>62,83</b>   | <b>100,00</b>  | <b>22,39</b>  | <b>62,83</b>   | <b>18,70</b>  | <b>62,83</b>   | <b>20,28</b>  | <b>24,23</b>   | <b>88,19</b>   |
| <b>Missione 02 Giustizia</b>  |  |   |  |  |   |  |   |  |   |  |  |
| 01  | Uffici giudiziari  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,01  | 0,00   | 96,77  |
| 02  | Casa circondariale e altri servizi                               | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 02 Giustizia</b>                                     |  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,01</b>   | <b>0,00</b>  | <b>96,77</b>   |

## Piano degli indicatori di bilancio

**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**

| MISSIONI E PROGRAMMI  |   | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali)             |   |  |  |   |  |   | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI ( O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali) |  |  |
|---|---|--|---|--|--|---|--|---|--|--|--|
|   |   | ESERCIZIO 2021   |   |  | ESERCIZIO 2022   |   | ESERCIZIO 2023   |   | Incidenza Missione/Programma: Media (Impegni + FPV)/Media Totale impegni + Totale FPV    | di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV | Capacità di pagamento: Media (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
|   |   | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV total | Capacità di pagamento: Previsioni cassa/ (previsioni competenza - PFV + residui) | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV total | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV total |  |  |  |
| <b>Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>  |   |  |   |  |  |   |  |   |  |  |  |
| 01  | Polizia locale e amministrativa                               | 3,10   | 11,28   | 100,00   | 3,38   | 11,28   | 4,36   | 11,28   | 4,25   | 1,94   | 87,31  |
| 02  | Sistema integrato di sicurezza urbana                         | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,24   | 0,49   | 100,00   |
| <b>Totale Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>                                 |   | <b>3,10</b>  | <b>11,28</b>  | <b>100,00</b>  | <b>3,38</b>  | <b>11,28</b>  | <b>4,36</b>  | <b>11,28</b>  | <b>4,49</b>  | <b>2,43</b>  | <b>87,85</b>   |
| <b>Missione 04 Istruzione e diritto allo studio</b>                                   |   |  |   |  |  |   |  |   |  |  |  |
| 01  | Istruzione prescolastica                                      | 1,44   | 0,79  | 100,00   | 1,69   | 0,79  | 2,18   | 0,79  | 2,13   | 0,08   | 96,26  |
| 02  | Altri ordini di istruzione non universitaria                  | 8,22   | 0,00  | 31,63  | 1,77   | 0,00  | 2,28   | 0,00  | 5,71   | 15,80  | 75,53  |
| 04  | Istruzione universitaria                                      | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| 05  | Istruzione tecnica superiore                                  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| 06  | Servizi ausiliari all'istruzione                              | 2,69   | 1,76  | 73,00  | 2,14   | 1,76  | 2,75   | 1,76  | 2,72   | 0,22   | 81,18  |
| 07  | Diritto allo studio   | 0,16   | 0,00  | 100,00   | 0,19   | 0,00  | 0,25   | 0,00  | 0,15   | 0,00   | 87,18  |
| <b>Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio</b>                            |   | <b>12,51</b>   | <b>2,55</b>   | <b>51,52</b>   | <b>5,79</b>  | <b>2,55</b>   | <b>7,46</b>  | <b>2,55</b>   | <b>10,71</b>   | <b>16,10</b>                                       | <b>81,55</b>   |
| <b>Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>        |   |  |   |  |  |   |  |   |  |  |  |
| 01  | Valorizzazione dei beni di interesse storico                  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,16   | 0,00   | 58,98  |
| 02  | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | 5,72   | 3,55  | 100,00   | 6,67   | 3,55  | 1,90   | 3,55  | 2,64   | 3,25   | 87,99  |
| <b>Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b> |   | <b>5,72</b>  | <b>3,55</b>   | <b>100,00</b>  | <b>6,67</b>  | <b>3,55</b>   | <b>1,90</b>  | <b>3,55</b>   | <b>2,80</b>  | <b>3,25</b>  | <b>85,92</b>   |
| <b>Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                          |   |  |   |  |  |   |  |   |  |  |  |
| 01  | Sport e tempo libero  | 2,50   | 0,00  | 100,00   | 0,76   | 0,00  | 0,97   | 0,00  | 1,81   | 1,04   | 70,67  |
| 02  | Giovani   | 0,10   | 0,00  | 100,00   | 0,12   | 0,00  | 0,15   | 0,00  | 0,14   | 0,00   | 70,75  |
| <b>Totale Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                   |   | <b>2,60</b>  | <b>0,00</b>   | <b>100,00</b>  | <b>0,88</b>  | <b>0,00</b>   | <b>1,12</b>  | <b>0,00</b>   | <b>1,95</b>  | <b>1,04</b>  | <b>70,68</b>   |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il

| MISSIONI E PROGRAMMI   | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali)                          |  |  |   |  |   |  |              | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI ( O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali)             |  |  |
|--|---|--|--|---|--|---|--|--------------|---|--|--|
|  | ESERCIZIO 2021  |  |  | ESERCIZIO 2022  |  |   | ESERCIZIO 2023   |              | Incidenza<br>Missione<br>Programma:<br>Media (Impegni<br>+ FPV)/Media<br>Totale impegni +<br>Totale FPV | di cui<br>incidenza<br>FPV: Media<br>FPV / Media<br>Totale FPV | Capacità di<br>pagamento: Media<br>(Pagam. c/comp +<br>Pagam. c/residui) /<br>Media (Impegni +<br>residui definitivi |
|  | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Capacità di<br>pagamento:<br>Previsioni cassa/<br>(previsioni<br>copetenza - PFV +<br>residui) | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total |              |   |  |  |
| <b>Missione 07 Turismo</b>   |   |  |  |   |  |   |  |              |   |  |  |
| 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo   | 0,11  | 0,00   | 100,00   | 0,09  | 0,00   | 0,06  | 0,00   | 0,03         | 0,00  | 82,98  |  |
| <b>Totale Missione 07 Turismo</b>  | <b>0,11</b>   | <b>0,00</b>  | <b>100,00</b>  | <b>0,09</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,06</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,03</b>  | <b>0,00</b>   | <b>82,98</b>   |  |
| <b>Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                        |   |  |  |   |  |   |  |              |   |  |  |
| 01 Urbanistica e assetto del territorio  | 0,32  | 2,17   | 100,00   | 0,38  | 2,17   | 0,48  | 2,17   | 1,42         | 2,13  | 75,47  |  |
| 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare      | 0,03  | 0,00   | 100,00   | 0,04  | 0,00   | 0,05  | 0,00   | 0,05         | 0,00  | 81,69  |  |
| <b>Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 | <b>0,35</b>   | <b>2,17</b>  | <b>100,00</b>  | <b>0,42</b>   | <b>2,17</b>  | <b>0,53</b>   | <b>2,17</b>  | <b>1,47</b>  | <b>2,13</b>   | <b>75,76</b>   |  |
| <b>Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>        |   |  |  |   |  |   |  |              |   |  |  |
| 01 Difesa del suolo  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00         | 0,00  | 0,00   |  |
| 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale  | 0,77  | 1,02   | 100,00   | 2,55  | 1,02   | 0,96  | 1,02   | 2,01         | 0,89  | 60,38  |  |
| 03 Rifiuti   | 6,44  | 0,00   | 100,00   | 7,57  | 0,00   | 9,75  | 0,00   | 9,28         | 0,00  | 83,03  |  |
| 04 Servizio idrico integrato   | 5,15  | 0,00   | 3,07   | 0,09  | 0,00   | 0,12  | 0,00   | 0,87         | 2,64  | 65,27  |  |
| 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00         | 0,00  | 0,00   |  |
| 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche                                       | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00         | 0,00  | 0,00   |  |
| 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                              | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00         | 0,00  | 0,00   |  |
| 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                                     | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00         | 0,00  | 0,00   |  |
| <b>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>12,36</b>  | <b>1,02</b>  | <b>65,33</b>   | <b>10,21</b>  | <b>1,02</b>  | <b>10,83</b>  | <b>1,02</b>  | <b>12,16</b> | <b>3,53</b>   | <b>77,52</b>   |  |

## Piano degli indicatori di bilancio

**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**

| MISSIONI E PROGRAMMI  |   | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali)                          |  |  |   |  |   |  | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI ( O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali)             |  |  |
|---|---|---|--|--|---|--|---|--|---|--|--|
|   |   | ESERCIZIO 2021  |  |  | ESERCIZIO 2022  |  | ESERCIZIO 2023  |  | Incidenza<br>Missione<br>Programma:<br>Media (Impegni<br>+ FPV)/Media<br>Totale impegni +<br>Totale FPV | di cui<br>incidenza<br>FPV: Media<br>FPV / Media<br>Totale FPV | Capacità di<br>pagamento: Media<br>(Pagam. c/comp +<br>Pagam. c/residui) /<br>Media (Impegni +<br>residui definitivi |
|   |   | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Capacità di<br>pagamento:<br>Previsioni cassa/<br>(previsioni<br>copetenza - PFV +<br>residui) | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total |   |  |  |
| <b>Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>        |   |   |  |  |   |  |   |  |   |  |  |
| 01  | Trasporto ferroviario                     | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 02  | Trasporto pubblico locale                 | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 03  | Trasporto per vie d'acqua                 | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 04  | Altre modalità di trasporto               | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 05  | Viabilità e infrastrutture stradali       | 7,33  | 0,00   | 90,74  | 8,07  | 0,00   | 9,54  | 0,00   | 12,21   | 45,60  | 75,08  |
| <b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b> |   | <b>7,33</b>   | <b>0,00</b>  | <b>90,74</b>   | <b>8,07</b>   | <b>0,00</b>  | <b>9,54</b>   | <b>0,00</b>  | <b>12,21</b>  | <b>45,60</b>   | <b>75,08</b>   |
| <b>Missione 11 Soccorso civile</b>                          |   |   |  |  |   |  |   |  |   |  |  |
| 01  | Sistema di protezione civile              | 0,08  | 0,00   | 100,00   | 0,09  | 0,00   | 0,12  | 0,00   | 0,17  | 0,27   | 79,58  |
| 02  | Interventi a seguito di calamità naturali | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>                   |   | <b>0,08</b>   | <b>0,00</b>  | <b>100,00</b>  | <b>0,09</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,12</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,17</b>   | <b>0,27</b>  | <b>79,58</b>   |

## Piano degli indicatori di bilancio

**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**

| MISSIONI E PROGRAMMI  | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali)                          |  |  |   |  |   |  |             | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI ( O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali)             |  |  |
|---|---|--|--|---|--|---|--|-------------|---|--|--|
|   | ESERCIZIO 2021  |  |  | ESERCIZIO 2022  |  |   | ESERCIZIO 2023   |             | Incidenza<br>Missione<br>Programma:<br>Media (Impegni<br>+ FPV)/Media<br>Totale impegni +<br>Totale FPV | di cui<br>incidenza<br>FPV: Media<br>FPV / Media<br>Totale FPV | Capacità di<br>pagamento: Media<br>(Pagam. c/comp +<br>Pagam. c/residui) /<br>Media (Impegni +<br>residui definitivi |
|   | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Capacità di<br>pagamento:<br>Previsioni cassa/<br>(previsioni<br>copetenza - PFV +<br>residui) | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total |             |   |  |  |
| <b>Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>        |   |  |  |   |  |   |  |             |   |  |  |
| 01  | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido   | 1,98   | 0,00   | 100,00  | 2,33   | 0,00  | 2,99   | 0,00        | 2,62  | 0,00   | 87,98  |
| 02  | Interventi per la disabilità  | 2,75   | 0,00   | 100,00  | 3,23   | 0,00  | 4,16   | 0,00        | 3,75  | 0,00   | 74,25  |
| 03  | Interventi per gli anziani  | 0,78   | 0,00   | 100,00  | 0,92   | 0,00  | 1,19   | 0,00        | 1,02  | 0,00   | 87,59  |
| 04  | Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale                                       | 0,82   | 0,00   | 100,00  | 0,96   | 0,00  | 1,24   | 0,00        | 1,31  | 0,00   | 83,15  |
| 05  | Interventi per le famiglie  | 0,30   | 0,00   | 100,00  | 0,35   | 0,00  | 0,45   | 0,00        | 0,39  | 0,00   | 88,67  |
| 06  | Interventi per il diritto alla casa   | 0,02   | 0,00   | 100,00  | 0,02   | 0,00  | 0,03   | 0,00        | 0,00  | 0,00   | 97,55  |
| 07  | Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali                       | 1,42   | 9,02   | 100,00  | 1,67   | 9,02  | 2,16   | 9,02        | 1,81  | 0,70   | 92,56  |
| 08  | Cooperazione e associazionismo  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,01  | 0,00   | 0,00   |
| 09  | Servizio necroscopico e cimiteriale   | 0,34   | 0,85   | 100,00  | 0,40   | 0,85  | 0,51   | 0,85        | 1,03  | 0,15   | 71,22  |
| <b>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> |   | <b>8,41</b>  | <b>9,87</b>  | <b>100,00</b>   | <b>9,88</b>  | <b>9,87</b>   | <b>12,73</b>   | <b>9,87</b> | <b>11,94</b>  | <b>0,85</b>  | <b>81,81</b>   |

## Piano degli indicatori di bilancio

**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**

| MISSIONI E PROGRAMMI                          |   | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali)                          |  |  |   |  |   |  | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI ( O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali)             |  |  |
|---|---|---|--|--|---|--|---|--|---|--|--|
|   |   | ESERCIZIO 2021  |  |  | ESERCIZIO 2022  |  | ESERCIZIO 2023  |  | Incidenza<br>Missione<br>Programma:<br>Media (Impegni<br>+ FPV)/Media<br>Totale impegni +<br>Totale FPV | di cui<br>incidenza<br>FPV: Media<br>FPV / Media<br>Totale FPV | Capacità di<br>pagamento: Media<br>(Pagam. c/comp +<br>Pagam. c/residui) /<br>Media (Impegni +<br>residui definitivi |
|   |   | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Capacità di<br>pagamento:<br>Previsioni cassa/<br>(previsioni<br>copetenza - PFV +<br>residui) | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total |   |  |  |
| <b>Missione 13 Tutela della salute</b>        |   |   |  |  |   |  |   |  |   |  |  |
| 01  | Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA                                 | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 02  | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 03  | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 04  | Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi                             | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 05  | Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 06  | Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| 07  | Ulteriori spese in materia sanitaria  | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 13 Tutela della salute</b> |   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |

## Piano degli indicatori di bilancio

**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**

| MISSIONI E PROGRAMMI  |  | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali)             |   |  |  |   |  |   | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI ( O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali) |  |  |
|---|--|--|---|--|--|---|--|---|--|--|--|
|   |  | ESERCIZIO 2021   |   |  | ESERCIZIO 2022   |   | ESERCIZIO 2023   |   | Incidenza Missione/Programma: Media (Impegni + FPV)/Media Totale impegni + Totale FPV    | di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV | Capacità di pagamento: Media (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
|   |  | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV total | Capacità di pagamento: Previsioni cassa/ (previsioni competenza - PFV + residui) | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV total | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV total |  |  |  |
| <b>Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>                           |  |  |   |  |  |   |  |   |  |  |  |
| 01  | Industria PMI e Artigianato                                | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| 02  | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori     | 9,55   | 1,78  | 14,46  | 8,11   | 1,78  | 1,31   | 1,78  | 1,11   | 0,16   | 81,03  |
| 03  | Ricerca e innovazione                                      | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| 04  | Reti e altri servizi di pubblica utilità                   | 3,95   | 4,94  | 100,00   | 4,63   | 4,94  | 5,97   | 4,94  | 6,88   | 0,41   | 88,69  |
| <b>Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>                    |  | <b>13,50</b>   | <b>6,72</b>   | <b>40,37</b>   | <b>12,74</b>   | <b>6,72</b>   | <b>7,28</b>  | <b>6,72</b>   | <b>7,99</b>  | <b>0,57</b>  | <b>87,64</b>   |
| <b>Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>        |  |  |   |  |  |   |  |   |  |  |  |
| 01  | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro             | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| 02  | Formazione professionale                                   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| 03  | Sostegno all'occupazione                                   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b> |  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |
| <b>Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                |  |  |   |  |  |   |  |   |  |  |  |
| 01  | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| 02  | Caccia e pesca   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>         |  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il

| MISSIONI E PROGRAMMI   | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali)             |   |  |  |   |  |   |             | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI ( O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*) (dati percentuali) |  |  |
|--|--|---|--|--|---|--|---|-------------|--|--|--|
|  | ESERCIZIO 2021   |   |  | ESERCIZIO 2022   |   |  | ESERCIZIO 2023  |             | Incidenza Missione/Programma: Media (Impegni + FPV)/Media Totale impegni + Totale FPV    | di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV | Capacità di pagamento: Media (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
|  | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV total | Capacità di pagamento: Previsioni cassa/ (previsioni competenza - PFV + residui) | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV total | Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV total |             |  |  |  |
| <b>Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>            |  |   |  |  |   |  |   |             |  |  |  |
| 01 Fonti energetiche   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00        | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |
| <b>Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>        |  |   |  |  |   |  |   |             |  |  |  |
| 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                     | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00        | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |
| <b>Missione 19 Relazioni internazionali</b>                                      |  |   |  |  |   |  |   |             |  |  |  |
| 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                         | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00        | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</b>                               | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |
| <b>Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>  |  |   |  |  |   |  |   |             |  |  |  |
| 01 Fondo di riserva  | 0,19   | 0,00  | 100,00   | 0,23   | 0,00  | 0,23   | 0,00  | 0,00        | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| 02 Fondo crediti dubbia esigibilità  | 2,14   | 0,00  | 0,00   | 2,51   | 0,00  | 3,23   | 0,00  | 0,00        | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| 03 Altri Fondi   | 0,01   | 0,00  | 0,00   | 0,01   | 0,00  | 0,02   | 0,00  | 0,00        | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>                                 | <b>2,34</b>  | <b>0,00</b>   | <b>8,16</b>  | <b>2,75</b>  | <b>0,00</b>   | <b>3,48</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |
| <b>Missione 50 Debito pubblico</b>   |  |   |  |  |   |  |   |             |  |  |  |
| 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari                  | 0,34   | 0,00  | 100,00   | 0,43   | 0,00  | 0,63   | 0,00  | 0,34        | 0,00   | 0,00   | 100,00   |
| 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari                   | 1,59   | 0,00  | 100,00   | 2,12   | 0,00  | 3,15   | 0,00  | 1,86        | 0,00   | 0,00   | 99,67  |
| <b>Totale Missione 50 Debito pubblico</b>  | <b>1,93</b>  | <b>0,00</b>   | <b>100,00</b>  | <b>2,55</b>  | <b>0,00</b>   | <b>3,78</b>  | <b>0,00</b>   | <b>2,20</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>99,73</b>   |



## Piano degli indicatori di bilancio

**Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento  
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022 e 2023, approvato il**

| MISSIONI E PROGRAMMI                                | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022 e 2023 (dati percentuali)                          |  |  |   |  |   |  |             | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI ( O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)<br>(dati percentuali)             |  |  |
|---|---|--|--|---|--|---|--|-------------|---|--|--|
|   | ESERCIZIO 2021  |  |  | ESERCIZIO 2022  |  |   | ESERCIZIO 2023   |             | Incidenza<br>Missione<br>Programma:<br>Media (Impegni<br>+ FPV)/Media<br>Totale impegni +<br>Totale FPV | di cui<br>incidenza<br>FPV: Media<br>FPV / Media<br>Totale FPV | Capacità di<br>pagamento: Media<br>(Pagam. c/comp +<br>Pagam. c/residui) /<br>Media (Impegni +<br>residui definitivi |
|   | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Capacità di<br>pagamento:<br>Previsioni cassa/<br>(previsioni<br>copetenza - PFV +<br>residui) | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total | Incidenza<br>Missione/Program<br>ma: Previsioni<br>stanziamento/totale<br>previsioni missioni | di cui incidenza FPV:<br>Previsioni<br>stanziamento FPV/<br>Previsione FPV total |             |   |  |  |
| <b>Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b>        |   |  |  |   |  |   |  |             |   |  |  |
| 01  | Restituzione anticipazioni di tesoreria   | 0,35   | 0,00   | 100,00  | 0,41   | 0,00  | 0,53   | 0,00        | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b> |   | <b>0,35</b>  | <b>0,00</b>  | <b>100,00</b>   | <b>0,41</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,53</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |
| <b>Missione 99 Servizi per conto terzi</b>          |   |  |  |   |  |   |  |             |   |  |  |
| 01  | Servizi per conto terzi - Partite di giro   | 11,61  | 0,00   | 100,00  | 13,63  | 0,00  | 17,55  | 0,00        | 11,58   | 0,00   | 73,75  |
| 02  | Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale                            | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00  | 0,00   | 0,00        | 0,00  | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</b>   |   | <b>11,61</b>   | <b>0,00</b>  | <b>100,00</b>   | <b>13,63</b>   | <b>0,00</b>   | <b>17,55</b>   | <b>0,00</b> | <b>11,58</b>  | <b>0,00</b>  | <b>73,75</b>   |

(\*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.





*Città di Rovato*

***PREVISIONI STRUTTURA***

***PIANO DEI CONTI***

***Bilancio di Previsione***

***2021/2023***



**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|---|---------------------------|---------------------|
|                              |   | COMPETENZA                | CASSA               |
|                              | <b>ENTRATE</b>  |                           |                     |
| <b>E.1.00.00.00.000</b>      | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>            | <b>8.397.978,00</b>       | <b>9.971.820,86</b> |
| <b>E.1.01.00.00.000</b>      | <b>Tributi</b>  | <b>7.468.019,00</b>       | <b>9.004.209,57</b> |
| <b>E.1.01.01.00.000</b>      | <b>Imposte, tasse e proventi assimilati</b>   | <b>7.468.019,00</b>       | <b>9.004.209,57</b> |
| E.1.01.01.06.000             | Imposta municipale propria  | 4.150.000,00              | 4.436.509,34        |
| E.1.01.01.08.000             | Imposta comunale sugli immobili (ICI)   | 0,00                      | 1.572,00            |
| E.1.01.01.16.000             | Addizionale comunale IRPEF  | 1.031.258,00              | 1.031.258,00        |
| E.1.01.01.39.000             | Imposta sulle assicurazioni RC auto   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.40.000             | Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)                    | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.41.000             | Imposta di soggiorno  | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.49.000             | Tasse sulle concessioni comunali  | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.50.000             | Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)                  | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.51.000             | Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani   | 2.256.761,00              | 3.495.036,69        |
| E.1.01.01.52.000             | Tassa occupazione spazi e aree pubbliche  | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.53.000             | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni              | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.54.000             | Imposta municipale secondaria   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.60.000             | Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.61.000             | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi  | 0,00                      | 44,68               |
| E.1.01.01.64.000             | Diritti mattatoi  | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.65.000             | Diritti degli Enti provinciali turismo  | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.68.000             | Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche                   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.70.000             | Proventi dei Casinò   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.76.000             | Tassa sui servizi comunali Tributo per i servizi indivisibili (TASI)                | 30.000,00                 | 39.788,86           |
| E.1.01.01.77.000             | Addizionale regionale sul gas naturale  | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.95.000             | Altre ritenute n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.96.000             | Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c.                   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.97.000             | Altre accise n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.98.000             | Altre imposte sostitutive n.a.c.  | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.01.99.000             | Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.                                   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.1.01.02.00.000</b>      | <b>Tributi destinati al finanziamento della sanità</b>                              | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>E.1.01.03.00.000</b>      | <b>Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali</b>                          | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>E.1.01.04.00.000</b>      | <b>Compartecipazioni di tributi</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.1.01.04.05.000             | Compartecipazione IVA ai Comuni   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.04.06.000             | Compartecipazione IRPEF ai Comuni   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.04.07.000             | Compartecipazione IRPEF alle Province   | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.04.08.000             | Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi                        | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.04.98.000             | Altre compartecipazioni alle province n.a.c.  | 0,00                      | 0,00                |
| E.1.01.04.99.000             | Altre compartecipazioni a comuni n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.1.03.00.00.000</b>      | <b>Fondi perequativi</b>  | <b>929.959,00</b>         | <b>967.611,29</b>   |
| <b>E.1.03.01.00.000</b>      | <b>Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>                                | <b>929.959,00</b>         | <b>967.611,29</b>   |
| E.1.03.01.01.000             | Fondi perequativi dallo Stato   | 929.959,00                | 967.611,29          |
| <b>E.1.03.02.00.000</b>      | <b>Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma</b>                         | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.1.03.02.01.000             | Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma                                | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.2.00.00.00.000</b>      | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>   | <b>871.322,00</b>         | <b>1.018.875,60</b> |
| <b>E.2.01.00.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti</b>   | <b>871.322,00</b>         | <b>1.018.875,60</b> |
| <b>E.2.01.01.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>                          | <b>845.732,00</b>         | <b>993.285,60</b>   |
| E.2.01.01.01.000             | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali                                  | 284.117,00                | 293.379,25          |
| E.2.01.01.02.000             | Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali                                    | 561.615,00                | 699.906,35          |
| E.2.01.01.03.000             | Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza  | 0,00                      | 0,00                |
| E.2.01.01.04.000             | Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.2.01.02.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti da Famiglie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.2.01.02.01.000             | Trasferimenti correnti da famiglie  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.2.01.03.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti da Imprese</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.2.01.03.01.000             | Sponsorizzazioni da imprese   | 0,00                      | 0,00                |
| E.2.01.03.02.000             | Altri trasferimenti correnti da imprese   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.2.01.04.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private</b>                        | <b>25.590,00</b>          | <b>25.590,00</b>    |
| E.2.01.04.01.000             | Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                               | 25.590,00                 | 25.590,00           |
| <b>E.2.01.05.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b>             | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.2.01.05.01.000             | Trasferimenti correnti dall'Unione Europea  | 0,00                      | 0,00                |
| E.2.01.05.02.000             | Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.3.00.00.00.000</b>      | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  | <b>4.159.832,00</b>       | <b>4.798.236,82</b> |
| <b>E.3.01.00.00.000</b>      | <b>Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>       | <b>2.805.532,00</b>       | <b>3.080.139,45</b> |
| <b>E.3.01.01.00.000</b>      | <b>Vendita di beni</b>  | <b>1.170.000,00</b>       | <b>1.212.433,57</b> |
| E.3.01.01.01.000             | Vendita di beni   | 1.170.000,00              | 1.212.433,57        |
| <b>E.3.01.02.00.000</b>      | <b>Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</b>                           | <b>965.700,00</b>         | <b>1.146.045,11</b> |
| E.3.01.02.01.000             | Entrate dalla vendita di servizi  | 965.700,00                | 1.146.045,11        |
| <b>E.3.01.03.00.000</b>      | <b>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>                                   | <b>669.832,00</b>         | <b>721.660,77</b>   |
| E.3.01.03.01.000             | Canoni e concessioni e diritti reali di godimento                                   | 542.531,00                | 574.375,84          |
| E.3.01.03.02.000             | Fitti, noleggi e locazioni  | 127.301,00                | 147.284,93          |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI dell'anno 2021 |                   |
|------------------------------|---|---------------------------|-------------------|
|                              |   | COMPETENZA                | CASSA             |
| <b>E.3.02.00.00.000</b>      | <b>Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>  | <b>540.550,00</b>         | <b>753.302,78</b> |
| <b>E.3.02.01.00.000</b>      | <b>Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.3.02.01.01.000             | Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.02.01.02.000             | Proventi da risarcimento danni a carico delle amministrazioni pubbliche   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.02.01.99.000             | Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.            | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.02.02.00.000</b>      | <b>Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>                             | <b>480.550,00</b>         | <b>718.273,86</b> |
| E.3.02.02.01.000             | Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie  | 480.550,00                | 718.273,86        |
| E.3.02.02.02.000             | Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie  | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.02.02.99.000             | Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle famiglie n.a.c.                             | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.02.03.00.000</b>      | <b>Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>                              | <b>60.000,00</b>          | <b>35.028,92</b>  |
| E.3.02.03.01.000             | Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese   | 60.000,00                 | 35.028,92         |
| E.3.02.03.02.000             | Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.02.03.99.000             | Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle imprese n.a.c.                     | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.02.04.00.000</b>      | <b>Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>          | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.3.02.04.01.000             | Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle Istituzioni Sociali Private   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.02.04.02.000             | Proventi da risarcimento danni a carico delle Istituzioni Sociali Private   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.02.04.99.000             | Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle Istituzioni Sociali Private n.a.c. | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.03.00.00.000</b>      | <b>Interessi attivi</b>   | <b>200,00</b>             | <b>200,00</b>     |
| <b>E.3.03.01.00.000</b>      | <b>Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.3.03.01.01.000             | Interessi attivi da titoli obbligazionari a breve termine   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.03.01.02.000             | Interessi attivi da finanziamenti a breve termine   | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.03.02.00.000</b>      | <b>Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.3.03.02.01.000             | Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.03.02.02.000             | Interessi attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine   | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.03.03.00.000</b>      | <b>Altri interessi attivi</b>   | <b>200,00</b>             | <b>200,00</b>     |
| E.3.03.03.01.000             | Interessi attivi da derivati  | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.03.03.02.000             | Interessi attivi di mora  | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.03.03.03.000             | Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche  | 100,00                    | 100,00            |
| E.3.03.03.04.000             | Interessi attivi da depositi bancari o postali  | 100,00                    | 100,00            |
| E.3.03.03.99.000             | Altri interessi attivi diversi  | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.04.00.00.000</b>      | <b>Altre entrate da redditi da capitale</b>   | <b>376.700,00</b>         | <b>376.700,00</b> |
| <b>E.3.04.01.00.000</b>      | <b>Rendimenti da fondi comuni di investimento</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.3.04.01.01.000             | Rendimenti da fondi immobiliari   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.04.01.02.000             | Rendimenti da altri fondi comuni di investimento  | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.04.02.00.000</b>      | <b>Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi</b>   | <b>376.700,00</b>         | <b>376.700,00</b> |
| E.3.04.02.01.000             | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese incluse nelle Amministrazioni Centrali  | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.04.02.02.000             | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese incluse nelle Amministrazioni Locali  | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.04.02.03.000             | Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese   | 376.700,00                | 376.700,00        |
| <b>E.3.04.03.00.000</b>      | <b>Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.3.04.03.01.000             | Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi   | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.04.99.00.000</b>      | <b>Altre entrate da redditi da capitale</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.3.04.99.01.000             | Proventi finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.04.99.99.000             | Altre entrate da redditi da capitale n.a.c.   | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.05.00.00.000</b>      | <b>Rimborsi e altre entrate correnti</b>  | <b>436.850,00</b>         | <b>587.894,59</b> |
| <b>E.3.05.01.00.000</b>      | <b>Indennizzi di assicurazione</b>  | <b>15.000,00</b>          | <b>15.000,00</b>  |
| E.3.05.01.01.000             | Indennizzi di assicurazione contro i danni  | 15.000,00                 | 15.000,00         |
| E.3.05.01.99.000             | Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.  | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.05.02.00.000</b>      | <b>Rimborsi in entrata</b>  | <b>164.000,00</b>         | <b>305.545,70</b> |
| E.3.05.02.01.000             | Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)  | 78.500,00                 | 93.180,00         |
| E.3.05.02.02.000             | Entrate per rimborsi di imposte   | 0,00                      | 0,00              |
| E.3.05.02.03.000             | Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso   | 85.500,00                 | 212.365,70        |
| E.3.05.02.04.000             | Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi  | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.3.05.99.00.000</b>      | <b>Altre entrate correnti n.a.c.</b>  | <b>257.850,00</b>         | <b>267.348,89</b> |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|--|---------------------------|---------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA               |
| E.3.05.99.02.000             | Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)  | 25.600,00                 | 25.600,00           |
| E.3.05.99.03.000             | Entrate per sterilizzazione contabile IVA (reverse charge)   | 1.500,00                  | 1.500,00            |
| E.3.05.99.99.000             | Altre entrate correnti n.a.c.  | 230.750,00                | 240.248,89          |
| <b>E.4.00.00.00.000</b>      | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   | <b>6.310.437,00</b>       | <b>5.847.896,66</b> |
| <b>E.4.01.00.00.000</b>      | <b>Tributi in conto capitale</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>E.4.01.01.00.000</b>      | <b>Imposte da sanatorie e condoni</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.01.01.01.000             | Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.01.01.99.000             | Altre imposte in conto capitale relative a condoni e sanatorie n.a.c.  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.01.02.00.000</b>      | <b>Altre imposte in conto capitale</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.01.02.99.000             | Altre imposte in conto capitale n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.02.00.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti</b>  | <b>2.619.950,00</b>       | <b>2.138.583,70</b> |
| <b>E.4.02.01.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche</b>   | <b>2.619.950,00</b>       | <b>2.138.583,70</b> |
| E.4.02.01.01.000             | Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali   | 180.000,00                | 297.000,00          |
| E.4.02.01.02.000             | Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali   | 2.439.950,00              | 1.841.583,70        |
| E.4.02.01.03.000             | Contributi agli investimenti da Enti di Previdenza   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.01.04.000             | Contributi agli investimenti interni da organismi interni e/o unità locali della amministrazione   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.02.02.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti da Famiglie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.02.02.01.000             | Contributi agli investimenti da Famiglie   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.02.03.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti da Imprese</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.02.03.01.000             | Contributi agli investimenti da imprese controllate  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.03.02.000             | Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.03.03.000             | Contributi agli investimenti da altre Imprese  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.02.04.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.02.04.01.000             | Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.02.05.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.02.05.01.000             | Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.05.02.000             | Fondo europeo per la pesca (FEP)   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.05.03.000             | Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.05.04.000             | Fondo Sociale Europeo (FSE)  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.05.05.000             | Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e di Garanzia   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.05.06.000             | Strumento finanziario di orientamento della pesca (SFOP)   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.05.07.000             | Contributi agli investimenti dal Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.05.99.000             | Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.02.06.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche</b>                                    | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.02.06.01.000             | Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Centrali  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.06.02.000             | Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Locali  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.06.03.000             | Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Enti di Previdenza  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.02.06.04.000             | Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione            | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.00.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale</b>   | <b>2.980.487,00</b>       | <b>2.996.312,96</b> |
| <b>E.4.03.01.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche</b>                         | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.01.01.000             | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Amministrazioni Centrali                                 | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.01.02.000             | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Amministrazioni Locali                                   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.01.03.000             | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Enti di Previdenza                                       | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.01.04.000             | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.02.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.02.01.000             | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di imprese controllate                                      | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.02.02.000             | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di altre imprese partecipate                                | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.02.99.000             | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di altre Imprese  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.03.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.03.01.000             | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.03.02.000             | Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte del Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|---|---------------------------|---------------------|
|                              |   | COMPETENZA                | CASSA               |
| <b>E.4.03.04.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione</b>                         | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.04.01.000             | Trasferimenti in conto capitale da parte di Amministrazioni Centrali per cancellazione di debiti dell'amministrazione                                 | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.04.02.000             | Trasferimenti in conto capitale da parte di Amministrazioni Locali per cancellazione di debiti dell'amministrazione                                   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.04.03.000             | Trasferimenti in conto capitale da parte di Enti di Previdenza per cancellazione di debiti dell'amministrazione                                       | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.04.04.000             | Trasferimenti in conto capitale da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione per cancellazione di debiti dell'amministrazione | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.05.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.05.01.000             | Trasferimenti in conto capitale da parte di imprese controllate per cancellazione di debiti dell'amministrazione                                      | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.05.02.000             | Trasferimenti in conto capitale da parte di altre imprese partecipate per cancellazione di debiti dell'amministrazione                                | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.05.99.000             | Trasferimenti in conto capitale da parte di altre Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.06.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione</b>                | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.06.01.000             | Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea per cancellazione di debiti dell'amministrazione   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.06.02.000             | Trasferimenti in conto capitale da parte del Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.07.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.07.01.000             | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Amministrazioni Centrali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.07.02.000             | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Amministrazioni Locali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.07.03.000             | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Enti di Previdenza   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.07.04.000             | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da organismi interni e/o unità locali della amministrazione                           | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.08.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.08.01.000             | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da imprese controllate  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.08.02.000             | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da altre imprese partecipate  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.08.99.000             | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da altre Imprese  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.09.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b>                                      | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.09.01.000             | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.09.02.000             | Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dal Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.10.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.10.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Centrali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.10.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Locali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.10.03.000             | Altri trasferimenti in conto capitale da Enti di Previdenza   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.10.04.000             | Altri trasferimenti in conto capitale da organismi interni e/o unità locali della amministrazione   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.11.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.11.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.12.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese</b>   | <b>2.980.487,00</b>       | <b>2.996.312,96</b> |
| E.4.03.12.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale da imprese controllate  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.12.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale da altre imprese partecipate  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.12.99.000             | Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese  | 2.980.487,00              | 2.996.312,96        |
| <b>E.4.03.13.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.13.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.03.14.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.03.14.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.03.14.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale dal Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.04.00.00.000</b>      | <b>Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>   | <b>100.000,00</b>         | <b>103.000,00</b>   |
| <b>E.4.04.01.00.000</b>      | <b>Alienazione di beni materiali</b>  | <b>0,00</b>               | <b>500,00</b>       |



**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|---|---------------------------|---------------------|
|                              |   | COMPETENZA                | CASSA               |
| E.4.04.01.01.000             | Alienazione di Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.01.03.000             | Alienazione di mobili e arredi  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.01.04.000             | Alienazione di impianti e macchinari  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.01.05.000             | Alienazione di attrezzature   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.01.06.000             | Alienazione di macchine per ufficio   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.01.07.000             | Alienazione di hardware   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.01.08.000             | Alienazione di Beni immobili  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.01.09.000             | Alienazione di Oggetti di valore  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.01.10.000             | Alienazione di diritti reali  | 0,00                      | 500,00              |
| E.4.04.01.99.000             | Alienazione di altri beni materiali   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.04.02.00.000</b>      | <b>Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti</b>   | <b>100.000,00</b>         | <b>102.500,00</b>   |
| E.4.04.02.01.000             | Cessione di Terreni   | 100.000,00                | 102.500,00          |
| E.4.04.02.02.000             | Cessione di beni del patrimonio naturale non prodotto   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.04.03.00.000</b>      | <b>Alienazione di beni immateriali</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.04.03.01.000             | Alienazione di software   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.03.02.000             | Alienazione di Brevetti   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.03.03.000             | Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'autore  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.04.03.99.000             | Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.05.00.00.000</b>      | <b>Altre entrate in conto capitale</b>  | <b>610.000,00</b>         | <b>610.000,00</b>   |
| <b>E.4.05.01.00.000</b>      | <b>Permessi di costruire</b>  | <b>610.000,00</b>         | <b>610.000,00</b>   |
| E.4.05.01.01.000             | Permessi di costruire   | 610.000,00                | 610.000,00          |
| <b>E.4.05.02.00.000</b>      | <b>Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.05.02.01.000             | Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.05.03.00.000</b>      | <b>Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso</b>                      | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.05.03.01.000             | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.05.03.02.000             | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.05.03.03.000             | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali       | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.05.03.04.000             | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie                 | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.05.03.05.000             | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese                  | 0,00                      | 0,00                |
| E.4.05.03.06.000             | Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP                      | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.4.05.04.00.000</b>      | <b>Altre entrate in conto capitale n.a.c.</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.4.05.04.99.000             | Altre entrate in conto capitale n.a.c.  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.00.00.00.000</b>      | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>   | <b>1.500.000,00</b>       | <b>2.106.598,54</b> |
| <b>E.5.01.00.00.000</b>      | <b>Alienazione di attività finanziarie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>E.5.01.01.00.000</b>      | <b>Alienazione di partecipazioni</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.01.01.01.000             | Alienazione di partecipazioni in imprese incluse nelle Amministrazioni Centrali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.01.02.000             | Alienazione di partecipazioni in imprese incluse nelle Amministrazioni Locali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.01.03.000             | Alienazione di partecipazioni in altre imprese  | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.01.04.000             | Alienazione di partecipazioni in Istituzioni sociali private - ISP  | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.01.05.000             | Alienazione di partecipazioni in PA incluse nelle Amministrazioni locali  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.01.02.00.000</b>      | <b>Alienazione di quote di fondi comuni di investimento</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.01.02.01.000             | Alienazione di quote di fondi immobiliari   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.02.99.000             | Alienazione di quote di altri fondi comuni di investimento  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.01.03.00.000</b>      | <b>Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.01.03.01.000             | Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.03.02.000             | Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Locali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.03.03.000             | Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da altri soggetti residenti   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.03.04.000             | Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da soggetti non residenti   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.01.04.00.000</b>      | <b>Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.01.04.01.000             | Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da Amministrazioni Centrali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.04.02.000             | Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da Amministrazioni Locali   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.01.04.03.000             | Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da altri soggetti residenti   | 0,00                      | 0,00                |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|--|---------------------------|---------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA               |
| E.5.01.04.04.000             | Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da soggetti non residenti                            | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.00.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>E.5.02.01.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche</b>                             | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.01.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Centrali                                     | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.01.02.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Locali                                       | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.01.03.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Enti di Previdenza   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.01.04.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione     | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.02.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.02.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.03.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.03.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da imprese controllate  | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.03.02.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da altre imprese partecipate                                    | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.03.03.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dalla Cassa Depositi e prestiti                                 | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.03.99.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da altre Imprese  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.04.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private</b>                           | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.04.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private                                  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.05.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b>                | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.05.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.05.02.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dal Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.06.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche</b>                         | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.06.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Centrali                                 | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.06.02.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Locali                                   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.06.03.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Enti di Previdenza                                       | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.06.04.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.07.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.07.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.08.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.08.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da imprese controllate                                      | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.08.02.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da altre imprese partecipate                                | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.08.03.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Cassa Depositi e prestiti                                | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.08.99.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da altre Imprese  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.09.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private</b>                       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.09.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private                              | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.02.10.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.02.10.01.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.02.10.02.000             | Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dal Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.00.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine</b>  | <b>1.500.000,00</b>       | <b>2.106.598,54</b> |
| <b>E.5.03.01.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche</b>                       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.01.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Centrali                               | 0,00                      | 0,00                |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|--|---------------------------|---------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA               |
| E.5.03.01.02.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Locali                                       | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.01.03.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Enti di Previdenza   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.01.04.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione     | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.02.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.02.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.03.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.03.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da imprese controllate  | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.03.02.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da altre imprese partecipate                                    | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.03.03.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Cassa Depositi e Prestiti                                    | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.03.99.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da altre Imprese  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.04.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private</b>                           | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.04.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private                                  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.05.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b>                | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.05.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.05.02.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dal Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.06.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche</b>                         | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.06.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Centrali                                 | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.06.02.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Locali                                   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.06.03.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Enti di Previdenza                                       | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.06.04.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.07.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.07.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.08.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese</b>   | <b>1.500.000,00</b>       | <b>2.106.598,54</b> |
| E.5.03.08.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da imprese controllate                                      | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.08.02.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da altre imprese partecipate                                | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.08.03.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Cassa Depositi e Prestiti                                | 1.500.000,00              | 2.106.598,54        |
| E.5.03.08.99.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da altre Imprese  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.09.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private</b>                       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.09.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private                              | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.10.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.10.01.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.10.02.000             | Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dal Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.5.03.11.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche</b>                  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.5.03.11.01.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Centrali                          | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.11.02.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Locali                            | 0,00                      | 0,00                |
| E.5.03.11.03.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Enti di Previdenza                                | 0,00                      | 0,00                |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                   |
|------------------------------|--|---------------------------|-------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA             |
| <b>E.5.03.12.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie</b>                               | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.03.12.01.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie                                      | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.03.13.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese</b>                                | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.03.13.01.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di imprese controllate                           | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.03.13.02.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre imprese partecipate                     | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.03.13.03.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore della Cassa Depositi e Prestiti - SPA            | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.03.13.99.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre Imprese                                 | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.03.14.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.03.14.01.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private                   | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.03.15.00.000</b>      | <b>Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo</b> | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.03.15.01.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea                              | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.03.15.02.000             | Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore del Resto del Mondo                              | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.04.00.00.000</b>      | <b>Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| <b>E.5.04.01.00.000</b>      | <b>Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche</b>                         | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.04.01.01.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Centrali                                 | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.04.01.02.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Locali                                   | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.04.01.03.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Enti di Previdenza                                       | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.04.02.00.000</b>      | <b>Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.04.02.01.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie   | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.04.03.00.000</b>      | <b>Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.04.03.01.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso imprese controllate                                      | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.04.03.02.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso altre imprese partecipate                                | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.04.03.03.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Cassa Depositi e Prestiti                                | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.04.03.99.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso altre Imprese  | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.04.04.00.000</b>      | <b>Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private</b>                       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.04.04.01.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private                              | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.04.05.00.000</b>      | <b>Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo</b>                  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.04.05.01.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea   | 0,00                      | 0,00              |
| E.5.04.05.02.000             | Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Resto del Mondo  | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.04.06.00.000</b>      | <b>Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.04.06.01.000             | Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica  | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.04.07.00.000</b>      | <b>Prelievi da depositi bancari</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.04.07.01.000             | Prelievi da depositi bancari   | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.5.04.08.00.000</b>      | <b>Entrate da derivati di ammortamento</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.5.04.08.01.000             | Entrate da derivati di ammortamento  | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.6.00.00.00.000</b>      | <b>ACCENSIONE PRESTITI</b>   | <b>1.500.000,00</b>       | <b>629.031,00</b> |
| <b>E.6.01.00.00.000</b>      | <b>Emissione di titoli obbligazionari</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| <b>E.6.01.01.00.000</b>      | <b>Emissioni titoli obbligazionari a breve termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.6.01.01.01.000             | Emissione di titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica   | 0,00                      | 0,00              |
| E.6.01.01.02.000             | Emissione di titoli obbligazionari a breve termine in valuta estera  | 0,00                      | 0,00              |
| <b>E.6.01.02.00.000</b>      | <b>Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>       |
| E.6.01.02.01.000             | Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta domestica   | 0,00                      | 0,00              |
| E.6.01.02.02.000             | Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta estera  | 0,00                      | 0,00              |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|--|---------------------------|---------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA               |
| <b>E.6.02.00.00.000</b>      | <b>Accensione prestiti a breve termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>E.6.02.01.00.000</b>      | <b>Finanziamenti a breve termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.6.02.01.01.000             | Finanziamenti a breve termine da Amministrazioni Centrali  | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.02.01.02.000             | Finanziamenti a breve termine da Amministrazioni Locali  | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.02.01.03.000             | Finanziamenti a breve termine da Enti previdenziali  | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.02.01.04.000             | Finanziamenti a breve termine da Imprese   | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.02.01.99.000             | Finanziamenti a breve termine da altri soggetti  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.6.02.02.00.000</b>      | <b>Anticipazioni</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.6.02.02.01.000             | Anticipazioni a titolo oneroso   | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.02.02.02.000             | Anticipazioni a titolo non oneroso   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.6.03.00.00.000</b>      | <b>Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>  | <b>1.500.000,00</b>       | <b>629.031,00</b>   |
| <b>E.6.03.01.00.000</b>      | <b>Finanziamenti a medio lungo termine</b>   | <b>1.500.000,00</b>       | <b>629.031,00</b>   |
| E.6.03.01.01.000             | Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Amministrazioni Centrali                     | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.03.01.02.000             | Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Amministrazioni Locali                       | 0,00                      | 24.031,00           |
| E.6.03.01.03.000             | Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Enti previdenziali                           | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.03.01.04.000             | Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Imprese                                      | 1.500.000,00              | 605.000,00          |
| E.6.03.01.05.000             | Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con controparte residente     | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.03.01.06.000             | Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con controparte non residente | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.6.03.02.00.000</b>      | <b>Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.6.03.02.01.000             | Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.6.03.03.00.000</b>      | <b>Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.6.03.03.01.000             | Accensione prestiti concessi da Amministrazioni centrali a seguito di escussione di garanzie                 | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.03.03.02.000             | Accensione prestiti concessi da Amministrazioni locali assunti a seguito di escussione di garanzie           | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.03.03.03.000             | Accensione prestiti concessi da enti di previdenza a seguito di escussione di garanzie                       | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.03.03.04.000             | Accensione prestiti concessi da imprese a seguito di escussione di garanzie                                  | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.03.03.99.000             | Accensione prestiti concessi da altri soggetti a seguito di escussione di garanzie                           | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.6.04.00.00.000</b>      | <b>Altre forme di indebitamento</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>E.6.04.02.00.000</b>      | <b>Accensione Prestiti - Leasing finanziario</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.6.04.02.01.000             | Accensione Prestiti - Leasing finanziario  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.6.04.03.00.000</b>      | <b>Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.6.04.03.01.000             | Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione finanziaria  | 0,00                      | 0,00                |
| E.6.04.03.02.000             | Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione immobiliare  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.6.04.04.00.000</b>      | <b>Accensione Prestiti - Derivati</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.6.04.04.01.000             | Accensione Prestiti - Derivati   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.7.00.00.00.000</b>      | <b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>  | <b>100.000,00</b>         | <b>100.000,00</b>   |
| <b>E.7.01.00.00.000</b>      | <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>  | <b>100.000,00</b>         | <b>100.000,00</b>   |
| <b>E.7.01.01.00.000</b>      | <b>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>  | <b>100.000,00</b>         | <b>100.000,00</b>   |
| E.7.01.01.01.000             | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere   | 100.000,00                | 100.000,00          |
| <b>E.9.00.00.00.000</b>      | <b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>   | <b>3.335.000,00</b>       | <b>3.551.938,89</b> |
| <b>E.9.01.00.00.000</b>      | <b>Entrate per partite di giro</b>   | <b>2.490.000,00</b>       | <b>2.537.327,33</b> |
| <b>E.9.01.01.00.000</b>      | <b>Altre ritenute</b>  | <b>1.205.000,00</b>       | <b>1.205.000,00</b> |
| E.9.01.01.01.000             | Ritenuta del 4% sui contributi pubblici  | 0,00                      | 0,00                |
| E.9.01.01.02.000             | Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)   | 1.205.000,00              | 1.205.000,00        |
| E.9.01.01.99.000             | Altre ritenute n.a.c.  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.9.01.02.00.000</b>      | <b>Ritenute su redditi da lavoro dipendente</b>  | <b>915.000,00</b>         | <b>962.327,33</b>   |
| E.9.01.02.01.000             | Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi  | 500.000,00                | 509.632,93          |
| E.9.01.02.02.000             | Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi                       | 300.000,00                | 332.583,91          |
| E.9.01.02.99.000             | Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi  | 115.000,00                | 120.110,49          |
| <b>E.9.01.03.00.000</b>      | <b>Ritenute su redditi da lavoro autonomo</b>  | <b>200.000,00</b>         | <b>200.000,00</b>   |
| E.9.01.03.01.000             | Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi  | 200.000,00                | 200.000,00          |
| E.9.01.03.02.000             | Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi                         | 0,00                      | 0,00                |
| E.9.01.03.99.000             | Altre ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi                              | 0,00                      | 0,00                |
| <b>E.9.01.04.00.000</b>      | <b>Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione</b>                         | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| E.9.01.04.01.000             | Finanziamento regionale aggiuntivo sanità - per equilibri di sistema   | 0,00                      | 0,00                |
| E.9.01.04.02.000             | Finanziamento regionale aggiuntivo sanità - quota manovra per equilibri di sistema                           | 0,00                      | 0,00                |
| E.9.01.04.99.000             | Finanziamento regionale aggiuntivo sanità n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                      |
|------------------------------|--|---------------------------|----------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA                |
| <b>E.9.01.99.00.000</b>      | <b>Altre entrate per partite di giro</b>   | <b>170.000,00</b>         | <b>170.000,00</b>    |
| E.9.01.99.01.000             | Entrate a seguito di spese non andate a buon fine                                  | 10.000,00                 | 10.000,00            |
| E.9.01.99.02.000             | Anticipazioni sanità della tesoreria statale                                       | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.01.99.03.000             | Rimborso di fondi economici e carte aziendali                                      | 110.000,00                | 110.000,00           |
| E.9.01.99.04.000             | Reintegro disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della Regione         | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.01.99.05.000             | Reintegro disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della Regione         | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.01.99.06.000             | Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali         | 50.000,00                 | 50.000,00            |
| E.9.01.99.99.000             | Altre entrate per partite di giro diverse  | 0,00                      | 0,00                 |
| <b>E.9.02.00.00.000</b>      | <b>Entrate per conto terzi</b>   | <b>845.000,00</b>         | <b>1.014.611,56</b>  |
| <b>E.9.02.01.00.000</b>      | <b>Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi</b>                     | <b>760.000,00</b>         | <b>923.444,36</b>    |
| E.9.02.01.01.000             | Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi                                   | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.02.01.02.000             | Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi                                | 760.000,00                | 923.444,36           |
| <b>E.9.02.02.00.000</b>      | <b>Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi</b>       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>          |
| E.9.02.02.01.000             | Trasferimenti da Amministrazioni Centrali per operazioni conto terzi               | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.02.02.02.000             | Trasferimenti da Amministrazioni Locali per operazioni conto terzi                 | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.02.02.03.000             | Trasferimenti da Enti di Previdenza per operazioni conto terzi                     | 0,00                      | 0,00                 |
| <b>E.9.02.03.00.000</b>      | <b>Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi</b>                   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>          |
| E.9.02.03.01.000             | Trasferimenti da Famiglie per operazioni conto terzi                               | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.02.03.02.000             | Trasferimenti da Imprese per operazioni conto terzi                                | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.02.03.03.000             | Trasferimenti da Istituzioni Sociali Private per operazioni conto terzi            | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.02.03.04.000             | Trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo per operazioni conto terzi | 0,00                      | 0,00                 |
| <b>E.9.02.04.00.000</b>      | <b>Depositi di/presso terzi</b>  | <b>40.000,00</b>          | <b>45.514,36</b>     |
| E.9.02.04.01.000             | Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi                        | 40.000,00                 | 45.514,36            |
| E.9.02.04.02.000             | Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi                    | 0,00                      | 0,00                 |
| <b>E.9.02.05.00.000</b>      | <b>Riscossione imposte e tributi per conto terzi</b>                               | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>          |
| E.9.02.05.01.000             | Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi                       | 0,00                      | 0,00                 |
| E.9.02.05.02.000             | Riscossione di imposte in conto capitale per conto di terzi                        | 0,00                      | 0,00                 |
| <b>E.9.02.99.00.000</b>      | <b>Altre entrate per conto terzi</b>   | <b>45.000,00</b>          | <b>45.652,84</b>     |
| E.9.02.99.99.000             | Altre entrate per conto terzi  | 45.000,00                 | 45.652,84            |
|                              | <b>SPESE</b>   |                           |                      |
| <b>U.1.00.00.00.000</b>      | <b>SPESE CORRENTI</b>  | <b>13.643.823,00</b>      | <b>15.895.811,33</b> |
| <b>U.1.01.00.00.000</b>      | <b>Redditi da lavoro dipendente</b>  | <b>3.241.855,00</b>       | <b>3.497.215,57</b>  |
| <b>U.1.01.01.00.000</b>      | <b>Retribuzioni lorde</b>  | <b>2.470.970,00</b>       | <b>2.574.883,03</b>  |
| U.1.01.01.01.000             | Retribuzioni in denaro   | 2.470.676,00              | 2.574.411,61         |
| U.1.01.01.02.000             | Altre spese per il personale   | 294,00                    | 471,42               |
| <b>U.1.01.02.00.000</b>      | <b>Contributi sociali a carico dell'ente</b>                                       | <b>770.885,00</b>         | <b>922.332,54</b>    |
| U.1.01.02.01.000             | Contributi sociali effettivi a carico dell'ente                                    | 754.790,00                | 905.912,40           |
| U.1.01.02.02.000             | Altri Contributi sociali   | 16.095,00                 | 16.420,14            |
| <b>U.1.02.00.00.000</b>      | <b>Imposte e tasse a carico dell'ente</b>  | <b>220.144,00</b>         | <b>268.552,30</b>    |
| <b>U.1.02.01.00.000</b>      | <b>Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente</b>                     | <b>220.144,00</b>         | <b>268.552,30</b>    |
| U.1.02.01.01.000             | Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)                                 | 201.344,00                | 249.736,30           |
| U.1.02.01.02.000             | Imposta di registro e di bollo   | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.03.000             | Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni             | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.04.000             | Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi                   | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.05.000             | Tributo funzione tutela e protezione ambiente                                      | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.06.000             | Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani                                | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.07.000             | Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche                                | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.08.000             | Tassa sulle emissioni di anidride solforosa  | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.09.000             | Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)                 | 2.000,00                  | 2.000,00             |
| U.1.02.01.10.000             | Imposta sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)                            | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.11.000             | Imposta comunale sugli immobili (ICI)  | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.12.000             | Imposta Municipale Propria   | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.13.000             | Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie                      | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.14.000             | Tributi sulle successioni e donazioni  | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.02.01.99.000             | Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.                     | 16.800,00                 | 16.816,00            |
| <b>U.1.03.00.00.000</b>      | <b>Acquisto di beni e servizi</b>  | <b>7.500.681,00</b>       | <b>9.573.435,55</b>  |
| <b>U.1.03.01.00.000</b>      | <b>Acquisto di beni</b>  | <b>1.084.000,00</b>       | <b>1.266.408,73</b>  |
| U.1.03.01.01.000             | Giornali, riviste e pubblicazioni  | 36.500,00                 | 40.799,12            |
| U.1.03.01.02.000             | Altri beni di consumo  | 137.100,00                | 191.797,38           |
| U.1.03.01.03.000             | Flora e Fauna  | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.03.01.04.000             | Armi e materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza                      | 0,00                      | 0,00                 |
| U.1.03.01.05.000             | Medicinali e altri beni di consumo sanitario                                       | 910.400,00                | 1.033.812,23         |
| <b>U.1.03.02.00.000</b>      | <b>Acquisto di servizi</b>   | <b>6.416.681,00</b>       | <b>8.307.026,82</b>  |
| U.1.03.02.01.000             | Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione                              | 162.165,00                | 195.387,60           |
| U.1.03.02.02.000             | Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta                          | 1.300,00                  | 1.737,20             |
| U.1.03.02.03.000             | Aggi di riscossione  | 34.900,00                 | 62.410,21            |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|--|---------------------------|---------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA               |
| U.1.03.02.04.000             | Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente                         | 5.000,00                  | 5.572,00            |
| U.1.03.02.05.000             | Utenze e canoni  | 1.141.260,00              | 1.466.759,68        |
| U.1.03.02.06.000             | Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato   | 3.000,00                  | 4.464,00            |
| U.1.03.02.07.000             | Utilizzo di beni di terzi  | 144.020,00                | 157.898,01          |
| U.1.03.02.08.000             | Leasing operativo  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.03.02.09.000             | Manutenzione ordinaria e riparazioni   | 415.720,00                | 573.434,72          |
| U.1.03.02.10.000             | Consulenze   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.03.02.11.000             | Prestazioni professionali e specialistiche   | 129.529,00                | 285.280,10          |
| U.1.03.02.12.000             | Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale                 | 6.100,00                  | 6.100,00            |
| U.1.03.02.13.000             | Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente   | 33.800,00                 | 44.753,99           |
| U.1.03.02.14.000             | Servizi di ristorazione  | 38.000,00                 | 57.494,63           |
| U.1.03.02.15.000             | Contratti di servizio pubblico   | 3.931.762,00              | 4.922.930,54        |
| U.1.03.02.16.000             | Servizi amministrativi   | 68.100,00                 | 89.442,25           |
| U.1.03.02.17.000             | Servizi finanziari   | 51.570,00                 | 56.693,23           |
| U.1.03.02.18.000             | Servizi sanitari   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.03.02.19.000             | Servizi informatici e di telecomunicazioni   | 134.700,00                | 143.885,26          |
| U.1.03.02.99.000             | Altri servizi  | 115.755,00                | 232.783,40          |
| <b>U.1.04.00.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti</b>  | <b>1.274.126,00</b>       | <b>1.895.577,03</b> |
| <b>U.1.04.01.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche</b>  | <b>291.186,00</b>         | <b>431.825,08</b>   |
| U.1.04.01.01.000             | Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali  | 85.500,00                 | 155.350,00          |
| U.1.04.01.02.000             | Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali  | 205.686,00                | 276.475,08          |
| U.1.04.01.03.000             | Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.04.01.04.000             | Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione                  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.04.02.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti a Famiglie</b>   | <b>722.000,00</b>         | <b>1.082.096,43</b> |
| U.1.04.02.01.000             | Interventi previdenziali   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.04.02.02.000             | Interventi assistenziali   | 102.000,00                | 259.619,88          |
| U.1.04.02.03.000             | Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica area medica          | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.04.02.04.000             | Trasferimenti correnti a famiglie per vincite  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.04.02.05.000             | Altri trasferimenti a famiglie <b>Trasferimenti</b>  | 620.000,00                | 822.476,55          |
| <b>U.1.04.03.00.000</b>      | <b>correnti a Imprese</b> Trasferimenti correnti a   | <b>50.000,00</b>          | <b>74.437,82</b>    |
| U.1.04.03.01.000             | imprese controllate  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.04.03.02.000             | Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.04.03.99.000             | Trasferimenti correnti a altre imprese   | 50.000,00                 | 74.437,82           |
| <b>U.1.04.04.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private</b>  | <b>210.940,00</b>         | <b>307.217,70</b>   |
| U.1.04.04.01.000             | Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private   | 210.940,00                | 307.217,70          |
| <b>U.1.04.05.00.000</b>      | <b>Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del Mondo</b>                      | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.1.04.05.04.000             | Trasferimenti correnti al Resto del Mondo  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.04.05.99.000             | Altri Trasferimenti correnti alla UE   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.07.00.00.000</b>      | <b>Interessi passivi</b>   | <b>97.660,00</b>          | <b>97.660,00</b>    |
| <b>U.1.07.01.00.000</b>      | <b>Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine</b>                                  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.1.07.01.01.000             | Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica                     | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.07.02.00.000</b>      | <b>Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine</b>                            | <b>100,00</b>             | <b>100,00</b>       |
| U.1.07.02.01.000             | Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta domestica               | 100,00                    | 100,00              |
| U.1.07.02.02.000             | Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta estera                  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.07.04.00.000</b>      | <b>Interessi su finanziamenti a breve termine</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.1.07.04.01.000             | Interessi passivi a Amministrazioni Centrali su finanziamenti a breve termine                      | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.04.02.000             | Interessi passivi a Amministrazioni Locali su finanziamenti a breve termine                        | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.04.03.000             | Interessi passivi a Enti previdenziali su finanziamenti a breve termine                            | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.04.04.000             | Interessi passivi a Imprese su finanziamenti a breve termine                                       | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.04.05.000             | Interessi passivi su finanziamenti a breve termine ad altri soggetti                               | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.07.05.00.000</b>      | <b>Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>                              | <b>97.460,00</b>          | <b>97.460,00</b>    |
| U.1.07.05.01.000             | Interessi passivi ad Amministrazioni Centrali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.05.02.000             | Interessi passivi a Amministrazioni Locali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine    | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.05.03.000             | Interessi passivi a Enti previdenziali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine        | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.05.04.000             | Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a Imprese                                 | 97.460,00                 | 97.460,00           |
| U.1.07.05.05.000             | Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti           | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.05.06.000             | Interessi passivi per Attualizzazione Contributi Pluriennali                                       | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.07.06.00.000</b>      | <b>Altri interessi passivi</b>   | <b>100,00</b>             | <b>100,00</b>       |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|---|---------------------------|---------------------|
|                              |   | COMPETENZA                | CASSA               |
| U.1.07.06.01.000             | Interessi su derivati   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.06.02.000             | Interessi di mora   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.06.03.000             | Interessi su conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche                 | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.06.04.000             | Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri                   | 100,00                    | 100,00              |
| U.1.07.06.05.000             | Interessi passivi su operazioni di leasing finanziario  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.06.06.000             | Interessi passivi per operazioni di cartolarizzazione   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.07.06.99.000             | Altri interessi passivi diversi   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.08.00.00.000</b>      | <b>Altre spese per redditi da capitale</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>U.1.08.02.00.000</b>      | <b>Diritti reali di godimento e servitù onerose</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.1.08.02.01.000             | Diritti reali di godimento e servitù onerose  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.08.99.00.000</b>      | <b>Altre spese per redditi da capitale n.a.c.</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.1.08.99.01.000             | Oneri finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti                                  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.08.99.99.000             | Altre spese per redditi da capitale n.a.c.  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.09.00.00.000</b>      | <b>Rimborsi e poste correttive delle entrate</b>  | <b>53.000,00</b>          | <b>87.113,38</b>    |
| <b>U.1.09.01.00.000</b>      | <b>Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)</b>        | <b>50.000,00</b>          | <b>75.875,38</b>    |
| U.1.09.01.01.000             | Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)               | 50.000,00                 | 75.875,38           |
| <b>U.1.09.02.00.000</b>      | <b>Rimborsi di imposte in uscita</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.1.09.02.01.000             | Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.09.02.02.000             | Rimborsi di imposte in conto capitale in uscita   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.09.03.00.000</b>      | <b>Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.1.09.03.01.000             | Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.09.99.00.000</b>      | <b>Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso</b>                  | <b>3.000,00</b>           | <b>11.238,00</b>    |
| U.1.09.99.01.000             | Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.09.99.02.000             | Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso     | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.09.99.03.000             | Rimborsi di parte corrente a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in eccesso          | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.09.99.04.000             | Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso                    | 3.000,00                  | 11.238,00           |
| U.1.09.99.05.000             | Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso                     | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.09.99.06.000             | Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incassate in eccesso | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.09.99.07.000             | Rimborsi di parte corrente a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o incassate in eccesso        | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.10.00.00.000</b>      | <b>Altre spese correnti</b>   | <b>1.256.357,00</b>       | <b>476.257,50</b>   |
| <b>U.1.10.01.00.000</b>      | <b>Fondi di riserva e altri accantonamenti</b>  | <b>671.697,00</b>         | <b>54.807,00</b>    |
| U.1.10.01.01.000             | Fondo di riserva  | 54.752,00                 | 54.807,00           |
| U.1.10.01.02.000             | Fondo speciali  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.10.01.03.000             | Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente                                      | 613.945,00                | 0,00                |
| U.1.10.01.04.000             | Fondo rinnovi contrattuali  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.10.01.05.000             | Accantonamenti al fondo perdite società ed enti partecipati   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.10.01.99.000             | Altri fondi e accantonamenti  | 3.000,00                  | 0,00                |
| <b>U.1.10.02.00.000</b>      | <b>Fondo pluriennale vincolato</b>  | <b>164.060,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| U.1.10.02.01.000             | Fondo pluriennale vincolato   | 164.060,00                | 0,00                |
| <b>U.1.10.03.00.000</b>      | <b>Versamenti IVA a debito</b>  | <b>302.500,00</b>         | <b>302.500,00</b>   |
| U.1.10.03.01.000             | Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali   | 302.500,00                | 302.500,00          |
| <b>U.1.10.04.00.000</b>      | <b>Premi di assicurazione</b>   | <b>113.100,00</b>         | <b>113.950,50</b>   |
| U.1.10.04.01.000             | Premi di assicurazione contro i danni   | 112.200,00                | 113.050,50          |
| U.1.10.04.99.000             | Altri premi di assicurazione n.a.c.   | 900,00                    | 900,00              |
| <b>U.1.10.05.00.000</b>      | <b>Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi</b>   | <b>5.000,00</b>           | <b>5.000,00</b>     |
| U.1.10.05.01.000             | Spese dovute a sanzioni   | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.10.05.02.000             | Spese per risarcimento danni  | 5.000,00                  | 5.000,00            |
| U.1.10.05.03.000             | Spese per indennizzi  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.10.05.04.000             | Oneri da contenzioso  | 0,00                      | 0,00                |
| U.1.10.05.99.000             | Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.1.10.99.00.000</b>      | <b>Altre spese correnti n.a.c.</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.1.10.99.99.000             | Altre spese correnti n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.00.00.00.000</b>      | <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>  | <b>9.701.274,85</b>       | <b>6.197.380,20</b> |
| <b>U.2.01.00.00.000</b>      | <b>Tributi in conto capitale a carico dell'ente</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>U.2.01.01.00.000</b>      | <b>Tributi in conto capitale a carico dell'ente</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.2.01.01.01.000             | Tributi in conto capitale a carico dell'ente  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.01.99.00.000</b>      | <b>Altri tributi in conto capitale</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.2.01.99.01.000             | Altri tributi in conto capitale n.a.c.  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.02.00.00.000</b>      | <b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>   | <b>9.621.674,85</b>       | <b>5.811.857,45</b> |



**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|---|---------------------------|---------------------|
|                              |   | COMPETENZA                | CASSA               |
| <b>U.2.02.01.00.000</b>      | <b>Beni materiali</b>   | <b>9.621.674,85</b>       | <b>5.690.706,29</b> |
| U.2.02.01.01.000             | Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico  | 0,00                      | 35.004,15           |
| U.2.02.01.03.000             | Mobili e arredi   | 20.000,00                 | 43.215,20           |
| U.2.02.01.04.000             | Impianti e macchinari   | 6.000,00                  | 7.000,00            |
| U.2.02.01.05.000             | Attrezzature  | 182.437,00                | 295.089,36          |
| U.2.02.01.06.000             | Macchine per ufficio  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.01.07.000             | Hardware  | 10.550,00                 | 22.846,81           |
| U.2.02.01.08.000             | Armi  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.01.09.000             | Beni immobili   | 8.152.687,85              | 4.037.550,77        |
| U.2.02.01.10.000             | Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico   | 1.250.000,00              | 1.250.000,00        |
| U.2.02.01.11.000             | Oggetti di valore   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.01.99.000             | Altri beni materiali  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.02.02.00.000</b>      | <b>Terreni e beni materiali non prodotti</b>  | <b>0,00</b>               | <b>9.422,52</b>     |
| U.2.02.02.01.000             | Terreni   | 0,00                      | 9.422,52            |
| U.2.02.02.02.000             | Patrimonio naturale non prodotto  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.02.03.00.000</b>      | <b>Beni immateriali</b>   | <b>0,00</b>               | <b>111.728,64</b>   |
| U.2.02.03.01.000             | Avviamento  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.03.02.000             | Software  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.03.03.000             | Brevetti  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.03.04.000             | Opere dell'ingegno e Diritti d'autore   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.03.05.000             | Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti  | 0,00                      | 111.728,64          |
| U.2.02.03.06.000             | Manutenzione straordinaria su beni di terzi   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.03.99.000             | Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.02.04.00.000</b>      | <b>Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.2.02.04.01.000             | Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.04.03.000             | Mobili e arredi acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.04.04.000             | Impianti e macchinari acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.04.05.000             | Attrezzature acquisite mediante operazioni di leasing finanziario   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.04.06.000             | Macchine per ufficio acquisite mediante operazioni di leasing finanziario   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.04.07.000             | Hardware acquisito mediante operazioni di leasing finanziario   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.04.08.000             | Armi acquisite mediante operazioni di leasing finanziario   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.04.09.000             | Beni immobili acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.04.10.000             | Oggetti di valore acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.04.99.000             | Altri beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.02.05.00.000</b>      | <b>Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario</b>                     | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.2.02.05.01.000             | Terreni acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.02.06.00.000</b>      | <b>Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.2.02.06.01.000             | Software acquisito mediante operazioni di leasing finanziario   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.06.02.000             | Brevetti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.06.03.000             | Opere dell'ingegno e Diritti d'autore acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario                            | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.02.06.99.000             | Beni immateriali n.a.c. acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.03.00.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti</b>   | <b>79.600,00</b>          | <b>385.522,75</b>   |
| <b>U.2.03.01.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche</b>   | <b>7.800,00</b>           | <b>145.911,74</b>   |
| U.2.03.01.01.000             | Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali   | 0,00                      | 16.239,74           |
| U.2.03.01.02.000             | Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali   | 7.800,00                  | 129.672,00          |
| U.2.03.01.03.000             | Contributi agli investimenti a Enti di Previdenza   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.03.01.04.000             | Contributi agli investimenti interni a organismi interni e/o unità locali della amministrazione                       | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.03.02.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti a Famiglie</b>  | <b>5.000,00</b>           | <b>5.000,00</b>     |
| U.2.03.02.01.000             | Contributi agli investimenti a Famiglie   | 5.000,00                  | 5.000,00            |
| <b>U.2.03.03.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti a Imprese</b>   | <b>5.000,00</b>           | <b>136.811,01</b>   |
| U.2.03.03.01.000             | Contributi agli investimenti a imprese controllate  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.03.03.02.000             | Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate  | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.03.03.03.000             | Contributi agli investimenti a altre Imprese  | 5.000,00                  | 136.811,01          |
| <b>U.2.03.04.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private</b>   | <b>61.800,00</b>          | <b>97.800,00</b>    |
| U.2.03.04.01.000             | Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private  | 61.800,00                 | 97.800,00           |
| <b>U.2.03.05.00.000</b>      | <b>Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del Mondo</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.2.03.05.01.000             | Contributi agli investimenti all'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00                |
| U.2.03.05.02.000             | Contributi agli investimenti al Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.04.00.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>U.2.04.01.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di amministrazioni pubbliche</b>                    | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.2.04.01.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Amministrazioni Centrali                            | 0,00                      | 0,00                |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI dell'anno 2021 |             |
|------------------------------|---|---------------------------|-------------|
|                              |   | COMPETENZA                | CASSA       |
| U.2.04.01.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Amministrazioni Locali  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.01.03.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Enti di Previdenza  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.01.04.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di organismi interni e/o unità locali della amministrazione      | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.02.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.02.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie  | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.03.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.03.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di imprese controllate   | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.03.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di altre imprese partecipate                                     | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.03.03.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di altre Imprese   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.04.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private</b>                            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.04.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private                                   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.05.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e del Resto del Mondo</b>                 | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.05.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.05.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti del Resto del Mondo  | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.11.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale verso amministrazioni pubbliche per escussione di garanzie</b>                         | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.11.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso Amministrazioni Centrali per escussione di garanzie                                 | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.11.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso Amministrazioni Locali per escussione di garanzie                                   | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.11.03.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso Enti di Previdenza per escussione di garanzie                                       | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.11.04.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione per escussione di garanzie | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.12.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per escussione di garanzie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.12.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per escussione di garanzie   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.13.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale verso Imprese per escussione di garanzie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.13.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso imprese controllate per escussione di garanzie                                      | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.13.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso altre imprese partecipate per escussione di garanzie                                | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.13.03.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso altre Imprese per escussione di garanzie  | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.14.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali Private per escussione di garanzie</b>                       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.14.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali Private per escussione di garanzie                              | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.15.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea e Resto del Mondo per escussione di garanzie</b>                  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.15.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea per escussione di garanzie   | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.15.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale verso Resto del Mondo per escussione di garanzie  | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.16.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi ad Amministrazioni pubbliche</b>             | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.16.01.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Amministrazioni Centrali                      | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.16.02.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Amministrazioni Locali                        | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.16.03.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Enti di Previdenza                            | 0,00                      | 0,00        |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |             |
|------------------------------|--|---------------------------|-------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA       |
| U.2.04.16.99.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a organismi interni e/o unità locali della amministrazione | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.17.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Famiglie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.17.01.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Famiglie   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.18.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Imprese</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.18.01.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a imprese controllate                                      | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.18.02.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a altre imprese partecipate                                | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.18.03.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a altre Imprese  | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.19.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Istituzioni Sociali Private</b>                       | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.19.01.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Istituzioni Sociali Private                              | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.20.00.000</b>      | <b>Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi all'Unione Europea e al Resto del Mondo</b>             | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.20.01.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi all'Unione Europea   | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.20.02.000             | Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi al Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.21.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. ad Amministrazioni pubbliche</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.21.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Amministrazioni Centrali  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.21.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Amministrazioni Locali  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.21.03.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Enti di Previdenza  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.21.99.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a organismi interni e/o unità locali della amministrazione                                    | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.22.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.22.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie  | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.23.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Imprese</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.23.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate   | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.23.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate   | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.23.03.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.24.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.24.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.04.25.00.000</b>      | <b>Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea e al Resto del Mondo</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.04.25.01.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.04.25.02.000             | Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. al Resto del Mondo  | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.05.00.00.000</b>      | <b>Altre spese in conto capitale</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| <b>U.2.05.01.00.000</b>      | <b>Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.05.01.01.000             | Fondi di riserva in c/capitale   | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.05.01.02.000             | Fondi speciali c/capitale  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.05.01.99.000             | Altri accantonamenti in c/capitale   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.05.02.00.000</b>      | <b>Fondi pluriennali vincolati c/capitale</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.05.02.01.000             | Fondi pluriennali vincolati c/capitale   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.05.03.00.000</b>      | <b>Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.05.03.01.000             | Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale   | 0,00                      | 0,00        |
| <b>U.2.05.04.00.000</b>      | <b>Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> |
| U.2.05.04.01.000             | Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.05.04.02.000             | Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.05.04.03.000             | Rimborsi in conto capitale a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in eccesso   | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.05.04.04.000             | Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso   | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.05.04.05.000             | Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso  | 0,00                      | 0,00        |
| U.2.05.04.06.000             | Rimborsi in conto capitale a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incassate in eccesso  | 0,00                      | 0,00        |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|--|---------------------------|---------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA               |
| U.2.05.04.07.000             | Rimborsi in conto capitale a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o incassate in eccesso                     | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.2.05.99.00.000</b>      | <b>Altre spese in conto capitale n.a.c.</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.2.05.99.99.000             | Altre spese in conto capitale n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.00.00.00.000</b>      | <b>SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>   | <b>1.500.000,00</b>       | <b>1.504.700,00</b> |
| <b>U.3.01.00.00.000</b>      | <b>Acquisizioni di attività finanziarie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>4.700,00</b>     |
| <b>U.3.01.01.00.000</b>      | <b>Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale</b>   | <b>0,00</b>               | <b>4.700,00</b>     |
| U.3.01.01.01.000             | Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in imprese incluse nelle Amministrazioni Centrali      | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.01.02.000             | Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in imprese incluse nelle Amministrazioni Locali        | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.01.03.000             | Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese                                       | 0,00                      | 4.700,00            |
| U.3.01.01.04.000             | Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in Istituzioni sociali private - ISP                   | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.01.05.000             | Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in PA incluse nelle Amministrazioni Locali             | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.01.02.00.000</b>      | <b>Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.01.02.01.000             | Acquisizioni di quote di fondi immobiliari   | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.02.02.000             | Acquisizioni di quote di altri fondi comuni di investimento  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.01.03.00.000</b>      | <b>Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.01.03.01.000             | Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali                         | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.03.02.000             | Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Locali                           | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.03.03.000             | Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da imprese residenti                                | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.03.04.000             | Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da soggetti non residenti                           | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.01.04.00.000</b>      | <b>Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.01.04.01.000             | Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da Amministrazioni Centrali                           | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.04.02.000             | Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da Amministrazioni Locali                             | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.04.03.000             | Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da altri soggetti residenti                           | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.01.04.04.000             | Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da soggetti non residenti                             | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.02.00.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve termine</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>U.3.02.01.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Pubbliche</b>                        | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.01.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Centrali                                | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.01.02.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Locali                                  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.01.03.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Enti di Previdenza                                      | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.01.04.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.02.02.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.02.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.02.03.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.03.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a imprese controllate                                     | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.03.02.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a altre imprese partecipate                               | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.03.03.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA                      | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.03.04.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a altre Imprese   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.02.04.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private</b>                      | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.04.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private                             | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.02.05.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.05.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.05.02.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato al Resto del Mondo  | 0,00                      | 0,00                |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|--|---------------------------|---------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA               |
| <b>U.3.02.06.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche</b>                          | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.06.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni Centrali                                  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.06.02.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni Locali                                    | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.06.03.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Enti di Previdenza  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.06.04.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.02.07.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.07.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.02.08.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.08.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a imprese controllate                                       | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.08.02.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a altre imprese partecipate                                 | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.08.03.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA                        | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.08.04.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a altre Imprese   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.02.09.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private</b>                        | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.09.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private                               | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.02.10.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo</b>              | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.02.10.01.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.02.10.02.000             | Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato al Resto del Mondo  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.00.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di medio-lungo termine</b>  | <b>1.500.000,00</b>       | <b>1.500.000,00</b> |
| <b>U.3.03.01.00.000</b>      | <b>Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazione Pubbliche</b>                        | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.01.01.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni Centrali                                | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.01.02.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni Locali                                  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.01.03.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Enti di Previdenza                                      | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.01.04.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.02.00.000</b>      | <b>Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.02.01.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.03.00.000</b>      | <b>Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Imprese</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.03.01.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a imprese controllate                                     | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.03.02.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre imprese partecipate                               | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.03.03.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA                      | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.03.04.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre Imprese   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.04.00.000</b>      | <b>Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private</b>                      | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.04.01.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private                             | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.05.00.000</b>      | <b>Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.05.01.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.05.02.000             | Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato al Resto del Mondo  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.06.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche</b>                    | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.06.01.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazioni Centrali                            | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.06.02.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazioni Locali                              | 0,00                      | 0,00                |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI   | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|--|---------------------------|---------------------|
|                              |  | COMPETENZA                | CASSA               |
| U.3.03.06.03.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Enti di Previdenza                                      | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.06.04.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.07.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.07.01.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.08.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Imprese</b>  | <b>1.500.000,00</b>       | <b>1.500.000,00</b> |
| U.3.03.08.01.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a imprese controllate                                     | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.08.02.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a altre imprese partecipate                               | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.08.03.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA                      | 1.500.000,00              | 1.500.000,00        |
| U.3.03.08.04.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a altre Imprese   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.09.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private</b>                      | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.09.01.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private                             | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.10.00.000</b>      | <b>Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.10.01.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione Europea  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.10.02.000             | Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato al Resto del Mondo  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.11.00.000</b>      | <b>Concessione crediti a Amministrazioni Pubbliche a seguito di escussione di garanzie</b>                                 | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.11.01.000             | Concessione crediti a Amministrazioni Centrali a seguito di escussione di garanzie   | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.11.02.000             | Concessione crediti a Amministrazioni Locali a seguito di escussione di garanzie   | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.11.03.000             | Concessione crediti a Enti di Previdenza a seguito di escussione di garanzie   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.12.00.000</b>      | <b>Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.12.01.000             | Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.13.00.000</b>      | <b>Concessione crediti a Imprese a seguito di escussione di garanzie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.13.01.000             | Concessione crediti a imprese controllate a seguito di escussione di garanzie  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.13.02.000             | Concessione crediti a altre imprese partecipate a seguito di escussione di garanzie  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.13.03.000             | Concessione crediti alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA a seguito di escussione di garanzie                               | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.13.04.000             | Concessione crediti a altre Imprese a seguito di escussione di garanzie  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.14.00.000</b>      | <b>Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie</b>                               | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.14.01.000             | Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie                                      | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.03.15.00.000</b>      | <b>Concessione crediti a Unione Europea e del Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie</b>                      | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.03.15.01.000             | Concessione crediti a Unione Europea a seguito di escussione di garanzie   | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.03.15.02.000             | Concessione crediti a Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.04.00.00.000</b>      | <b>Altre spese per incremento di attività finanziarie</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>U.3.04.01.00.000</b>      | <b>Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazione Pubbliche</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.04.01.01.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Centrali  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.04.01.02.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Locali  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.04.01.03.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso Enti di Previdenza  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.04.02.00.000</b>      | <b>Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.04.02.01.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.04.03.00.000</b>      | <b>Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.04.03.01.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso imprese controllate   | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.04.03.02.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso altre imprese partecipate   | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.04.03.03.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso la Cassa Depositi e Prestiti - SPA  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.04.03.04.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso altre Imprese   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.04.04.00.000</b>      | <b>Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|---|---------------------------|---------------------|
|                              |   | COMPETENZA                | CASSA               |
| U.3.04.04.01.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.04.05.00.000</b>      | <b>Incremento di altre attività finanziarie verso UE e Resto del Mondo</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.04.05.01.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso la UE  | 0,00                      | 0,00                |
| U.3.04.05.02.000             | Incremento di altre attività finanziarie verso il Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.04.06.00.000</b>      | <b>Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria Unica)</b> | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.04.06.01.000             | Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria Unica)        | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.04.07.00.000</b>      | <b>Versamenti a depositi bancari</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.04.07.01.000             | Versamenti a depositi bancari   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.04.08.00.000</b>      | <b>Spese da derivato di ammortamento</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.04.08.01.000             | Spese da derivato di ammortamento   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.3.04.09.00.000</b>      | <b>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.3.04.09.01.000             | Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.00.00.00.000</b>      | <b>RIMBORSO PRESTITI</b>  | <b>456.954,00</b>         | <b>456.954,00</b>   |
| <b>U.4.01.00.00.000</b>      | <b>Rimborso di titoli obbligazionari</b>  | <b>134.934,00</b>         | <b>134.934,00</b>   |
| <b>U.4.01.01.00.000</b>      | <b>Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.4.01.01.01.000             | Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica   | 0,00                      | 0,00                |
| U.4.01.01.02.000             | Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine in valuta estera  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.01.02.00.000</b>      | <b>Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine</b>  | <b>134.934,00</b>         | <b>134.934,00</b>   |
| U.4.01.02.01.000             | Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta domestica   | 134.934,00                | 134.934,00          |
| U.4.01.02.02.000             | Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta estera  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.02.00.00.000</b>      | <b>Rimborso prestiti a breve termine</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>U.4.02.01.00.000</b>      | <b>Rimborso Finanziamenti a breve termine</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.4.02.01.01.000             | Rimborso finanziamenti a breve termine a Amministrazioni Centrali   | 0,00                      | 0,00                |
| U.4.02.01.02.000             | Rimborso finanziamenti a breve termine a Amministrazioni Locali   | 0,00                      | 0,00                |
| U.4.02.01.03.000             | Rimborso finanziamenti a breve termine a Enti previdenziali   | 0,00                      | 0,00                |
| U.4.02.01.04.000             | Rimborso finanziamenti a breve termine a Imprese  | 0,00                      | 0,00                |
| U.4.02.01.05.000             | Rimborso finanziamenti a breve termine a altri soggetti   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.02.02.00.000</b>      | <b>Chiusura Anticipazioni</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.4.02.02.01.000             | Chiusura Anticipazioni a titolo oneroso   | 0,00                      | 0,00                |
| U.4.02.02.02.000             | Chiusura Anticipazioni a titolo non oneroso   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.03.00.00.000</b>      | <b>Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>   | <b>322.020,00</b>         | <b>322.020,00</b>   |
| <b>U.4.03.01.00.000</b>      | <b>Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>   | <b>322.020,00</b>         | <b>322.020,00</b>   |
| U.4.03.01.01.000             | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad Amministrazioni Centrali                              | 0,00                      | 0,00                |
| U.4.03.01.02.000             | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Amministrazioni Locali                                 | 27.720,00                 | 27.720,00           |
| U.4.03.01.03.000             | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Enti previdenziali                                     | 0,00                      | 0,00                |
| U.4.03.01.04.000             | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Imprese  | 294.300,00                | 294.300,00          |
| U.4.03.01.05.000             | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con controparte residente              | 0,00                      | 0,00                |
| U.4.03.01.06.000             | Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con controparte non residente          | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.03.02.00.000</b>      | <b>Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.4.03.02.01.000             | Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.04.00.00.000</b>      | <b>Rimborso di altre forme di indebitamento</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>U.4.04.02.00.000</b>      | <b>Rimborso Prestiti - Leasing finanziario</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.4.04.02.01.000             | Rimborso Prestiti - Leasing finanziario   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.04.03.00.000</b>      | <b>Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.4.04.03.01.000             | Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.04.04.00.000</b>      | <b>Rimborso prestiti - Derivati</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.4.04.04.01.000             | Rimborso prestiti - Derivati  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.05.00.00.000</b>      | <b>Fondi per rimborso prestiti</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| <b>U.4.05.01.00.000</b>      | <b>Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e rifinanziamenti</b>                                    | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.4.05.01.01.000             | Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e rifinanziamenti   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.4.05.99.00.000</b>      | <b>Altri fondi per rimborso prestiti</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.4.05.99.99.000             | Altri fondi per rimborso prestiti   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.5.00.00.00.000</b>      | <b>CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>   | <b>100.000,00</b>         | <b>100.000,00</b>   |
| <b>U.5.01.00.00.000</b>      | <b>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>   | <b>100.000,00</b>         | <b>100.000,00</b>   |
| <b>U.5.01.01.00.000</b>      | <b>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>   | <b>100.000,00</b>         | <b>100.000,00</b>   |
| U.5.01.01.01.000             | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere  | 100.000,00                | 100.000,00          |
| <b>U.7.00.00.00.000</b>      | <b>USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>   | <b>3.335.000,00</b>       | <b>4.196.125,17</b> |
| <b>U.7.01.00.00.000</b>      | <b>Uscite per partite di giro</b>   | <b>2.490.000,00</b>       | <b>2.751.372,28</b> |
| <b>U.7.01.01.00.000</b>      | <b>Versamenti di altre ritenute</b>   | <b>1.205.000,00</b>       | <b>1.293.350,47</b> |
| U.7.01.01.01.000             | Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici  | 0,00                      | 0,00                |

**ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA  
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI  
(almeno al IV livello)**

| CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI | DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI  | PREVISIONI dell'anno 2021 |                     |
|------------------------------|---|---------------------------|---------------------|
|                              |   | COMPETENZA                | CASSA               |
| U.7.01.01.02.000             | Versamento delle ritenute per scissione contabile (split payment)   | 1.205.000,00              | 1.293.350,47        |
| U.7.01.01.99.000             | Versamento di altre ritenute n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.7.01.02.00.000</b>      | <b>Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente</b>   | <b>915.000,00</b>         | <b>1.070.068,07</b> |
| U.7.01.02.01.000             | Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi                                | 500.000,00                | 577.945,69          |
| U.7.01.02.02.000             | Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi           | 300.000,00                | 367.798,76          |
| U.7.01.02.99.000             | Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi   | 115.000,00                | 124.323,62          |
| <b>U.7.01.03.00.000</b>      | <b>Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo</b>   | <b>200.000,00</b>         | <b>217.953,74</b>   |
| U.7.01.03.01.000             | Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi   | 200.000,00                | 217.953,74          |
| U.7.01.03.02.000             | Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi                      | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.01.03.99.000             | Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi                           | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.7.01.04.00.000</b>      | <b>Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione sanitaria della Regione</b>                          | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.7.01.04.01.000             | Destinazione di risorse regionali per il finanziamento aggiuntivo della Sanità - per equilibri di sistema               | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.01.04.02.000             | Destinazione di risorse regionali per il finanziamento aggiuntivo della Sanità - quota manovra per equilibri di sistema | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.01.04.99.000             | Destinazione di risorse regionali per il finanziamento aggiuntivo della Sanità n.a.c.                                   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.7.01.99.00.000</b>      | <b>Altre uscite per partite di giro</b>   | <b>170.000,00</b>         | <b>170.000,00</b>   |
| U.7.01.99.01.000             | Spese non andate a buon fine  | 10.000,00                 | 10.000,00           |
| U.7.01.99.02.000             | Chiusura anticipazioni sanità della tesoreria statale   | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.01.99.03.000             | Costituzione fondi economici e carte aziendali  | 110.000,00                | 110.000,00          |
| U.7.01.99.04.000             | Integrazione disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della Regione   | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.01.99.05.000             | Integrazione disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della Regione   | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.01.99.06.000             | Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali   | 50.000,00                 | 50.000,00           |
| U.7.01.99.99.000             | Altre uscite per partite di giro n.a.c.   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.7.02.00.00.000</b>      | <b>Uscite per conto terzi</b>   | <b>845.000,00</b>         | <b>1.444.752,89</b> |
| <b>U.7.02.01.00.000</b>      | <b>Acquisto di beni e servizi per conto terzi</b>   | <b>760.000,00</b>         | <b>1.318.515,22</b> |
| U.7.02.01.01.000             | Acquisto di beni per conto di terzi   | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.02.01.02.000             | Acquisto di servizi per conto di terzi  | 760.000,00                | 1.318.515,22        |
| <b>U.7.02.02.00.000</b>      | <b>Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.7.02.02.01.000             | Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Centrali  | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.02.02.02.000             | Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Locali  | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.02.02.03.000             | Trasferimenti per conto terzi a Enti di Previdenza  | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.7.02.03.00.000</b>      | <b>Trasferimenti per conto terzi a Altri settori</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.7.02.03.01.000             | Trasferimenti per conto terzi a Famiglie  | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.02.03.02.000             | Trasferimenti per conto terzi a Imprese   | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.02.03.03.000             | Trasferimenti per conto terzi a Istituzioni Sociali Private   | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.02.03.04.000             | Trasferimenti per conto terzi all'Unione Europea e al Resto del Mondo   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.7.02.04.00.000</b>      | <b>Depositi di/presso terzi</b>   | <b>40.000,00</b>          | <b>71.549,84</b>    |
| U.7.02.04.01.000             | Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi   | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.02.04.02.000             | Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi   | 40.000,00                 | 71.549,84           |
| <b>U.7.02.05.00.000</b>      | <b>Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi</b>   | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         |
| U.7.02.05.01.000             | Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi  | 0,00                      | 0,00                |
| U.7.02.05.02.000             | Versamenti di imposte in conto capitale riscosse per conto di terzi   | 0,00                      | 0,00                |
| <b>U.7.02.99.00.000</b>      | <b>Altre uscite per conto terzi</b>   | <b>45.000,00</b>          | <b>54.687,83</b>    |
| U.7.02.99.99.000             | Altre uscite per conto terzi n.a.c.   | 45.000,00                 | 54.687,83           |





*Città di Rovato*

***ALLEGATI***  
***Bilancio di Previsione***  
***2021-2023***





## BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - ANTICIPAZIONE DI CASSA

| <b>(art. 222 del Tuel - D.Lgs 267/2000)</b>  |                  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|------------------|
|  | <b>Anno 2021</b> | <b>Anno 2022</b> | <b>Anno 2023</b> |
| Entrate di parte corrente (titoli I, II, III) del penultimo anno precedente (2019 rendiconto, 2020 assestato, 2021 previsione) | € 13.444.172,53  | € 15.405.033,00  | € 13.429.132,00  |
| Limite 5/12 impegno di spesa per anticipazioni di cassa (ridotto a 3/12 per il 2023)   | € 5.601.738,55   | € 6.418.763,75   | € 3.357.283,00   |
| Anticipazione iscritta a bilancio  | € 100.000,00     | € 100.000,00     | € 100.000,00     |
| Incidenza percentuale sul totale delle entrate correnti  | 0,74%            | 0,65%            | 0,74%            |



## Comune di Rovato - Bilancio di Previsione 2021/2023

### DESTINAZIONE QUOTA DEL 5 PER MILLE IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE (art. 12, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010)

| <i>capitolo entrata</i> | <i>piano finanziario</i> | <i>oggetto</i>                            | <i>Previsione 2021</i> | <i>Previsione 2022</i> | <i>Previsione 2023</i> |
|-------------------------|--------------------------|---|------------------------|------------------------|------------------------|
| 21020/19                | 2.01.01.01.001           | Contributo cinque per mille gettito IRPEF | € 2.500,00             | € 2.500,00             | € 2.500,00             |

| <i>capitolo spesa</i> | <i>piano finanziario</i> | <i>oggetto</i>                                       | <i>Previsione 2021</i> | <i>Previsione 2022</i> | <i>Previsione 2023</i> |
|-----------------------|--------------------------|--|------------------------|------------------------|------------------------|
| 20155/1               | 1.04.02.05.999           | Contributi ad Asili Nido convenzionati con il Comune | € 2.500,00             | € 2.500,00             | € 2.500,00             |



## COMUNE DI ROVATO - BILANCIO 2021/2023

### Entrate non ricorrenti

| capitolo | Oggetto   | 2021              | 2022              | 2023              |
|----------|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| 11030/3  | Recupero Evasione tributaria IMU                  | 400.000,00        | 400.000,00        | 400.000,00        |
| 11040/3  | Recupero Evasione tributaria TA.SI                | 30.000,00         | 30.000,00         | 30.000,00         |
| 12010/4  | Recupero Evasione tributaria TARI                 | 100.000,00        | 100.000,00        | 100.000,00        |
| 21020/38 | Rimborso dallo Stato per consultazioni elettorali |                   |                   | 38.000,00         |
|          | <b>Totale</b>                                     | <b>530.000,00</b> | <b>530.000,00</b> | <b>568.000,00</b> |

### Spese non ricorrenti

|          |   |                   |                   |                   |
|----------|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| 11110/5  | lavoro straordinario consultazioni elettorali                                       |                   |                   | 15.000,00         |
| 11110/6  | Contributi lavoro straordinario consultazioni elettorali                            |                   |                   | 4.000,00          |
| 11110/7  | Irap lavoro straordinario consultazioni elettorali                                  |                   |                   | 1.500,00          |
| 11133/3  | Spese varie consultazioni elettorali  |                   |                   | 1.500,00          |
| 11133/4  | Compensi componenti seggi consultazioni elettorali                                  |                   |                   | 16.000,00         |
| 11880/5  | Spesa una tantum indennizzo recesso Trattoria Gina                                  | 30.000,00         |                   |                   |
| 11810/2  | Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (quota parte riferita agli accertamenti tributari) | 109.739,93        | 109.739,93        | 109.739,93        |
| 11530/3  | Manutenzioni autoveicoli  | 20.000,00         | 20.000,00         | 20.000,00         |
| 11532/1  | Incarichi professionali a tecnici per progetti e servizi                            | 46.350,00         | 35.000,00         | 30.000,00         |
| 13130/2  | Manutenzione attrezzature controllo territorio                                      | 10.000,00         | 10.000,00         | 10.000,00         |
| 15233/1  | Attività culturali, musicali e teatrali   | 20.000,00         | 20.000,00         | 20.000,00         |
| 15250/1  | Contributi Enti per attività culturali e tempo libero                               | 20.000,00         | 15.000,00         | 15.000,00         |
| 16250/1  | Contributi iniziative ricreative e sportive   | 12.000,00         | 12.000,00         | 12.000,00         |
| 17132/1  | Interventi di promozione per il turismo   | 10.000,00         | 10.000,00         | 10.000,00         |
| 19653/2  | Spese Plis Macogna  | 5.000,00          | -                 | -                 |
| 20133/1  | Spese attività ricreative estive  | 5.000,00          | 5.000,00          | 5.000,00          |
| 20155/1  | Contributi asili nido convenzionati   | 63.910,07         | 125.260,07        | 130.260,07        |
| 20433/8  | Iniziative culturali a favore degli anziani   | 15.000,00         | 15.000,00         | 15.000,00         |
| 20434/1  | Spese funerarie non abbienti e vittime della strada                                 | 5.000,00          | 5.000,00          | 5.000,00          |
| 20435/3  | Interventi relativi al progetto giovani   | 10.000,00         | 10.000,00         | 10.000,00         |
| 20450/1  | Contributi economici  | 15.000,00         | 15.000,00         | 15.000,00         |
| 20450/2  | Contributi associazioni ed enti di volontariato                                     | 25.000,00         | 25.000,00         | 25.000,00         |
| 20450/19 | Contributi progetti inclusione sociale  | 46.000,00         | 46.000,00         | 46.000,00         |
| 21332/1  | Smaltimento carcasse animali rinvenute sul territorio                               | 2.000,00          | 2.000,00          | 2.000,00          |
| 21532/1  | Iniziative per il commercio   | 60.000,00         | 50.000,00         | 50.000,00         |
|          | <b>Totale</b>   | <b>530.000,00</b> | <b>530.000,00</b> | <b>568.000,00</b> |





**SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - Anno 2021**

|    | <b>SERVIZIO</b>   | <b>COSTI GENERALI</b> | <b>COSTI DI PERSONALE</b> | <b>TOTALE COSTI</b> | <b>RICAVI</b>     | <b>DIFFERENZA</b>  | <b>COPERTURA</b> |
|----|---|-----------------------|---------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|------------------|
| 1  | Alberghi, esclusi dormitori pubblici; case di riposo e case di ricovero   |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 2  | Alberghi diurni e bagni pubblici  |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 3  | Asili nido  |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 4  | Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli   |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 5  | Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali  |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 6  | Corsi extrascolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti per legge |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 7  | Giardini zoologici e botanici   |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 8  | Impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili  |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 9  | Mattatoi pubblici   |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 10 | Mense, comprese quelle ad uso scolastico  | 335.200,00            | 58.902,36                 | 394.102,36          | 392.500,00        | -1.602,35          | 99,59%           |
| 11 | Mercati e fiere attrezzati  | 81.184,00             | 25.064,48                 | 106.248,48          | 87.200,00         | -19.048,48         | 82,07%           |
| 12 | Parcheggi custoditi e parchimetri   | 56.700,00             | 2.119,58                  | 58.819,58           | 150.000,00        | 91.180,42          | 255,02%          |
| 13 | Pesa pubblica   |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 14 | Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili  |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 15 | Spurgo pozzi neri   |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 16 | Teatri, musei, pinacoteche e gallerie   |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 17 | Trasporto carni macellate   |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 18 | Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili          |                       |                           |                     |                   |                    |                  |
| 19 | Altri servizi (assistenza domiciliare)  | 199.000,00            | 33.335,80                 | 232.335,80          | 107.500,00        | -124.835,80        | 46,27%           |
| 20 | Altri servizi (trasporto scolastico)  | 54.000,00             | 91.746,03                 | 145.746,03          | 28.500,00         | -117.246,03        | 19,55%           |
|    | <b>TOTALE</b>   | <b>726.084,00</b>     | <b>211.168,24</b>         | <b>937.252,24</b>   | <b>765.700,00</b> | <b>-171.552,24</b> | <b>81,70%</b>    |



**BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023****SPESA FINANZIATE CON FPV ENTRATA (corrente)**

| Capitolo | Art. | Descrizione  | importo 2021      | importo 2022      | importo 2023      |
|----------|------|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| 11210    | 1011 | INDENNITA' DI RISULTATO P.O UFFICIO SEGRETERIA         | 3.330,00          | 3.360,00          | 3.360,00          |
| 11210    | 1016 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO SEGRETERIA            | 8.901,00          | 9.600,00          | 9.600,00          |
| 11210    | 1017 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO SEGRETERIA            | 5.800,00          | 6.100,00          | 6.100,00          |
| 11310    | 1005 | INDENNITA' DI RISULTATO DIRIGENTE AREA FINANZIARIA     | 8.000,00          | 8.500,00          | 8.500,00          |
| 11310    | 1006 | INDENNITA' DI RISULTATO P.O UFFICIO RAGIONERIA         | 2.180,00          | 2.200,00          | 2.200,00          |
| 11310    | 1009 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO RAGIONERIA            | 4.597,00          | 4.470,00          | 4.470,00          |
| 11310    | 1010 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO RAGIONERIA            | 1.700,00          | 1.600,00          | 1.600,00          |
| 11410    | 1006 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO TRIBUTI               | 2.939,00          | 3.580,00          | 3.580,00          |
| 11410    | 1007 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO TRIBUTI               | 700,00            | 900,00            | 900,00            |
| 11510    | 1007 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO MANUTENZIONI          | 8.315,00          | 9.420,00          | 9.420,00          |
| 11510    | 1008 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO MANUTENZIONI          | 2.000,00          | 2.300,00          | 2.300,00          |
| 11610    | 1005 | INDENNITA' DI RISULTATO DIRIGENTE AREA TECNICA         | 9.800,00          | 10.000,00         | 10.000,00         |
| 11610    | 1006 | INDENNITA' DI RISULTATO P.O UFFICIO TECNICO            | 1.020,00          | 2.100,00          | 2.100,00          |
| 11610    | 1008 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO TECNICO               | 3.300,00          | 3.100,00          | 3.100,00          |
| 11610    | 1011 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO TECNICO               | 1.818,00          | 1.950,00          | 1.950,00          |
| 11710    | 1007 | INDENNITA' DI RISULTATO P.O UFFICIO ANAGRAFE           | 2.150,00          | 2.200,00          | 2.200,00          |
| 11710    | 1011 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO ANAGRAFE              | 7.618,00          | 6.210,00          | 6.210,00          |
| 11710    | 1012 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO ANAGRAFE              | 2.400,00          | 2.000,00          | 2.000,00          |
| 11811    | 1015 | INDENNITÀ DI RISULTATO DEL SEGRETARIO COMUNALE         | 12.000,00         | 12.500,00         | 12.500,00         |
| 11870    | 1001 | I.R.A.P. A CARICO DEL COMUNE PERSONALE DIPENDENTE      | 11.934,00         | 11.000,00         | 11.000,00         |
| 13110    | 1010 | INDENNITA' DI RISULTATO P.O COMANDO POLIZIA LOCALE     | 2.460,00          | 2.500,00          | 2.500,00          |
| 13110    | 1014 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO POLIZIA LOCALE        | 11.681,00         | 12.410,00         | 12.410,00         |
| 13110    | 1015 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO POLIZIA LOCALE        | 3.400,00          | 3.600,00          | 3.600,00          |
| 14110    | 1007 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' MENSA INFANZIA                | 1.185,00          | 1.000,00          | 1.000,00          |
| 14110    | 1008 | ONERI SALARIO ACCESSORIO MENSA INFANZIA                | 300,00            | 300,00            | 300,00            |
| 14510    | 1010 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO ASSISTENZA SCOLASTICA | 1.212,00          | 2.280,00          | 2.280,00          |
| 14510    | 1011 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO ASSIST.SCOLASTICA     | 300,00            | 600,00            | 600,00            |
| 15110    | 1008 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO BIBLIOTECA            | 7.681,00          | 4.630,00          | 4.630,00          |
| 15110    | 1009 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO BIBLIOTECA            | 1.900,00          | 1.200,00          | 1.200,00          |
| 19110    | 1005 | INDENNITA' DI RISULTATO P.O UFFICIO URBANISTICA        | 1.610,00          | 1.650,00          | 1.650,00          |
| 19110    | 1007 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO URBANISTICA           | 1.110,00          | 1.210,00          | 1.210,00          |
| 19110    | 1008 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO URBANISTICA           | 700,00            | 700,00            | 700,00            |
| 19610    | 1005 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO ECOLOGIA              | 1.196,00          | 1.270,00          | 1.270,00          |
| 19610    | 1006 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO ECOLOGIA              | 300,00            | 400,00            | 400,00            |
| 20410    | 1010 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO SERVIZI SOCIALI       | 8.793,00          | 10.000,00         | 10.000,00         |
| 20410    | 1011 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO SERVIZI SOCIALI       | 2.600,00          | 2.900,00          | 2.900,00          |
| 20410    | 1013 | INDENNITA' DI RISULTATO P.O UFFICIO SERVIZI SOCIALI    | 1.880,00          | 1.900,00          | 1.900,00          |
| 20510    | 1006 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' PERSONALE CIMITERO            | 868,00            | 1.100,00          | 1.100,00          |
| 20510    | 1007 | ONERI SALARIO ACCESSORIO PERSONALE CIMITERO            | 300,00            | 300,00            | 300,00            |
| 21510    | 1004 | INDENNITA' DI RISULTATO P.O UFFICIO COMMERCIO          | 1.450,00          | 1.450,00          | 1.450,00          |
| 21510    | 1006 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO COMMERCIO             | 849,00            | 870,00            | 870,00            |
| 21510    | 1007 | ONERI SALARIO ACCESSORIO UFFICIO COMMERCIO             | 600,00            | 600,00            | 600,00            |
| 22510    | 1005 | INDENNITA' DI RISULTATO P.O FARMACIA                   | 2.150,00          | 2.150,00          | 2.150,00          |
| 22510    | 1009 | PROGETTI E PRODUTTIVITA' FARMACIA COMUNALE             | 4.918,00          | 4.350,00          | 4.350,00          |
| 22510    | 1010 | ONERI SALARIO ACCESSORIO FARMACIA COMUNALE             | 1.700,00          | 1.600,00          | 1.600,00          |
|          |      |  | <b>161.645,00</b> | <b>164.060,00</b> | <b>164.060,00</b> |

**SPESA FINANZIATE CON FPV ENTRATA (capitale)**

| Capitolo | Art. | Descrizione  | importo 2021        | importo 2022      | importo 2023      |
|----------|------|--|---------------------|-------------------|-------------------|
| 31515    | 10   | ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO SCUOLA SECONDARIA 1° G. | 1.754.837,85        | 0,00              | 0,00              |
| 31515    | 20   | SOSTITUZIONE INFISSI SCUOLE PRIMARIE LODETTO E DUOMO | 250.000,00          | 0,00              | 0,00              |
| 38110    | 11   | RIQUALIFICAZIONE URBANA VIA ABATE ANGELINI           | 250.000,00          | 0,00              | 0,00              |
| 38110    | 16   | ALLARGAMENTO VIA QUARTIERE                           | 50.000,00           | 0,00              | 0,00              |
| 39401    | 5    | SISTEMAZIONE STRAORDINARIA TORRENTE CARERA           | 96.000,00           | 0,00              | 0,00              |
|          |      |  | <b>2.400.837,85</b> | -                 | -                 |
|          |      | <b>TOTALE FPV ENTRATA 2021</b>                       | <b>2.562.482,85</b> | <b>164.060,00</b> | <b>164.060,00</b> |



**SPESE INVESTIMENTO 2020/2022 - ANNUALITA' 2021**

| Cap.  | art | SPESE 2021   | Previsione 2021     | FPV entrata parte capitale | Alienazioni aree | Contributo ministeriale efficientamento energetico | Contributo regionale mercato coperto | Contributo regionale realizzazione vasca di laminazione | Contributo regionale segnaletica, semafori e sicurezza territorio | Contributo regionale attrezzature varie polizia locale | OO.UU.            | OO.UU. forestazione | Monetizzaz.       | Diritti escavazione | Mutuo per mercato coperto | Standard qualitativi | TOTALE              |
|-------|-----|--|---------------------|----------------------------|------------------|--|--------------------------------------|---|---|--|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------------|----------------------|---------------------|
| 31515 | 2   | Manutenzione straordinaria immobili istituzionali  | 13.000,00           |                            | 10.000,00        |  |                                      |   |   |  |                   |                     | 3.000,00          |                     |                           |                      | 13.000,00           |
| 31515 | 5   | Manutenzione straordinaria immobili scolastici   | 8.000,00            |                            |                  |  |                                      |   |   |  | 5.000,00          |                     | 3.000,00          |                     |                           |                      | 8.000,00            |
| 31515 | 6   | Manutenzione straordinaria cimiteri  | 12.900,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  | 10.000,00         |                     | 2.900,00          |                     |                           |                      | 12.900,00           |
| 31515 | 7   | Manutenzione straordinaria impianti sportivi   | 12.000,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  | 10.000,00         |                     | 2.000,00          |                     |                           |                      | 12.000,00           |
| 31515 | 8   | Manutenzione straordinaria altri immobili  | 12.000,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     | 12.000,00         |                     |                           |                      | 12.000,00           |
| 31515 | 10  | Adeguamento sismico scuola secondaria 1° grado   | 1.754.837,85        | 1.754.837,85               |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 1.754.837,85        |
| 31515 | 20  | Sostituzione infissi scuole primarie Lodetto e Duomo   | 250.000,00          | 250.000,00                 |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 250.000,00          |
| 31850 | 1   | Acquisto arredi ad uso uffici comunali   | 10.000,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     | 10.000,00         |                     |                           |                      | 10.000,00           |
| 31850 | 2   | Acquisto attrezzature informatiche   | 10.550,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   | 10.550,00           |                           |                      | 10.550,00           |
| 31850 | 4   | Acquisto attrezzature varie  | 6.000,00            |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   | 6.000,00            |                           |                      | 6.000,00            |
| 31870 | 1   | Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 (finanziato oneri)          | 6.000,00            |                            |                  |  |                                      |   |   | 6.000,00   |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 6.000,00            |
| 33150 | 1   | Acquisto attrezzature varie per polizia locale (fin. 70% Contributo Regione)                   | 28.500,00           |                            |                  |  |                                      |   | 19.950,00   |  |                   |                     |                   |                     |                           | 8.550,00             | 28.500,00           |
| 33150 | 2   | Acquisto videocamere per polizia locale  | 60.000,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           | 60.000,00            | 60.000,00           |
| 34310 | 2   | Rifacimento infissi efficientamento energetico primaria Lodetto                                | 180.000,00          |                            |                  | 180.000,00   |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 180.000,00          |
| 34470 | 1   | Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino | 55.800,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  | 55.800,00         |                     |                   |                     |                           |                      | 55.800,00           |
| 34470 | 8   | Contributo c/capitale alle imprese per distretto commercio                                     | 5.000,00            |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     | 5.000,00          |                     |                           |                      | 5.000,00            |
| 34550 | 1   | Acquisto arredi scolastici   | 10.000,00           |                            | 10.000,00        |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 10.000,00           |
| 35110 | 1   | Completamento comparto Biblioteca Corso Bonomelli  | 1.250.000,00        |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           | 1.250.000,00         | 1.250.000,00        |
| 36210 | 5   | Realizzazione spazio polifunzionale Via Einaudi attività psicomotorie                          | 533.000,00          |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           | 533.000,00           | 533.000,00          |
| 38110 | 1   | Manutenzione straordinaria strade  | 300.000,00          |                            | 70.000,00        |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           | 230.000,00           | 300.000,00          |
| 38110 | 11  | Riqualificazione urbana Via Abate Angelini   | 250.000,00          | 250.000,00                 |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 250.000,00          |
| 38110 | 16  | Allargamento Via Quartiere   | 50.000,00           | 50.000,00                  |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 50.000,00           |
| 38152 | 1   | Segnaletica verticale, semafori e varie per sicurezza territorio (fin. 70% Contributo Regione) | 93.937,00           |                            |                  |  |                                      | 60.000,00   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           | 33.937,00            | 93.937,00           |
| 38210 | 4   | Extra canone gestione impianti illumin. pubblica   | 100.950,00          |                            |                  |  |                                      |   |   | 8.200,00   |                   |                     | 62.100,00         | 30.650,00           |                           |                      | 100.950,00          |
| 38210 | 7   | Pista ciclabile Via Laffranchi - Lodetto   | 700.000,00          |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           | 700.000,00           | 700.000,00          |
| 39170 | 1   | Restituzione contributi per permessi di costruire  | 5.000,00            |                            |                  |  |                                      |   |   | 5.000,00   |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 5.000,00            |
| 39401 | 5   | Sistemazione straordinaria torrente Carera   | 96.000,00           | 96.000,00                  |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 96.000,00           |
| 39401 | 6   | Opere realizzazione Vasca di laminazione   | 1.360.000,00        |                            |                  |  |                                      | 1.360.000,00  |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 1.360.000,00        |
| 39610 | 1   | Manutenzione straordinaria verde pubblico  | 10.000,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   | 10.000,00           |                           |                      | 10.000,00           |
| 39610 | 3   | Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%  | 10.000,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   | 10.000,00           |                   |                     |                           |                      | 10.000,00           |
| 41100 | 1   | Opere realizzazione Mercato coperto  | 2.500.000,00        |                            |                  |  | 1.000.000,00                         |   |   |  |                   |                     |                   |                     | 1.500.000,00              |                      | 2.500.000,00        |
| 39670 | 1   | Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione provinciale                       | 7.800,00            |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   | 7.800,00            |                           |                      | 7.800,00            |
|       |     | <b>TOTALE (Titolo 2° Spesa)</b>  | <b>9.701.274,85</b> | <b>2.400.837,85</b>        | <b>90.000,00</b> | <b>180.000,00</b>                                  | <b>1.000.000,00</b>                  | <b>1.360.000,00</b>                                     | <b>60.000,00</b>  | <b>19.950,00</b>                                       | <b>100.000,00</b> | <b>10.000,00</b>    | <b>100.000,00</b> | <b>65.000,00</b>    | <b>1.500.000,00</b>       | <b>2.815.487,00</b>  | <b>9.701.274,85</b> |
|       |     | ENTRATE 2021   | Previsione 2021     | FPV entrata parte capitale | Alienazioni aree | Contributo ministeriale efficientamento energetico | Contributo regionale mercato coperto | Contributo regionale realizzazione vasca di laminazione | Contributo regionale segnaletica, semafori e sicurezza territorio | Contributo regionale attrezzature varie polizia locale | OO.UU.            | OO.UU. forestazione | Monetizzaz.       | Diritti escavazione | Mutuo per mercato coperto | Standard qualitativi | TOTALE              |
| 99999 | 2   | FPV entrata parte capitale   | 2.400.837,85        | 2.400.837,85               |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 2.400.837,85        |
| 41010 | 2   | Proventi alienazioni aree  | 90.000,00           |                            | 90.000,00        |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 90.000,00           |
| 41020 | 3   | Contributo ministeriale efficientamento energetico   | 180.000,00          |                            |                  | 180.000,00   |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 180.000,00          |
| 43030 | 23  | Contributo regionale mercato coperto   | 1.000.000,00        |                            |                  |  | 1.000.000,00                         |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 1.000.000,00        |
| 43030 | 30  | Contributo regionale realizzazione vasca di laminazione  | 1.360.000,00        |                            |                  |  |                                      | 1.360.000,00  |   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 1.360.000,00        |
| 43030 | 15  | Contributo regionale segnaletica, semafori e sicurezza territorio                              | 60.000,00           |                            |                  |  |                                      |   | 60.000,00   |  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 60.000,00           |
| 43030 | 16  | Contributo regionale attrezzature varie polizia locale   | 19.950,00           |                            |                  |  |                                      |   |   | 19.950,00  |                   |                     |                   |                     |                           |                      | 19.950,00           |
| 45010 | 1   | Contributi per permessi di costruire   | 100.000,00          |                            |                  |  |                                      |   |   |  | 100.000,00        |                     |                   |                     |                           |                      | 100.000,00          |
| 45010 | 5   | Contributi permessi di costruire destinati a forestazione                                      | 10.000,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   | 10.000,00           |                   |                     |                           |                      | 10.000,00           |
| 45020 | 1   | Monetizzazione standards urbanistici   | 100.000,00          |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     | 100.000,00        |                     |                           |                      | 100.000,00          |
| 45020 | 4   | Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1998  | 65.000,00           |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   | 65.000,00           |                           |                      | 65.000,00           |
| 50681 | 8   | Mutuo per realizzazione mercato coperto  | 1.500.000,00        |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     | 1.500.000,00              |                      | 1.500.000,00        |
| 45020 | 5   | Standard qualitativi per ambiti di trasformazione  | 2.815.487,00        |                            |                  |  |                                      |   |   |  |                   |                     |                   |                     |                           | 2.815.487,00         | 2.815.487,00        |
|       |     | <b>TOTALE (Tit 4° - 5° Entrata)</b>  | <b>9.701.274,85</b> | <b>2.400.837,85</b>        | <b>90.000,00</b> | <b>180.000,00</b>                                  | <b>1.000.000,00</b>                  | <b>1.360.000,00</b>                                     | <b>60.000,00</b>  | <b>19.950,00</b>                                       | <b>100.000,00</b> | <b>10.000,00</b>    | <b>100.000,00</b> | <b>65.000,00</b>    | <b>1.500.000,00</b>       | <b>2.815.487,00</b>  | <b>9.701.274,85</b> |

SPESE INVESTIMENTO 2020/2022 - PREVISIONI 2022

| Cap.  | art | SPESE 2022   | Previsione 2022     | Alienazioni aree | Contributo regionale mercato coperto | OO.UU.            | OO.UU. forestazione | Monetizzaz.       | Diritti escavazione | Mutuo per lavori esterni area mercatale | Standard qualitativi | TOTALE              |   |
|-------|-----|--|---------------------|------------------|--------------------------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|---|
| 31515 | 2   | Manutenzione straordinaria immobili istituzionali  | 13.000,00           | 10.000,00        |                                      |                   |                     | 3.000,00          |                     |   |                      | 13.000,00           | - |
| 31515 | 5   | Manutenzione straordinaria immobili scolastici   | 13.000,00           |                  |                                      | 10.000,00         |                     | 3.000,00          |                     |   |                      | 13.000,00           | - |
| 31515 | 6   | Manutenzione straordinaria cimiteri  | 12.900,00           |                  |                                      | 10.000,00         |                     | 2.900,00          |                     |   |                      | 12.900,00           | - |
| 31515 | 7   | Manutenzione straordinaria impianti sportivi   | 12.000,00           |                  |                                      | 10.000,00         |                     | 2.000,00          |                     |   |                      | 12.000,00           | - |
| 31515 | 8   | Manutenzione straordinaria altri immobili  | 12.000,00           |                  |                                      |                   |                     | 12.000,00         |                     |   |                      | 12.000,00           | - |
| 31850 | 1   | Acquisto arredi ad uso uffici comunali   | 10.000,00           |                  |                                      |                   |                     | 10.000,00         |                     |   |                      | 10.000,00           | - |
| 31850 | 2   | Acquisto attrezzature informatiche   | 10.550,00           |                  |                                      |                   |                     |                   | 10.550,00           |   |                      | 10.550,00           | - |
| 31850 | 4   | Acquisto attrezzature varie  | 6.000,00            |                  |                                      |                   |                     |                   | 6.000,00            |   |                      | 6.000,00            | - |
| 31870 | 1   | Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 (finanziato oneri)          | 6.000,00            |                  |                                      | 6.000,00          |                     |                   |                     |   |                      | 6.000,00            | - |
| 34470 | 1   | Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino | 55.800,00           |                  |                                      | 55.800,00         |                     |                   |                     |   |                      | 55.800,00           | - |
| 34550 | 1   | Acquisto arredi scolastici   | 10.000,00           | 10.000,00        |                                      |                   |                     |                   |                     |   |                      | 10.000,00           | - |
| 35110 | 1   | Completamento comparto Biblioteca Corso Bonomelli  | 1.250.000,00        |                  |                                      |                   |                     |                   |                     |   | 1.250.000,00         | 1.250.000,00        | - |
| 38110 | 1   | Manutenzione straordinaria strade  | 300.000,00          | 70.000,00        |                                      |                   |                     |                   |                     |   | 230.000,00           | 300.000,00          | - |
| 38110 | 18  | Sistemazione viale circonvallazione mura venete del Castello                                   | 275.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 275.000,00                              |                      | 275.000,00          | - |
| 38110 | 19  | Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Comune di Erbusco                          | 102.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 102.000,00                              |                      | 102.000,00          | - |
| 38110 | 20  | Collegamento sistema portante mobilità lenta   | 102.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 102.000,00                              |                      | 102.000,00          | - |
| 38110 | 21  | Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione via Rimembranze                            | 102.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 102.000,00                              |                      | 102.000,00          | - |
| 38110 | 22  | Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione Comune di Cazzago S.M                      | 102.000,00          |                  | 78.200,00                            |                   |                     |                   |                     | 23.800,00                               |                      | 102.000,00          | - |
| 38110 | 23  | Riqualificazione percorso ciclopedonale connessione via Cesare Battisti                        | 77.600,00           |                  | 77.600,00                            |                   |                     |                   |                     |   |                      | 77.600,00           | - |
| 38210 | 4   | Extra canone gestione impianti illumin. pubblica   | 100.950,00          |                  |                                      | 3.200,00          |                     | 67.100,00         | 30.650,00           |   |                      | 100.950,00          | - |
| 38210 | 9   | Pista ciclabile Via Franciacorta   | 200.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     |   | 200.000,00           | 200.000,00          | - |
| 39170 | 1   | Restituzione contributi per permessi di costruire  | 5.000,00            |                  |                                      | 5.000,00          |                     |                   |                     |   |                      | 5.000,00            | - |
| 39610 | 1   | Manutenzione straordinaria verde pubblico  | 10.000,00           |                  |                                      |                   |                     |                   | 10.000,00           |   |                      | 10.000,00           | - |
| 39610 | 3   | Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%  | 10.000,00           |                  |                                      |                   | 10.000,00           |                   |                     |   |                      | 10.000,00           | - |
| 39610 | 4   | Restauro fossato e mura venete con sistemazione del verde                                      | 438.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 438.000,00                              |                      | 438.000,00          | - |
| 41100 | 1   | Opere realizzazione Mercato coperto  | 644.200,00          |                  | 644.200,00                           |                   |                     |                   |                     |   |                      | 644.200,00          | - |
| 41100 | 3   | Lavori esterni area mercatale  | 660.000,00          |                  | 200.000,00                           |                   |                     |                   |                     | 460.000,00                              |                      | 660.000,00          | - |
| 41100 | 4   | Sistemazione parcheggio area mercatale   | 438.000,00          |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 438.000,00                              |                      | 438.000,00          | - |
| 39670 | 1   | Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione provinciale                       | 7.800,00            |                  |                                      |                   |                     |                   | 7.800,00            |   |                      | 7.800,00            | - |
|       |     | <b>TOTALE (Titolo 2° Spesa)</b>  | <b>4.985.800,00</b> | <b>90.000,00</b> | <b>1.000.000,00</b>                  | <b>100.000,00</b> | <b>10.000,00</b>    | <b>100.000,00</b> | <b>65.000,00</b>    | <b>1.940.800,00</b>                     | <b>1.680.000,00</b>  | <b>4.985.800,00</b> |   |
|       |     | ENTRATE 2022   | Previsione 2022     | Alienazioni aree | Contributo regionale mercato coperto | OO.UU.            | OO.UU. forestazione | Monetizzaz.       | Diritti escavazione | Mutuo per lavori esterni area mercatale | Standard qualitativi | TOTALE              |   |
| 41010 | 2   | Proventi alienazioni aree  | 90.000,00           | 90.000,00        |                                      |                   |                     |                   |                     |   |                      | 90.000,00           |   |
| 43030 | 23  | Contributo regionale mercato coperto   | 1.000.000,00        |                  | 1.000.000,00                         |                   |                     |                   |                     |   |                      | 1.000.000,00        |   |
| 45010 | 1   | Contributi per permessi di costruire   | 100.000,00          |                  |                                      | 100.000,00        |                     |                   |                     |   |                      | 100.000,00          |   |
| 45010 | 5   | Contributi permessi di costruire destinati a forestazione                                      | 10.000,00           |                  |                                      |                   | 10.000,00           |                   |                     |   |                      | 10.000,00           |   |
| 45020 | 1   | Monetizzazione standards urbanistici   | 100.000,00          |                  |                                      |                   |                     | 100.000,00        |                     |   |                      | 100.000,00          |   |
| 45020 | 4   | Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1998  | 65.000,00           |                  |                                      |                   |                     |                   | 65.000,00           |   |                      | 65.000,00           |   |
| 50681 | 9   | Mutuo per lavori esterni area mercatale  | 1.940.800,00        |                  |                                      |                   |                     |                   |                     | 1.940.800,00                            |                      | 1.940.800,00        |   |
| 45020 | 5   | Standard qualitativi per ambiti di trasformazione  | 1.680.000,00        |                  |                                      |                   |                     |                   |                     |   | 1.680.000,00         | 1.680.000,00        |   |
|       |     | <b>TOTALE (Tit 4° - 5° Entrata)</b>  | <b>4.985.800,00</b> | <b>90.000,00</b> | <b>1.000.000,00</b>                  | <b>100.000,00</b> | <b>10.000,00</b>    | <b>100.000,00</b> | <b>65.000,00</b>    | <b>1.940.800,00</b>                     | <b>1.680.000,00</b>  | <b>4.985.800,00</b> |   |
|       |     |  | -                   | -                | -                                    | -                 | -                   | -                 | -                   | -                                       | -                    | -                   |   |

**SPESE INVESTIMENTO 2020/2022 - PREVISIONI 2023**

| <b>Cap.</b> | <b>art</b> | <b>SPESE 2023</b>  | <b>Previsione 2023</b> | <b>Alienazioni aree</b> | <b>OO.UU.</b>     | <b>OO.UU. forestazione</b> | <b>Monetizzaz.</b> | <b>Diritti escavazione</b> | <b>Standard qualitativi</b> | <b>TOTALE</b>       |
|-------------|------------|--|------------------------|-------------------------|-------------------|----------------------------|--------------------|----------------------------|-----------------------------|---------------------|
| 31515       | 2          | Manutenzione straordinaria immobili istituzionali  | 33.000,00              | 10.000,00               |                   |                            | 23.000,00          |                            |                             | 33.000,00           |
| 31515       | 5          | Manutenzione straordinaria immobili scolastici   | 33.000,00              |                         | 30.000,00         |                            | 3.000,00           |                            |                             | 33.000,00           |
| 31515       | 6          | Manutenzione straordinaria cimiteri  | 32.900,00              |                         | 30.000,00         |                            | 2.900,00           |                            |                             | 32.900,00           |
| 31515       | 7          | Manutenzione straordinaria impianti sportivi   | 32.000,00              |                         | 30.000,00         |                            | 2.000,00           |                            |                             | 32.000,00           |
| 31515       | 8          | Manutenzione straordinaria altri immobili  | 32.000,00              |                         | 20.000,00         |                            | 12.000,00          |                            |                             | 32.000,00           |
| 31850       | 1          | Acquisto arredi ad uso uffici comunali   | 10.000,00              |                         |                   |                            | 10.000,00          |                            |                             | 10.000,00           |
| 31850       | 2          | Acquisto attrezzature informatiche   | 10.550,00              |                         |                   |                            |                    | 10.550,00                  |                             | 10.550,00           |
| 31850       | 4          | Acquisto attrezzature varie  | 6.000,00               |                         |                   |                            |                    | 6.000,00                   |                             | 6.000,00            |
| 31870       | 1          | Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 (finanziato oneri)          | 6.000,00               |                         | 6.000,00          |                            |                    |                            |                             | 6.000,00            |
| 34470       | 1          | Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino | 55.800,00              |                         | 55.800,00         |                            |                    |                            |                             | 55.800,00           |
| 34550       | 1          | Acquisto arredi scolastici   | 10.000,00              | 10.000,00               |                   |                            |                    |                            |                             | 10.000,00           |
| 38110       | 1          | Manutenzione straordinaria strade  | 300.000,00             | 70.000,00               |                   |                            |                    |                            | 230.000,00                  | 300.000,00          |
| 38210       | 4          | Extra canone gestione impianti illumin. pubblica   | 100.950,00             |                         | 23.200,00         |                            | 47.100,00          | 30.650,00                  |                             | 100.950,00          |
| 38210       | 8          | Pista ciclabile Via Pitossi - Lodetto/Duomo  | 800.000,00             |                         |                   |                            |                    |                            | 800.000,00                  | 800.000,00          |
| 39170       | 1          | Restituzione contributi per permessi di costruire  | 5.000,00               |                         | 5.000,00          |                            |                    |                            |                             | 5.000,00            |
| 39610       | 1          | Manutenzione straordinaria verde pubblico  | 10.000,00              |                         |                   |                            |                    | 10.000,00                  |                             | 10.000,00           |
| 39610       | 3          | Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%  | 10.000,00              |                         |                   | 10.000,00                  |                    |                            |                             | 10.000,00           |
| 39670       | 1          | Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione provinciale                       | 7.800,00               |                         |                   |                            |                    | 7.800,00                   |                             | 7.800,00            |
|             |            | <b>TOTALE (Titolo 2° Spesa)</b>  | <b>1.495.000,00</b>    | <b>90.000,00</b>        | <b>200.000,00</b> | <b>10.000,00</b>           | <b>100.000,00</b>  | <b>65.000,00</b>           | <b>1.030.000,00</b>         | <b>1.495.000,00</b> |
|             |            | <b>ENTRATE 2023</b>  | <b>Previsione 2023</b> | <b>Alienazioni aree</b> | <b>OO.UU.</b>     | <b>OO.UU. forestazione</b> | <b>Monetizzaz.</b> | <b>Diritti escavazione</b> | <b>Standard qualitativi</b> | <b>TOTALE</b>       |
| 41010       | 2          | Proventi alienazioni aree  | 90.000,00              | 90.000,00               |                   |                            |                    |                            |                             | 90.000,00           |
| 45010       | 1          | Contributi per permessi di costruire   | 200.000,00             |                         | 200.000,00        |                            |                    |                            |                             | 200.000,00          |
| 45010       | 5          | Contributi permessi di costruire destinati a forestazione                                      | 10.000,00              |                         |                   | 10.000,00                  |                    |                            |                             | 10.000,00           |
| 45020       | 1          | Monetizzazione standards urbanistici   | 100.000,00             |                         |                   |                            | 100.000,00         |                            |                             | 100.000,00          |
| 45020       | 4          | Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1998  | 65.000,00              |                         |                   |                            |                    | 65.000,00                  |                             | 65.000,00           |
| 45020       | 5          | Standard qualitativi per ambiti di trasformazione  | 1.030.000,00           |                         |                   |                            |                    |                            | 1.030.000,00                | 1.030.000,00        |
|             |            | <b>TOTALE (Tit 4° - 5° Entrata)</b>  | <b>1.495.000,00</b>    | <b>90.000,00</b>        | <b>200.000,00</b> | <b>10.000,00</b>           | <b>100.000,00</b>  | <b>65.000,00</b>           | <b>1.030.000,00</b>         | <b>1.495.000,00</b> |





## Bilancio di Previsione 2021/2023 - Spese per il personale

| Limite di spesa di cui all'art. 1, c. 557 e seguenti, L. n. 296/06                      |   |                 |                 |                 |              |
|---|---|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|
| COMPONENTI CONSIDERATE PER LA DETERMINAZIONE DEL TETTO DI SPESA:                        |   | Previsione 2021 | Previsione 2022 | Previsione 2023 |              |
| 1   | Totale Macroaggregato 101 - Redditi da lavoro dipendente  | +               | 3.241.855,00    | 3.273.810,00    | 3.292.810,00 |
| di cui:   | Retribuzioni lorde (trattamento fisso e accessorio) corrisposte al personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato  |                 | 2.470.970,00    | 2.497.725,00    | 2.512.725,00 |
|   | Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori (1.01.02.01.000)  |                 | 754.790,00      | 759.990,00      | 763.990,00   |
|   | Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo ( 1.01.02.02.000)  |                 | 16.095,00       | 16.095,00       | 16.095,00    |
|   | Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 22/01/2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto   |                 |                 |                 |              |
|   | Spese per incarichi ex artt. 90 e 110, commi 1 e 2 del TUEL   |                 |                 |                 |              |
|   | Spese per il personale con contratti di formazione e lavoro   |                 |                 |                 |              |
|   | Spese per personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente (compresi i consorzi, le comunità montane e le unioni di comuni)   |                 |                 |                 |              |
|   | Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. intensivi, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate nel macroaggregato 101)   |                 |                 |                 |              |
|   | Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati nel macroaggregato 101)   |                 |                 |                 |              |
|   | Spese derivanti dai rinnovi contrattuali in corso   |                 |                 |                 |              |
|   | Altre spese contabilizzate nel macroaggregato 101 (ad es. rimborsi per missioni, spese di formazione, ecc.)   |                 |                 |                 |              |
| 2   | Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. intensivi, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate in un macroaggregato diverso dall'101, come ad es. nel macroaggregato 103)  | +               |                 |                 |              |
| 3   | Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati in un macroaggregato diverso dall'101, come ad es. nel macroaggregato 104) (cap. 11210/8, con macro 109)  | +               | 50.000,00       | 50.000,00       | 50.000,00    |
| 4   | Altre spese contabilizzate in interventi diversi in macroaggregati diversi dall'101 (ad es. rimborsi per missioni, spese di formazione, buoni pasto, ecc.) (cap.11235/1-2)  | +               | 6.000,00        | 6.000,00        | 6.000,00     |
| 5   | Irap macroaggregato 102 (11870/1-11110/21-11610/14)   | +               | 175.410,00      | 175.410,00      | 175.410,00   |
| <b>TOTALE PARZIALE (COMPONENTI SPESA PERSONALE CONTABILIZZATE NELLE SPESE CORRENTI)</b> |   |                 | 3.473.265,00    | 3.505.220,00    | 3.524.220,00 |
| 6   | Altre spese non contabilizzate nelle spese correnti (ad es. spese elettorali rimborsate dallo Stato o da altri Enti pubblici, spese per censimento ISTAT, se contabilizzate a "partite di giro", ecc.)  | +               |                 |                 |              |
| <b>TOTALE SPESA DI PERSONALE</b>  |   |                 | 3.473.265,00    | 3.505.220,00    | 3.524.220,00 |
| COMPONENTI ESCLUSE:   |   | Previsione 2021 | Previsione 2022 | Previsione 2023 |              |
| 7   | Spese derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi (compresi aumenti delle risorse stabili del fondo per la contrattazione decentrata) (ccnl dipendenti, dirigenti, segretario) (11210/19-20-21)  | -               | 229.033,00      | 229.033,00      | 229.033,00   |
| 8   | Costo personale comandato ad altre amministrazioni (e da queste rimborsato) - (Segreteria convenzionata 35130/36)   | -               | 70.000,00       | 70.000,00       | 70.000,00    |
| 9   | Spese per assunzione di lavoratori categorie protette (per la quota d'obbligo)  | -               | 136.673,00      | 136.673,00      | 136.673,00   |
| 10  | Spese per formazione del personale  | -               | 5.000,00        | 5.000,00        | 5.000,00     |
| 11  | Rimborsi per missioni   | -               | 1.000,00        | 1.000,00        | 1.000,00     |
| 12  | Spese personale il cui costo sia a carico di finanziamenti comunitari o privati   | -               |                 |                 |              |
| 13  | Spese per straordinari ed altri oneri di personale rimborsati dallo Stato (dalla Regione o dalla Provincia) per attività elettorale   | -               | 0,00            | 0,00            | 38.000,00    |
| 14  | Spese di personale per l'esecuzione delle operazioni censuarie degli enti individuati nel Piano generale di censimento nei limiti delle risorse trasferite dall'ISTAT (D.L. 78/2010, art. 50, commi 2 e 7)  | -               |                 |                 |              |
| 15  | Spese per personale trasferito dalle Regioni o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate   | -               |                 |                 |              |
| 16  | Spese per assunzioni stagionali a progetto finalizzate al miglioramento della circolazione stradale e finanziate con i proventi delle violazioni al codice della strada (Circolare Ministero dell'Interno n. FL 05/2007 dell' 8 marzo 2007)   | -               |                 |                 |              |
| 17  | Spese per assunzioni in deroga ai sensi dell'art. 3, comma 120, della Legge n. 244/2007 (effettuate prima del 31/05/2010)   | -               |                 |                 |              |
| 18  | Spese per incentivi al personale per progettazione opere pubbliche, ICI, condoni, avvocatura - (Incentivi tributi 11410/3)  | -               | 100,00          | 100,00          | 100,00       |
| 19  | Diritti di rogito spettanti al Segretario Comunale  | -               |                 |                 |              |
| 20  | Oneri riflessi relativi alle spese di cui ai punti precedenti   | -               |                 |                 |              |
| 21  | Irap relativo alle spese di cui ai punti precedenti (non 8 perché versato direttamente dall'ente cui il personale è stato comandato e 9 perché le spese per le categorie protette non sono soggette a IRAP)   | -               |                 |                 |              |
| 22  | Oneri a carico del datore di lavoro per adesione al Fondo Perseo da parte dei dipendenti (delibera Corte dei conti Piemonte n. 380/2013) (cap. 11210/15)  | -               | 3.000,00        | 3.000,00        | 3.000,00     |
| 23  | Per gli Enti con popolazione compresa tra 1001 e 5000 abitanti: spese di personale stagionale assunto con contratto a tempo determinato, necessarie a garantire l'esercizio delle funzioni di polizia locale in ragione di motivate caratteristiche socio-economiche e territoriali connesse a significative presenze di turisti (art. 11, comma 4-quater, D.L. n. 90/2014) | -               |                 |                 |              |
| 24  | Spese per il personale delle Province e Città Metropolitane ricollocato ai sensi dell'art. 1, comma 424, della legge n. 190 del 23/12/2014 e dell'art. 5 del D.L. n. 78/2015, convertito, con modificazioni, nella L. n. 125/2015   | -               |                 |                 |              |
| <b>TOTALE COMPONENTI ESCLUSE</b>  |   |                 | 444.806,00      | 444.806,00      | 482.806,00   |
| <b>COMPONENTI ASSOGGETTATE AL LIMITE DI SPESA</b>                                       |   |                 | 3.028.459,00    | 3.060.414,00    | 3.041.414,00 |

**MEDIA DEL TRIENNIO 2011-2012-2013 (VALORE ASSOLUTO)**      3.149.589,57      3.149.589,57      3.149.589,57

L'ente rispetta il vincolo relativo al contenimento della spesa di personale (in termini assoluti)      **SI**      **SI**      **SI**

Margine di spesa ancora sostenibile      **121.129,57**      **89.174,57**      **108.174,57**

| LIMITE SPESA LAVORO FLESSIBILE (C. 28 ART. 9 DL 78/2010 MODIFICATO DA ART. 4 C. 102 L. 138/2011 E DA ART. 11 C.4-BIS D.L. 90/2014 - L. 114/2014) |  |                  |                  |                  |
|--|--|------------------|------------------|------------------|
|  |  | Previsione 2021  | Previsione 2022  | Previsione 2023  |
| <b>LIMITE TOTALE SPESA 2009 PER LAVORO FLESSIBILE</b>  |  | <b>47.120,83</b> | <b>47.120,83</b> | <b>47.120,83</b> |
|  | Assunzione tempo determinato agente polizia locale (11 mesi tempo pieno) | 29.251,37        | 0,00             | 0,00             |
|  | Assunzione tempo determinato Ufficio tecnico (6 mesi tempo parziale)     | 7.706,90         | 0,00             | 0,00             |
|  | Ipotesi ulteriore assunzione Ufficio tecnico                             | 9.633,63         | 0,00             | 0,00             |
| <b>TOT. SPESA prevista per il 2021</b>   |  | <b>46.591,90</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <b>SPESA DISPONIBILE 2021</b>  |  | <b>528,93</b>    | <b>47.120,83</b> | <b>47.120,83</b> |

## PROSPETTO RISPETTO ALTRI VINCOLI DI SPESA

| Vincolo normativo  | Riferimento normativo vincolo                     | Bilancio di previsione<br>2021/2023 del Comune di<br>Rovato              |
|--|---|--|
| Divieto di conferire incarichi di consulenza in materia informatica ad eccezione di casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici               | comma 146 dell'art. 1 della Legge<br>228/2012     | tipologia di incarichi non<br>prevista per il triennio di<br>riferimento |
| Divieto di sostenere spese per incarichi di consulenza, studio e ricerca, superiore al 4,2% della spesa del personale, se la spesa del personale, desunta dal conto annuale del 2012, non supera i 5 milioni di €  | comma 1 dell'art. 14 del D.L. n.<br>66/2014       | tipologia di incarichi non<br>prevista per il triennio di<br>riferimento |
| Divieto di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro     | comma 5-bis dell'art. 7 del D.Lgs. n.<br>165/2001 | tipologia di incarichi non<br>prevista per il triennio di<br>riferimento |
| Divieto di conferire/rinnovare/prorogare incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, a condizioni diverse da quelle elencate dalla medesima normativa vincolistica | comma 6 dell'art. 7 del D.Lgs. n.<br>165/2001     | tipologia di incarichi non<br>prevista per il triennio di<br>riferimento |

**Bilancio di Previsione 2021/2023**  
**QUADRO DI DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2021**

| PIANO FINANZ.  | CAP.        | DESCRIZIONE CAPITOLO   | DESCRIZIONE TIPOLOGIA PROVENTI  | PREVISIONE 2021 | QUOTA % PROVENTI DI SPETTANZA DEL COMUNE | A  | B  | C   | TOTALE PROVENTI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE |
|----------------|-------------|--|---|-----------------|--|--|--|---|---|
|                |             |  |   |                 |  | PROVENTI ASSOGGETTATI A VINCOLO DESTINAZIONE ART. 142 COMMA 12-BIS D.LGS. 285/1992 | PROVENTI ASSOGGETTATI A VINCOLO DESTINAZIONE ART. 142 COMMA 12-TER D.LGS. 285/1992 | PROVENTI ASSOGGETTATI A VINCOLO DESTINAZIONE ART. 208 COMMA 4 D.LGS. 285/1992 |   |
|                |             |  | Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento dei limiti massimi di velocità su strade non comunali e non in concessione            | -               | 50%                                      | -  | -  | -   | -   |
| 3.02.02.01.001 | 31320/4     | SANZIONI AMMINISTRATIVE PER ECCESSO DI VELOCITÀ (ART. 142 CDS)   | Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento dei limiti massimi di velocità su strade comunali                                     | -               | 100%                                     | -  | -  | -   | -   |
| 3.02.02.01.001 | 31320/10-12 | SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA DA FAMIGLIE - DA IMPRESE | Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal superamento dei limiti massimi di velocità   | 513.000,00      |  |  |  |   |   |
|                | 11810/2     | FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'                                | Fondo crediti di dubbia esigibilità per violazioni CDS  | - 265.470,19    |  |  |  |   |   |
|                | 13150/1     | RESTITUZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE CODICE STRADALE NON DOVUTE  | Restituzione sanzioni CDS non dovute  | - 1.500,00      |  |  |  |   |   |
|                |             |  | Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal superamento dei limiti massimi di velocità AL NETTO DI FONDO CREDITI E RESTITUZIONE SANZIONI | 246.029,81      | 100%                                     | -  | -  | 123.014,91  | 123.014,91                                  |
| <b>Totali</b>  |             |  |   |                 |  | -  | -  | <b>123.014,91</b>   | <b>123.014,91</b>                           |

| PIANO FINANZ.  | CAP.    | DESCRIZIONE   | VINCOLO DI DESTINAZIONE  | RIFERIMENTI DI LEGGE                      | % PREVISTA DALLA LEGGE | QUOTA CORRISPONDENTE % DI LEGGE | PREVISIONE 2021   | % EFFETTIVA DI DESTINAZIONE | CONTROLLO                 |
|----------------|---------|---|--|---|------------------------|---------------------------------|-------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                |         |   | Trasferimento quota sanzioni al CDS per il superamento dei limiti di velocità all'Ente proprietario della strada non comunale e non in concessione   | art. 142 comma 12-bis D.Lgs. 285/92       | 100% DI A              | -                               | -                 | 100,00%                     | VINCOLO RISPETTATO        |
|                |         |   | Realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno.  | art. 142 comma 12-ter D.Lgs. 285/92       | 100% DI B              | -                               |                   | 100,00%                     | VINCOLO RISPETTATO        |
| 1.03.02.09.008 | 18133/1 | SEGNALETICA ORIZZONTALE E SICUREZZA STRADALE                                | Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente.   | art. 208 comma 4 lettera a) D.Lgs. 285/92 | MINIMO 25%             | 30.753,73                       | 25.000,00         | 25,00%                      | VINCOLO RISPETTATO        |
| 1.01.01.01.002 | 11510/1 | STIPENDI UFFICIO MANUTENZIONI   |  |   |                        |                                 | 753,73            |                             |                           |
| 1.03.02.09.008 | 18130/2 | MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE   |  |   |                        |                                 | 5.000,00          |                             |                           |
| 1.03.02.09.006 | 13136/3 | SERVIZIO POSTEL RISCOSSIONE SANZIONI  | Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale.   | art. 208 comma 4 lettera b) D.Lgs. 285/92 | MINIMO 25%             | 30.753,73                       | 19.000,00         | 34,35%                      | VINCOLO RISPETTATO        |
| 1.03.02.99.999 | 13132/1 | SPESE ESERCITAZIONI TIRO A SEGNO  |  |   |                        |                                 | 2.000,00          |                             |                           |
| 1.03.01.02.004 | 13120/1 | VESTIARIO PERSONALE POLIZIA LOCALE  |  |   |                        |                                 | 7.000,00          |                             |                           |
| 1.03.02.09.006 | 13130/2 | MANUTENZIONE ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE PER CONTROLLO SICUREZZA TERRITORIO |  |   |                        |                                 | 1.975,08          |                             |                           |
| 1.03.02.07.008 | 13140/1 | NOLEGGIO IMPIANTO RILEVAZIONE INFRAZIONI SEMAFORI STRADALI                  |  |   |                        |                                 | 12.286,10         |                             |                           |
| 1.01.02.01.002 | 13110/6 | PREVIDENZA INTEGRATIVA AGENTI POLIZIA LOCALE                                | Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani urbani del traffico e piani del traffico per la viabilità extraurbana, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale e a interventi a favore della mobilità ciclistica. | art. 208 comma 4 lettera c) D.Lgs. 285/92 | MASSIMO 50%            | 61.507,45                       | 50.000,00         | 40,65%                      | VINCOLO RISPETTATO        |
| <b>Totali</b>  |         |   |  |   |                        |                                 | <b>123.014,91</b> | <b>123.014,91</b>           | <b>VINCOLO RISPETTATO</b> |

Bilancio di Previsione 2021/2023

QUADRO DI DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2022

| PIANO FINANZ.  | CAP.        | DESCRIZIONE CAPITOLE   | DESCRIZIONE TIPOLOGIA PROVENTI  | PREVISIONE 2022 | QUOTA % PROVENTI DI SPETTANZA DEL COMUNE | A  | B  | C   | TOTALE PROVENTI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE |
|----------------|-------------|--|---|-----------------|--|--|--|---|---|
|                |             |  |   |                 |  | PROVENTI ASSOGGETTATI A VINCOLO DESTINAZIONE ART. 142 COMMA 12-BIS D.LGS. 285/1992 | PROVENTI ASSOGGETTATI A VINCOLO DESTINAZIONE ART. 142 COMMA 12-TER D.LGS. 285/1992 | PROVENTI ASSOGGETTATI A VINCOLO DESTINAZIONE ART. 208 COMMA 4 D.LGS. 285/1992 |   |
|                |             |  | Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento dei limiti massimi di velocità su strade non comunali e non in concessione            | -               | 50%                                      | -  | -  | -   | -   |
| 3.02.02.01.001 | 31320/4     | SANZIONI AMMINISTRATIVE PER ECCESSO DI VELOCITÀ (ART. 142 CDS)   | Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento dei limiti massimi di velocità su strade comunali                                     | -               | 100%                                     | -  | -  | -   | -   |
| 3.02.02.01.001 | 31320/10-12 | SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA DA FAMIGLIE - DA IMPRESE | Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal superamento dei limiti massimi di velocità   | 513.000,00      |  |  |  |   |   |
|                | 11810/2     | FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'                                | Fondo crediti di dubbia esigibilità per violazioni codice della strada  | - 265.470,19    |  |  |  |   |   |
|                | 13150/1     | RESTITUZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE CODICE STRADALE NON DOVUTE  | Restituzione sanzioni CDS non dovute  | - 1.500,00      |  |  |  |   |   |
|                |             |  | Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal superamento dei limiti massimi di velocità AL NETTO DI FONDO CREDITI E RESTITUZIONE SANZIONI | 246.029,81      | 100%                                     | -  | -  | 123.014,91  | 123.014,91                                  |
| <b>Totale</b>  |             |  |   |                 |  | -  | -  | <b>123.014,91</b>   | <b>123.014,91</b>                           |

| PIANO FINANZ.  | CAP.    | DESCRIZIONE   | VINCOLO DI DESTINAZIONE  | RIFERIMENTI DI LEGGE                      | % PREVISTA DALLA LEGGE | QUOTA CORRISPONDENTE % DI LEGGE | PREVISIONE 2022   | % EFFETTIVA DI DESTINAZIONE | CONTROLLO                 |
|----------------|---------|---|--|---|------------------------|---------------------------------|-------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                |         |   | Trasferimento quota sanzioni al CDS per il superamento dei limiti di velocità all'Ente proprietario della strada non comunale e non in concessione   | art. 142 comma 12-bis D.Lgs. 285/92       | 100% DI A              | -                               | -                 | 100,00%                     | VINCOLO RISPETTATO        |
|                |         |   | Realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno.  | art. 142 comma 12-ter D.Lgs. 285/92       | 100% DI B              | -                               |                   | 100,00%                     | VINCOLO RISPETTATO        |
| 1.03.02.09.008 | 18133/1 | SEGNALETICA ORIZZONTALE E SICUREZZA STRADALE                                | Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente.   | art. 208 comma 4 lettera a) D.Lgs. 285/92 | MINIMO 25%             | 30.753,73                       | 25.000,00         | 25,00%                      | VINCOLO RISPETTATO        |
| 1.01.01.01.002 | 11510/1 | STIPENDI UFFICIO MANUTENZIONI   |  |   |                        |                                 | 753,73            |                             |                           |
| 1.03.02.09.008 | 18130/2 | MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE   |  |   |                        |                                 | 5.000,00          |                             |                           |
| 1.03.02.09.006 | 13136/3 | SERVIZIO POSTEL RISCOSSIONE SANZIONI  | Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale.   | art. 208 comma 4 lettera b) D.Lgs. 285/92 | MINIMO 25% DI C        | 30.753,73                       | 19.000,00         | 34,35%                      | VINCOLO RISPETTATO        |
| 1.03.02.99.999 | 13132/1 | SPESE ESERCITAZIONI TIRO A SEGNO  |  |   |                        |                                 | 2.000,00          |                             |                           |
| 1.03.01.02.004 | 13120/1 | VESTIARIO PERSONALE POLIZIA LOCALE  |  |   |                        |                                 | 7.000,00          |                             |                           |
| 1.03.02.09.006 | 13130/2 | MANUTENZIONE ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE PER CONTROLLO SICUREZZA TERRITORIO |  |   |                        |                                 | 1.975,08          |                             |                           |
| 1.03.02.07.008 | 13140/1 | NOLEGGIO IMPIANTO RILEVAZIONE INFRAZIONI SEMAFORI STRADALI                  |  |   |                        |                                 | 12.286,10         |                             |                           |
| 1.01.02.01.002 | 13110/6 | PREVIDENZA INTEGRATIVA AGENTI POLIZIA LOCALE                                | Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani urbani del traffico e piani del traffico per la viabilità extraurbana, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale e a interventi a favore della mobilità ciclistica. | art. 208 comma 4 lettera c) D.Lgs. 285/92 | MASSIMO 50% DI C       | 61.507,45                       | 50.000,00         | 40,65%                      | VINCOLO RISPETTATO        |
| <b>Totale</b>  |         |   |  |   |                        |                                 | <b>123.014,91</b> | <b>123.014,91</b>           | <b>VINCOLO RISPETTATO</b> |

**Bilancio di Previsione 2021/2023**  
**QUADRO DI DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2023**

| PIANO FINANZ.  | CAP.        | DESCRIZIONE CAPITOLO   | DESCRIZIONE TIPOLOGIA PROVENTI  | PREVISIONE 2023 | QUOTA % PROVENTI DI SPETTANZA DEL COMUNE | A  | B  | C   | TOTALE PROVENTI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE |
|----------------|-------------|--|---|-----------------|--|--|--|---|---|
|                |             |  |   |                 |  | PROVENTI ASSOGGETTATI A VINCOLO DESTINAZIONE ART. 142 COMMA 12-BIS D.LGS. 285/1992 | PROVENTI ASSOGGETTATI A VINCOLO DESTINAZIONE ART. 142 COMMA 12-TER D.LGS. 285/1992 | PROVENTI ASSOGGETTATI A VINCOLO DESTINAZIONE ART. 208 COMMA 4 D.LGS. 285/1992 |   |
|                |             |  | Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento dei limiti massimi di velocità su strade non comunali e non in concessione            | -               | 50%                                      | -  | -  | -   | -   |
| 3.02.02.01.001 | 31320/4     | SANZIONI AMMINISTRATIVE PER ECCESSO DI VELOCITÀ (ART. 142 CDS)   | Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento dei limiti massimi di velocità su strade comunali                                     | -               | 100%                                     | -  | -  | -   | -   |
| 3.02.02.01.001 | 31320/10-12 | SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA DA FAMIGLIE - DA IMPRESE | Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal superamento dei limiti massimi di velocità   | 513.000,00      |  |  |  |   |   |
|                | 11810/2     | FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'                                | Fondo crediti di dubbia esigibilità per violazioni codice della strada  | - 265.470,19    |  |  |  |   |   |
|                | 13150/1     | RESTITUZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE CODICE STRADALE NON DOVUTE  | Restituzione sanzioni CDS non dovute  | - 1.500,00      |  |  |  |   |   |
|                |             |  | Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal superamento dei limiti massimi di velocità AL NETTO DI FONDO CREDITI E RESTITUZIONE SANZIONI | 246.029,81      | 100%                                     | -  | -  | 123.014,91  | 123.014,91                                  |
| <b>Totali</b>  |             |  |   |                 |  | -  | -  | <b>123.014,91</b>   | <b>123.014,91</b>                           |

| PIANO FINANZ.  | CAP.    | DESCRIZIONE   | VINCOLO DI DESTINAZIONE  | RIFERIMENTI DI LEGGE                      | % PREVISTA DALLA LEGGE | QUOTA CORRISPONDENTE % DI LEGGE | PREVISIONE 2023   | % EFFETTIVA DI DESTINAZIONE | CONTROLLO                 |
|----------------|---------|---|--|---|------------------------|---------------------------------|-------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                |         |   | Trasferimento quota sanzioni al CDS per il superamento dei limiti di velocità all'Ente proprietario della strada non comunale e non in concessione   | art. 142 comma 12-bis D.Lgs. 285/92       | 100% DI A              | -                               | -                 | 100,00%                     | VINCOLO RISPETTATO        |
|                |         |   | Realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno.  | art. 142 comma 12-ter D.Lgs. 285/92       | 100% DI B              | -                               | -                 | 100,00%                     | VINCOLO RISPETTATO        |
| 1.03.02.09.008 | 18133/1 | SEGNALETICA ORIZZONTALE E SICUREZZA STRADALE                                | Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente.   | art. 208 comma 4 lettera a) D.Lgs. 285/92 | MINIMO 25%             | 30.753,73                       | 25.000,00         | 25,00%                      | VINCOLO RISPETTATO        |
| 1.01.01.01.002 | 11510/1 | STIPENDI UFFICIO MANUTENZIONI   |  |   |                        |                                 | 753,73            |                             |                           |
| 1.03.02.09.008 | 18130/2 | MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE   |  |   |                        |                                 | 5.000,00          |                             |                           |
| 1.03.02.09.006 | 13136/3 | SERVIZIO POSTEL RISCOSSIONE SANZIONI  | Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale.   | art. 208 comma 4 lettera b) D.Lgs. 285/92 | MINIMO 25%             | 30.753,73                       | 19.000,00         | 34,35%                      | VINCOLO RISPETTATO        |
| 1.03.02.99.999 | 13132/1 | SPESE ESERCITAZIONI TIRO A SEGNO  |  |   |                        |                                 | 2.000,00          |                             |                           |
| 1.03.01.02.004 | 13120/1 | VESTIARIO PERSONALE POLIZIA LOCALE  |  |   |                        |                                 | 7.000,00          |                             |                           |
| 1.03.02.09.006 | 13130/2 | MANUTENZIONE ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE PER CONTROLLO SICUREZZA TERRITORIO |  |   |                        |                                 | 1.975,08          |                             |                           |
| 1.03.02.07.008 | 13140/1 | NOLEGGIO IMPIANTO RILEVAZIONE INFRAZIONI SEMAFORI STRADALI                  |  |   |                        |                                 | 12.286,10         |                             |                           |
| 1.01.02.01.002 | 13110/6 | PREVIDENZA INTEGRATIVA AGENTI POLIZIA LOCALE                                | Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani urbani del traffico e piani del traffico per la viabilità extraurbana, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale e a interventi a favore della mobilità ciclistica. | art. 208 comma 4 lettera c) D.Lgs. 285/92 | MASSIMO 50%            | 61.507,45                       | 50.000,00         | 40,65%                      | VINCOLO RISPETTATO        |
| <b>Totali</b>  |         |   |  |   |                        |                                 | <b>123.014,91</b> | <b>123.014,91</b>           | <b>VINCOLO RISPETTATO</b> |



**BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - DESTINAZIONE ONERI URBANIZZAZIONE ALLA PARTE CORRENTE - Anno 2021  
(art. 1 comma 737 della legge 208/2015)**

| <i>piano conti finanziario</i> | <i>capitolo</i> | <i>Entrate</i>   | <i>Anno 2021</i>  |
|--------------------------------|-----------------|--|-------------------|
| 4.05.01.01.001                 | 45010/2         | CONTRIBUTI PERMESSI DI COSTRUIRE FINANZIANTI LA SPESA CORRENTE | <b>500.000,00</b> |
|                                |                 | TOTALE PREVISIONE PERMESSI DI COSTRUIRE                        | <b>600.000,00</b> |
|                                |                 | PERCENTUALE DI DESTINAZIONE ALLA SPESA CORRENTE                | <b>83,33%</b>     |

| <i>piano conti finanziario</i> | <i>capitolo</i> | <i>Spese</i>   | <i>Anno 2021</i>  |
|--------------------------------|-----------------|--|-------------------|
| 1.01.01.01.002                 | 11510/1         | STIPENDI PERSONALE UFFICIO MANUTENZIONI                      | <b>179.000,00</b> |
| 1.01.02.01.001                 | 11510/2         | ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE MANUTENZIONI                   | <b>47.800,00</b>  |
| 1.01.01.01.002                 | 11610/1         | STIPENDI PERSONALE UFFICIO TECNICO                           | <b>35.000,00</b>  |
| 1.01.02.01.001                 | 11610/2         | ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE TECNICO                        | <b>11.400,00</b>  |
| 1.03.02.09.008                 | 19630/1         | MANUTENZIONI ORDINARIE PARCHI e GIARDINI                     | <b>80.000,00</b>  |
| 1.03.01.02.999                 | 11520/1         | FORNITURE PER MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI | <b>10.000,00</b>  |
| 1.03.02.09.008                 | 11530/1         | SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI    | <b>50.000,00</b>  |
| 1.03.02.05.004                 | 18231/3         | CANONE GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE              | <b>86.800,00</b>  |
|                                |                 | <b>TOTALE</b>  | <b>500.000,00</b> |

**BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - DESTINAZIONE ONERI URBANIZZAZIONE ALLA PARTE CORRENTE - Anno 2022 (art. 1 comma 737 della legge 208/2015)**

| <i>piano conti finanziario</i> | <i>capitolo</i> | <i>Entrate</i>   | <i>Anno 2021</i>  |
|--------------------------------|-----------------|--|-------------------|
| 4.05.01.01.001                 | 45010/2         | CONTRIBUTI PERMESSI DI COSTRUIRE FINANZIANTI LA SPESA CORRENTE | <b>600.000,00</b> |
|                                |                 | TOTALE PREVISIONE PERMESSI DI COSTRUIRE                        | <b>700.000,00</b> |
|                                |                 | PERCENTUALE DI DESTINAZIONE ALLA SPESA CORRENTE                | <b>85,71%</b>     |

| <i>piano conti finanziario</i> | <i>capitolo</i> | <i>Spese</i>   | <i>Anno 2021</i>  |
|--------------------------------|-----------------|--|-------------------|
| 1.01.01.01.002                 | 11510/1         | STIPENDI PERSONALE UFFICIO MANUTENZIONI                      | <b>179.000,00</b> |
| 1.01.02.01.001                 | 11510/2         | ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE MANUTENZIONI                   | <b>51.400,00</b>  |
| 1.01.02.02.001                 | 11510/3         | ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE MANUTENZIONI                     | <b>9.010,00</b>   |
| 1.01.01.01.003                 | 11510/4         | LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE MANUTENZIONI                  | <b>6.500,00</b>   |
| 1.01.01.01.004                 | 11510/5         | INDENNITA' DI TURNO, RISCHIO E VARIE UFFICIO MANUTENZIONI    | <b>3.820,00</b>   |
| 1.01.01.01.004                 | 11510/6         | FONDO PARTICOLARI RESPONSABILITA' UFFICIO MANUTENZIONI       | <b>1.200,00</b>   |
| 1.01.01.01.005                 | 11510/7         | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO MANUTENZIONI                | <b>18.840,00</b>  |
| 1.01.01.01.002                 | 11610/1         | STIPENDI PERSONALE UFFICIO TECNICO                           | <b>96.000,00</b>  |
| 1.01.02.01.001                 | 11610/2         | ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE TECNICO                        | <b>27.030,00</b>  |
| 1.03.02.09.008                 | 19630/1         | MANUTENZIONI ORDINARIE PARCHI e GIARDINI                     | <b>75.000,00</b>  |
| 1.03.01.02.999                 | 11520/1         | FORNITURE PER MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI | <b>10.000,00</b>  |
| 1.03.02.09.008                 | 11530/1         | SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI    | <b>50.000,00</b>  |
| 1.03.02.05.004                 | 18231/3         | CANONE GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE              | <b>72.200,00</b>  |
|                                |                 | <b>TOTALE</b>  | <b>600.000,00</b> |



**BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - DESTINAZIONE ONERI URBANIZZAZIONE ALLA PARTE CORRENTE - Anno 2023**  
**(art. 1 comma 737 della legge 208/2015)**

| <i>piano conti finanziario</i> | <i>capitolo</i> | <i>Entrate</i>   | <i>Anno 2022</i>  |
|--------------------------------|-----------------|--|-------------------|
| 4.05.01.01.001                 | 45010/2         | CONTRIBUTI PERMESSI DI COSTRUIRE FINANZIANTI LA SPESA CORRENTE | <b>600.000,00</b> |
|                                |                 | TOTALE PREVISIONE PERMESSI DI COSTRUIRE                        | <b>700.000,00</b> |
|                                |                 | PERCENTUALE DI DESTINAZIONE ALLA SPESA CORRENTE                | <b>85,71%</b>     |

| <i>piano conti finanziario</i> | <i>capitolo</i> | <i>Spese</i>   | <i>Anno 2022</i>  |
|--------------------------------|-----------------|--|-------------------|
| 1.01.01.01.002                 | 11510/1         | STIPENDI PERSONALE UFFICIO MANUTENZIONI                      | <b>179.000,00</b> |
| 1.01.02.01.001                 | 11510/2         | ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE MANUTENZIONI                   | <b>51.400,00</b>  |
| 1.01.02.02.001                 | 11510/3         | ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE MANUTENZIONI                     | <b>9.010,00</b>   |
| 1.01.01.01.003                 | 11510/4         | LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE MANUTENZIONI                  | <b>6.500,00</b>   |
| 1.01.01.01.004                 | 11510/5         | INDENNITA' DI TURNO, RISCHIO E VARIE UFFICIO MANUTENZIONI    | <b>3.820,00</b>   |
| 1.01.01.01.004                 | 11510/6         | FONDO PARTICOLARI RESPONSABILITA' UFFICIO MANUTENZIONI       | <b>1.200,00</b>   |
| 1.01.01.01.005                 | 11510/7         | PROGETTI E PRODUTTIVITA' UFFICIO MANUTENZIONI                | <b>18.840,00</b>  |
| 1.01.01.01.002                 | 11610/1         | STIPENDI PERSONALE UFFICIO TECNICO                           | <b>110.000,00</b> |
| 1.01.02.01.001                 | 11610/2         | ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE TECNICO                        | <b>30.300,00</b>  |
| 1.01.01.01.004                 | 11610/7         | INDENNITA' DI POSIZIONE P.O UFFICIO TECNICO                  | <b>1.930,00</b>   |
| 1.03.02.09.008                 | 19630/1         | MANUTENZIONI ORDINARIE PARCHI e GIARDINI                     | <b>70.000,00</b>  |
| 1.03.01.02.999                 | 11520/1         | FORNITURE PER MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI | <b>10.000,00</b>  |
| 1.03.02.09.008                 | 11530/1         | SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI    | <b>50.000,00</b>  |
| 1.03.02.05.004                 | 18231/3         | CANONE GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE              | <b>58.000,00</b>  |
|                                |                 | TOTALE   | <b>600.000,00</b> |



**BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - DESTINAZIONE PROVENTI PARCOMETRI***(art. 7 comma 7 del D.Lgs 285/1992)*

| <i>piano conti finanziario</i> | <i>capitolo</i> | <i>Entrate</i>                  | <i>Anno 2021</i>  | <i>Anno 2022</i>  | <i>Anno 2023</i>  |
|--------------------------------|-----------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 3.01.02.01.020                 | 31300/1         | proventi dei parcheggi pubblici | <b>150.000,00</b> | <b>150.000,00</b> | <b>150.000,00</b> |

| <i>piano conti finanziario</i> | <i>capitolo</i> | <i>Spese</i>   | <i>Anno 2021</i>  | <i>Anno 2022</i>  | <i>Anno 2023</i>  |
|--------------------------------|-----------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| 1.03.02.09.004                 | 18135/1         | spese manutenzione parcometri                        | 5.500,00          | 5.500,00          | 5.500,00          |
| 1.01.01.01.002                 | 13110/1         | stipendi vigili (gestione amministrativa parcometri) | 2.500,00          | 2.500,00          | 2.500,00          |
| 1.03.02.09.008                 | 18132/1         | rimozione neve dall'abitato                          | 25.000,00         | 25.000,00         | 25.000,00         |
| 1.03.02.05.004                 | 18231/3         | Canone gestione impianti pubblica illuminazione      | 117.000,00        | 117.000,00        | 117.000,00        |
|                                |                 | <b>TOTALE</b>  | <b>150.000,00</b> | <b>150.000,00</b> | <b>150.000,00</b> |



**Città di Rovato (BS)**  
**Bilancio di Previsione 2021/2023**  
**Consistenza fondo crediti di dubbia esigibilità (cap. 11810/2)**

| Capitolo 11030/3 - Accertamenti IMU |                     |                     |                   |               |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| anno                                | accertato           | riscosso            | non riscosso      | % morosità    | previsione 2021   | previsione 2022   | previsione 2023   | FCDE anno 2020<br>(100%) | FCDE anno 2021<br>(100%) | FCDE anno 2022<br>(100%) |
| 2015                                | 260.839,00          | 165.023,00          | 95.816,00         | 36,73%        |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| 2016                                | 150.049,01          | 138.911,01          | 11.138,00         | 7,42%         |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| 2017                                | 534.040,21          | 506.146,21          | 27.894,00         | 5,22%         |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| 2018                                | 518.546,43          | 412.503,86          | 106.042,57        | 20,45%        |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| 2019                                | 777.210,00          | 372.509,69          | 404.700,31        | 52,07%        |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| <b>totale</b>                       | <b>2.240.684,65</b> | <b>1.595.093,77</b> | <b>645.590,88</b> | <b>24,38%</b> | <b>400.000,00</b> | <b>400.000,00</b> | <b>400.000,00</b> | <b>97.520,60</b>         | <b>97.520,60</b>         | <b>97.520,60</b>         |

| Capitolo 11040/3 - Accertamenti TASI |                  |                  |                  |               |                  |                  |                  |                          |                          |                          |
|--------------------------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|------------------|------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| anno                                 | accertato        | riscosso         | non riscosso     | % morosità    | previsione 2021  | previsione 2022  | previsione 2023  | FCDE anno 2020<br>(100%) | FCDE anno 2021<br>(100%) | FCDE anno 2022<br>(100%) |
| 2015                                 | 4.224,49         | 406,49           | 3.818,00         | 90,38%        |                  |                  |                  |                          |                          |                          |
| 2016                                 | 6.805,00         | 5.842,00         | 963,00           | 14,15%        |                  |                  |                  |                          |                          |                          |
| 2017                                 | 11.772,00        | 11.197,00        | 575,00           | 4,88%         |                  |                  |                  |                          |                          |                          |
| 2018                                 | 29.277,77        | 20.015,79        | 9.261,98         | 31,63%        |                  |                  |                  |                          |                          |                          |
| 2019                                 | 40.411,44        | 15.111,04        | 25.300,40        | 62,61%        |                  |                  |                  |                          |                          |                          |
| <b>totale</b>                        | <b>92.490,70</b> | <b>52.572,32</b> | <b>39.918,38</b> | <b>40,73%</b> | <b>30.000,00</b> | <b>30.000,00</b> | <b>30.000,00</b> | <b>12.219,33</b>         | <b>12.219,33</b>         | <b>12.219,33</b>         |

| Capitolo 12010/3 - TARI |                      |                     |                     |               |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
|-------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| anno                    | accertato            | riscosso            | non riscosso        | % morosità    | previsione 2021     | previsione 2022     | previsione 2023     | FCDE anno 2020<br>(100%) | FCDE anno 2021<br>(100%) | FCDE anno 2022<br>(100%) |
| 2015                    | 1.992.164,77         | 1.876.696,67        | 115.468,10          | 5,80%         |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| 2016                    | 2.067.146,00         | 1.878.042,65        | 189.103,35          | 9,15%         |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| 2017                    | 2.188.310,48         | 1.875.922,86        | 312.387,62          | 14,28%        |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| 2018                    | 2.231.772,26         | 1.987.064,54        | 244.707,72          | 10,96%        |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| 2019                    | 2.191.689,08         | 1.859.399,80        | 332.289,28          | 15,16%        |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| <b>totale</b>           | <b>10.671.082,59</b> | <b>9.477.126,52</b> | <b>1.193.956,07</b> | <b>11,07%</b> | <b>2.156.761,00</b> | <b>2.156.761,00</b> | <b>2.156.761,00</b> | <b>238.734,03</b>        | <b>238.734,03</b>        | <b>238.734,03</b>        |

| Capitolo 31320/1-10-12 - Sanzioni cds |                     |                     |                     |               |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| anno                                  | accertato           | riscosso            | non riscosso        | % morosità    | previsione 2021   | previsione 2022   | previsione 2023   | FCDE anno 2020<br>(100%) | FCDE anno 2021<br>(100%) | FCDE anno 2022<br>(100%) |
| 2015                                  | 555.435,15          | 343.368,12          | 212.067,03          | 38,180%       |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| 2016                                  | 778.346,86          | 277.150,38          | 501.196,48          | 64,392%       |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| 2017                                  | 651.949,39          | 291.570,48          | 360.378,91          | 55,277%       |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| 2018                                  | 679.496,78          | 283.511,21          | 395.985,57          | 58,276%       |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| 2019                                  | 562.591,47          | 322.833,69          | 239.757,78          | 42,617%       |                   |                   |                   |                          |                          |                          |
| <b>totale</b>                         | <b>3.227.819,65</b> | <b>1.518.433,88</b> | <b>1.709.385,77</b> | <b>51,75%</b> | <b>513.000,00</b> | <b>513.000,00</b> | <b>513.000,00</b> | <b>265.470,19</b>        | <b>265.470,19</b>        | <b>265.470,19</b>        |

| Totali                          |                      |                      |                     |               |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
|---------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| anno                            | accertato            | riscosso             | non riscosso        | % morosità    | previsione 2021     | previsione 2022     | previsione 2023     | FCDE anno 2020<br>(100%) | FCDE anno 2021<br>(100%) | FCDE anno 2022<br>(100%) |
| 2015                            | 2.812.663,41         | 2.385.494,28         | 427.169,13          | 15,187%       |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| 2016                            | 3.002.346,87         | 2.299.946,04         | 702.400,83          | 23,395%       |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| 2017                            | 3.386.072,08         | 2.684.836,55         | 701.235,53          | 20,709%       |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| 2018                            | 3.459.093,24         | 2.703.095,40         | 755.997,84          | 21,855%       |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| 2019                            | 3.571.901,99         | 2.569.854,22         | 1.002.047,77        | 28,054%       |                     |                     |                     |                          |                          |                          |
| <b>totale</b>                   | <b>16.232.077,59</b> | <b>12.643.226,49</b> | <b>3.588.851,10</b> | <b>21,84%</b> | <b>3.099.761,00</b> | <b>3.099.761,00</b> | <b>3.099.761,00</b> | <b>613.944,15</b>        | <b>613.944,15</b>        | <b>613.944,15</b>        |
| <b>Stanziamiento a bilancio</b> |                      |                      |                     |               |                     |                     |                     | <b>613.945,00</b>        | <b>613.945,00</b>        | <b>613.945,00</b>        |

IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E' STATO CALCOLATO PRENDENDO IN CONSIDERAZIONE LA MOROSITA' MEDIA (CALCOLATA CON MEDIA SEMPLICE) IN PERCENTUALE (SOMME DA RISCOUTERE/ACCERTAMENTI) DELL'ULTIMO QUINQUENNIO 2015/2019, DELLE ENTRATE CON UNA MOROSITA' MINIMAMENTE SIGNIFICATIVA. PER QUANTO CONCERNE LA QUANTIFICAZIONE DELLE RISCOSSIONI, SONO STATI RECEPITI I CHIARIMENTI FORNITI AL RIGUARDO DALLA COMMISSIONE ARCONET (VEDASI FAQ N. 25 PUBBLICATA SUL SITO WEB DI ARCONET). DOPODICHE' SI E' PROVVEDUTO AD APPLICARE LA SUDETTA PERCENTUALE DI MOROSITA' ALLO STANZIAMENTO PREVISTO, PER TALI ENTRATE, SUL TRIENNIO 2021/2023. AL RISULTATO OTTENUTO SONO STATE POI APPLICATE LE PERCENTUALI PREVISTE DALLA LEGGE, OSSIA IL 100% PER TUTTO IL TRIENNIO. SI E' COSI' OTTENUTO L'ACCANTONAMENTO CONTABILE DI OGNI SINGOLA ENTRATA CONSIDERATA. SI E' INFINE PROVVEDUTO AD ACCORPARE LA SOMMATORIA DI TALI ACCANTONAMENTI IN UN UNICO CAPITOLO DI SPESA (IL CAPITOLO 11810/2) CHE CONFLUIRA' NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ANNO DI COMPETENZA, NELLA QUOTA ACCANTONATA (POICHE' SU TALE CAPITOLO SI REGISTRERA' UN'ECONOMIA IN QUANTO TALE SPESA NON E' OGGETTO DI IMPEGNO CONTABILE E NEPPURE DI PAGAMENTI). PER TUTTE LE ALTRE ENTRATE, IN CONSIDERAZIONE DELLA SOSTANZIALE ASSENZA DI MOROSITA', NON E' STATO PREVISTO ALCUN ACCANTONAMENTO AL FCDE IN QUANTO NON RITENUTO NECESSARIO.





*Città di Rovato*

***RELAZIONI DEI RESPONSABILI DI  
SERVIZIO***

***Bilancio di Previsione***

***2021/2023***



*Città di Rovato*

***RELAZIONI DEI RESPONSABILI DI  
SERVIZIO***

***Bilancio di Previsione***

***2021-2023***



## MISSIONE 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

### PROGRAMMA 1 – Organi istituzionali

#### Sindaco, Giunta, Consiglio e Commissioni

Tabella di riepilogo delle elezioni amministrative del 20 e 21 settembre 2020

| Liste  | Voti        | Percentuale   | Consiglieri |   |
|--|-------------|---------------|-------------|---|
| Aventi diritto   | 13.429      | 100,00%       | -           |   |
| Votanti  | 8.795       | 65.49%        | -           |   |
| Nulle/Bianche e contestate non assegnate<br>119+148+23 | 290         | 3,30%         | -           |   |
| Rovato w   | 362         | 4,50%         | 1           | Più 1 Consigliere<br>candidato Sindaco del<br>gruppo. Totale<br>Consiglieri del gruppo di<br>liste= 2 |
| Rovato e frazion insieme                               | 228         | 2,80%         | 0           |   |
| Rovato futura  | 293         | 3,70%         | 0           |   |
| Rovato Capitale  | 340         | 4,20%         | 0           |   |
| Roberto Manenti Sindaco                                | 193         | 2,40%         | 0           |   |
| <b>Tiziano Belotti Sindaco</b>                         | <b>1783</b> | <b>22,20%</b> | <b>5</b>    | <b>Totale Consiglieri del<br/>gruppo = 10 + il Sindaco<br/>eletto</b>                                 |
| <b>Lega Salvini Premier</b>                            | <b>1737</b> | <b>21,60%</b> | <b>4</b>    |   |
| <b>Fratelli d'Italia</b>                               | <b>581</b>  | <b>7,20%</b>  | <b>1</b>    |   |
| <b>Forza Italia</b>                                    | <b>268</b>  | <b>3,30%</b>  | <b>0</b>    |   |
| Rovato 2020  | 435         | 5,40%         | 0           | Più 1 consigliere<br>candidato Sindaco del<br>gruppo. Totale<br>Consiglieri del gruppo di<br>liste= 4 |
| Rovato Vale  | 948         | 11,80%        | 2           |   |
| La Civica per Remonato                                 | 709         | 8,80%         | 1           |   |
| L.I.G.A.   | 150         | 1,90%         | 0           |   |

| <b>Candidati alla carica di Sindaco</b> | <b>Voti</b>  | <b>Percentuale</b> |
|---|--------------|--------------------|
| RENATO BONASSI                          | 958          | 11,3%              |
| ALBERTO LUIGI PIVA                      | 345          | 4,1%               |
| ROBERTO ANTONIO ALESSANDRO MANENTI      | 201          | 2,4%               |
| <b>TIZIANO ALESSANDRO BELOTTI</b>       | <b>4.570</b> | <b>53,7%</b>       |
| VALENTINA REMONATO                      | 2.279        | 26,8%              |
| MAURIZIO FESTA                          | 152          | 1,8%               |

## PROGRAMMA 2 – Segreteria generale

**Responsabile politico:**  
Tiziano Alessandro Belotti - Sindaco

**Responsabile gestionale:**  
Domenico Siciliano –Segretario Generale

In data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le elezioni amministrative per l'elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale.

La composizione del CONSIGLIO COMUNALE, a seguito della convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, è la seguente:

|                |                                   |
|----------------|-----------------------------------|
| <b>Sindaco</b> | <b>Belotti Tiziano Alessandro</b> |
|----------------|-----------------------------------|

| Liste  | Componenti  |
|--|---|
| □<br>Per la lista n. 6:<br><b>"Tiziano Belotti Sindaco"</b><br>(collegata con il candidato eletto Sindaco)                       | Roberta Martinelli<br>Stefano Angelo Belotti<br>Daniele Lazzaroni<br>Eduart Caca<br>Diego Vezzoli |
| Per la lista n. 7:<br><b>"Lega Salvini Lombardia"</b><br>(collegata con il candidato eletto Sindaco)                             | Stefano Venturi<br>Gabriella Pe<br>Gabriele Buffoli<br>Valentina Inverardi                        |
| Per la lista n. 8<br><b>"Giorgia Meloni – Fratelli d'Italia"</b><br>(collegata con il candidato eletto Sindaco)                  | Carlo Alberto Capoferri   |
| Per il gruppo di liste:<br>n. 10 <b>"Rovato 2020"</b><br>n. 11 <b>"Rovato Vale"</b><br>n. 12 <b>"La Civica Remonato Sindaco"</b> | Valentina Remonato<br>Candidata alla carica di Sindaco  |

|   |  |
|---|--|
| Per la lista n. 11:<br>"Rovato Vale"  | Stefano Fogliata                                       |
|   | Luciana Loredana Buffoli                               |
| Per la lista n. 12:<br>"La Civica Remonato Sindaco"   | Elena Zoppi  |
| Per il gruppo di liste:<br>n. 1 "RovatoW"<br>n. 2 "Rovato e Frazioni Insieme"<br>n. 3 "Rovato Futura" | Renato Bonassi<br><br>Candidato alla carica di Sindaco |
| Per la lista n. 1:<br>"RovatoW"   | Andrea Giliberto                                       |

Con deliberazione n. 42 dell'8.10.2020 il Consiglio ha eletto il **Presidente del Consiglio Comunale** di Rovato nella persona del consigliere **Roberta Martinelli**.

### **COMMISSIONI CONSILIARI**

L'art. 26 dello Statuto comunale dispone che il Consiglio Comunale, all'inizio di ogni tornata amministrativa istituisca nel suo seno commissioni consultive permanenti composte in relazione alla consistenza numerica dei gruppi consiliari, con criterio proporzionale fra maggioranza e minoranza; le modalità di voto, le attribuzioni e le norme di composizione e di funzionamento delle stesse sono stabilite dal Regolamento.

Il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle commissioni consiliari, approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 12/05/2014, dispone che:

- all'art. 11, il Consiglio Comunale, all'inizio del suo mandato, istituisce le seguenti commissioni permanenti, che di norma corrispondono alle aree di intervento in cui sono raggruppati i vari settori funzionali dell'amministrazione.

In particolare, sono state istituite le seguenti commissioni consiliari permanenti:

- **1^ Commissione - Gestione territorio e affari istituzionali generali;**
- **2^ Commissione - Servizi alla persona – sport – cultura e tempo libero.**

- all'art. 12, le commissioni consiliari sono composte secondo criteri di proporzionalità rispetto alla rappresentanza di ciascun gruppo consiliare. Il numero dei componenti di ciascuna commissione è di **cinque** membri, compreso il Presidente, di cui due riservati alle minoranze. Le commissioni sono nominate dal Consiglio Comunale, previa designazione dei membri da parte dei Capigruppo consiliari;

- all'art. 13:

"1. Le commissioni consiliari hanno funzioni referenti ai fini di un più approfondito esame degli argomenti di competenza del Consiglio Comunale.

2. A tale scopo, esse svolgono, in base alla loro competenza, funzioni consultive, istruttorie, di studio e di proposta e specificamente:

- a) Possono esprimere pareri sulle proposte di deliberazioni loro sottoposte;
- b) Possono relazionare al Consiglio in merito alle questioni per le quali siano state specificatamente istituite.
- c) Esprimono pareri non vincolanti nei casi previsti dai regolamenti comunali."

Con deliberazione consiliare n. 45 dell'8.10.2020 sono stati nominati i membri della 1^ Commissione – Gestione territorio ed affari istituzionali generali ed i membri della 2^ Commissione

– Servizi alla persona – sport cultura - tempo libero.

**La composizione delle Commissioni è la seguente:**

**- 1^ Commissione – Gestione territorio ed affari istituzionali generali**

|                            |   |
|----------------------------|---|
| 1- Belotti Stefano Angelo  | membro di maggioranza (consigliere dimissionario, in attesa di surroga) |
| 2- Venturi Stefano         | membro di maggioranza   |
| 3- Capoferri Carlo Alberto | membro di maggioranza   |
| 4- Fogliata Stefano        | membro di minoranza   |
| 5- Bonassi Renato          | membro di minoranza   |

**- 2^ Commissione – Servizi alla persona – sport cultura - tempo libero**

|                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| 1- Inverardi Valentina | membro di maggioranza |
| 2- Caca Eduart         | membro di maggioranza |
| 3- Vezzoli Diego       | membro di maggioranza |
| 4- Giliberto Andrea    | membro di minoranza   |
| 5- Remonato Valentina  | membro di minoranza   |

**GIUNTA COMUNALE**

**Con decreto n. 1 in data 1.10.2020, il Sindaco ha provveduto alla nomina dei componenti della Giunta comunale ed al conferimento delle deleghe assessorili, la cui ripartizione è di seguito riportata:**

**- Tiziano Alessandro Belotti – Sindaco**

a cui fanno capo le seguenti competenze, oltre alle funzioni non espressamente assegnate: Lavori Pubblici – Comunicazione – Rapporti con Cogeme ed LGH – Attività produttive, Fiere e Farmacie comunali.

**- Agnelli Simone Giovanni - Vice Sindaco – Assessore**

con delega alle seguenti funzioni: Bilancio, Servizi economico finanziari, Servizi tributari. Politiche giovanili.

**- Belleri Elena - Assessore**

con delega alle seguenti funzioni: Politiche per la famiglia e Servizi assistenziali. Associazionismo e Volontariato. Promozione territorio, Feste popolari.

**- Bergo Valentina – Assessore**

con delega alle seguenti funzioni: Istruzione, Cultura, Scuola. Biblioteca e archivio storico comunale. Sport e Tempo libero, Strutture sportive.

**- Bosio Pier Italo – Assessore**

con delega alle seguenti funzioni: Manutenzione ordinaria e straordinaria cura conservazione efficientamento e gestione dei beni demaniali e Patrimoniali. Strutture cimiteriali e Servizi tecnologici. Commercio su aree pubbliche. Polizia amministrativa, Polizia commerciale, Polizia municipale e Polizia giudiziaria.

**- Dotti Daniela – Assessore**

con delega alle seguenti funzioni: Urbanistica – Edilizia Privata – Ecologia.

## **Attività dell'Ufficio Segreteria**

L'Ufficio aggrega competenze diversificate e riconducibili allo sviluppo organizzativo interno alla struttura comunale, quali:

### **Supporto all'attività del Segretario**

#### **Procedimento relativo al Consiglio Comunale**

Informativa agli uffici relativa alla data di convocazione del Consiglio Comunale – Inserimento proposte di competenza dell'ufficio Segreteria - Verifica proposte di deliberazione inserite nel programma di gestione delle deliberazioni e relativi allegati – Predisposizione ordine del giorno, pubblicazione, convocazione consiglieri e inoltra a destinatari vari.

Numerazione deliberazioni e formazione atti da firmare digitalmente – pubblicazione all'Albo - esecuzione degli atti - comunicazione agli uffici.

Predisposizione convocazione commissioni consiliari con elenco proposte deliberazione – convocazione commissari ed inoltra proposte deliberazione e relativi allegati

#### **Procedimento relativo alla Giunta Comunale**

Inserimento proposte di delibera di competenza dell'Ufficio Segreteria - Verifica proposte di deliberazione inserite nel programma di gestione delle deliberazioni e dei relativi allegati - stesura dell'ordine del giorno degli argomenti con elenco richieste di indirizzo – numerazione deliberazioni e formazione atti da firmare digitalmente – pubblicazione Albo - esecuzione degli atti - comunicazione agli uffici.

#### **Procedimento relativo alle Determinazioni**

Controllo proposte di determinazione e dei relativi allegati inserite nel programma di gestione delle determinazioni – controllo iter proposta fino alla numerazione definitiva dell'atto e all'apposizione del visto di copertura finanziaria - pubblicazione Albo – comunicazione avvenuta pubblicazione agli uffici – comunicazione ditte/enti di registrazione dell'impegno contabile di cui all'art. 191- T.U.

#### **Contenzioso**

L'attività di gestione delle pratiche relative ai ricorsi amministrativi è volta ad assicurare la tutela dell'amministrazione presso l'autorità giurisdizionale e consiste in:

Istruzione e gestione pratiche riguardanti l'attività legale dell'Ente - messa a disposizione dei documenti richiesti dai legali – predisposizione atti relativi all'affido degli incarichi professionali – Acquisizione e controllo delle fatturazioni emesse dal professionista incaricato e liquidazione delle stesse – controllo e liquidazione di somme relative ad incarichi già affidati a seguito di modifiche e/o aggiornamenti – Acquisizione e verifica DURC – predisposizione testi delle delibere/determine di conferimento incarichi – costante aggiornamento dell'elenco delle cause, distinto per anno;

#### **Servizio contratti**

Il servizio contratti cura la predisposizione, sottoscrizione e registrazione dei contratti che il Comune stipula con altri soggetti pubblici e privati.

Preliminarmente alla stesura degli atti, il servizio contratti provvede ad acquisire, principalmente d'ufficio tramite richiesta telematica agli enti competenti, i documenti necessari: C.C.I.A.A.A, Agenzia del Territorio, Casellario Giudiziale, DURC, documentazione antimafia.

Mediante richiesta ai contraenti acquisisce: tracciabilità flussi finanziari ai sensi Legge 136/2010, cauzione a garanzia degli obblighi assunti nei confronti del Comune (polizza fideiussoria o fideiussione bancaria per i contratti di appalto, posizioni assicurative dell'impresa, versamento a favore della Tesoreria per i contratti di locazione/concessione beni immobili), posizioni assicurative dell'Impresa, dichiarazione composizione societaria ai sensi D.P.C.M. 187/1991 e dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante i familiari conviventi al fine della richiesta della documentazione antimafia.

Redige la tabella delle spese contrattuali, poste a carico del contraente: diritto fisso di originale, diritti di scritturazione, imposta di bollo, diritto proporzionale di segreteria, imposta di registro e ne verifica il versamento prima della stipula.

Successivamente alla sottoscrizione provvede alla registrazione presso l'Agenzia delle Entrate e all'invio al contraente del contratto firmato digitalmente e relativa registrazione.

Le fattispecie contrattuali più ricorrenti sono:

- contratti di appalto di lavori e servizi;
- contratti di fornitura;
- contratti di locazione/concessione di beni immobili di proprietà comunale;
- concessioni cimiteriali (esclusa la concessione di loculo individuale di competenza del Servizio Demografici e Cimiteriali);
- contratti di comodato;
- convezioni e atti di definizione di rapporti varia di natura e contenuto da stipularsi con soggetti privati o con enti pubblici.

### **Procedimento relativo alla nomina dei membri presso gli Enti, Aziende ed istituzioni**

Stesura decreti, partecipazioni di nomina con formazione di archivio informatico.

### **Procedimento relativo agli obblighi di pubblicazione previsto dall'art. 22 D.lgs. 33/2013**

Pubblicazione dei dati relativi agli Enti pubblici, istituiti, vigilati e finanziati dall'Amministrazione, ovvero per i quali l'Amministrazione abbia potere di nomina degli amministratori dell'Ente, con l'indicazione delle funzioni attribuite a delle attività svolte in favore dell'Amministrazione o delle attività di servizio pubblico affidate.

### **Procedimento relativo alla tenuta dei Regolamenti**

Aggiornamento dei testi e pubblicazione sul sito istituzionale.

**Procedimento relativo alla tenuta** ed aggiornamento dell'Anagrafe degli Amministratori con procedura informatizzata presso la Prefettura, per la banca dati del Ministero dell'Interno previa raccolta di tutti i dati richiesti.

**Procedimento relativo alla tenuta** registro ordinanze e decreti in modalità informatica.

**Procedimento relativo alla pubblicazione di avvisi** al Bollettino Nazionale Regione Lombardia e quotidiani e albo on line.

**Comunicazione** annuale all'Autorità per le garanzie delle comunicazioni di destinazione delle spese relative alla pubblicità istituzionale (non dovuta se si approva il Bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente ai sensi della legge di bilancio 30.12.2018, n. 145, art. 1, comma 905).

**Comunicazione** al Dipartimento della Funzione Pubblica degli incarichi di consulenza e collaborazione esterna del Comune per l'inserimento nell'Anagrafe delle prestazioni.

### **Albo on line**

Prevede ogni attività legata alla pubblicazione degli atti di competenza dell'ufficio.

**Richiesta** Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) per l'Ufficio Segreteria.

### **Servizio Protocollo**

Il servizio si svolge tramite protocollazione di tutti i documenti in entrata nel protocollo informatico.

### **Servizio di notificazione**

Il servizio si svolge per le normali notifiche per il nostro Ente e per i terzi.

**Attività peculiare del Segretario Comunale:**

### **Mediatore tributario**

Il D.lgs. n. 156/2015 ha esteso, a decorrere dal 1° gennaio 2016, la mediazione quale istituto preliminare, ma comunque facoltativo per il contribuente, al ricorso avanti alle Commissioni Tributarie, secondo le stesse modalità procedurali e con la stessa soglia di valore fissate per i tributi erariali rientrando nell'obbligo della mediazione quindi tutti gli avvisi di accertamento, ingiunzioni e dinieghi anche parziali di rimborso dei tributi locali di valore inferiore ad € 20.000,00, riferibili alla sola maggiore imposta accertata, senza computare sanzioni ed interessi.

Il Segretario Comunale, quale figura professionale interna idonea per profilo giuridico, competenze tecniche ed esperienza adeguata sui tributi locali, è stato nominato, con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14/01/2016, mediatore tributario del Comune di Rovato per le controversie sopra indicate ai sensi del D.lgs. 156/2015 senza la corresponsione di alcun compenso.

### **Accesso civico**

Il D.lgs. n. 97/2016 mira ad introdurre in Italia un proprio e vero Freedom of Information Act (FOIA) in analogia a quanto fatto, da anni, nei paesi del nord Europa ed anglosassoni. Tale D.lgs. 97/2016 amplia l'accesso civico che in base ai principi internazionali di trasparenza diviene un diritto di ogni cittadino, non solo di pretendere l'effettiva pubblicazione nei siti istituzionali degli atti e delle informazioni da rendere obbligatoriamente pubbliche, ma anche di ottenere, gratuitamente, dati, informazioni e documenti prodotti dall'Amministrazione, senza che vi sia uno specifico interesse all'accesso da dimostrare. Pertanto, in virtù del decreto legislativo citato, il Consiglio Comunale, con propria delibera n. 58 del 26/10/2017, ha approvato il Regolamento in materia di accesso civico ed accesso generalizzato.

### **Responsabile della transizione digitale**

Il Segretario Comunale è stato individuato Responsabile della transizione digitale ai sensi dell'art. 17 del vigente Codice dell'Amministrazione digitale, con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 12/02/2018.



## **PROGRAMMA 3 – Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato**

**Responsabile politico:**  
Agnelli Simone - Assessore

**Responsabili gestionali:**  
Claudio Battista – Dirigente  
Milena Brescianini – Responsabile di settore

### **Disposizioni legislative per l'impostazione del Bilancio 2021/2023:**

Vengono di seguito indicate, sinteticamente, le prescrizioni legislative delle quali si è tenuto conto nell'elaborazione del Bilancio di Previsione 2021/2023:

- Dal 2015, gli enti locali sono obbligati ad iscrivere nel proprio bilancio di previsione un particolare fondo denominato "Fondo Pluriennale Vincolato", da utilizzare sia in parte corrente che in conto capitale, per le voci di entrata e di spesa. Lo stanziamento per gli anni 2021/2023 viene illustrato negli appositi allegati.
- Nel bilancio è inoltre prevista la postazione del cosiddetto "Fondo crediti dubbia esigibilità", per la svalutazione delle entrate di difficile esazione quali le multe cds, gli accertamenti tributari e la tari. La costruzione e la consistenza del fondo (disciplinata in modo preciso e dettagliato dalla normativa) viene illustrata nell'apposito allegato. Si è tenuto conto delle percentuali di accantonamento minimo previste dalla norma per il triennio 2021/2023, pari al 100% per tutti e 3 gli anni.
- I vari trasferimenti erariali sono previsti a bilancio in base ai dati ad oggi disponibili sul sito del Ministero, nonché secondo le disposizioni legislative vigenti previste per ogni singolo contribuente, eliminando naturalmente i vari contributi erogati nel 2020 per l'emergenza sanitaria legata al Covid-19, non confermati per gli anni successivi.
- Viene confermata l'applicazione delle disposizioni relative al riparto della quota del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche in base alla scelta del contribuente di cui all'art. 2, commi da 4-novies a 4-undecies del D.L. n. 40/2010 convertito con modificazioni, dalla Legge n. 73/2010. La quota (riferita alla possibile entrata) è stata destinata, come imposto dalla legge, a spese per attività sociali. Differentemente al 2020 (durante il quale sono state erogate due annualità) è stato previsto l'introito di un unico anno.
- Da rilevare che nello schema di Bilancio in oggetto, viene disposto, in stanziamenti diversi per il triennio, l'utilizzo di oneri di urbanizzazione per il finanziamento delle manutenzioni ordinarie e straordinarie delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, nonché per le spese di progettazione. Tale destinazione, prevista dai commi 460 e 461 dell'art. 1 della L 232 del 2016 (integrata dal comma 1 art. 1 bis del DL 148/2017), è illustrata negli appositi allegati del Bilancio.
- Nel Bilancio 2021/2023 la destinazione dei proventi da parcheggi viene illustrata negli appositi allegati, in conformità a quanto disposto dall'art. 7 comma 7 del codice della strada (D.Lgs. n. 285/92)

- Risultano rispettati, come dimostrato dalle tabelle allegate al bilancio, per il triennio 2021/2023, i vincoli di destinazione dei proventi delle sanzioni per le violazioni al codice della strada, come previsto dagli artt. 142 e 208 del D.Lgs 285/1992 e s.m.i.

- Allo schema di Bilancio in oggetto è inoltre stato applicato il piano integrato dei conti ed il glossario della codifica Siope, aggiornato con le modifiche introdotte dai Decreti del MEF del 01/08/2019 e 7/9/2020;

Si precisa inoltre che nella redazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 si è tenuto conto delle modifiche introdotte ai principi contabili dai Decreti del Mef del 1° marzo, del 1° agosto 2019 e del 7 settembre 2020.

L'articolo 1, commi 819 e seguenti della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) ha abolito, per gli enti locali, l'obbligo del pareggio di bilancio previsto in attuazione della legge 243/2012 e, di conseguenza, tale prospetto non è più presente negli allegati del bilancio 2021/2023. La medesima legge, per quanto concerne i vincoli di finanza pubblica, impone unicamente di dimostrare, in sede di rendiconto, attraverso l'allegato n. 10 al D.Lgs 118/2011 (prospetto di verifica degli equilibri di bilancio) di aver conseguito un risultato di competenza non negativo. A tale proposito si evidenzia che risultano rispettati, in via previsionale, tutti gli equilibri di bilancio, sia di parte corrente che in conto capitale previsti dalla normativa vigente.

Viene prevista, nel prossimo triennio, l'accensione di due mutui, rispettivamente di € 1.500.000 nel 2021 ed € 1.940,800,00 nel 2022 quale cofinanziamento di rilevanti interventi strutturali che verranno effettuati sull'area mercatale del Comune (la restante parte delle opere sarà finanziata con un contributo regionale di € 2.000.000,00, spalmato nel triennio). L'assunzione di tali finanziamenti rispetta ampiamente la capacità di indebitamento dell'ente per il triennio 2021/2023 (art. 204 del TUEL - 10% delle entrate correnti del penultimo esercizio approvato), come dimostrato dal prospetto allegato al bilancio.

Non viene prevista l'applicazione di quote vincolate, accantonate o destinate, del risultato di amministrazione presunto 2020.

Il fondo di riserva, di competenza e di cassa, risulta all'interno dei limiti fissati dall'art. 166 del TUEL. Non è invece stato previsto il fondo di garanzia per i debiti commerciali, introdotto dai commi da 857 a 868 dell'art. 1 della legge 145/2019 (e successivamente modificato dal DI 34/2019 e DI 124/2019) in quanto si prevede il rispetto di tutte le condizioni previste dalla norma, che consentono di non procedere all'accantonamento in questione.

L'art. 57, commi 2 e 2-bis del D.L. n. 124/2019 ha abrogato i seguenti limiti di spesa:

- l'art. 21-bis del D.L. n. 50/2017 (consulenze, relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e di rappresentanza, sponsorizzazioni, formazione, utilizzo della carta)
- il comma 905 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018 (missioni, autovetture)

Non risultano perdite di esercizio da parte di enti/società partecipate dal Comune di Rovato che necessitano di accantonamento all'apposito fondo passività potenziali previste dall'art. 21 del TUEL e dai commi 550 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 147/2013.

Sono stati altresì previsti gli adeguamenti contrattuali del personale secondo le indicazioni fornite dalla normativa vigente.

Risultano rispettati tutti i vincoli in materia di spesa del personale per il triennio 2021/2023, come dimostrato dalle tabelle allegate al bilancio.

Si precisa inoltre che, eventuali variazioni previste dalle manovre economiche attualmente in corso, verranno recepite dall'Ente nei primi mesi del 2021.

Per le altre informazioni di tipo contabile-finanziario si rimanda a quanto indicato nella NOTA INTEGRATIVA al presente Bilancio di Previsione 2021/2023.

## **PROGRAMMA 4 – Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali**

**Responsabile politico:**  
Agnelli Simone - Assessore

**Responsabili gestionali:**  
Claudio Battista – Dirigente

### **Le politiche tributarie**

Gli obiettivi e le finalità dell'Ente sono stati profondamente modificati dall'emergenza sanitaria anche in considerazione delle minori entrate e di maggiori spese conseguenti. Ciò nonostante l'obiettivo è quello di garantire un elevato livello di qualità dei servizi erogati, garantendo nel contempo l'equilibrio di bilancio, il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, un adeguato livello di manutenzione del patrimonio comunale, e lo sviluppo del territorio, attraverso il supporto alle attività economiche e alle famiglie in questa fase complessa della vita del nostro paese.

Si illustrano di seguito le principali attività che interesseranno l'Ufficio Tributi nel corso del 2021/2023.

Con il 1° gennaio 2021 è entrato in vigore, salvo ulteriori proroghe, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico) che riunisce in una sola forma di prelievo le entrate relative all'occupazione di aree pubbliche e alla diffusione di messaggi pubblicitari. Il nuovo canone - cui si affianca anche il canone patrimoniale di concessione per l'occupazione nei mercati (canone "mercatale") - è istituito in sostituzione dei vigenti prelievi del COSAP e dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. Per quanto riguarda la previsione sulle entrate, il nuovo canone unico prevede un'invarianza di gettito, pertanto, il suo ammontare totale non si discosta sostanzialmente da quanto finora versato per i due previgenti prelievi. Stesso discorso vale per il canone mercatale sebbene l'ente abbia un minor margine di manovrabilità sulle tariffe. Si rileva che la Legge n. 176 del 18 dicembre 2020, di conversione con modifiche del D.L. n. 137/2020 (cd. Decreto Ristori), ha introdotto l'esonero dal pagamento del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitari nonché del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati, dal 1 gennaio al 31 marzo 2021. L'esonero, ricalca sostanzialmente la misura introdotta con l'art. 181 del D.L. 34/2020 convertito con L. n. 77/2020, per effetto della quale era stato disposto dal 1° maggio al 31 dicembre 2020 e dal 1° marzo 2020 al 15 ottobre 2020, l'esonero dal pagamento del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, rispettivamente a favore delle imprese di somministrazione di alimenti e bevande (art. 181, c. 1, D.L. 34/2020) e delle imprese esercenti il commercio su aree pubbliche (art. 181, c. 1-bis, D.L. 34/2020); la configurazione dei nuovi prelievi, a differenza dello scorso anno, comporta il mancato pagamento anche delle somme dovute a titolo di pubblicità e, per le occupazioni mercatali per cui è applicabile la tariffa giornaliera, il mancato introito della quota destinata a coprire il servizio di gestione dei rifiuti, essendo quest'ultima ricompresa nel canone di queste utenze. L'abrogazione dei previgenti prelievi, in particolare di quello della pubblicità comporteranno l'aggiornamento dei termini di affidamento all'attuale gestore del servizio. Inoltre, prima della scadenza dell'attuale concessione prevista al 31.12.2021, l'ufficio predisporrà la procedura di gara per l'affidamento della gestione del nuovo canone patrimoniale, assicurando la continuità del servizio.

Nel quadro della fiscalità locale si colloca inoltre l'Addizionale Comunale IRPEF. Tale risorsa deriva dalla base imponibile del reddito delle persone fisiche residenti sul territorio comunale. Si tratta tuttavia di un tributo che non viene gestito direttamente dall'ente impositore ma segue il regime principale dell'Imposta sulle persone fisiche, gestita e controllata direttamente

dall'Agenzia delle Entrate. Questo tributo è soggetto al rischio di forti oscillazioni, in quanto è determinato sulla base del reddito prodotto dai lavoratori, che a sua volta è influenzato dalle dinamiche del mercato del lavoro. La complessità nella determinazione del gettito deriva anche dal fatto che soltanto a consuntivo è possibile verificare i gettiti previsti.

Si propone per l'anno 2021 l'incremento dell'aliquota dello 0,5 allo 0,65, compensato con l'incremento della soglia di esenzione che si propone di incrementare da € 15,000,00 al € 18,000,00, in modo da proteggere i redditi bassi e medio-bassi.

Tale decisione ha lo scopo di allineare la tassazione Irpef locale a quella dei comuni bresciani con similari caratteristiche rispetto a Rovato, di tutelare le fasce più basse di reddito e si rende necessaria per garantire il pareggio e gli equilibri di bilancio, considerato che la tassazione locale è ferma dal 2014 e che la spesa corrente ha subito negli anni un progressivo incremento dovuto a varie cause tra cui l'Istat, il costo dei carburanti, l'aumento dell'inflazione, costo della vita in generale, le maggiori esigenze della collettività e maggiori oneri per la sicurezza.

Si ricorda l'obbligo, per gli enti locali, di manovrare gli aumenti dell'aliquota Irpef entro la forbice dello 0,4 e 0,8%.

Tenuto conto dell'incremento dell'aliquota di cui sopra e dell'aumento della soglia di esenzione, viene prevista una riduzione del gettito 2021 del 5%, rispetto allo scorso anno, dovuta alla prevedibile riduzione della base imponibile 2020 (redditi tassabili per il 2021) dovuta alla crisi economica conseguente alla pandemia in corso. Si tratta di una stima che occorrerà monitorare nel corso del 2021 ed eventualmente modificare con variazione di bilancio.

Il gettito è stato calcolato tenendo conto delle risultanze del simulatore di gettito atteso, messo a disposizione dal portale web del Ministero.

Il perdurare dell'emergenza sanitaria ha comportato anche ulteriori esoneri dal versamento IMU: oltre all'esonero per gli anni 2021 e 2022 introdotto dall'articolo 78 comma 3 del D.L. 104/2020 per gli immobili rientranti nella categoria catastale D/3 destinati a spettacoli cinematografici, teatri e sale per concerti e spettacoli, a condizione che i relativi proprietari siano anche gestori delle attività ivi esercitate, si affianca quello per la prima rata dell'IMU 2021, introdotto dalla legge di Bilancio 2021 a favore di alcune categorie di immobili ove si svolgono specifiche attività connesse ai settori del turismo, della ricettività alberghiera e degli spettacoli, particolarmente penalizzati dalle misure restrittive legate all'emergenza da Covid-19. Per il mancato gettito sono stati previsti ristori statali.

Viene inoltre introdotto il dimezzamento dell'IMU per i pensionati residenti all'estero, per una sola unità immobiliare a uso abitativo (se non locata o data in comodato d'uso e posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto), mentre la TARI sarà dovuta in misura ridotta di due terzi.

L'ufficio ha effettuato le previsioni di gettito dei vari tributi comunali considerando le disposizioni normative vigenti e si occuperà di predisporre le relative delibere tributarie e i regolamenti.

In linea con quanto disposto dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) e come fatto nel 2020, l'ufficio avvalendosi di una ditta esterna, redigerà il Piano Finanziario 2021 secondo il nuovo MTR, così come da ultimo modificato dalle deliberazioni dell'Autorità, applicando i costi di gestione e i criteri introdotti da ARERA e nel rispetto dei nuovi costi standard di cui al DPCM del 29/12/2016. Nel 2021 dovranno inoltre essere considerate le modifiche apportate al Testo Unico Ambientale con le possibili ripercussioni sui costi di servizio per la gestione rifiuti.

Nell'ottica di evitare inutili spostamenti agli utenti, sarà ulteriormente incentivato l'uso del portale, disponibile sul sito istituzionale: il "Portale dei Tributi" è un applicativo sviluppato dalla software-house che fornisce gli stessi programmi utilizzati dall'Ufficio Tributi e consente al Contribuente di conoscere e regolarizzare la propria situazione tributaria oltre che di stampare i modelli di pagamento dei tributi in assoluta autonomia. In linea con le disposizioni previste dal Legislatore riguardanti la "Transizione digitale", l'Ufficio ha già attivato l'accesso al portale con SPID e ha inoltre chiesto alla softwarehouse i preventivi per l'adeguamento dei gestionali tributi e poter predisporre tutti i necessari adempimenti (adozione PagoPA per la TARI e compatibilità con la piattaforma App IO) entro i termini stabiliti per legge.

Tutte le informazioni relative alle novità tributarie saranno comunicate ai contribuenti pubblicando il materiale informativo sul sito istituzionale che sarà tenuto costantemente aggiornato, ricorrendo quando possibile all'ausilio di notifiche digitali via App. La sezione dei tributi sul sito web dell'Ente sta ottenendo un buon riscontro permettendo di ottenere informazioni e modulistica senza alcuna coda agli sportelli: ad oggi gli accessi effettuati risultano più di 6.000; si farà inoltre ricorso all'affissione di manifesti nelle varie bacheche comunali sul territorio e alla pubblicazione di articoli, sia sul notiziario comunale che su pubblicazioni locali.

Proseguirà l'attività di controllo e verifica che ha portato all'emissione di accertamenti per i vari tributi comunali e contestualmente, saranno anche predisposti i ruoli per avviare la fase di riscossione coattiva per tutti i contribuenti che hanno ricevuto un atto di accertamento tributario e non hanno provveduto al versamento entro i termini.

L'introduzione dell'accertamento esecutivo ha consentito l'emissione di avvisi, in analogia a quanto già in essere per le entrate erariali, contenenti oltre all'intimazione ad adempiere anche l'indicazione che gli stessi costituiscono titolo esecutivo idoneo ad attivare le procedure esecutive e cautelari e l'indicazione del soggetto che, decorsi trenta giorni dal termine ultimo per il pagamento, procederà alla riscossione delle somme richieste, anche ai fini dell'esecuzione forzata. Nel corso del 2020 la fase accertativa ha subito dei rallentamenti legati all'emergenza sanitaria COVID-19 ma la sospensione dei termini di prescrizione e decadenza, per il periodo di 85 giorni previsto dall'articolo 67 D.L. n. 18/2020, consentirà all'Ufficio di notificare atti di accertamento per il periodo d'imposta 2015, ovvero il periodo d'imposta 2014 nel caso di omessa presentazione della dichiarazione, ove dovuta, entro il 26 marzo 2021.

In fase di controllo sarà ulteriormente incentivato il ricorso a strumenti deflattivi quali il ravvedimento operoso che era già previsto senza alcun vincolo temporale e che l'Ente ha provveduto ad estendere secondo le ultime disposizioni normative anche ai versamenti frazionati, la disciplina dell'istituto dell'interpello, il procedimento reclamo-mediazione per tutte le controversie concernenti l'accertamento, il rimborso e la riscossione dei tributi locali. Il ruolo di Mediatore Tributario, con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14/01/2016, è stato individuato nella persona del Segretario Comunale *Pro tempore*.

Continueranno le verifiche dell'esistenza di debiti tributari per le posizioni oggetto di pagamento grazie all'integrazione software tra il gestionale della ragioneria e quello dell'ufficio tributi che consente di attivare rapidamente le procedure per il recupero dei crediti. Verranno inoltre effettuati controlli incrociati delle varie banche dati tributarie oltre che di quelle di Agenzia Entrate, Agenzia del Territorio, dichiarazioni di agibilità alloggio e Scia del ufficio Commercio.

Resta in essere la collaborazione con l'Agenzia delle Entrate, al fine di contrastare l'evasione fiscale e si prevede compatibilmente con le scadenze d'ufficio di predisporre nuove segnalazioni qualificate.

La gestione della riscossione coattiva, affidata in convenzione ad Agenzia delle Entrate dal 01/01/2018, proseguirà anche per il periodo 2021/2023.

### **Intervento: TASI**

Entrata in vigore dal 2014, come previsto dalla Legge n. 147 del 27/12/2013, la tassa sui servizi indivisibili denominata TASI era parte integrante della IUC (imposta unica comunale) composta anche da una parte patrimoniale (IMU) e da una parte relativa ai rifiuti (TARI).

La Legge n. 160/2019 ha previsto a partire dal 2020 l'unificazione in un'unica forma di prelievo patrimoniale, portando alla soppressione della TASI.

Nel corso del 2021 sarà comunque svolta l'attività di accertamento per i soggetti non in regola con i versamenti delle annualità non ancora prescritte e sarà predisposto il ruolo per avviare la fase di riscossione coattiva per tutti i contribuenti non hanno provveduto al versamento delle somme dovute da precedenti accertamenti.

## **Intervento: IMU**

Con l'abolizione della IUC prevista dalle disposizioni contenute nella Legge di Bilancio 2020, la TASI è confluita nell'Imu costituendo un'unica patrimoniale applicata su tutti i beni immobili di proprietà, eccetto l'abitazione di residenza e relative pertinenze, se non iscritte al Catasto come immobili rientranti nelle categorie catastali di "lusso" A1, A8 e A9.

La nuova Imu è di fatto la somma delle previgenti Imu e Tasi, pertanto, il suo ammontare totale non si discosta da quanto in precedenza versato per le due imposte.

La base imponibile dell'imposta municipale è la rendita catastale, rivalutata del 5%; il risultato va poi moltiplicato per il coefficiente che varia in base al tipo di immobile. Su questo valore dovrà essere applicata l'aliquota comunale. Le aliquote dell'Imu, sono state confermate negli ultimi anni: dal 2014 sono il 4‰ sulle abitazioni principali rientranti nelle categorie A1, A8 e A9 e relative pertinenze e il 9,8‰ per gli altri fabbricati.

L'ufficio predisporrà le delibere relative alle aliquote valutando eventuali modifiche al regolamento dell'imposta, in linea con le vigenti disposizioni.

Le previsioni per il 2021 sono state fatte in base al gettito dell'anno precedente, confermando le aliquote vigenti nel 2020, tenendo in considerazione gli eventuali soggetti beneficiari degli esoneri previsti per legge e dai decreti emergenziali.

Anche per il 2021 i modelli F24 precompilati saranno spediti a domicilio per i contribuenti. A tal fine tutti i dati saranno costantemente aggiornati utilizzando le dichiarazioni di variazione che i contribuenti presentano e i dati scaricabili dalla banca dati catastale. I Cittadini potranno anche accedere al "Portale Tributi", verificando i propri dati tributari ed effettuando i conteggi in maniera ancora più diretta. Il portale è accessibile anche con SPID che può essere richiesto gratuitamente anche online, a riprova dello sforzo dell'Amministrazione per adeguarsi a quanto previsto dal Codice dell'Amministrazione Digitale e consentendo l'accesso ai propri dati, nel pieno rispetto delle norme sulla privacy.

Nell'ambito dell'attività di controllo l'ufficio continuerà ad avvalersi delle procedure informatiche e dell'integrazione con la piattaforma del GIS avendo maggiori possibilità di riscontrare accatastamenti anomali o non corretti e di avviare le relative verifiche o l'emissione di accertamenti predisponendo il ruolo per avviare la fase di riscossione coattiva per tutti i contribuenti che hanno ricevuto un atto di accertamento per l'imposta comunale e non hanno provveduto al versamento entro i termini.

## **Intervento: TARI**

In attuazione della legge stabilità 2014 è stata istituita la TARI, che ha sostituito la TARES.

L'attuale Legge di Bilancio, lascia sostanzialmente la TARI uguale al precedente prelievo, destinata a finanziare a coprire totalmente i costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti anche se alcune modifiche al Testo Unico Ambientale (novità sull'assimilazione dei rifiuti, abolizione della privativa comunale e modifica della definizione di rifiuto urbano) comportano necessariamente delle novità sulla gestione del servizio.

Le utenze a ruolo sono suddivise secondo i criteri previsti dal D.P.R. n. 158 /1999, applicando le tariffe del metodo normalizzato, individuate sulla base della rilevazione della produzione effettiva media di rifiuti per le varie categorie, per effetto della misura puntuale dei volumi di rifiuto conferiti. Alle tariffe va poi aggiunto il tributo provinciale. È inoltre previsto a consuntivo il conguaglio per conferimenti eccedenti il minimo garantito.

Dal 2020 sono state introdotte le disposizioni dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) che prevedono nuovi meccanismi di calcolo dei costi che devono essere

coperti dalla tassa: è stato ridefinito più chiaramente il perimetro delle attività connesse al ciclo dei rifiuti rientranti nel tributo. L'Ente predisporrà il nuovo piano finanziario del 2021 secondo i criteri del nuovo e aggiornato MTR, nell'ottica della copertura totale dei costi, rispettando i costi standard aggiornati, confermando le due rate fissate da regolamento. Il tutto potrà essere rivisto con apposita deliberazione, sulla base dell'andamento della pandemia.

Nell'ottica di quanto previsto da ARERA in tema di trasparenza, l'ufficio predisporrà gli avvisi di pagamento riportando tutti gli elementi obbligatori previsti dalla deliberazione dell'Autorità n. 444/2019. L'obiettivo finale è quello di presentare agli utenti una bolletta Tari sempre più trasparente e coerente con le spese effettive sostenute per il servizio. Dal 2021 il legislatore ha previsto che il pagamento della tassa debba essere effettuato utilizzando il PagoPa e gli avvisi di pagamento dovranno quindi contenere tutte le informazioni aggiuntive per garantire la corretta informazione agli utenti. Il Comune continuerà a trasmettere a domicilio gli avvisi di pagamento con allegati i modelli F24 precompilati. Nella banca dati TARI saranno mantenuti aggiornati i codici ATECO (inseriti nel corso del 2020 per ottemperare alle disposizioni relative alle riduzioni COVID-19) e gli indirizzi PEC delle attività non domestiche. Gli avvisi di pagamento per queste utenze sono inviati via mail, permettendo un risparmio sulla postalizzazione e garantendo la certezza del recapito.

Nel corso dell'anno è continua l'attività di accertamento d'ufficio avvalendosi delle nuove procedure informatiche e dell'integrazione con la piattaforma del GIS effettuando misurazioni puntuali delle superfici e delle utenze iscritte a ruolo. Nel 2021 è prevista l'emissione degli accertamenti per gli omessi pagamenti per il periodo d'imposta 2017/2020 e saranno predisposte le procedure di recupero coattivo mediante ruolo, che si intende inoltrare ad Agenzia Entrate - Riscossione nei primi mesi del 2021. Verranno attivate le procedure coattive previste per il recupero dei crediti dell'Ente valutando, secondo i casi, gli strumenti più efficaci da utilizzare.

### **Intervento: CANONE UNICO PATRIMONIALE E IL CANONE MERCATALE**

Fermo quanto già illustrato in premessa, secondo le disposizioni normative il canone unico potrà essere affidato allo stesso soggetto che gestisce una delle entrate relative alle diverse componenti del canone, ovvero potrà essere affidato disgiuntamente. Condividendo la necessità di uniformare e semplificare la gestione il canone unico verrà interamente gestito dall'attuale concessionario del servizio di pubblicità mentre resterà all'interno dell'Ente la gestione del mercato che presenta minori difficoltà.

Il precedente servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti è gestito in regime di concessione da M.T. S.p.A., per il periodo 1.1.2017-31.12.2021, pertanto nel corso dell'anno sarà predisposta la procedura di gara per l'assegnazione del nuovo servizio per l'anno 2022 e successivi, garantendo la continuità del servizio.

## PROGRAMMA 5 – Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

**Responsabile politico:**  
Pieritalo Bosio - Assessore

**Responsabile gestionale:**  
Giuseppe Tripani  
Responsabile Ambiente e Decoro Urbano

Il comune di Rovato ha predisposto un piano globale per la valorizzazione e la razionalizzazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica.

### Priorità

Utilizzo dei proventi del Programma di Razionalizzazione e Valorizzazione del Patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica, sono destinati a:

1. valorizzazione del patrimonio di E.R.P.;
2. riqualificazione del patrimonio di E.R.P.;

con priorità per:

- interventi sugli impianti volti alla messa in sicurezza degli inquilini;
- interventi volti all'abbattimento delle Barriere Architettoniche.

### Elenco Immobili di proprietà comunale destinati a canone sociale oggetto del Piano di manutenzione

Di seguito si riporta l'elenco degli alloggi di proprietà comunale destinati a canone sociale cui il presente piano di manutenzione si riferisce:

| <b>ALLOGGI COMUNALI E.R.P.</b> |                   |                                      |                                |                |                   |
|--------------------------------|-------------------|--------------------------------------|--------------------------------|----------------|-------------------|
| <i>mq</i>                      | <i>N. alloggi</i> | <i>INDIRIZZO</i>                     | <i>Dati catastali</i>          | <i>interno</i> | <i>piano</i>      |
| <i>PALAZZO SONZOGNI</i>        |                   |                                      |                                |                |                   |
|                                | <b>1</b>          | <i>23 C. so Bonomelli, 22a</i>       | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 45</b> | <i>4</i>       | <i>p1</i>         |
| <i>32,4</i>                    | <b>1</b>          | <i>24 C. so Bonomelli 22/a</i>       | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 49</b> | <i>5</i>       | <i>p2</i>         |
| <i>89,16</i>                   | <b>1</b>          | <i>25 C. so Bo. 22/a</i>             | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 48</b> | <i>6</i>       | <i>p2</i>         |
| <i>95,76</i>                   | <b>1</b>          | <i>26 Vicolo S. Vincenzo, 8/A gh</i> | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 40</b> | <i>2</i>       | <i>p1</i>         |
| <i>32,4</i>                    | <b>1</b>          | <i>27C.so Bo. 22/a</i>               | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 47</b> | <i>2</i>       | <i>p1</i>         |
| <i>58,42</i>                   | <b>1</b>          | <i>28 C.so Bo, 22/a</i>              | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 24</b> | <i>1</i>       | <i>p rialzato</i> |
| <i>46</i>                      | <b>1</b>          | <i>29 C.so Bo. 22/b</i>              | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 44</b> | <i>1</i>       | <i>p1</i>         |
| <i>46</i>                      | <b>1</b>          | <i>30 C. so Bo 22/b</i>              | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 43</b> | <i>2</i>       | <i>p1</i>         |
| <i>46</i>                      | <b>1</b>          | <i>31 C.so Bo 22/c</i>               | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 42</b> | <i>—</i>       | <i>p1</i>         |



|                    |          |                               |                                |    |                 |
|--------------------|----------|-------------------------------|--------------------------------|----|-----------------|
| 68,52              | <b>1</b> | 32 C.so Bo 22/d               | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 22</b> | —  | <i>p.terra</i>  |
| 68,51              | <b>1</b> | 33 C.so Bo. 22/e              | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 21</b> | —  | <i>p.terra</i>  |
| 32,64              | <b>1</b> | 34;C.so Bo. 22/f              | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 20</b> | —  | <i>p.terra</i>  |
| 60,06              | <b>1</b> | 35 C.so Bo. 22/g              | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 19</b> | —  | <i>rialzato</i> |
|                    | <b>1</b> | 36; C.so Bo. 22/g/h           | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 46</b> | 3  | <i>p1</i>       |
| 95,76              | <b>1</b> | 37 Vicolo S. Vincenzo, 8/A gh | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 39</b> | 1  | <i>p1</i>       |
| 66,07              | <b>1</b> | 38 C.so Bo. 22/h              | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 17</b> | —  | <i>rialzato</i> |
| 95,76              | <b>1</b> | 39 C.so Bo 22/i               | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 38</b> | 2  | <i>p1</i>       |
| 95,76              | <b>1</b> | 40 C.so Bo. 22/i              | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 37</b> | 1  | <i>p1</i>       |
| 39,89              | <b>1</b> | 66 Vicolo S. Vincenzo, 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 29</b> | 2  | <i>p1</i>       |
| 36,02              | <b>1</b> | 67 Vicolo S. Vincenzo. 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 26</b> | 5  | <i>p1</i>       |
|                    | <b>1</b> | 68 Vicolo S. Vincenzo. 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 32</b> | 11 | <i>p2</i>       |
| 46                 | <b>1</b> | 69 Vicolo S. Vincenzo, 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 25</b> | 6  | <i>p1</i>       |
|                    | <b>1</b> | 70 Vicolo S. Vincenzo, 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 30</b> | 1  | <i>p1</i>       |
| 46                 | <b>1</b> | 71 Vicolo S. Vincenzo, 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 28</b> | 3  | <i>p1</i>       |
|                    | <b>1</b> | 72 Vicolo S. Vincenzo, 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 34</b> | 9  | <i>p2</i>       |
| 51,89              | <b>1</b> | 73 Vicolo S. Vincenzo, 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 27</b> | 4  | <i>p1</i>       |
| 89,65              | <b>1</b> | 74 Vicolo S. Vincenzo. 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 36</b> | 7  | <i>p2</i>       |
| 36,12              | <b>1</b> | 75 Vicolo S. Vincenzo, 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 35</b> | 8  | <i>p2</i>       |
| 46                 | <b>1</b> | 76 Vicolo S. Vincenzo, 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 33</b> | 10 | <i>p2</i>       |
| 31                 | <b>1</b> | 77 Vicolo S. Vincenzo, 2      | <b>Fg. 36 map. 1474 sub 31</b> | 12 | <i>p2</i>       |
| <b>VIA CARATTI</b> |          |                               |                                |    |                 |
| 47,94              | <b>1</b> | 94 Bilocale piano terra       | <b>Fg. 5 map. 392 sub 3</b>    |    |                 |
| 46,33 46,33        | <b>1</b> | 95 Bilocale piano terra       | <b>Fg. 5 map. 392 sub 4</b>    |    |                 |
|                    | <b>1</b> | 96 Bilocale piano terra       | <b>Fg. 5 map. 392 sub 5</b>    |    |                 |
| 52,42              | <b>1</b> | 97 Bilocale piano terra       | <b>Fg. 5 map. 392 sub 6</b>    |    |                 |
| 69,12              | <b>1</b> | 98                            | <b>Fg. 5 map. 392 sub 11</b>   |    |                 |
|                    | <b>1</b> | 99 Trilocale piano primo      | <b>Fg. 5 map. 392 sub 12</b>   |    |                 |
| 57                 | <b>1</b> | 100 Trilocale piano primo     | <b>Fg. 5 map. 392 sub 13</b>   |    |                 |
|                    | <b>1</b> | 101                           | <b>Fg. 5 map. 392 sub 10</b>   |    |                 |

|                           |          |                              |                              |  |  |
|---------------------------|----------|------------------------------|------------------------------|--|--|
|                           | <b>1</b> | 102                          | <b>Fg. 5 map. 392 sub 9</b>  |  |  |
|                           | <b>1</b> | 103                          | <b>Fg. 5 map. 392 sub 8</b>  |  |  |
|                           | <b>1</b> | 104                          | <b>Fg. 5 map. 392 sub 7</b>  |  |  |
| <b>MONTE GUGLIELMO</b>    |          |                              |                              |  |  |
| 50,51                     | <b>1</b> | 107                          | <b>Fg. 3 map. 680 sub 22</b> |  |  |
| 50,51                     | <b>1</b> | 108                          | <b>Fg. 3 map. 680 sub 23</b> |  |  |
| 53,65                     | <b>1</b> | 109                          | <b>Fg. 3 map. 680 sub 30</b> |  |  |
| 53,65                     | <b>1</b> | 110                          | <b>Fg. 3 map. 680 sub 31</b> |  |  |
| 53,65                     | <b>1</b> | 111                          | <b>Fg. 3 map. 680 sub 38</b> |  |  |
| 53,65                     | <b>1</b> | 112                          | <b>Fg. 3 map. 680 sub 39</b> |  |  |
| <b>VIA CADUTI</b>         |          |                              |                              |  |  |
|                           | <b>1</b> | 48 Via Dei Caduti, 49 pt     |                              |  |  |
|                           | <b>1</b> | 48 Via Dei Caduti, 49 pt     |                              |  |  |
| 43,58                     | <b>1</b> | 49: Via Dei Caduti, 49       |                              |  |  |
| 38,2                      | <b>1</b> | 50 Via Dei Caduti, 49        |                              |  |  |
| 61,93                     | <b>1</b> | 51 Via Dei Caduti, 51        |                              |  |  |
| 1,9167                    | <b>1</b> | 52 Via Dei Caduti, 53        |                              |  |  |
| <b>VIA ISONZO</b>         |          |                              |                              |  |  |
| 2,8278                    | <b>1</b> | 62 Via Isonzo, 52            |                              |  |  |
| 58                        | <b>1</b> | 63 Via Isonzo, 52            |                              |  |  |
| 67,52                     | <b>1</b> | 64 Via Isonzo, 52            |                              |  |  |
| 66,79                     | <b>1</b> | 65 .Via Isonzo, 52           |                              |  |  |
| <b>SPALTI DON MINZONI</b> |          |                              |                              |  |  |
| 70                        | <b>1</b> | 87 Spalti Don Minzoni, 17/a  |                              |  |  |
| 54,05                     | <b>1</b> | 88 Spalti Don Minzoni, 1 7/b |                              |  |  |
| 70                        | <b>1</b> | 89 Spalti Don Minzoni, 17/c  |                              |  |  |
| 70                        | <b>1</b> | 90 Spalti Don Minzoni, 17/d  |                              |  |  |
| 55,15                     | <b>1</b> | 91 Spalti Don Minzoni, 17/e  |                              |  |  |
| 70,58                     | <b>1</b> | 92 Spalti Don Minzoni, 17/f  |                              |  |  |
| 77,69                     | <b>1</b> | 93 Spalti Don Minzoni, 1 7/g |                              |  |  |

## **PROGRAMMA 6 – Ufficio tecnico**

**Responsabile politico:**  
Pieritalo Bosio - Assessore

**Responsabile gestionale:**  
Giuseppe Tripani  
Responsabile Ambiente e Decoro Urbano

### **Fognature**

#### **Rete fognaria**

È in fase di ultimazione la procedura di affidamento dei lavori per la realizzazione della fognatura nella frazione Lodetto.

#### **Verde pubblico ed arredo urbano**

Saranno effettuati interventi di potatura di piante ed alberi, opere di pulizia, sfalcio e diserbo dei parchi e dei cigli stradali, nonché tutte quelle operazioni necessarie per il mantenimento del patrimonio arboreo e floreale esistente e manutenzione/potenziamento dei relativi impianti di irrigazione automatica. Si prevede una mappatura dello stato di salute del patrimonio arboreo. Si prevedono interventi di integrazione e completamento dell'arredo urbano esistente ed il completamento dei percorsi pedonali con panchine e nuovi giochi per bambini. Saranno eseguiti vari interventi di diserbo sul territorio.

### **Manutenzioni, valorizzazioni e ristrutturazioni immobili**

#### **Manutenzioni immobili pubblici**

Si effettueranno tutti quegli interventi urgenti e non rinviabili per mantenere in efficienza il patrimonio immobiliare comunale, che in base alle analisi dell'ufficio tecnico, dovranno essere eseguiti di volta in volta.

In particolare si dovrà procedere alla messa a norma degli impianti elettrici, degli impianti di messa a terra, di riscaldamento, alla sistemazione delle coperture, dell'illuminazione di emergenza, alla realizzazione dei necessari presidi antincendio, al rifacimento di pavimentazioni e rivestimenti degradati.

Gli impianti dovranno essere sottoposti a regolare manutenzione periodica, le messe a terra dell'impianto elettrico dovranno essere periodicamente verificate.

#### **Manutenzione degli immobili di edilizia residenziale pubblica**

Saranno effettuati tutti quegli interventi urgenti e non rinviabili per garantire la sicurezza degli alloggi. Anche in questo caso saranno predisposti gli appalti con le diverse ditte e ogni intervento sarà preceduto da sopralluogo da parte dell'ufficio tecnico.

#### **Manutenzione cimiteri**

Saranno effettuati tutti quegli interventi finalizzati a garantire il mantenimento delle strutture.

#### **Manutenzione impianti sportivi**

Si effettueranno tutti quegli interventi urgenti e non rinviabili per mantenere in efficienza il patrimonio immobiliare sportivo comunale, che in base alle analisi dell'ufficio tecnico, dovranno essere eseguiti di volta in volta.

**Attuazione della convenzione con la fondazione Cossandi per l'utilizzo dell'immobile sito in Via Spalenza n. 27 quale nuova sede della scuola Ricchino**

Con Del C.C. n. 35 del 30 giugno 2009 è stata approvata una convenzione per l'affitto della nuova sede della scuola Ricchino in Via Spalenza; tale atto prevede all' art. 4 che il comune versi alla fondazione un contributo in conto capitale pari ad € 948.600,00 complessivi in rate annuali per 17 anni dell'importo di € 55.800,00 ciascuna.

Pertanto l'impegno finanziario per l'anno 2021 è di € 55.800,00.

## **PROGRAMMA 10 – Risorse umane**

**Responsabile politico:**  
Tiziano Alessandro Belotti - Sindaco

**Responsabile gestionale:**  
Domenico Siciliano –Segretario Generale

### **Il programma di fabbisogno del personale**

Da anni il Comune è costretto a confrontarsi con le pesanti norme previste per gli enti locali relative alla riduzione obbligatoria della spesa per personale. Tali imposizioni rendono obbligatorio un monitoraggio continuo e costante dei relativi costi. E' stato emanato il D.M. 17.03.2020 in vigore dal 20.04.2020 recante "Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni. Ai sensi di tale D.M. è stato rideterminato il piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 6.07.2020.

### **Il piano della formazione**

A seguito delle restrizioni imposte ed al contempo alla necessità di maggiore formazione ed approfondimento in presenza di una legislazione in evoluzione, si autorizzeranno corsi di formazione esterni e momenti di aggiornamento interno, con incontri tenuti in collaborazione tra tutti gli uffici.

Sarà inoltre autorizzato, a cura del Responsabile della prevenzione della corruzione e dell'illegalità, il percorso formativo obbligatorio, in favore di tutti i dipendenti comunali, in materia di prevenzione e contrasto alla corruzione ed all'illegalità sia nei procedimenti sia in genere, nell'attività amministrativa e di natura privatistica dell'amministrazione, mediante corsi di formazione resi disponibili in modalità e-learning.

### **Lavoro di pubblica utilità**

Il Comune di Rovato, con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 29.01.2018, ha approvato lo schema di convenzione con il Tribunale di Brescia, giusta delega del Ministero della Giustizia, per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell'art. 2 del D.M. 26.03.2001 con la quale viene consentito ai condannati alla pena del lavoro di pubblica utilità di prestare presso il Comune stesso la loro attività non retribuita a favore della collettività.

Inoltre, con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 26.02.2018, è stata approvata lo schema di convenzione con il Tribunale di Brescia, a seguito di delega del Ministero della Giustizia per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità presso il Comune stesso ai sensi degli artt. 168 bis c.p., 464 bis c.p.p. e dell'art. 2, comma 1, del D.M. 8 giugno 2015, n. 88 per l'attuazione dell'istituto della "messa alla prova" per la prestazione di attività consistenti in piccole manutenzioni al patrimonio pubblico e di attività di utilità sociale.

### **Reddito di cittadinanza (P.U.C. – Progetti utili alla comunità)**

A seguito dell'entrata in vigore del reddito di cittadinanza che è una misura di politica attiva del lavoro e di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza ed all'esclusione sociale ed è un sostegno economico ad integrazione dei redditi familiari associato ad un percorso di reinserimento

lavorativo e sociale in cui i beneficiari sono protagonisti sottoscrivendo un patto per il lavoro e un patto per l'inclusione sociale, il Ministro del lavoro pro-tempore ha firmato un decreto che definisce l'attivazione dei lavori di pubblica utilità comunale (P.U.C.) per i beneficiari del reddito delineando i limiti delle attività che possono essere realizzate nei comuni di residenza. Tali attività possono essere svolte in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni contribuendo alla costruzione di una comunità migliore e non possono né sostituire, né essere utilizzati e/o ricoprire ruoli o posizioni nell'Ente pubblico proponente per la sostituzione di personale.

Il Comune, con deliberazione di Giunta Comunale n. 179 in data 12.10.2020, ha stabilito gli indirizzi al fine di procedere alla predisposizione dei P.U.C., le cui attività dovranno essere individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità.

## **Le relazioni sindacali**

In riferimento alle relazioni sindacali, si provvederà per il 2021 alla redazione dell'ipotesi di costituzione e destinazione del fondo, coinvolgendo sia la RSU interna, sia le rappresentanze sindacali provinciali e sia i dipendenti comunali stessi.

## **PROGRAMMA 11 – Altri servizi generali**

### **Politiche per l'innovazione**

**Responsabile politico:**  
Tiziano Alessandro Belotti - Sindaco

**Responsabile gestionale:**  
Domenico Siciliano- Segretario Generale

### **Dematerializzazione documenti**

Nel corso dell'anno 2021 continuerà, come negli altri anni, il processo di informatizzazione generale e dematerializzazione dei documenti che porterà, si spera entro breve, alla sostituzione totale dei supporti cartacei con quelli informatici.

### **Conservazione digitale**

Per conservare, a norma di legge, i files firmati digitalmente è necessario che un Ente certificatore apponga una marca temporale che attesti la validità della firma digitale e curi che i files siano leggibili nel corso degli anni. E' stata attivata la procedura di trasferimento e conservazione di questi files.

### **Server fax**

Incrementato l'utilizzo del server fax, installato negli anni precedenti, che consente l'invio e il ricevimento di fax senza necessità di stampa del documento e la soppressione definitiva degli ultimi fax ancora presenti nei diversi uffici. Verrà mantenuto il fax dell'Ufficio Segreteria da potersi utilizzare nel caso in cui non dovesse funzionare la linea ADSL o il server fax.

### **Archivio mail PEC**

Curata la tenuta di un archivio di indirizzi di Posta Elettronica Certificata, in modo tale da risparmiare sull'invio di corrispondenza inoltrata solitamente con posta ordinaria. Gli uffici che ricevono comunicazioni tramite PEC da ditte o privati hanno implementato l'archivio in modo che tutti gli uffici possano usufruire di tali informazioni.

## **MISSIONE 03 – Ordine pubblico e sicurezza**

### **PROGRAMMA 1 – Polizia locale e amministrativa**

**Responsabili politici:**  
Pieritalo Bosio – Assessore

**Responsabile gestionale:**  
Contrini Silvia – Comandante del Corpo di  
Polizia Locale di Rovato

#### **Premesse e indirizzi, Organizzazione del comando e dotazioni**

##### **Dotazione organica**

Il Comando di Polizia Locale di Rovato annovera nell'organico 11 appartenenti assunti a tempo indeterminato e a decorrere dal 01 dicembre 2020 un agente assunto a tempo indeterminato nonché due impiegati amministrativi. Continua ad essere in vigore la convezione per la gestione associata del servizio di Polizia Locale.

##### **Copertura oraria del servizio di PL**

La copertura oraria come per gli anni precedenti verrà garantita per 18 ore giornaliere dal lunedì al sabato e per 6 ore durante le giornate festive. Verrà mantenuta la reperibilità h. 24

##### **Dotazione strumentale**

La dotazione tecnologica è stata implementata con nuove telecamere installate sulle principali intersezioni portando alla copertura del 90% delle strade mediante il controllo con lettori targhe. E sostituendo alcune telecamere ormai obsolete. Verrà continuato il controllo sistematico dei flussi di traffico mediante pattuglie posizionate sul territorio che con l'ausilio dei lettori targhe effettueranno controlli mirati sui veicoli segnalati per irregolarità. Il nuovo sistema di parcometri verrà implementato con ulteriori funzioni per migliorarne la fruibilità da parte dei cittadini. Verranno acquistate bodycam per dotare il personale di un ulteriore sistema di controllo e di autotutela e verranno equipaggiati i veicoli di servizio con dashcam.

##### **Controllo del territorio**

###### **Controllo frazioni e zone residenziali**

Obiettivo principale della Polizia Locale è garantire e implementare la sicurezza del territorio, in particolar modo la sicurezza direttamente percepita dai cittadini; obiettivo che verrà perseguito mediante il controllo costante e capillare del territorio, garantendo la presenza di almeno una pattuglia per ogni turno di servizio che, in diretto collegamento via radio alla centrale operativa interverrà nel più breve tempo possibile rispondendo alle richieste di intervento dei cittadini oltre a procedere al controllo metodico dei così detti punti sensibili. Il contrasto ai reati predatori verrà attuato mediante il puntuale controllo dei veicoli transitanti sul territorio ritenuti "sospetti" e l'identificazione e gli accertamenti sulle persone ritenute "a rischio" al fine di attuare una migliore opera di prevenzione. Particolare attenzione verrà data al controllo dei parchi pubblici e dei luoghi più frequentati da bambini e anziani ritenuti i soggetti generalmente i soggetti più vulnerabili della società



### **Controllo nei pubblici esercizi.**

Il controllo dei locali per la somministrazione di cibi e bevande, le sale giochi, i locali di pubblico spettacolo sono oggetto di un costante e continuo monitoraggio. L'aumento dei pubblici esercizi, soprattutto nel centro storico ha contribuito a costituire il così detto fenomeno della "movida". Obiettivo della polizia locale è di mantenere il fenomeno entro limiti di tollerabilità mediante servizi programmati di controllo della viabilità e rumorosità degli stessi per contemperare le necessità di tutti gli attori coinvolti.

Si realizzerà un sistematico controllo degli esercizi al fine di garantire il rispetto di norme di natura amministrativa, igienico sanitaria e penale a tutela dei consumatori. Nell'ambito delle funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza verrà intensificato il controllo degli avventori presenti nei locali destinati alla somministrazione di alimenti e bevande al momento dell'ispezione.

### **Controlli sul mercato**

Ritenendo lo svolgimento del mercato settimanale del lunedì uno dei momenti fondamentali della vita sociale del paese, non solo per gli scambi commerciali che in esso vengono svolti ma anche come luogo di incontro e socializzazione, verranno aumentati i controlli non solo dell'area mercatale ma anche delle sue pertinenze e delle aree accessorie, tra cui principalmente i parcheggi; ciò al fine di prevenire i così detti reati predatori. Particolare attenzione verrà data alle verifiche per il corretto uso delle aree di parcheggio al fine di evitare situazioni di congestionamento della circolazione stradale.

Continueranno le verifiche a carico delle attività commerciali e del corretto svolgimento dell'attività della spunta.

Saranno una priorità i controlli a carico di persone dedite all'accattonaggio o al commercio abusivo con relativo sequestro di quanto utilizzato per l'esercizio dell'attività e dei proventi della stessa.

### **Controlli sugli immobili**

Verranno implementati i controlli presso le abitazioni private, ove si verificano quasi sistematicamente situazioni di degrado, selezionandole tramite segnalazioni qualificate o ove siano stati in passato effettuati interventi per continui abbandoni rifiuti, autoveicoli, imbrattamento di muri, interventi per liti domestiche o di vicinato.

Verranno razionalizzati gli interventi per la verifica della rispondenza di dichiarazioni presso l'ufficio tributi e l'anagrafe al fine di prevenire ed evitare situazioni di degrado implicanti sovente problemi igienico sanitari e situazioni di sovraffollamento che vanno ad ingenerare nel comune senso dei cittadini sentimenti di insicurezza.

### **Polizia stradale**

Continueranno i controlli costanti in materia di codice della strada, mediante la verifica di soste irregolari, atte a garantire un corretto utilizzo delle aree di parcheggio.

Verranno aumentati i posti di controllo volti alla verifica documentale e tecnica a carico dei veicoli circolanti e a carico dei conducenti estendendo gli accertamenti agli occupanti dei veicoli stessi al fine di perseguire non solo gli obiettivi di garanzia della sicurezza stradale ma anche il più generale obiettivo di sicurezza del territorio.

Obiettivo principale sarà la riduzione del numero dei veicoli irregolari in transito sul territorio del Comune di Rovato e la garanzia della corretta circolazione stradale mediante la repressione delle violazioni alle norme di comportamento previste dal Codice della Strada. Continuerà ad essere utilizzato il sistema di rilevazione delle infrazioni semaforiche presso l'impianto semaforico collocato all'intersezione tra via IV Novembre e via San Rocco al fine di prevenire

fenomeni sinistrorsi e per garantire una più sicura circolazione degli utenti deboli della strada, alla luce della presenza di una scuola per l'infanzia in via IV Novembre. Mediante l'implementazione del sistema di lettura targhe che forniscono informazioni dettagliate alle pattuglie che prestano servizio mediante appropriate strumentazioni tecnologiche che forniscono alert precisi sulla mancanza di copertura assicurativa e revisione dei veicoli transitanti sul territorio, verranno intensificati e aumentati i posti di controllo diurni e notturni per aumentare la sicurezza stradale

Durante l'anno con cadenza bimestrale verranno organizzati servizi notturni con la contestuale presenza sul territorio di più pattuglie finalizzati alla prevenzione di incidenti stradali e di comportamenti incivili che possano minare la sicurezza pubblica

### **Videosorveglianza**

Il sistema di videosorveglianza e lettura targhe già esistenti, già integrati in un unico sistema verrà implementato con nuovi lettori targhe e telecamere ed adeguato l'impianto dotandolo di collegamenti con fibra ottica per migliorarne l'efficienza.

### **Attività per la cittadinanza**

#### **Progetto RAGAZZI ON THE ROAD**

A causa dell'emergenza Covid per l'anno 2020 è stata sospesa l'esperienza con l'associazione Ragazzi on the Road ma stante il successo avuto tra i giovani del progetto, verrà replicato anche nel 2021. Lo stesso oltre la Polizia Locale vede il coinvolgimento di altre forze dell'ordine e istituzioni, verrà intensificato il rapporto di collaborazione con l'Istituto Superiore "Gigli " di Rovato

## MISSIONE 04 – Istruzione e diritto allo studio

Amministrazione, funzionamento ed erogazione di istruzione di qualunque ordine e grado per l'obbligo formativo e dei servizi connessi (quali assistenza scolastica, trasporto e refezione), ivi inclusi gli interventi per l'edilizia scolastica. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle politiche per l'istruzione. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di istruzione e diritto allo studio.

### PROGRAMMA 1 – Istruzione prescolastica

Amministrazione, gestione e funzionamento delle scuole dell'infanzia situate sul territorio comunale dell'ente. Comprende la gestione del personale, delle iscrizioni al servizio mensa (solo servizio mensa scuola materna statale). Comprende le spese per l'edilizia scolastica, per gli acquisti di arredi, gli interventi sugli edifici, gli spazi verdi, le infrastrutture anche tecnologie e le attrezzature destinate alle scuole dell'infanzia. Comprende le spese a sostegno delle scuole e altre istruzioni pubbliche e private che erogano istruzione prescolastica (scuola dell'infanzia). Comprende le spese per il diritto allo studio e le spese per borse di studio. Non comprende le spese per la gestione, l'organizzazione e il funzionamento dei servizi di asilo nido.

Obiettivi: Approvazione Piano Diritto allo studio. Determinazioni delle rette in base all'Isee presentato dalle famiglie. Rendere fruibile a tutti i bambini la frequentazione della scuola dell'infanzia attraverso il sostegno agli enti convenzionati presenti e attivi nella realtà comunale.

**Responsabile politico:**  
Assessore Valentina Bergo

**Responsabili gestionali:**  
Domenico Siciliano – Segretario generale  
Andreis Annalisa – Responsabile di settore

#### Scuole Materne Paritarie

L'istruzione prescolastica riguarda le scuole dell'infanzia situate sul territorio comunale.

La scolarizzazione dei bambini in età prescolare, residenti nel Comune, viene assicurata anche mediante l'utilizzo di infrastrutture esistenti nel territorio comunale. Si riconosce, in piena armonia con l'attuale evoluzione normativa, l'importanza della funzione educativa e socializzante delle scuole dell'infanzia autonome, che deve essere garantita e promossa.

E' stata approvata con atto di Consiglio Comunale n.62 del 26.10.2017 la nuova Convenzione con le Scuole dell'Infanzia presenti sul territorio:

- "Scuola Materna e Asilo Nido Rovato Centro";
- "Scuola Materna Giuseppe Garibaldi, della frazione Duomo";
- "Scuola Materna don Sciotta della frazione Lodetto";
- "Scuola Materna Giovanni XXIII della frazione S. Andrea";
- "Scuola Materna Paritaria Maddalena di Canossa";

con scadenza nell'anno scolastico 2020/2021.

**Obiettivo: verifica delle criticità o possibili modifiche da apportare alla nuova convenzione. A tal fine vengono calendarizzati degli incontri con le scuole per valutare le possibili criticità o modifiche da apportare.**

Scuola d'Infanzia Statale S. Caterina

La gestione didattica è in carico all'Istituto Comprensivo Don Milani di Rovato.

Il comune gestisce il servizio mensa e ha in carico la manutenzione ordinaria e straordinaria dello stabile.

**Obiettivo: garantire un alto standard di qualità dei cibi, utilizzando materie prime di qualità e mantenendo la presenza del personale comunale nella gestione della mensa.**

#### Festa delle Scuole Materne

Anche per i prossimi anni è prevista l'organizzazione della festa di tutte le scuole materne presenti sul territorio.

**Obiettivo: far conoscere alla cittadinanza i servizi e le modalità di gestione.**

#### Sezione Primavera

Il Comune ha rilasciato l'autorizzazione al funzionamento della sezione primavera e stipulato un accordo con la Scuola Materna e Asilo Nido Rovato Centro, riconoscendo un contributo pari alla differenza tra costo alunno e la retta dovuta dalla famiglia inclusi i servizi di pre ingresso e tempo prolungato.

**Obiettivo: mantenere il contributo anche nei prossimi anni.**

## **PROGRAMMA 2 – Altri ordini di istruzione non universitaria**

**Responsabile politico:**  
Assessore Vlentina Bergo

**Responsabili gestionali:**  
Domenico Siciliano– Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

**Obiettivo:** *promuovere il superamento di eventuali ostacoli sia di ordine economico che sociale, al fine di garantire ai meritevoli di raggiungere i gradi più elevati degli studi.*

• **1. Sostegno della programmazione educativa e didattica - contributi all'istituto comprensivo e altre collaborazioni.**

L'Amministrazione Comunale, al fine di agevolare l'attuazione del diritto allo studio e la promozione della piena formazione della personalità degli alunni, compatibilmente con le risorse finanziarie di cui dispone, prevede l'erogazione di contributi a sostegno della programmazione educativa e didattica, di cui agli artt. 2 e 7 della L. 517/77, a favore dell'Istituto Comprensivo Don Milani.

Continueranno ad essere riconosciuti i contributi previsti nell'ambito della definizione dell'offerta formativa annuale del triennio, sulla base delle progettualità presentate di volta in volta dagli interlocutori scolastici, cioè l'Istituto comprensivo.

Con tali contributi si propone, innanzi tutto, di garantire la continuità del livello qualitativo offerto fino ad oggi dalle scuole del territorio, a fronte della progressiva contrazione dei trasferimenti da parte del Ministero e della contestuale crescita delle problematiche educative, che costituiscono una parte imprescindibile del processo formativo, soprattutto per quanto attiene agli ordini di scuola presenti sul territorio. Nella logica sopra esposta, il sostegno dell'Amministrazione all'Istituto Comprensivo di

Rovato viene riconosciuto, come concordato con la Dirigente Scolastica, per il perseguimento di alcuni macro-obiettivi, nonché per il corretto funzionamento dell'Istituto stesso dal punto di vista amministrativo e didattico. La scuola si è espressa assicurando il massimo impegno, viste le difficoltà economiche complessive determinate in primo luogo dalle inadempienze del MIUR, ad ottimizzare le risorse al fine di realizzare le attività programmate con la minor spesa possibile.

Viene garantita l'attuazione del diritto allo studio agli alunni in difficoltà di apprendimento e/o disabili, nel recepire le richieste degli organi collegiali della scuola, preso atto delle certificazioni e come espressamente indicato nella Diagnosi Funzionale mettendo a disposizione Assistenti - Educatori per favorire l'autonomia e le relazioni personali in attuazione delle norme vigenti ed in particolare della legge 5 febbraio 1992, n. 104, legge quadro per l'assistenza l'integrazione sociale e i diritti delle persone in difficoltà di apprendimento e/o disabili.

- **2. Acquisto libri di testo della scuola primaria**

La fornitura dei libri di testo per le scuole primarie, in ottemperanza al disposto dell'art. 42 del DPR 24.7.77 n. 616, è gratuita e compete, come previsto dal combinato disposto della normativa regionale in tema d'istruzione pubblica nel ciclo dell'obbligo, al Comune.

Quest'ultimo, infatti, provvede al pagamento delle fatture inoltrate dalle diverse cartolerie presso cui le famiglie scelgono di acquistare i testi, tenendo conto del numero di cedole precedentemente distribuite per gli alunni delle scuole primarie frequentate dagli alunni residenti a Rovato.

- **3. Borse di studio comunali**

L'erogazione degli assegni di studio è prevista anche per il prossimo triennio scolastico.

- **4. Dote scuola di Regione Lombardia**

Nella primavera di ogni anno, l'ufficio è impegnato nella raccolta delle domande al sistema Dote Scuola di Regione Lombardia: le famiglie possono trasmettere anche autonomamente le loro domande, via internet. Al Comune è richiesta la collaborazione per coloro che si trovino nell'impossibilità di farlo.

#### CONTRIBUTI ANNO SCOLASTICO 2020/2021

|                                       | FUNZIONAMENTO | MATERIALE<br>SUSSIDI | MATERIALE<br>TECNOLOGICO | PROGETTI  | TOTALE      |
|---------------------------------------|---------------|----------------------|--------------------------|-----------|-------------|
| ISTITUTO                              | €15.000,00    |                      |                          | €7.300,00 | € 22.300,00 |
| INFANZIA<br>e materiale<br>Montessori |               | €5.000,00            |                          |           | € 5.000,00  |
| PRIMARIA e<br>materiale<br>Montessori |               | €7.000,00            |                          |           | € 7.000,00  |
| SECONDARIA                            |               | €3.000,00            |                          | €5.000,00 | € 8.000,00  |
| DISABILITA'<br>istituto               |               |                      |                          | €2.000,00 | € 2.000,00  |
| Contributo<br>per                     | €15.000,00    |                      |                          |           | € 15.000,00 |

|                        |  |  |  |  |               |
|------------------------|--|--|--|--|---------------|
| manutenzione ordinaria |  |  |  |  |               |
|                        |  |  |  |  | TOT.59.300,00 |

## PROGRAMMA 6 – Servizi ausiliari all’istruzione

|  |  |
|--|--|
| <b>Responsabile politico:</b><br>Assessore Valentina Bergo | <b>Responsabili gestionali:</b><br>Domenico Siciliano– Segretario generale<br>Andreis Annalisa – Responsabile di settore |
|--|--|

**Obiettivo:** programmazione ed organizzazione di servizi complementari alla frequenza scolastica per facilitare l’accesso ai minori e l’organizzazione familiare, compatibilmente con l’autonomia scolastica nella programmazione delle attività e la realtà sociale rovatense.

Rientrano in questo ambito i servizi mensa, trasporto, pre-scuola, dopo scuola.

### 1. Refezione scolastica

Il dato complessivo sull’utilizzo di questo servizio continua a far riscontrare un trend costante, dimostrando il gradimento per la qualità dell’offerta erogata.

Sempre con riferimento a questo servizio, la funzionalità del software per la gestione di iscrizioni e pagamenti è ormai a regime e consente un attento monitoraggio.

Stante l’elevato numero di utenti e la suddivisione del servizio su quattro sedi, l’introduzione di questo sistema, inizialmente complesso, è risultato nel tempo utile, perché ha consentito, a regime, un controllo più rapido delle corrispondenze tra i dati. Per quanto riguarda le famiglie, la possibilità di effettuare i pagamenti on line, oltre che in banca e presso l’ufficio economato, consente effettivamente una maggiore flessibilità, soprattutto in termini di orario. Le famiglie possono, inoltre, verificare in tempo reale, attraverso un link a loro dedicato sul sito del Comune, lo stato dei loro pagamenti e dei pasti consumati dai figli.

Grazie alla presenza del software è anche possibile consentire alle famiglie di stampare direttamente dal portale la dichiarazione in ordine alla spesa sostenuta, detraibile con la denuncia dei redditi.

E’ stata attivata l’iscrizione on line ai servizi scolastici per i quali il citato software prevede già la funzionalità.

### 2. Pre-scuola

L’organizzazione del servizio è gestita in autonomia con l’attivazione di tirocini lavorativi. Sono numerosi gli alunni che usufruiscono del servizio con un costo a carico della famiglia molto basso (€ 75,00 per tutto l’anno scolastico).

### **3. Trasporto**

#### **SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE**

Il servizio è gestito direttamente dal Comune con mezzi e personale propri.

L'iscrizione al servizio di trasporto per l'anno scolastico 2020/2021 deve essere effettuata contestualmente alla richiesta di refezione scolastica barrando l'apposita casella presente sul modulo stesso recapitato a casa di ogni bambino. Il modulo di iscrizione deve obbligatoriamente essere consegnato anche per quegli alunni che risultano essere già iscritti per il corrente anno scolastico.

#### **TRASPORTO ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA PLESSO di S. ANDREA**

L'A.C. per andare incontro alle esigenze delle famiglie residenti nelle frazioni di S. Andrea ha proceduto ad affidare il servizio di trasporto ad una ditta specializzata del settore. L'appalto per l'anno in corso comporta una spesa di circa € 23.430,00; i genitori contribuiscono con una quota mensile di € 35,00. Gli alunni che usufruiscono del servizio sono circa 18.

#### **VARI TRASPORTI CON LO SCUOLABUS COMUNALE**

Verrà, nei limiti delle disponibilità d'orario, garantito il trasporto degli alunni in piscina per gli alunni iscritti ai corsi di nuoto organizzati dalle scuole e verso altre destinazioni specifiche quali mete di iniziative culturali e visite didattiche promosse dalle scuole entro e fuori il territorio comunale.

#### **REstanti SCUOLE PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO**

Anche per l'anno scolastico 2020/2021 verrà garantito, il servizio di sorveglianza sui pullman di linea in modo da arginare il fenomeno del "bullismo" e tranquillizzare le famiglie ed a beneficio della sicurezza stradale.

Per gli alunni portatori di handicap il Servizio Sociale del Comune garantisce il trasporto gratuito con mezzo idoneo.

Da quest'anno scolastico l'A.C. ha dovuto farsi carico di parte della spesa del trasporto pubblico locale. La scelta politica di sollevare le famiglie rovatesi di parte del costo comporta per l'ente una spesa di €84.800,00. A tal fine è stato approvato un protocollo d'intesa con delibera di giunta n. 131 del 16/07/2020, avente ad oggetto "Approvazione schema protocollo d'intesa tra l'Agenzia del TPL (Trasporto Pubblico Locale) di Brescia ed il Comune di Rovato per la disciplina economica e gestionale relativa al trasporto pubblico di linea d'interesse comunale".

Di seguito l'accordo sottoscritto dal Sindaco e dal presidente dell'Agenzia TPL di Brescia.



**PROTOCOLLO DI INTESA TRA L'AGENZIA DEL TPL DI BRESCIA E IL COMUNE DI ROVATO PER LA DISCIPLINA ECONOMICA e GESTIONALE RELATIVA AL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA DI INTERESSE COMUNALE**

## RINNOVO per il PERIODO SETTEMBRE 2020 - SETTEMBRE 2021.

L'**Agenzia del TPL di Brescia**, con sede in via Marconi n. 12 - Brescia, P.IVA 03709710986, C.F. 98182620173, rappresentata dal Direttore Alberto Croce;

Il **Comune di Rovato**, con sede in Via Lamarmora n. 7 - Rovato (BS), P.IVA 00563420983, C.F. 00450610175, rappresentato dal Sindaco Tiziano Alessandro Belotti;

### Premesso che:

- il territorio del Comune di Rovato viene servito da una serie di collegamenti con autobus classificati come Trasporto Pubblico Locale, che rivestono carattere sia interurbano che di valenza territoriale più ristretta. Dette relazioni sono inserite nella programmazione generale dei servizi di trasporto extraurbano afferenti al gruppo denominato 'Lotto I - Sottorete Bassa Pianura bresciana - Sebino - Franciacorta', che, a partire dal 2004, risulta affidato in gestione dalla Provincia di Brescia alla Società Consortile a r.l. denominata 'Trasporti Brescia Sud';
- la funzione di interscambio svolta da Rovato, anche considerate le infrastrutture ed i servizi ferroviari esistenti, riveste importanza per un'utenza che gravita su un bacino di riferimento più vasto del solo territorio comunale. Pertanto, è stato previsto uno specifico potenziamento del nodo:
  - come indicato nel Programma del TPL di Bacino approvato dall'Assemblea con Delibera 1/2019 del 29.01.2019;
  - come proposto nel progetto pilota "Nodo di Rovato", sviluppato dell'Agenzia del TPL di Brescia d'intesa con il Comune di Rovato e di cui si attende l'attuazione nell'anno in corso;
- nell'ambito delle relazioni di trasporto collettivo su gomma, esistono tuttavia servizi a prevalente - se non esclusiva - '*valenza comunale*' (ovvero circoscritti a relazioni tra le frazioni e il centro dell'abitato, si veda in particolare il programma di esercizio della linea LS026 (cod. 91092) Brescia - Rovato - Chiari, in atti) e come tali, in linea di principio e secondo le previsioni della normativa di Settore, esclusi dal sostegno economico regionale.

### Considerato che:

- per effetto della Legge Regionale della Lombardia n. 6/2012 "*Disciplina dei trasporti*" è stata costituita l'Agenzia del TPL di Brescia, quale "*strumento per l'esercizio associato delle funzioni degli enti locali in materia di programmazione, organizzazione, monitoraggio, controllo e promozione dei servizi di trasporto pubblico locale*" nel bacino territoriale di Brescia;
- nelle more della prevista gara per l'affidamento dei servizi di TPL dell'intero bacino comprensivi anche dei servizi comunali, l'Agenzia del TPL di Brescia è subentrata alla Provincia di Brescia a far data dal 1.07.2016 quale Soggetto competente, fra altro, per la programmazione e la gestione delle risorse finanziarie e per il coordinamento tra l'organizzazione del trasporto collettivo urbano e quella corrispondente d'area vasta, al fine di superare la tradizionale impostazione segmentata in trasporto pubblico urbano ed extraurbano.

### Rilevato che:

- il servizio attuale della linea LS 026 Brescia - Rovato - Chiari (cod. 91092) svolge un efficace ruolo di sostegno alla mobilità dei cittadini di Rovato che risiedono in frazioni ed aree più distanti dal centro storico e dalle polarità comunali (Istituti scolastici, stazione ferroviaria) e risponde alle esigenze di carattere sociale, contribuendo a limitare fenomeni di isolamento ed esclusione di quella parte di popolazione priva di mezzi di mobilità individuale o con minor grado di autonomia, in particolare quindi della componente studentesca e anziana;



- detto servizio, nel corso degli anni, ha ottenuto un importante riscontro in termini di utenza e gradimento, tale da indurre alla ricerca di soluzioni che consentano di garantire la continuità dell’offerta di trasporto, nonostante la prevalente - se non esclusiva - ‘valenza comunale’ in linea di principio porti ad escludere per esso il permanere dell’attuale sostegno economico regionale.

**Preso atto** del valore economico contrattuale del corrispettivo unitario da riconoscere al Gestore Trasporti Brescia Sud S.C. a r.l. per ogni km di percorrenza relativo ai servizi affidati (al netto dei contributi aggiuntivi riferibili al “Patto per il TPL” ed alla “quota CCNL”).

**Considerato** che:

- con riferimento all’anno scolastico 2019-20, il Gestore Trasporti Brescia Sud S.c. a r.l., relativamente all’autolinea LS 026 (cod. 91092) Brescia - Rovato - Chiari, aveva provveduto a quantificare l’incidenza delle percorrenze a ‘valenza comunale’ sviluppate nel territorio del comune di Rovato nell’arco di durata del calendario scolastico (205 giornate, dal lunedì al sabato compresi; corse classificate nel Programma di esercizio del servizio di trasporto come ‘scolastiche VI’);
- tali percorrenze - stante l’applicazione del corrispettivo unitario sopra menzionato- generano una quota di contribuzione a carico del bilancio dell’Agenzia del TPL di Brescia valutabile in circa 80.000,00 euro (IVA inclusa e al netto dei contributi aggiuntivi riferibili al “Patto per il TPL” ed alla “quota CCNL”);
- in data 14.10.2019 è stato siglato un Protocollo d’Intesa tra Comune di Rovato ed Agenzia del TPL di Brescia che ha disciplinato la compartecipazione finanziaria da parte del Comune di Rovato ai costi di esercizio del medesimo servizio;

**Considerato** altresì che:

- l’Agenzia del TPL di Brescia, in data 12.02.2020, con prot. n.318/2020, ha ricevuto da parte del Comune di Rovato una comunicazione avente oggetto: *Riordino servizi del TPL nel comparto Franciacorta. Anno scolastico 2020/2021. Richiesta rinnovo Protocollo d’Intesa tra Agenzia TPL di Brescia e il Comune di Rovato per la disciplina economica e gestionale relativa al trasporto pubblico di linea di interesse comunale*;
- nella comunicazione su-indicata il Comune di Rovato chiede sia il rinnovo del Protocollo d’Intesa su-citato anche per l’anno scolastico 2020-2021, sia l’estensione del servizio previsto dall’accordo previgente con conseguente nuova quantificazione delle spese a carico del Comune di Rovato;
- tale estensione del servizio riguarda l’inserimento di una nuova corsa alle ore 14.00, esercita dal lunedì al venerdì in periodo scolastico, in favore degli studenti della scuola secondaria di 1° grado di Rovato residenti nelle frazioni dello stesso comune;
- l’incremento di percorrenza che ne deriva (calcolato sull’itinerario standard ad anello “Scuola secondaria di 1° grado, Stazione, Lodetto, Duomo, Bivio S. Anna, Bivio S. Giuseppe, S. Andrea, Stazione, Scuola secondaria di 1° grado”) è di circa 3.000 Km/anno;

**Preso atto:**

- dei provvedimenti straordinari emanati dalle Autorità di Governo e da Regione Lombardia, con i quali si disponeva la chiusura delle scuole e la progressiva riduzione dei servizi di TPL a seguito della situazione emergenziale (tuttora in atto) da diffusione di COVID-19, finalizzati al contenimento dell’epidemia stessa;

- delle ulteriori disposizioni emesse che hanno promulgato con appositi decreti un'ampia serie di disposizioni di ordine generale per tutta la popolazione e di ordine specifico per tutto il sistema del trasporto collettivo di linea e non di linea;
- che il servizio di trasporto scolastico del Comune di Rovato è stato sospeso dal 23 febbraio 2020, come indicato nella e-mail pervenuta all'Agenzia in data 8.07.2020, con la quale si segnalava l'opportunità di mantenere l'importo previsto dal Protocollo d'Intesa e non goduto durante l'anno 2019-20, a seguito del Covid-19, a titolo di acconto per gli oneri relativi al prossimo anno scolastico 2020-21.

**Ritenuto** opportuno, considerata la specifica valenza sociale e territoriale del servizio di TPL in oggetto che:

- il Protocollo d'Intesa venga rinnovato secondo le indicazioni sopra richiamate e condivise tra le Parti;
- l'incremento di percorrenze venga incluso nel Protocollo al momento del suo rinnovo;

### **Tutto ciò premesso**

Agenzia del TPL di Brescia e Comune di Rovato (di seguito "le Parti") convengono quanto segue:

#### **Art. 1 (Premesse)**

Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante del presente Protocollo.

#### **Art. 2 (Finalità)**

Le Parti firmatarie il presente Atto, per le motivazioni espresse nelle premesse, **concordano sulla necessità di rinnovare gli accordi in essere**, a fronte delle esigenze concordemente riconosciute, **confermando il mantenimento dei servizi di TPL a valenza prevalentemente comunale** (con specifico riferimento al Programma di Esercizio della linea 91092 LS 026 Brescia-Rovato-Chiari), al fine di:

consentirne lo svolgimento anche nel futuro, con le caratteristiche di trasporto pubblico di linea, e riducendo l'onere sostenuto dall'Agenzia in relazione agli obiettivi generali di contenimento della spesa e di razionalizzazione dei servizi di competenza;

mantenerli inseriti all'interno della più ampia programmazione di bacino;

definire i termini di compartecipazione al suo sostegno economico da parte del Comune di Rovato.

#### **Art. 3 (Durata)**

Il presente rinnovo dell'Intesa ha validità che decorre dal 1.09.2020 e scadrà il 31.08.2021, salva l'eventuale ulteriore proroga, convenuta espressamente tra le Parti.

Il presente Protocollo disciplina gli aspetti della compartecipazione finanziaria al sostegno del servizio di trasporto a far data dall'avvio dell'orario scolastico invernale 2020-2021 fino alla fine dell'orario scolastico del medesimo anno.

L'Accordo potrà essere rinnovato anche successivamente alla data sopra indicata, nei termini e modalità che le Parti intenderanno stabilire per loro volontà ed espressa indicazione. In particolare, si conviene che, alla scadenza indicata, sarà cura delle Parti valutare la possibilità di rinnovare l'Accordo almeno fino all'entrata in vigore della disciplina contrattuale che regolerà i rapporti economici tra Agenzia del TPL di Brescia e il futuro affidatario dei servizi di bacino, prevista indicativamente per il mese di settembre del 2020.

#### **Art. 4**

##### **(Attività e compiti delle Parti, norme finanziarie)**

Per raggiungere le finalità di all'Articolo 2, le Parti, riconoscendo utilità ed efficacia del servizio pubblico di linea attualmente svolto sul territorio del Comune di Rovato per contribuire a superare le difficoltà di mobilità per gli abitanti delle frazioni e degli insediamenti isolati, convengono di stabilire che:

1. il Comune di Rovato, con riferimento alle quantificazioni economiche indicate nelle premesse, si impegna a riconoscere all'Agenzia del TPL di Brescia un contributo forfettario pari a **84.800,00 euro** (che risulta inclusivo anche delle ulteriori percorrenze richieste per circa 3.000 km/anno di cui alle premesse) che rappresenta la quota di percorrenze classificate "a valenza comunale" nel periodo settembre 2020 - giugno 2021 (al netto dei compensi riconosciuti all'Azienda riferiti alle componenti "Patto per il TPL", "quota CCNL" e adeguamento ISTAT del corrispettivo unitario per le annualità successive al 2017, che restano a carico dell'Agenzia).
2. Detto importo dovrà essere trasferito all'Agenzia in due rate, proporzionali alla durata temporale di riferimento, secondo le modalità e i termini di seguito indicati:
  - prima rata, relativa al periodo settembre - dicembre 2020 (4 mensilità), entro il 15.01.2021, per un importo di € 34.800,00;
  - seconda rata relativa al periodo gennaio - giugno 2021 (6 mensilità), entro il 15.07.2021, per un importo di € 50.000,00;
3. verrà considerato a titolo di acconto sulla prima rata di cui al punto precedente, la quota di 29.268 euro, relativa al servizio previsto dal protocollo 2020, complessivamente retribuito dal Comune di Rovato all'Agenzia del TPL di Brescia in data 21.07.2020, non goduto a causa della sospensione causata dall'epidemia di COVID-19 (pari a 75 giorni complessivi di servizio sospeso);
4. l'ammontare residuo della prima rata di cui al punto 2 pertanto corrisponde a 5.532 euro.

L'Agenzia del TPL di Brescia si assume l'onere di continuare a svolgere le funzioni in materia di autorizzazione, programmazione e controllo dei servizi di TPL anche per le percorrenze sopra menzionate fino al 30.06.2021.

Si impegna, inoltre, a liquidare a Trasporti Brescia Sud S.c. a r.l., affidatario dei servizi del Lotto I entro cui rientrano le percorrenze del servizio in oggetto, il corrispettivo contrattualmente stabilito, ovvero la quota parte prevalente riconosciuta dal Comune di Rovato (cfr. il precedente punto 1) integrata con quota parte, a carico del bilancio dell'Agenzia, a copertura dei contributi aggiuntivi riferibili al "Patto per il TPL" ed alla "quota CCNL", nonché all'adeguamento ISTAT del corrispettivo unitario per le annualità successive al 2017.

#### **Art. 5**

##### **(Comitato Tecnico di gestione del Protocollo)**

Le Parti concordano di demandare ad un *Comitato Tecnico*, composto da 1 (un) rappresentante per ciascuna delle Parti che sottoscrivono il presente Protocollo, la gestione delle tematiche afferenti eventuali modifiche, nonché - in via bonaria - la definizione delle controversie che dovessero sorgere.

Il Comitato Tecnico - ove necessario e a seguito di richiesta di una delle Parti - viene costituito con appositi provvedimenti di nomina dei suoi componenti da parte dei sottoscrittori del presente Protocollo. Potrà avvalersi anche della collaborazione di esperti esterni di supporto, in relazione alle tematiche affrontate.

#### **Art. 6 (Controversie)**

In caso di controversie che non dovessero trovare definizione nel *Comitato tecnico* di cui all' Art. 5 precedente, è competente il Foro di Brescia.

Letto, sottoscritto ed approvato dalle Parti.

per l' Agenzia del TPL di Brescia: Direttore Alberto Croce .....

per il Comune di Rovato: Sindaco Tiziano Alessandro Belotti .....

#### **PEDIBUS**

Da quest'anno scolastico il servizio Pedibus è presente anche per il plesso di Rovato centro, oltre che per il plesso del Lodetto. Il pedibus si avvale della collaborazione di genitori, volontari e tirocini.

Il Comune continuerà ad intervenire anche nei prossimi anni;

- assicurando i volontari;
- predisponendo i percorsi/linee;
- la segnaletica sia orizzontale che verticale;
- fornendo cappellini e i giubbini ad alta visibilità sia per gli accompagnatori che per gli studenti.

#### **Servizi per l'integrazione scolastica di alunni in situazione di handicap**

Gli interventi che il Comune di Rovato continuerà a realizzare per l'integrazione scolastica degli alunni certificati in condizione di handicap possono essere sintetizzati come segue:

a. partecipazione alla costruzione di un progetto individualizzato per ogni alunno in condizione di handicap, anche garantendo la partecipazione del proprio referente agli incontri di definizione e verifica del PEI (Progetto Educativo Individualizzato) scolastico.

b. assegnazione, ove previsto in base agli accertamenti dei Collegi preposti, dell'assistente all'autonomia e comunicazione, previsto dalla legge quadro sull'handicap, la L. 104/92. Questa è una figura professionale specifica, diversa dall'insegnante di sostegno che, invece, deve essere garantito dallo Stato e dall'istituzione scolastica. Gli assistenti non hanno funzioni prettamente didattiche, pur affiancando i docenti nell'attuazione di tali attività, ma sono, piuttosto, una risorsa per consentire all'alunno in condizione di handicap la mobilità, la cura e l'igiene personale, il sostegno fisico ed emotivo necessari in relazione al tipo di handicap. Affiancano lo studente per quanto serve a superare i limiti e le difficoltà che la sua patologia pone ad una adeguata socializzazione ed integrazione nel contesto scolastico. Contribuiscono a farne esprimere le potenzialità. Facilitano, inoltre, la comunicazione, spesso difficoltosa, con i compagni di classe e gli insegnanti. L'assistenza viene attribuita all'alunno per il numero di ore concordato con la scuola ed i servizi specialistici (neuropsichiatria e/o ATS). La richiesta di assistenza è inoltrata al Comune dalla scuola.

La gestione del servizio, a favore degli alunni in situazione di handicap residenti a Rovato, avviene attraverso l'individuazione di operatore esterno del settore. Il Comune di Rovato, con gli altri Comuni del distretto Oglio Ovest, gestisce il servizio con la modalità dell'accreditamento, attraverso la quale il genitore può scegliere la Cooperativa accreditata. Mentre gli assistenti che operano nelle scuole materne paritarie e convenzionate, possono essere, su richiesta delle scuole interessate, assunti dalle scuole stesse, a fronte di un contributo (massimo €10.000,00 annuo), a copertura dei costi, riconosciuto dall'ente locale.

c. Fornitura alle scuole degli eventuali ausili specifici per l'alunno in condizione di handicap che non siano previsti tra le forniture già erogate da ATS per quanto concerne le competenze inerenti le disabilità sensoriali e le ASST per l'ordinaria fornitura di carrozzine o altri ausili protesici erogati per gli invalidi civili. La richiesta di tali ausili viene formulata al Comune dalla scuola in base alla necessità certificata dagli specialisti che seguono l'alunno. Tali ausili si aggiungono alle dotazioni di laboratori e al materiale didattico specifico, che il Comune già garantisce alle scuole.

d. Partecipazione a progetti mirati a migliorare l'inclusione scolastica non solo del singolo alunno in condizione di handicap, ma anche degli alunni in difficoltà nel loro insieme. La progettazione di interventi complessivi che puntino a rendere il contesto scolastico sempre più accogliente nei confronti di tutti gli alunni in condizione di handicap, migliorandone, quindi, significativamente il livello di qualità della vita, si realizza in buona parte nei GLH (gruppi di lavoro interistituzionali per l'handicap), attivati dai singoli istituti scolastici. I GLH sono, infatti, costituiti dai rappresentanti delle scuole, dai familiari sia di bambini normodotati che di bambini con difficoltà, dagli operatori territoriali dei servizi (compreso il Comune) e dai rappresentanti delle associazioni locali, che lavorano nell'ambito della disabilità.

e. Con riferimento al servizio erogato presso le scuole secondarie di secondo grado, il costo sostenuto dal Comune viene rimborsato da Regione

Lombardia secondo quanto previsto dal nuovo combinato disposto in materia di integrazione scolastica inerente questo ciclo.

#### **5. Servizio di trasporto per alunni in situazione di handicap**

In base ad una precisa richiesta di chi rappresenta il minore, è possibile attivare un servizio di trasporto scolastico agli alunni in condizione di handicap, eventualmente anche con mezzo attrezzato per il trasporto di carrozzine. È prevista la gratuità per gli alunni in condizione di handicap grave ai sensi della L. 104/92.

## Edilizia Scolastica

|   |  |
|---|--|
| <b>Responsabili politici:</b><br>Tiziano Alessandro Belotti - Sindaco | <b>Responsabili gestionali:</b><br>Giovanni De Simone – Dirigente area Tecnica<br>Giuseppe Tripani – Responsabile di settore<br>Annalisa Andreis – Responsabile di settore |
|---|--|

**IL COSTO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA AMMONTA A CIRCA € 100.000,00;**

### **Acquisto arredi ed attrezzature per gli istituti scolastici**

L'amministrazione si fa carico dell'acquisto delle attrezzature e degli arredi per la Scuola dell'Infanzia Statale, per i vari plessi delle Scuole Primarie e per la Scuola Secondaria di 1° grado, su segnalazione dell'Istituto Comprensivo.

**ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE CIRCA €. 10.000,00**

## **PROGRAMMA 7 – Diritto allo studio**

**Responsabile politico:**  
Assessore Valentina Bergo

**Responsabili gestionali:**  
Domenico Siciliano– Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

**Obiettivo:** *governare la gestione degli accessi ai servizi scolastici proposti al fine di garantire costi e rette agevolate per la loro fruizione, mantenendo l'attuale livello ed incrementandolo coerentemente con le risorse assegnate.*

Per tutti i servizi a domanda individuale che consentono di fruire dell'istruzione da parte delle famiglie e degli studenti rovatesi, è necessario prevedere una costante regolamentazione che preveda le modalità d'accesso ai medesimi servizi e le fasce ISEE aggiornate con le relative tariffe abbinata. Tale architettura regolamentare deve individuare altresì le più corrette modalità di iscrizione, i controlli sulla qualità degli stessi e sulla loro fruizione effettiva, la gestione delle variazioni d'utenza in corso d'anno, le modalità d'erogazione ai non residenti (quando prevista) e le modalità di monitoraggio delle entrate attraverso i controlli delle situazioni debitorie e dei solleciti.

### **EROGAZIONE DI SERVIZI**

- ❑ Servizio di refezione per tutti gli ordini di scuola
- ❑ Servizio di trasporto scolastico
- ❑ Servizio di pre-scuola
- ❑ Servizio dopo scuola
- ❑ Servizio Pedibus plesso Lodetto in collaborazione con l'Istituto comprensivo
- ❑ Servizio Pedibus plesso Rovato Centro in collaborazione con l'Istituto comprensivo
- ❑ Sostegno all'attività didattica ed educativa
- ❑ Laboratori sportivi, espressivi e di educazione ambientale
- ❑ Interventi di mediazione linguistica e culturale
- ❑ Assistenza agli alunni in situazione di handicap
- ❑ Servizio di accompagnamento alle fermate dei bus



## **MISSIONE 5 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali**

In questo particolare momento di congiuntura economica non favorevole, più che mai la cultura deve ritrovare la propria funzione di collante sociale, di elemento catalizzatore di nuove energie e di sviluppo sociale e, se possibile, anche economico.

L'Assessorato alla Cultura intende continuare a svolgere il proprio ruolo di indirizzo, stimolo, coordinamento e sostegno allo sviluppo delle attività culturali con tutti i soggetti coinvolti, ponendosi in una posizione cardine all'interno di un sistema di rapporti, attività, collaborazioni istituzionali che necessitano di certezza di sostegno progettuale e strategico da parte della Pubblica Amministrazione. Il programma culturale si propone di favorire e di privilegiare le iniziative di qualità, di valorizzare il rapporto con le realtà attive sul territorio, intensificando il legame tra l'offerta di "cultura" e il territorio, inteso in tutte le sue valenze, per una piena valorizzazione delle risorse culturali, storico-artistiche, turistiche ed economiche.

Tenuto conto di questo scenario, la programmazione sarà particolarmente attenta e non potrà che muovere dalle iniziative consolidate, che hanno raccolto maggior apprezzamento sul territorio, con l'obiettivo di salvaguardare gli appuntamenti che si possono considerare "tradizionali", accanto, tuttavia, ad iniziative inserite in rassegne o, comunque, in eventi non isolati, sui quali si cercherà un forte coinvolgimento del mondo produttivo e della cittadinanza tutta, invitandoli, ciascuno con la propria specificità, ad una concreta collaborazione anche in termini di sponsorizzazione. Pertanto saranno certamente proposte rassegne culturali tra cui Ci.t.t.à. Dolci.

A completamento della programmazione è inoltre previsto, anche questo in linea con lo spirito perseguito fino ad oggi, il sostegno alle attività promosse dalla ricca realtà associativa del territorio che, nell'esercizio del principio di sussidiarietà orizzontale, è la parte di comunità più vicina al cittadino, attraverso la quale il Comune può perseguire parte dei suoi obiettivi.

In particolare, le iniziative da realizzarsi in collaborazione con le associazioni del territorio si concretizzeranno in mostre d'arte e di fotografia per stimolare la sensibilità e l'orientamento al bello, iniziative volte a promuovere la cultura cinematografica, così come quella musicale, anche attraverso collaborazione di varie associazioni.

La programmazione inerente le proposte culturali coordinate con l'Assessorato alla Cultura tenderà ad una calendarizzazione il più possibile razionale, al fine di evitare sovrapposizioni e per meglio gestire la promozione di ciascuna iniziativa, garantendone così la massima fruibilità degli appuntamenti previsti; tale governance sarà comunque aperta ad altre ed ulteriori proposte, che dovessero manifestarsi nel corso di ogni anno del triennio, ferme restando la disponibilità di risorse economiche e la coerenza con gli obiettivi istituzionali dell'Ente.

### **• 2. Biblioteca e promozione della lettura**

La **Biblioteca** si pone come obiettivo di fondo di continuare a rappresentare una importante realtà di promozione e presenza culturale nel territorio rovatese.

In continuità con gli input normativi inerenti il sistema inter bibliotecario e l'organizzazione dei servizi bibliotecari locali, l'Assessorato promuove forme di partecipazione attiva alla programmazione e realizzazione del servizio.

Tale regolamento potrà inoltre contenere modalità differenziate di fruizione della biblioteca da parte della cittadinanza, prevedendo forme differenziate di apertura non solo inerenti al servizio bibliotecario, ma allargate alla disponibilità dell'emeroteca, delle sale studio e dell'organizzazione fuori orario d'apertura di iniziative aperte alla cittadinanza.

Si continuerà, dunque, ad offrire, compatibilmente con le risorse economiche stanziare, uno standard di servizio che, nel suo complesso, risulti adeguato alle aumentate aspettative di un'utenza in costante crescita sia in termini numerici, sia in termini di complessità delle richieste avanzate.

- **Sistema bibliotecario Sud Ovest Bresciano (Chiari)**

L'adesione al Sistema Bibliotecario Sud Ovest Bresciano consente la continuità della fruizione dei diversi servizi che il Sistema organizza e gestisce, quali

- la catalogazione centralizzata
- il prestito interbibliotecario
- la consulenza del servizio reference
- donazioni distribuite nelle singole biblioteche
- acquisto di volumi suggeriti dagli iscritti al servizio inviati via opac e destinazione degli stessi alle biblioteche di appartenenza di tali utenti
- le iniziative di promozione alla lettura per minori e adulti

Quanto all'attività di **promozione alla lettura**, la promozione complessiva di ciò che caratterizza l'intera attività della biblioteca annovera varie attività rivolte sia a settori specifici della popolazione, sia all'intera comunità, differenziando la programmazione delle attività fra le azioni a beneficio di tutti gli ordini di scuola a partire da quelle dell'infanzia, ed iniziative rivolte agli adulti.

Tutti i mercoledì mattina (a Biblioteca chiusa) il personale della Biblioteca, in accordo con tutti i plessi scolastici Rovatesi, comprese le scuole materne Paritarie, propone la promozione alla lettura. Il trasporto dalla Scuola alla Biblioteca viene gestito con lo Scuolabus Comunale.

## **PROGRAMMA 1 – Valorizzazione dei beni di interesse storico**

**Responsabile politico:**  
Assessore Vlentina Bergo

**Responsabili gestionali:**  
Domenico Siciliano– Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

### **Fondo Antico e Archivio Storico Comunale**

Viene rinnovato l'abbonamento al Canone Hosting per il sito dell'Archivio Storico Comunale.

## **PROGRAMMA 2 – Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale**

**Responsabile politico:**  
Assessore Valentina Bergo

**Responsabili gestionali:**  
Domenico Siciliano– Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

### **Eventi e mostre**

#### **Manifestazioni culturali**

L'obiettivo che il Comune si è prefissato è quello di offrire alla cittadinanza delle opportunità culturali tali da soddisfare le più svariate esigenze, collaborando in modo attivo con le associazioni presenti sul territorio.

Diffondere la consapevolezza che la cultura in tutti i suoi aspetti aumenta il benessere e lo sviluppo di una comunità è sicuramente un punto di forza di un'amministrazione comunale.

E' intenzione dell'Amministrazione Comunale riproporre la Festa delle Associazioni nel mese di settembre.

Ferme restando le tradizionali iniziative dedicate alla Festa di San Carlo, al S. Natale ed al Carnevale, si è cercato di prestare un'attenzione generale a tutti gli eventi nell'accezione più ampia del termine (teatro, concerti, mostre, conferenze).

In sostanza non si è voluto privilegiare, a priori, un intervento anziché un altro, si sarebbe corso il rischio di creare una cultura "settoriale", a senso unico. Sono state pertanto proposte alla collettività manifestazioni di ampio respiro, in modo da coprire una molteplicità di interessi.

Si è trattata di una scelta motivata dalla piena consapevolezza circa l'elevato valore sociale che la cultura, in tutti i suoi aspetti, rappresenta per il benessere e lo sviluppo di una comunità.

Manifestazioni:

- Carnevale
- Cineforum
- Commedie e spettacoli teatrali
- Spettacoli di danza
- Spettacoli di burattini
- Concessione di patrocini a varie iniziative culturali/sportive/sociali proposte da Enti e Associazioni e Scuole.

## **Il Civico Corpo Bandistico e la Scuola di disegno F. Ricchino (Fondazione L. Cossandi)**

### **Il Civico Corpo Bandistico L. Pezzana.**

A livello economico l'Amministrazione, oltre al contributo ordinario annuale ed al pagamento delle utenze, per sostenere la buona riuscita di tutte le iniziative che sono state proposte concede anche contributi per esaudire tutte le richieste relative ad esigenze straordinarie, quali l'erogazione di eventuali contributi finalizzati ad attività di promozione all'interno delle scuole.

Il Civico Corpo Bandistico Luigi Pezzana e la sua Junior Band crescono ogni anno di più, mietendo successi e raccogliendo riconoscimenti.

### **La Scuola di Disegno F. Ricchino.**

Con i suoi tradizionali corsi di disegno, pittura, decorazione, restauro, falegnameria, intaglio, ferro battuto, la scuola è divenuta un punto di riferimento per appassionati desiderosi di apprendere ed artigiani con necessità di perfezionamento delle conoscenze.

I corsi attualmente proposti sono: disegno e pittura, falegnameria, decorazione murale, restauro, ferro battuto, storia del mobile e progettazione del mobile.

L'Amministrazione collabora con un costante impegno economico.

#### La nuova sede della scuola Ricchino.

È stata stipulata una Convenzione con la Fondazione L. Cossandi per fornire alla Scuola Ricchino una nuova sede presso il fabbricato dell'ex Istituto San Carlo in via Spalenza che avrà durata sino al 31.08.2027.

L'accordo prevedeva l'impegno della Fondazione Cossandi a ristrutturare l'immobile che è stato poi ceduto dal Comune in comodato gratuito alla Scuola Ricchino.

Tra le opere che la Fondazione Cossandi si è impegnata a realizzare è compreso un idoneo spazio esterno coperto per le lezioni di ferro battuto e falegnameria.

Nello stesso è stato possibile riportare il Museo Etnografico del Ferro Battuto, raccolto e catalogato dalla scuola dei Brusafar.

Il Comune versa alla Fondazione a titolo di contributo l'importo complessivo di €. 948.600.000,00, pari a €. 55.800,00 annui fino a scadenza della convenzione.

La Scuola Ricchino propone e collabora con l'amministrazione locale anche in iniziative culturali e sociali (realizzazione del Pinocchio installato presso la Biblioteca e la Panchina Gigante presso Villa Cantu').

## **Promozione Associazionismo**

La promozione delle associazioni, delle loro attività e dei loro associati ha costituito un obiettivo del Comune. La pratica di riunire in associazioni persone con pari interessi oltre che promuovere le persone coinvolte, permette di attivare sul territorio risorse utili a tutta la

collettività. La dimostrazione di ciò è la Festa delle Associazioni, dove circa 60/65 associazioni rovatensi e non propongono eventi e incontri.

### **Casa delle associazioni.**

Il Comune ha preso in affitto tramite una convenzione con la Casa di Riposo L. Cantù un immobile all'interno del recinto della stessa da destinare a sede di associazioni (CAI, ANPI, AUSER, Associazione Nazionale Carabinieri).

Il Comune ha altresì stipulato nel 2013 una convenzione con Ferrovie Nord per la cessione in comodato d'uso gratuito dell'immobile situato sulla linea ferroviaria Brescia-Iseo-Edolo. Al piano terra hanno trovato alloggio due associazioni, che contribuiscono attivamente alla vita culturale e sociale del territorio. Presso i locali al pianterreno di Palazzo Sonzogni sono poi ubicate altre associazioni.

### **Feste popolari.**

Le feste popolari svolgono a Rovato la duplice funzione di socializzazione ed offrire ristoro e divertimento a costo contenuto alla popolazione durante l'estate, consentendo alle associazioni che le organizzano di ricavare risorse per le proprie attività annuali.

Il paese è stato dotato di una struttura idonea allo svolgimento di feste popolari con una cucina attrezzata, il rifacimento di tettoie e bagni. Questa struttura permette l'organizzazione delle feste popolari in modo semplice ed economico ed amplia l'offerta possibile. L'area è frequentemente utilizzata, da maggio a settembre, da numerose associazioni di Rovato, a rotazione.

### **InformaGiovani**

Con il 2018 il servizio InformaGiovani è stato attivato e gestito da una Cooperativa Sociale.

La sede è all'interno della sala studio della Biblioteca Comunale.

Lo sportello Informagiovani è un centro di incontro tra i giovani e l'informazione e offrirà notizie basilari sui settori di interesse dei giovani.

E' in essere una collaborazione con il Liceo Gigli finalizzata a supportare gli studenti nelle scelte al termine del corso scolastico.

L'operatore Informagiovani ha il compito di accogliere l'utente e accompagnarlo nella ricerca di informazioni utili, di soluzioni valide e di scelte adeguate. I settori di informazione saranno: scuola e formazione, lavoro e professioni, estero scambi giovanili, studio/lavoro, volontariato), tempo libero (corsi, volontariato, sport).

## **MISSIONE 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero**

Lo Sport costituisce nel suo significato più ampio un tipo di attività che in realtà è finalizzata al benessere psico-fisico della persona in tutte le fasce d'età, che aggrega in modo sano ed equilibrato le persone offrendo concrete possibilità di interessare relazioni sociali con forte valenza preventiva per quanto concerne il disagio giovanile. Questi sono i motivi per i quali le parole chiave inerenti la programmazione delle attività e delle risorse afferenti a questo settore sono "Più sport per tutti, obiettivo sedentarietà zero".

Il programma si sviluppa pertanto attorno a otto obiettivi fondamentali:

1. Favorire il concetto di gioco-sport nella prima fascia dell'età scolare (età tra i 5 ed i 16 anni), senza rincorrere l'agonismo esasperato ma abbracciando un progetto dove ci si possa avvicinare nella maniera più idonea e divertente allo sport, con un percorso di crescita che permetta di far conoscere lo sport, ma soprattutto i suoi valori fondanti;
2. Lo sport ed il gioco-sport quale attività preventiva delle devianze giovanili, principalmente alcool e droghe, in età pre-adolescenziale ed adolescenziale;
3. Sport ed attività motoria per adulti ed anziani quale attività preventiva delle patologie tipiche della società contemporanea, dovute alla sedentarietà (malattie cardiovascolari, sovrappeso etc.), ma anche come veicolo di socializzazione;
4. L'attività sportiva quale veicolo di inserimento per le persone con disabilità;
5. Promuovere l'incontro fra le diverse realtà sportive finalizzato all'ottenimento di maggiore sinergia nella programmazione e pianificazione territoriale delle attività;
6. Sostenere l'attività sportiva promossa dalle Società sportive del territorio, privilegiandole nell'assegnazione degli impianti comunali e, per alcune particolari manifestazioni, sgravandole del costo degli stessi in un'ottica di sussidiarietà orizzontale;
7. Pianificare azioni di miglioramento ed incremento delle strutture sportive esistenti sul territorio.

Rispetto agli aspetti generali del presente programma, saranno garantite tutte le attività che ogni anno prendono avvio a settembre (l'attività sportiva si articola prevalentemente su anno scolastico e non solare), le attività estive, in quanto ritenute di importanza fondamentale, anche in termini di supporto alle famiglie per coprire il periodo di chiusura delle scuole e le principali manifestazioni sportive divenute ormai appuntamenti "tradizionali".

Inoltre verrà vigilata e garantita la sicurezza, la fruibilità, l'efficienza, la pulizia, il decoro degli impianti sportivi comunali e delle palestre delle scuole del territorio, adibite anche all'utilizzo extrascolastico.

Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti i suoi aspetti, che vanno dalla costruzione e manutenzione degli impianti e

delle attrezzature alla concreta gestione operativa dei servizi attivati. Queste attribuzioni si estendono fino a ricomprendervi l'organizzazione diretta o l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo genere di Missione, pertanto, le attività sportive, ricreative e per i giovani, incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi sportivi e ricreativi.

## **PROGRAMMA 1 – Sport e tempo libero**

**Responsabile politico:**  
Assessore Valentina Bergo

**Responsabile gestionale:**  
Annalisa Andreis –Responsabile Settore

### **Promozione dello sport di base e sostegno delle società sportive**

L'obiettivo principale è stato quello di dare una concreta risposta alle varie esigenze formulate dalle associazioni e dalle società sportive.

Per cercare di raccogliere e ottimizzare al meglio le varie necessità e richieste avanzate dalle associazioni operanti sul territorio si è proseguito con la collaborazione di tutte le Associazioni Sportive che ha l'intento di promuovere l'associazionismo sportivo e la passione per lo sport e che coinvolge anche gli Assessorati ai Servizi Sociali e alle Politiche Giovanili per avvicinarsi meglio alla fascia d'età dei giovanissimi e dei giovani.

Per quanto riguarda il tempo libero, con gli Assessorati alla Cultura e al Commercio e le varie associazioni sportive e non, verranno messe in calendario numerose iniziative, tra le quali il Carnevale in piazza, la Festa di San Carlo ed altre iniziative a tema.

### **Gestione degli impianti comunali**

#### **Monitoraggio impianti sportivi**

L'Assessorato allo Sport avrà cura di monitorare con attenzione e continuità tutti gli impianti sportivi esistenti sul territorio rovatese con lo scopo di garantire al meglio la funzionalità e l'efficienza degli stessi.

#### **Palazzetto dello Sport – vecchio – via Einaudi**

Prosegue l'opera di valorizzazione del Palazzetto dello Sport, attuando gli interventi necessari per renderlo sempre più efficiente e funzionale, senza trascurare gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria.

La pulizia è gestita tramite tirocini lavorativi e il supporto degli operatori scolastici dell'Istituto di Istruzione Superiore "Lorenzo Gigli".

#### **Concessione del Palazzetto nuovo alle associazioni**

Continuando nella politica dei precedenti anni si consentirà a diverse società sportive di usufruire del Palazzetto dello Sport garantendo così il diritto allo sport ai cittadini rovatesi e non.

Le numerose società sportive che utilizzano il Palazzetto offrono la possibilità di praticare diverse discipline agonistiche.

#### **Palazzetto dello Sport – nuovo – via Einaudi**

La pulizia è gestita tramite tirocini lavorativi e il supporto degli operatori scolastici dell'Istituto di Istruzione Superiore "Lorenzo Gigli".

## **Auditorium**

La struttura dell'auditorium, adiacente alla scuola secondaria di I grado, è stata concessa oltre che alle associazioni che praticano discipline agonistiche anche a quelle che svolgono attività non prettamente sportive.

Quest'anno è stata eseguita una pulizia straordinaria dei locali.

## **Centro sportivo Campomaggiore in via dei Platani**

La gestione è affidata alla Società "Rovato calcio A.S.D."

## **Stadio comunale "GB Maffeis" in via Franciacorta**

È stato affidato in gestione alla Società "Rovato calcio A.S.D".

Il campo è stato utilizzato negli anni scorsi per le partite ufficiali delle squadre ASD Montorfano Rovato Calcio, poi confluito all'interno della nuova società "Rovato Calcio A.S.D", nata dalla fusione con il "GHEDI Calcio A.S.D.", e dal Calcio Femminile. Sono proseguiti gli interventi necessari a rendere la struttura pienamente idonea, allo scopo di potenziarne la funzionalità e l'efficienza.

## **Campo da calcio di via Einaudi, ex campo da Rugby**

Quest'anno è stato completamente riqualificato. Viene mantenuta costante la manutenzione ordinaria e straordinaria del terreno di gioco. Il campo è utilizzato ad oggi per gli allenamenti dall'ASD Rovato Calcio. L'area è interessata da altri progetti finanziati da Enti superiori, con l'obiettivo di una maggiore vivibilità per la cittadinanza.

## **Campi da Rugby**

È continuata l'opera di collaborazione con le società "Rugby Rovato" e "Old Rugby Rovato" per la cura e gestione degli impianti di via Franciacorta, dei campi "Pagani" e "Mondini", sostenendo le spese di manutenzione straordinaria.

## **Patrocinio nell'organizzazione di eventi e contributi**

L'assessorato allo sport porrà particolare attenzione alle manifestazioni riguardanti il settore giovanile, patrocinando gli eventi meritevoli e sostenendo economicamente le associazioni che ne hanno curato l'organizzazione.

## **Sport negli oratori delle frazioni**

Saranno valorizzati i campionati CSI che si svolgono nei vari oratori, attraverso l'erogazione di contributi alle società partecipanti e la fornitura di Coppe e Trofei.

## **Organizzazione di importanti eventi sportivi**

L'Assessorato sosterrà economicamente le varie attività agonistiche proposte dalle Associazioni sportive.

### **Calcio**

Come per i precedenti anni si collaborerà con le società sportive e gli oratori presenti sul territorio per l'organizzazione dei vari tornei estivi.

### **Rugby**

Verranno sostenute le varie iniziative promosse dalla società Rugby Rovato, nello specifico l'organizzazione del consueto Trofeo Città di Rovato, torneo di rugby per le categorie a livello giovanile che coinvolge diverse società operanti sul territorio provinciale .

### **Volley**

Si contribuirà alle spese di gestione del tradizionale circuito di Minivolley a livello Provinciale organizzato dalla società Volley Rovato.



## **PROGRAMMA 2 – Giovani**

**Responsabile politico:**  
Assessore Simone Agnelli

**Responsabili gestionali:**  
Domenico Siciliano– Segretario generale  
Andreis Annalisa – Responsabile di settore

Il Comune traccia proposte di lavoro educativo in relazione al gruppo pre-adolescenziale ed adolescenziale, fondate sul concetto di "attivazione", che punta sul lavoro di comunità e utilizza le strategie della partecipazione e della cittadinanza attiva. In questo modo i giovani cittadini non sono solo portatori di necessità e bisogni, bensì anche d'energie, e sono artefici primi nella costruzione del loro contesto di vita. Questo metodo colloca in primo piano il lavoro di rete, rendendolo un percorso di formazione per i giovani che interagiscono all'interno della comunità con i diversi soggetti del territorio, pubblici e privati. Sul territorio quindi, tutte le realtà esistenti, in forma organizzata o informale, possiedono "competenze" da conoscere e da valorizzare per migliorare la qualità della vita.

### **Il Tavolo delle Politiche Giovanili: la rete con tutte le realtà educative del territorio**

Al tavolo partecipano tutte le realtà educative presenti sul territorio che lavorano con il mondo giovanile, con l'obiettivo di cogliere i bisogni dei giovani e di coordinare e attivare proposte e iniziative, con lo sforzo di possedere un comune linguaggio educativo (pur mantenendo la specificità d'ogni realtà educativa), cercando di evitare le sovrapposizioni e la dispersione d'energie.

Il tavolo delle politiche giovanili è uno strumento importante per monitorare la condizione giovanile, per elaborare, insieme alle altre agenzie, interventi di promozione del benessere giovanile.

È opportuno, come T.P.G., presidiare e investire rispetto al lavoro di rete con le varie realtà educative. Lavorare insieme e condividere linguaggi educativi. È un percorso articolato e complesso, che richiede a tutte le realtà coinvolte di sentirsi e pensarsi parte di un progetto sociale più ampio e comunitario.

L'obiettivo del Comune è stato quello di costruire e continuamente promuovere alleanze educative con tutti gli attori che nei diversi ambiti incontrano i ragazzi di Rovato: le scuole, gli oratori, le associazioni sportive, le associazioni culturali, i luoghi e gli spazi informali.

La prospettiva del T.P.G. è quella di un lavoro coordinato ed integrato delle diverse realtà ed agenzie territoriali operando in maniera sinergica, mettendo in comune risorse e competenze seppure nel rispetto delle specificità di ognuno, lavorando in maniera esplicita e condivisa per l'agio e per il benessere dei giovani e della comunità nel suo complesso.

Mantenere, valorizzare e sostenere reti, sinergie e collaborazioni tra i diversi soggetti del territorio vuol dire attribuire al "lavoro di rete" un valore in sé e un valido strumento per evidenziare e ridisegnare le politiche giovanili di un territorio.

#### **OBIETTIVI**

Il TPG si occuperà di tutti i giovani, riferendosi con questo termine alla fascia di età 12-30 anni. In un'ottica promozionale, il target a cui è destinato il progetto diventa la popolazione giovanile, con le mille sfaccettature che la contraddistinguono, e non solo una fascia d'età particolarmente "a rischio".

Occuparsi di giovani, significa avviare un processo articolato e impegnativo, intendendo il gruppo dei pari come risorsa capace di stimolare altri coetanei, e quindi capace di favorire modelli di identificazione dal basso e liberare energie e risorse che sia gli interessati che il territorio non vedevano e non ipotizzavano esistessero. Il termine promozione è dunque inteso

in un'accezione che si allarga all'intero contesto territoriale perché la responsabilità e l'opportunità dell'educazione non vanno delegati a pochi esperti, ma devono essere condivisi dall'intera comunità.

### **Spazio compiti**

È stato proposto agli alunni della Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado attraverso un protocollo d'intesa sottoscritto con la Società A.S.D. Nordival Rugby, con costo a quasi totale carico del Comune.

Il servizio verrà proposto anche nei plessi delle Frazioni.

### **Festa delle Associazioni**

Verrà ripetuta la festa delle associazioni culturali/sociali/sportive/tempo libero musicali//istituti scolastici/realità di volontariato/patronati ecc.

Un grande evento dove il mondo del VOLONTARIATO ROVATESE si mette in mostra.

Continuerà il lavoro del tavolo ad hoc al quale saranno invitate tutte le associazioni.

### **Spazio Giovani**

La finalità è l'aggregazione dei giovani con organizzazione di attività, proposte, che possano essere realizzate in collaborazione anche con gli ORATORI e /o altre realtà.

Si potranno organizzare e proporre concerti/giochi di squadra/attività di recupero ambientale/ e molto altro, tenendo sempre presente le esigenze e le richieste dei nostri GIOVANI.

Il Comune sosterrà anche i gruppi giovani presenti nelle frazioni sostenendo le spese dell'educatore.

### **INCONTRI CON LA POLSTRADA DI CHIARI**

Saranno proposti incontri con la proiezione di filmati, di dibattiti finalizzati alla prevenzione degli incidenti stradali /all'abuso di alcool e di droghe/ ecc.

È volontà dell'amministrazione comunale chiedere ospitalità agli oratori.

La serata verrà anticipata da una cena informale, in compagnia degli Agenti della polizia stradale di Chiari.

### **MURALES**

Rovato ha diversi giovani ai quali piace scrivere sui muri e proprio da questo fatto è nata l'idea di coinvolgerli in attività di abbellimento della nostra meravigliosa città.

### **Collaborazioni con gli oratori**

- Raccordo e collaborazione con tutti gli Oratori e le Parrocchie del territorio: formazione per i giovani animatori, condivise per i vari grest).

Continuerà l'impegno economico per i presidi educativi settimanali presso:

#### **Frazione S. Andrea/S. Giuseppe**

Presidio Educativo della Frazione di S. Andrea e S. Giuseppe e Duomo:

Le Parrocchie di S. Andrea e S. Giuseppe e Duomo insieme al Comune, continuano la collaborazione con il Servizio Sociale per mantenere aperti degli spazi esclusivi ai giovani.

Presenza degli educatori durante la realizzazione dei grest parrocchiali:

- Grest estivo presso l'oratorio di S. Anna:

Presenza di un educatore, che insieme al gruppo degli adolescenti organizza e gestisce il grest. Obiettivi dell'intervento:

- formare e coordinare il gruppo degli animatori adolescenti;

- garantire una presenza educativa adulta ai minori;

- potenziare collegamenti e attività condivise con gli altri grest ed attività estive.

- Grest estivo presso l'oratorio di S. Andrea e S. Giuseppe:

È stata garantita la presenza dell'educatore che durante l'anno lavora presso l'oratorio di S. Giuseppe e S. Andrea, con la funzione di organizzazione, progettazione e realizzazione del grest insieme agli animatori;

- Grest estivo presso l'oratorio di Duomo:

È stata garantita la presenza dell'educatore che durante l'anno lavora presso l'oratorio di Duomo, con la funzione di organizzazione, progettazione e realizzazione del grest insieme agli animatori.

## **MISSIONE 7 – Turismo**

### **PROGRAMMA 1 – Sviluppo e valorizzazione del turismo**

**Responsabili politici:**  
Sindaco Tiziano Alessandro Belotti

**Responsabile gestionale:**  
Giovanni De Simone – Dirigente  
Laura Zanardo – Responsabile di settore

### **Turismo enogastronomico**

#### **Manzo all'olio**

L'Amministrazione comunale, in collaborazione con l'Associazione Ristoratori Rovato e altri operatori del settore, ha intenzione di proseguire, anche nel prossimo triennio, la promozione del Manzo all'olio di Rovato DE.CO.

A causa della diffusione del COVID – 19 che ha colpito profondamente anche il nostro territorio la promozione enogastronomica nella prima parte del 2020 ha subito un arresto. E' stato ripristinato "Novembre mese del manzo all'olio", seppur con le modalità della consegna a domicilio e/o asporto, mentre nel 2021 l'iniziativa dovrebbe riprendere a pieno regime nei consueti due mesi aprile e novembre durante in quali i ristoranti di Rovato proporranno dei menù dedicati a prezzi particolari.

A seguito della modifica della disciplina in materia di marchi d'impresa operata dal D. Lgs. n. 15/2019, è stato stabilito che tutti i marchi collettivi registrati sulla base della precedente normativa devono essere convertiti a pena di decadenza e all'istanza di conversione dovrà essere allegato il Regolamento previsto per il nuovo marchio da convertire.

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 5 marzo 2020 è stato approvato il Regolamento d'istituzione del marchio di certificazione del Comune di Rovato appellato Denominazione Comunale Città di Rovato che abroga le precedenti disposizioni e regolamenti comunali vigenti in materia.

Con questo Regolamento è stato approvato anche il marchio di certificazione che dovrebbe essere riconosciuto ufficialmente nel 2021.

Con l'obiettivo di valorizzare i prodotti enogastronomici tipici con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 8 giugno 2020, è stato approvato il Disciplinare di produzione del Manzo all'olio a Denominazione comunale Città di Rovato che ha sostituito le precedenti disposizioni. Tale provvedimento ha ufficializzato il Manzo all'olio attribuendo il prezioso riconoscimento DE.CO. al prodotto rispondente alle condizioni e ai requisiti stabiliti nel disciplinare di produzione. Al Manzo all'olio di Rovato sarà riconosciuto anche il marchio di certificazione.

Le imprese o i soggetti che intendano utilizzare il marchio di certificazione, dovranno inoltrare specifica istanza di licenza al Comune di Rovato corredata da autocertificazione attestante il possesso dei requisiti previsti Regolamento comunale.

In attuazione delle disposizioni indicate si precisa che il Comune istituirà l'elenco dei licenziatari nel quale saranno contenuti i dati dell'impresa che ha richiesto l'uso del marchio e i dati del provvedimento di concessione.

Nel corso dell'anno 2018 è stata costituita una nuova associazione a Rovato la "Confraternita del Manzo all'olio di Rovato" che si propone di:

- promuovere, favorire, valorizzare, esaltare, propagandare il Manzo all'olio di Rovato in particolare in abbinamento ai vini del territorio e alle ricette dei piatti tradizionali della cucina italiana;
- conoscere e tramandare le ricette della tradizione locale ed italiana ai fini di costituire un ricettario storico ad uso dei Confratelli e degli eno-gastronomi;

- promuovere, favorire, valorizzare e salvaguardare la cultura, la tradizione e la peculiarità del patrimonio eno-gastronomico del territorio, mediante l'organizzazione di iniziative finalizzate agli scopi di cui sopra;

- organizzare, per i confratelli, associati e non, corsi di assaggio di vario livello (formazione, aggiornamento e perfezionamento), promuovere convegni, studi, conferenze, dibattiti, manifestazioni culturali e ricreative, intraprendere collegamenti con altre Associazioni nazionali o internazionali su temi legati alla filiera dei prodotti agro-alimentari.

E' intenzione dell'Amministrazione sostenere eventuali prossime iniziative organizzate dalla Confraternita secondo quanto sarà consentito dalle disposizioni regionali e statali in materia di COVID -19. In particolare, considerato il grande successo ottenuto dalla prima edizione, se sarà possibile sarà riproposta nel mese di settembre l'iniziativa "Il Chilometro del Manzo all'olio" che consentirà di allestire lungo il corso Bonomelli una lunga tavolata e servire il pranzo a base di manzo all'olio a circa 1.500 persone.

Sarà attivata prossimamente una promozione tramite siti web dedicati al turismo con particolare riferimento al settore enogastronomico con l'obiettivo di promuovere la conoscenza del piatto oltre i confini regionali collegandolo anche alla storica manifestazione Lombardia Carne.

A partire dal mese di ottobre 2018 è stato attivato un servizio di informazione al fine di sostenere le iniziative turistiche e commerciali comunicando alla cittadinanza gli appuntamenti in programma e/o pubblicando comunicati vari istituzionali, tramite inserzioni pubblicitarie sul periodico locale mensile "Paese Mio". Tale servizio a partire dal mese di marzo 2019, è stato incrementato anche da un servizio di informazione con pubblicazioni sul periodico mensile "Il Giornale di Rovato". Visto il gradimento della cittadinanza queste pubblicazioni proseguono anche nel 2021 senza alcuna interruzione.

### **Promozione turistica: Rovato capitale storica della Franciacorta**

L'Amministrazione ha perseguito anche nel 2020 l'obiettivo di valorizzare il patrimonio artistico, culturale e turistico di Rovato.

In questa direzione sarà confermata anche per il prossimo triennio l'adesione all'Associazione Strada del Vino Franciacorta con l'obiettivo di promuovere e realizzare iniziative, anche economiche, finalizzate alla valorizzazione del patrimonio vitivinicolo e, in senso più ampio, turistico delle comunità territorialmente interessate.

In tale ottica l'Amministrazione concederà il patrocinio e la propria collaborazione, per lo svolgimento di manifestazioni di vario tipo tra cui "Festival Franciacorta in Cantina" importante iniziativa che coinvolge il nostro territorio attirando ogni anno visitatori da tutta la Regione.

Nell'ambito delle iniziative di promozione turistica, l'Amministrazione Comunale ha intenzione di concedere il patrocinio a diversi organismi privati che, con le loro proposte, sono stati capaci di attirare sempre più turisti nella nostra città.

Si procederà alla pubblicazione di strumenti idonei dedicati alla valorizzazione turistica, culturale, storica e commerciale di Rovato. In particolare nei primi mesi del 2021 sarà pubblicata una guida turistica dedicata a Rovato che riporti una descrizione dei monumenti della città e che possa valorizzare il territorio ed essere un primo punto di riferimento per coloro che la visitano con indicazioni pratiche.

Diversi servizi dedicati alle varie iniziative turistiche, culturali ed enogastronomiche saranno oggetto di pubblicazioni speciali sul: Giornale di Brescia, Bresciaoggi, Chiariweek, emittenti radiofoniche e televisive locali.

Il Comune di Rovato è membro dell'associazione di comuni "Terra della Franciacorta" con sede a Passirano. Tale associazione, che ha come obiettivo la promozione del territorio franciacortino, e sta sviluppando un progetto connesso alla nomina delle città di Bergamo e Brescia Capitali della Cultura 2023. Nel prossimo triennio quindi attraverso una serie di iniziative ed eventi culturali sarà in prima linea accanto all'Associazione nella costruzione di questo progetto strategico per il ns. territorio.

### **Disciplina delle fiere e delle sagre**

L'art. 18 ter della L.R. 6/2010 ha stabilito l'obbligo per i Comuni di predisporre un regolamento delle sagre con il quale si definiscono:

- a) le modalità di svolgimento e la durata delle attività di somministrazione di alimenti e bevande in forma temporanea;
- b) le modalità di coinvolgimento degli operatori in sede fissa e ambulanti già presenti sul territorio;
- c) i criteri atti a favorire quelle manifestazioni che abbiano finalità di valorizzazione del territorio, del turismo, dei prodotti enogastronomici tipici, della cultura, delle tradizioni e dell'artigianato locale;
- d) le misure atte a ricondurre gli eventi e le iniziative nella calendarizzazione annuale di cui all'articolo 18 bis;
- e) le indicazioni e i limiti all'attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande nelle zone sottoposte a tutela artistica, storica, architettonica, paesaggistica e ambientale, in relazione alla presenza di motivi imperativi di interesse generale.

A seguito dell'entrata in vigore della D.G.R. 02/08/2016 n. 10/5519 - Linee guida per la stesura dei regolamenti comunali delle sagre ai sensi dell'art. 18-ter, comma 1 della L.R. 6/2010, è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 17/11/2016 il Regolamento comunale delle sagre.

Tale Regolamento è stato approvato previo parere della commissione consultiva per il commercio su aree pubbliche di cui all'art. 19 della L.R. 6/2010 integrata con i rappresentanti delle associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore della somministrazione.

Il Comune sulla base delle norme regionali e del regolamento indicati dovrà approvare, entro il 30 novembre di ogni anno, il calendario annuale delle fiere e delle sagre. L'elenco delle manifestazioni dovrà essere inserito sulla piattaforma informatica regionale entro il 15 dicembre di ogni anno.

### **Capodanno in Piazza Cavour**

Nel quadro delle iniziative di animazione del Comune di Rovato, è intenzione confermare l'organizzazione della manifestazione denominata "Capodanno in piazza Cavour" in programma nella zona del centro storico di Rovato e più precisamente in piazza Cavour e piazza Palestro, il 31 dicembre.

Durante la serata è proposto al pubblico presente un intrattenimento musicale dal vivo con animazione accompagnata dalla degustazione di prodotti alimentari natalizi e uno spettacolo pirotecnico di mezzanotte.

L'iniziativa è nata nel 2018 e ha riscosso un notevole gradimento della cittadinanza pertanto sarà riproposta anche nel prossimo triennio.

## **MISSIONE 8 – Assetto del territorio ed edilizia privata**

### **PROGRAMMA 1 – Urbanistica e assetto del territorio**

**Responsabile politico:**  
Daniela Dotti – Assessore

**Responsabili gestionali:**  
Giovanni De Simone – Dirigente area tecnica  
Silvia Premoli – Responsabile di settore

#### **L'edilizia privata**

L'ufficio ha istruito, nonostante la carenza d'organico, tutte le pratiche presentate presso l'ufficio rispettando i termini previsti per legge.

Le pratiche stanno pian piano aumentando in numero, favorite probabilmente dagli incentivi fiscali vigenti. Si tratta principalmente di interventi sul patrimonio edilizio esistente, quindi le relative pratiche risultano complesse e articolate, dato che è necessario recuperare in archivio la storia pregressa dei fabbricati prima di poter istruire la documentazione prodotta.

Permane invece una contrazione dell'attività edilizia per le nuove costruzioni, considerata l'attenzione al consumo di suolo operata dalle vigenti norme in tema di urbanistica che non hanno consentito di ampliare le zone edificabili, ma solo una redistribuzione con l'ultima variante al PGT ora vigente. Tutto ciò comporta un deciso decremento del gettito da oneri concessori.

#### **Abusivismo edilizio (ex legge 47/85 D.P.R. 380/01)**

Per quanto riguarda l'abusivismo edilizio, considerato che risulta frequente l'inizio di lavori senza idonei titoli abilitativi e la realizzazione di opere difformi a quanto autorizzato, gli uffici si pongono come obiettivo l'intensificazione dell'attività di controllo sul territorio con sopralluoghi più frequenti, anche a seguito di verifiche incrociate dei dati, effettuato con l'ufficio tributi, con l'ufficio commercio (in concomitanza con l'apertura di nuovi esercizi), nonché con controlli effettuati dalla Polizia Locale.

In particolare ultimamente vengono presentate autodenuche di opere difformi, questo è dovuto al fatto che per la vendita di un immobile, ai sensi delle vigenti norme, chi vende deve dichiarare in atto che l'immobile risulta conforme nello stato di fatto al catasto e ai progetti agli atti, quindi tale incombenza porta a regolarizzare situazioni pregresse non conformi. Lo stesso avverrà per poter accedere alle agevolazioni fiscali, che sono ammissibili solo nel caso in cui l'immobile sia regolare e conforme ai titoli abilitativi agli atti (es: bonus 110%).

#### **Informatizzazione dei procedimenti edilizi: sportello telematico – costituzione ufficio S.I.T.**

Si sta approfondendo il progetto di informatizzazione delle pratiche edilizie, strettamente collegato all'implementazione del S.I.T.(Sistema Informativo Territoriale).

Lo studio ha comportato la costituzione di un Sistema informativo geografico per la gestione telematica delle pratiche di edilizia residenziale e delle pratiche relative allo sportello unico delle attività produttive.

Il progetto prevede la dematerializzazione dei procedimenti e delle pratiche mediante uno strumento atto a semplificare le relazioni tra gli utenti e la pubblica amministrazione.

Lo sportello telematico dovrà essere in grado di gestire anche tutte le istanze SUAP senza che l'imprenditore debba rivolgersi a tutti gli enti coinvolti.

La carenza d'organico e di strumentazione tecnica non ha ancora reso possibile procedere al passaggio sperimentale della presentazione informatizzata delle pratiche edilizie, si sta provvedendo però alla formazione del personale per il passaggio alla modalità telematica di presentazione delle istanze, da parte dei cittadini, supportati dai loro tecnici di fiducia.

## Il nuovo Piano di Governo del Territorio (P.G.T.)

L'Amministrazione, appena rieletta, ha in animo la redazione di un nuovo strumento di pianificazione urbanistica per il territorio della città di Rovato. L'obiettivo è quello di rendere semplice e chiaro come sia possibile intervenire sul territorio, in particolare facendo in modo di rendere più snello ogni intervento mirato alla conservazione del patrimonio edilizio esistente, considerato che le aree di espansione sono ormai ridotte in numero e dimensioni, vista la necessità di riduzione del consumo di suolo operata dalle vigenti norme sia a livello statale che regionale.

## Ambiti di Trasformazione (A.T.)

Con la variante del 2018 sono stati revisionati gli ambiti di trasformazione presenti nel PGT di seguito elencati:

| Ambito                           | Stato di approvazione/attuazione         |
|----------------------------------|--|
| ATR 1.1 MULINO PIANTONI          | Non presentato                           |
| ATP 1.2 EX CONSORZIO AGRARIO     | È stato presentato                       |
| ATR 2 VIA SANTA CATERINA         | Non presentato                           |
| ATDC 4 EX ZOODULA SUD            | Non presentato                           |
| ATR 5 QUARTIERE DEGLI STUDI      | Non presentato                           |
| ATR 6 VIA TOSCANA                | Non presentato                           |
| ATR 9 COZZANOLI                  | Non presentato                           |
| ATR 10 LODETTO VIA MILANO OVEST  | Non presentato                           |
| ATR 11 LODETTO CASCINA INVERARDI | Non presentato                           |
| ATR 13 DUOMO NORD                | Non presentato                           |
| ATR 17 SALVELLA                  | Non presentato                           |
| ATP 18 POLIECO                   | Non presentato                           |
| ATR 20 VIA SAN GIUSEPPE          | Non presentato                           |
| ATP 21 CAMPANELLA                | Approvato definitivamente                |
| ATP 22 CASTRINA SUD              | Sono in corso le opere di urbanizzazione |
| ATR 23 DUOMO EST                 | Sono in corso le opere di urbanizzazione |
| ATP 24 VIA SAN DONATO            | Non presentato                           |
| ATP 25 VIA POFTE FERROVIA        | Non presentato                           |

## I Piani Integrati d'Intervento (P.I.I.)

Per quanto riguarda i Programmi Integrati di Intervento l'ufficio si è concentrato sull'azione di monitoraggio e di verifica della fase di attuazione.

Quelli attualmente in corso, con il relativo stato di attuazione, sono riportati nella tabella che segue:

|   |  |
|---|--|
| 1 - PII DI VIA CAMPOMAGGIORE                                | Sono iniziate le opere di urbanizzazione e parzialmente collaudate |
| 3 - PII TRUSSARDI PETROLI - VIA SAN MARTINO DELLA BATTAGLIA | Sono in corso le opere di urbanizzazione                           |
| 10 - PII S. ANDREA - CASCINA SANTUS                         | È parzialmente collaudato  |
| 12 - PII IMMOBILIARE PRIMAVERA                              | Sono iniziate le opere di urbanizzazione e                         |



|   |   |
|---|---|
| 31 - PII 31   | parzialmente collaudate   |
| 17 - PII VIA PASUBIO - VIA I MAGGIO                   | In fase di attuazione   |
| 21 - PII CINQUINA EX PIP 2                            | Sono iniziate le opere di urbanizzazione e parzialmente collaudate          |
| 26 - PII VIA MONTEGRAPPA - MARANESI                   | È stata stipulata la convenzione e sono iniziate le opere di urbanizzazione |
| 28 - PII GALDINI, ROCCO - BRETELLA COCCAGLIO          | In fase di attuazione   |
| 35 - PII VIA GRANDI, XXV APRILE E MARTINENGO - L'ALCO | È stato collaudato  |
| 36 - PII DI VARIANTE AL PII N. 35                     | In fase di attuazione   |
|   | Approvato definitivamente   |

## Piani esecutivi

Nella tabella seguente sono riportati i piani attuativi in itinere non ancora conclusi e il livello di realizzazione delle opere di urbanizzazione che si dovranno concludere entro la validità delle convenzioni urbanistiche stipulate, nonché del rispetto della norma transitoria riportata nell'art. 64 delle norme tecniche attuative del piano delle regole vigente. L'ultima variante al PGT approvata, ormai esecutiva, ha introdotto un'ulteriore novità all'art. 28 delle NTA del PDR circa i piani esecutivi ancora individuati cartograficamente nel piano delle regole - uso del suolo, infatti a seconda dello stato in cui si trovano le urbanizzazioni nonché gli obblighi da convenzione, ci si deve attenere alle norme proprie dei piani o a quelle attuali del PGT.

| <b>ZONA PRG</b> | <b>P.E. N°</b> | <b>DENOMINAZIONE - UBICAZIONE</b>  | <b>STATO</b>                                     |
|-----------------|----------------|--|--|
| <b>C1</b>       | 1              | Loc. S. Donato (vicino vasca laminazione)                                      | In corso di realizzazione                        |
| <b>C1</b>       | 17             | Loc. S. Anna   | In corso di realizzazione - collaudo parziale    |
| <b>C1</b>       | 23             | Via Lazio  | In corso di realizzazione - collaudo parziale    |
| <b>C2</b>       | 3              | PE-EP N. 3, Via Lazio  | In corso di realizzazione - collaudo parziale    |
| <b>D2</b>       | 5              | Da. Mar via Poffe  | In corso di realizzazione                        |
| <b>D2</b>       | 6              | "BIESSE PREFABBRICATI" ovest tangenziale est al centro del Comune di Coccaglio | Opere parzialmente ultimate - collaudo parziale. |
| <b>D2</b>       | 7              | Via Salvella   | In corso di realizzazione                        |
| <b>D2</b>       | 12             | Via Coffetti S. Giorgio  | In corso di realizzazione                        |

L'obiettivo è quello di concludere la realizzazione degli interventi di nuova costruzione previsti nei programmi integrati di intervento e nei piani esecutivi sopra citati che, negli ultimi anni, hanno subito un forte rallentamento dovuto alla crisi del settore edilizio, oltre all'attuale crisi dovuta alla pandemia ancora in essere.

Sono in corso inoltre alcuni Piani di Recupero, presentati principalmente per poter incrementare la superficie lorda di pavimento in misura non superiore al 10% rispetto a quella esistenti.

**PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare**

**Responsabile politico:**  
Daniela Dotti – Assessore

**Responsabili gestionali:**  
Giovanni De Simone – Dirigente area tecnica  
Silvia Premoli – Responsabile di settore

**Edilizia Residenziale Pubblica (E.R.P.), Piani di edilizia economica popolare (P.E.E.P.), Piani per insediamenti produttivi (P.I.P.)**

Si continuerà con l'azione di trasformazione dei diritti di superficie in proprietà nonché della soppressione dei limiti per chi era già in diritto di proprietà. Si procederà a inoltrare, ai cittadini facenti parte della categoria, proposte relative a questa possibilità, consentendo, nel caso di adesione entro 30 giorni, uno sconto sul corrispettivo dovuto.

La risposta è stata degna di interesse e pertanto verrà portata a compimento ancora nel tempo, sino a contattare la totalità degli aventi diritto.

## **MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla mobilità**

### **PROGRAMMA 5 – Viabilità e infrastrutture stradali**

**Responsabile politico:**  
Pieritalo Bosio - Assessore

**Responsabile gestionale:**  
Giuseppe Tripani  
Responsabile Ambiente e Decoro Urbano

#### **Viabilità, strade ed illuminazione pubblica**

##### **Rimozione neve dall'abitato**

Sarà predisposto un servizio per la rimozione della neve lungo le strade comunali riducendo al minimo i disagi per i cittadini.

##### **Asfaltature**

Si effettueranno tutti quegli interventi urgenti e non rinviabili per mantenere in efficienza il demanio stradale comunale, che in base alle analisi dell'ufficio tecnico, dovranno essere eseguiti di volta in volta.

Si dovrà procedere alla fresatura ed alla riasfaltatura di diversi tratti stradali, mediante la stesura di binder e tappetino d'usura ed all' occorrenza, si effettueranno lavori di allargamento delle carreggiate.

L'intervento del costo stimato per l'anno 2021, è di € 300.000,00.

Per garantire la sicurezza della circolazione stradale è stata organizzata una squadra di operai che puntualmente interverrà a ripristinare il manto stradale deteriorato.

##### **Illuminazione pubblica**

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 29/12/2017 l'Amministrazione Comunale ha aderito alla convenzione Consip per l'affidamento del servizio di pubblica illuminazione.

In attuazione a quanto previsto nella suddetta convenzione, nell'anno 2021 si procederà alla sostituzione degli apparecchi non conformi alla normativa sull'inquinamento luminoso, alla sostituzione degli apparecchi di illuminazione/lampade con tecnologia Led, al rifacimento di linee elettriche vetuste e/o obsolete, alla sostituzione dei quadri elettrici obsoleti e/o vetusti e alla sostituzione di sostegni e/o bracci.

##### **Rifacimento segnaletica orizzontale**

Nell'anno 2021 si provvederà al rifacimento della segnaletica orizzontale di tutte le strade che saranno oggetto del piano asfaltature. Saranno ritracciati gli attraversamenti pedonali in corrispondenze delle varie scuole ed asili. Saranno ritracciati gli "Stop" e "Precedenze" degli incroci pericolosi.

##### **Fornitura segnaletica verticale**

Si prevede l'integrazione e la sostituzione della segnaletica stradale verticale non più conforme od obsoleta.

## **MISSIONE 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia**

### **PREMESSA**

La finalità generale del sistema dei servizi socio-assistenziali in relazione all'esistente rete di servizi socio-sanitari, intende essere una continua promozione della persona umana con un chiaro orientamento ad una continua attenzione a quelle che sono le condizioni che permettono l'effettiva attuazione del diritto di tutti al pieno sviluppo della personalità nell'ambito dei propri rapporti familiari, sociali e lavorativi, tenendo conto della necessità di soddisfacimento delle essenziali esigenze di vita e della tutela del benessere fisico e psichico.

L'attuale architettura del comparto dei servizi socio-assistenziali è stata fortemente influenzata dalla riforma costituzionale del 2001 (legge costituzionale 18 ottobre 2001 n.3), la quale ha indebolito l'efficacia propulsiva della legge quadro 328/2000 in quanto i servizi sociali sono divenuti definitivamente di competenza esclusiva regionale ma ha anche consentito nuovi sviluppi dati dall'interazione fra le tre dimensioni principali che sottendono la realizzazione dei servizi ovvero le istituzioni, le organizzazioni e le professioni sociali. Fra le dimensioni maggiormente beneficiarie di tali spunti vi sono certamente gli Ambiti che hanno istituito i Piani di Zona, importanti e concreti luoghi di programmazione che contribuiscono sia alla sperimentazione di nuove esperienze che all'omogeneizzazione dei servizi su scala territoriale.

Il campo sociale dove si trovano collocati i servizi, oltre al contesto normativo, è sollecitato da numerosi fattori di cambiamento/crisi che continuamente stimolano la generazione di risposte a nuovi bisogni e contesti, fra cui:

- La trasformazione dei cicli di vita e delle organizzazioni familiari;
- I mutamenti culturali nei vari passaggi esistenziali;
- La diversa percezione dei rapporti fra salute e malattia e fra autosufficienza e non autosufficienza e l'amplificarsi della componente soggettiva;
- Le patologie croniche di lungo corso, che creano l'esigenza di individuare nuovi compiti ed articolazioni operative per consentire una maggiore integrazione fra società civile e funzioni pubbliche dello Stato;
- Gli effetti prodotti dalla stessa offerta di servizi che, proprio perché esistenti, generano utenti più soggettivizzati ed esigenti.

Tornando sul contesto di tipo normativo, la legge costituzionale 3/2001 ha dato alle regioni un potere legislativo molto rafforzato rispetto alle precedenti fasi della storia istituzionale italiana, soprattutto per quanto concerne i servizi socio-sanitari e socioassistenziali. Per questi ultimi la legge regionale di maggior portata è certamente la legge 3/2008 che definisce le competenze in materia di servizi sociali e socioassistenziali, individuando il Comune quale ente con titolarità istituzionale per i servizi sociali e socio-assistenziali; essi hanno un ruolo strategico nella programmazione e nella realizzazione della rete sociale, nell'erogazione dell'assistenza economica, nel predisporre le autorizzazioni e gli accreditamenti inerenti le unità d'offerta sociali e nell'integrazione nel contesto sociale dei soggetti fragili, tra cui anche gli stranieri.

Un altro elemento di contesto che influisce concretamente sul dinamismo dell'integrazione socio-sanitaria è certamente dato dagli sviluppi della nuova legge regionale sul sistema Sanitario e Socio-Sanitario regionale, ovvero la legge regionale 23/2015. Nel nuovo disegno organizzativo viene istituito l'Assessorato alla salute e

politiche sociali Welfare” che riassume le deleghe appartenenti in passato all’Assessorato alla salute e all’Assessorato alla famiglia, solidarietà sociale, volontariato e pari opportunità. Questa concentrazione delle responsabilità in sede regionale costituisce il cambiamento più importante della legge. Se l’obiettivo sarà veramente quello di coordinare, connettere, articolare tutto il campo delle politiche sociali, effettivamente si può dire che si assiste a un cambio di sistema. Intanto sono cambiate le istituzioni ed i loro ruoli nella programmazione ed erogazione del sistema sanitario e socio-sanitario ad alta integrazione sociale. Infatti l’ASL è scomparsa ed oggi troviamo l’AST con funzioni di programmazione e controllo, mentre le aziende ospedaliere sono state sostituite dalle ASST, con funzione di enti erogatori di servizi ospedalieri e territoriali.

Nello specifico delle realtà dei servizi sociali comunali, all’indeterminatezza di fondo del contesto sociale post-crisi, si aggiunge la continua pressione dei casi sociali che si moltiplicano e scivolano velocemente in quell’area che per alcuni anni è stata definita delle “nuove povertà”, ma che si connota come evidente grave emarginazione (con scarse possibilità di via d’uscita) e sottopone gli operatori e coloro che dovrebbero programmare gli interventi a diversi livelli, a continue emergenze.

Allo stesso tempo non è terminata la costante onda degli effetti di gradualità e più o meno ordinate introduzioni di forme di gestione dei servizi attraverso gli strumenti caratteristici della più moderna Pubblica Amministrazione, con uno stile di governance che sembra rispondere soprattutto ad un efficientamento amministrativo basato sulla razionalizzazione delle risorse, supportato da una filosofia orientata a “sviluppare” il settore (attraverso ad esempio l’introduzione di titoli sociali come buoni o voucher, l’attivazione di varie definite Misure sperimentali e nuovi stili di contrattualizzazione fra i quali il sistema dell’accreditamento molto diffuso nel sistema Socio-Sanitario di Regione Lombardia), ma allo stesso tempo non capace di compensare a sufficienza la continua contrazione delle risorse allocate nel FSR, soprattutto per quanto concerne i fondi che Regione alloca a rimborso dei costi sostenuti dai comuni per la rete dei servizi di carattere sociale.

All’interno di questo scenario sono aumentati gli accessi ai servizi sociali territoriali determinati da situazioni di profondo disagio, che interessano anche nuclei familiari in passato estranei al sistema dei servizi e, in quanto tali, portatori di bisogni nuovi e per certi versi più complessi. Appare evidente come ad essere messa in discussione è la sostenibilità stessa del sistema di Welfare, che deve necessariamente essere interessato da una rivalutazione complessiva e probabilmente anche in discontinuità con il passato. Al proposito, nel corso del prossimo triennio sarà necessario valutare l’impatto sul sistema complessivo di sicurezza sociale, derivante dall’introduzione delle nuove regole relative alla valutazione delle condizioni economiche delle persone che chiedono l’accesso agevolato alla fruizione dei servizi, di cui al DPCM 159 del 5 dicembre 2013, sull’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), entrato in vigore il 1° gennaio 2015 e soprattutto le ricadute in termini di protezione sociale alle fasce più deboli sulla base dell’introduzione delle nuove forme di sostegno statale al reddito quali il Reddito di Cittadinanza (RdC).

La programmazione comunale in materia di politiche sociali trova il suo luogo naturale di riferimento nel PdZ Piano di zona. La programmazione distrettuale e locale in materia di servizi sociali costituisce un’attività particolarmente importante, soprattutto perché le logiche istituzionali hanno portato Regione Lombardia a concentrarsi sul sistema socio-sanitario ed a mantenere allo stesso tempo una sorta di centralismo regionale anche sul settore sociale in termini di direttive pianificatorie. Le stesse direttive regionali per la redazione dei Piani di Zona hanno nei propri enunciati un vocabolario centrato sulla promozione di un sistema della conoscenza,

ma poi dal lato pratico il legislatore regionale tagli finanziari e riorganizzazioni del flusso di finanziamento alla spesa sociale che mettono in discussione la capacità dei territori di poter reagire positivamente a tali situazioni. Ad esempio vi sono servizi tradizionali legati all'assistenza sociale difficili da sostenere, a fronte di nuove iniziative come il Buono Famiglia o il sostegno ai genitori separati, finanziati da Regione.

È soltanto attraverso l'applicazione di precisi strumenti di regia e di accompagnamento che è possibile allora valorizzare la partecipazione, non perdere occasione per creare e promuovere relazioni con e fra i cittadini (anziani, giovani, famiglie, etc..) e fra le agenzie educative e/o istituzioni di welfare locale sia per permettere loro di affrontare specifiche situazioni di bisogno, che per cercare di mettere le basi per una sempre nuova cultura solidale.

## **PROGRAMMA 1 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido**

### **Responsabile politico:**

Assessore Elena Belleri

### **Responsabili gestionali:**

Domenico Siciliano- Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

## **Governance locale delle politiche sociali**

L'attuazione del piano di zona si propone di realizzare un sistema integrato d'interventi e di servizi attraverso la programmazione partecipata dei Comuni associati nell'ambito distrettuale, come indicato dalla legge di riforma dei servizi sociali 328/00.

Secondo anche quanto previsto dalla L.R. n.3/2008 "Governo della rete e dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario" all'art. 18 è ulteriormente definito che il piano di zona è lo strumento di programmazione in ambito locale della rete d'offerta sociale.

Gli 11 Comuni del Distretto n.7 "Oglio Ovest" hanno predisposto ed elaborato il piano di zona. Il piano, accanto ai vari interventi e bandi, prevede le azioni necessarie per attuare l'integrazione tra la programmazione della rete locale sociale e la rete d'offerta socio-sanitaria in ambito distrettuale, anche in rapporto al sistema della sanità, dell'istruzione e della formazione nonché alle politiche del lavoro e della casa.

Al fine dell'elaborazione del piano di zona tutti gli 11 tecnici degli uffici sociali, ed i referenti politici partecipano attivamente ai vari tavoli tematici e di concertazione con le realtà del terzo settore e i servizi sanitari (ATS e Azienda Ospedaliera).

## **Politiche a favore della famiglia e dei minori**

La politica del Comune persegue l'obiettivo di porre la famiglia al centro dell'attenzione: ciò significa non solo intervenire sulla famiglia disagiata, ma anche sostenere le normali relazioni familiari, fornendo supporti ed interventi non unicamente di natura economica e assistenziale, ma anche di tipo relazionale. In particolare art. 16 della L. 328/00 afferma: "...il ruolo peculiare della famiglia nella formazione e nella cura della persona, nella promozione del benessere e nel perseguimento della coesione sociale...".

La Legge Regionale n.3/2008 pone particolare attenzione alle unità d'offerta sociali che hanno il compito di aiutare la famiglia, anche mediante l'attivazione dei legami di solidarietà tra le famiglie e gruppi sociali.

Gli obiettivi e i progetti che l'Amministrazione ha perseguito sono distinti in due macro aree:

- A) Politiche a tutela dei minori;
- B) Politiche a sostegno della genitorialità.

## **A) Politiche a tutela dei minori.**

### **Tutela minori**

Gli interventi di tutela minorile hanno carattere di estrema importanza in considerazione della delicatezza degli stessi che hanno la finalità di dare risposte riguardanti la tutela dei minori ed in particolare dei minori sottoposti a provvedimento dell'autorità giudiziaria. L'equipe che segue la tutela minori è composta dall'assistente sociale del Comune e da una psicologa dell'ATS.

Aumentano costantemente le richieste di indagine psico-sociale dei nuclei familiari che hanno nel proprio interno minori da parte del Tribunale per i Minorenni.

Così come sono in aumento i nuclei familiari multi problematici e caratterizzati da un'alta conflittualità, che richiede interventi sinergici tra equipe tutela e servizi specialistici (SERT, NOA, CPS, CRA, SMI, ecc...) e le richieste, da parte dei servizi specialistici e da parte del T.M., di incontri protetti tra i minori e le figure genitoriali, nonché collocamenti in comunità per situazioni gravi.

### **Comunità alloggio – Centro Pronto Intervento**

Trattasi di interventi tempestivi che prevedono la collocazione di minori maltrattati, abusati, abbandonati o trascurati in strutture protette per il tempo necessario alla realizzazione di un progetto mirato al recupero del minore e, quando possibile del contesto familiare.

Gli inserimenti presso Comunità alloggio ed il Centro Pronto intervento si eseguono su decreto del Tribunale Minorile, o Tribunale Ordinario o con ordinanza del Sindaco (ex art. 403 C.C.).

### **Contributi ed interventi a favore di famiglie affidatarie**

Nell'ambito della cultura dell'accoglienza e dell'affido molte coppie e famiglie sono disponibili nell'accoglienza e nell'accompagnamento di nuclei familiari più fragili.

Il Comune continua a promuovere ed investire negli interventi dell'affido e dell'accoglienza.

Gli interventi che verranno garantiti sono:

- sensibilizzazione e promozione del tema affido e dell'accoglienza, mediamente incontri pubblici;
- partecipazione al progetto distrettuale.

### **Assistenza domiciliare educativa minori.**

Trattasi di un servizio a tutela dei minori che presentano problematiche psico-fisiche o vivono in un contesto familiare problematico.

E' un sostegno alla famiglia e un aiuto ai minori stessi per una crescita armonica e per uno sviluppo adeguato. Il servizio è attivato dopo un'indagine psicosociale del contesto in cui vive il minore, o direttamente dall'Ufficio Servizi alla Persona o per richiesta del Tribunale dei Minori.

Il servizio è gratuito visto l'alta valenza dello stesso.

Sono stabiliti incontri tra i singoli educatori e l'assistente sociale, soprattutto per i casi attivati su richiesta del Tribunale e per quelli particolarmente complessi e articolati. Ogni intervento è finalizzato al raggiungimento di obiettivi che sono concertati periodicamente tra il servizio sociale, gli educatori, le famiglie, e l'A.T.S. E' un servizio che coinvolge molte figure e per come è configurato è estremamente flessibile, per questo richiede una regia (servizi alla Persona) costante e attenta. E' importante evidenziare l'aumento di minori sottoposti a procedimenti di tutela e la richiesta da parte del Tribunale dei Minori di garantire figure professionali negli incontri protetti tra i minori e le figure genitoriali.

## **B) Politiche a sostegno della genitorialità**

Il Comune continuerà a incentivare politiche a favore della famiglia e della genitorialità attraverso l'attivazione e il sostegno di servizi, per la prima infanzia, che favoriscono la conciliazione dei tempi di lavoro/famiglia e attraverso la promozione di percorsi e progetti di formazione, ascolto, aggregazione ed incontro.

## **Contributi ad asili nido convenzionati**

Per garantire la conciliazione dei tempi di lavoro/famiglia dei genitori lavoratori, sono state stipulate due convenzioni per la gestione degli asili nido della Fondazione Rovato Centro e della Fondazione Garibaldi del Duomo.

La Fondazione Rovato Centro ha l'autorizzazione per la sezione primavera, che accoglie bambini dai 2 ai 3 anni per un numero massimo di 20.

Il Comune aderisce all'azione NIDI GRATIS di Regione Lombardia, facendosi artefice di un compiuto lavoro amministrativo, a beneficio delle famiglie che presentano i requisiti.



## PROGRAMMA 2 – Interventi per la disabilità

### Responsabile politico:

Assessore Elena Belleri

### Responsabili gestionali:

Domenico Siciliano– Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

Anche in questo settore, compatibilmente con i criteri di ripartizione di risorse stanziare nelle Leggi di Stabilità del prossimo triennio, saranno riproposti, in collaborazione con l'Ufficio di Piano Legge 328/00, i **buoni sociali e gli interventi per la vita indipendente**, attraverso i quali le famiglie possono fruire di contributi per mantenere la persona disabile al proprio domicilio o per progetti di vita indipendente. Continueranno ad essere garantiti: l'integrazione scolastica – assistenti alla persona e partecipazione alla stesura dei PEI scolastici in particolare, attinenti alla Pubblica Istruzione alla cui missione si rinvia – l'educativa domiciliare per minori, il servizio di assistenza domiciliare, i **progetti di socializzazione e di integrazione sociale** in genere, compresi quelli estivi presso i centri ricreativi, il servizio di inserimento lavorativo, i  **tirocini lavorativi e le esercitazioni all'autonomia**, l'inserimento presso **centri diurni disabili, centri socio educativi**, servizi di **formazione all'autonomia, RSD e CSS** e l'eventuale integrazione delle relative rette di frequenza.

Considerato il numero degli utenti in carico e la complessità delle problematiche esistenti, si è ritenuto di iniziare a parlare di progetti globali di vita soprattutto in riferimento a minori, situazioni particolarmente compromesse e/o situazioni in cui il contesto (familiare e/o territoriale) offriva significative possibilità di integrare più interventi.

### Politiche a favore dei disabili fisici e psichici

Il Comune si propone di:

- migliorare il servizio a favore di persone diversamente abili, anche in collaborazione con l'ATS per l'integrazione dei servizi socio sanitari e con il privato sociale in materia di servizi di formazione all'autonomia e inserimenti lavorativi;
- associare all'area handicap gli interventi rivolti alle persone disabili in età evolutiva;
- promuovere una cultura d'integrazione delle persone disabili;
- sostenere le famiglie che hanno all'interno del proprio nucleo familiare una persona disabile.

Le persone con disabilità residenti nel Comune di Rovato sono in continuo aumento.

Accanto ai minori che frequentano le scuole è ormai significativo il lavoro che coinvolge l'ufficio e l'ATS rispetto alle possibili proposte future, da elaborare per i disabili che terminano il ciclo scolastico. Le unità d'offerta sociali e socio-sanitarie per le persone disabili si sono specificate e aumentate, anche rispetto alla L.R.3/2008.

Alla luce del trend in aumento delle persone disabili e dei progetti individuali sono stati elaborati degli indicatori di priorità che regolino l'accesso ad alcuni servizi, quali ad esempio il trasporto.

### Spesa per assistenza ad personam alunni portatori di handicap

E' importante sottolineare la collaborazione e il raccordo, che si concretizza con incontri periodici, tra i servizi sociali, la scuola, gli assistenti ad personam, gli insegnanti di sostegno, le famiglie, l'ATS e il servizio di neuropsichiatria.

Sono stati rafforzati i collegamenti con la neuropsichiatria infantile e le varie figure specialistiche. E' stato necessario adeguare anche tutti i trasporti per garantire, sia la

frequenza scolastica sia le varie terapia e attività ludico ricreative (piscina). L'aumento del numero dei minori disabili seguiti dall'Assistente ad personam e la gravità dei casi ha richiesto un maggior numero d'ore d'assistenza.

### **Centro Diurno Disabili (C.D.D.)**

I Centri sono strutture educative assistenziali diurne che accolgono utenti con gravi disabilità d'età superiore a 14 anni. I Centri Diurni Disabili sostengono le famiglie per favorire la permanenza del disabile nel nucleo familiare, evitandone il ricovero.

### **Servizio di formazione all'autonomia (S.F.A.)**

Il Servizio di Formazione all'Autonomia è un servizio territoriale rivolto a persone disabili che, per le loro caratteristiche non necessitano di servizi ad alta protezione ma di interventi a supporto e sviluppo di abilità utili a creare consapevolezza, autodeterminazione, autostima e maggiori autonomie spendibili per il proprio futuro nell'ambito del contesto familiare, sociale, professionale.

E' caratterizzato dall'offerta di percorsi socio-educativi e socio-formativi individualizzati realizzando interventi ben determinati temporalmente e condivisi con la famiglia.

Lo SFA accoglie persone disabili di età compresa tra i 16 ed i 35 anni.

### **Servizio Centro Socio Educativo (C.S.E.)**

Sono strutture semiresidenziali a carattere diurno che contribuiscono al miglioramento della qualità della vita di persone con disabilità tali da precludere, in via temporanea o definitiva, qualsiasi tipo di formazione professionale o d'integrazione lavorativa, anche a carattere occupazionale.

I Centri hanno come obiettivo quello di stimolare gli utenti alla crescita relazionale, di apprendimento e di integrazione sociale, attraverso interventi mirati e personalizzati per lo sviluppo dell'autonomia personale e sociale; è posta particolare attenzione all'ambito della comunicazione, permettendo quindi di comprendere, attraverso vari strumenti, i bisogni e i desideri degli utenti. Al contempo i servizi offrono sostegno e supporto alle famiglie.

### **Servizio Promozione al Lavoro (SPAL)**

Il servizio Promozione al Lavoro (SPAL) è un servizio che esplica il proprio intervento attraverso la messa in rete dei seguenti soggetti:

- i servizi sociali dei Comuni dell'Ambito Oglio Ovest;
- l'ATS, tramite i propri servizi specialistici
- l'Azienda Ospedaliera, tramite i propri servizi specialistici;
- le Agenzie per il lavoro accreditate presso la Regione Lombardia per le Politiche attive del lavoro;
- le aziende ed altri enti del territorio;
- il sindacato;
- l'Ufficio di Piano Legge 328/00
- il servizio informagiovani distrettuale.

## **Servizio assistenza domiciliare educativa portatori di handicap (S.E.D.H.)**

## **Servizio assistenza domiciliare educativa ai portatori con handicap psichici (S.E.D.P.)**

### **Progetto Villa Cantù.**

Il Comune con la Cooperativa Sociale ISPARO ha stipulato nel mese d'ottobre 2005 una convenzione rispetto all'utilizzo dell'area denominata "Palazzina Cantù" per scopi sociali.

La Cooperativa IS.PA.RO., è una cooperativa sociale, che si occupa d'inserimento lavorativo di soggetti con disagio psichico, in vari settori (giardinaggio, manutenzione d'aree verdi, parchi, ecc.). La Convenzione ha permesso il recupero, inizialmente, dei terreni agricoli annessi alla casa Cantù e la realizzazione del parco agricolo. Nel 2006 è stato inaugurato il parco agricolo, luogo di socializzazione ed incontro e rappresenta un'opportunità per inserimenti lavorativi per persone con sofferenza psichiatrica.

A fine 2013 si sono conclusi i lavori di ristrutturazione della palazzina Cantù, sono stati quindi realizzati 4 appartamenti di housing sociale dedicati a persone di Rovato che presentano disturbi psichiatrici e che sono seguiti dai servizi specialistici, per un totale di 8 posti letto.

Oltre a questi appartamenti sono stati realizzati altri 4 alloggi, direttamente gestiti dal Dipartimento di Salute Mentale dell'Azienda Ospedaliera Mellino Mellini, in quanto accreditati dal servizio sanitario nazionale come comunità a bassa residenzialità.

Nel 2014 è nata la necessità di poter variare la convenzione, stipulata ad ottobre 2005, tra il comune di Rovato e la Cooperativa IS.PA.RO., in quanto quest'ultima è stata riassorbita dal Consorzio Clarabella. Pertanto, con parere favorevole di Regione Lombardia, è stata rettificata la convenzione in essere, estendendola anche al Consorzio Clarabella.

Il comune di Rovato e il CPS territorialmente competente collaborano costantemente con le realtà associative del territorio, al fine di promuovere iniziative volte a coinvolgere le persone inserite in Villa Cantù ma anche tutta la cittadinanza per favorire la conoscenza e la sensibilizzazione delle problematiche relative alla salute mentale e azioni volte all'inclusione sociale. Vengono organizzati incontri mensili presso la sede comunale dei servizi sociali e all'occorrenza più ravvicinati per monitorare ed implementare la progettualità di Villa Cantù.

### **Attività ludico ricreative per soggetti portatori di handicap**

Attività complementari all'assistenza domiciliare educativa, rivolte ai disabili sia minori sia adulti: attività ricreativa presso piscina, soggiorni climatici estivi e invernali, materiali d'uso per attività, gite.

### **Trasporto portatori di handicap**

Il Comune, mediante due autisti e due pulmini, garantisce agli alunni disabili i trasporti alle scuole dell'infanzia, primaria, secondaria e a tutte le attività complementari, quali piscina, fisioterapia, logopedia, psicoterapia ecc.

Per il trasporto degli alunni delle scuole superiori è attiva una collaborazione con diverse realtà associative che svolgono il servizio in cambio di un contributo economico determinato in base ai chilometri sostenuti e al numero degli alunni trasportati.

L'Ufficio garantisce anche il trasporto, con mezzi idonei, per gite scolastiche rivolte ai bambini disabili.

### **Progetto per la tutela dei diritti della persona disabile, in collaborazione con le varie realtà della disabilità**

#### **Rette disabili adulti in istituti**

Spese relative al pagamento delle rette per il mantenimento negli istituti di persone disabili con

handicap grave, per i quali non è ipotizzabile la permanenza nella propria abitazione.

## **DOPO DI NOI**

La legge sul «Dopo di noi» (n.112 del 2016) e i successivi decreti della Regione Lombardia, hanno l'obiettivo di riferirsi al periodo di vita delle persone disabili, dopo la scomparsa dei genitori, o in preparazione ad esso, quando i genitori sono ancora in vita, ma con delle fragilità dovute all'età.

La legge viene incontro al desiderio dei genitori di assicurare al proprio figlio tutte le cure e l'assistenza di cui necessita dopo la loro morte e di veder garantiti quei progetti di vita costruiti negli anni con tanti sforzi.

Il provvedimento si pone l'obiettivo di corrispondere a uno degli impegni contenuti nella Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, in particolare laddove si riferisce al diritto di scegliere liberamente, sulla base del principio di uguaglianza, dove e con chi vivere, ovvero non essere obbligati a vivere in una particolare sistemazione, come purtroppo ancora oggi avviene con il ricorso alle RSA (Residenze Sanitarie Assistenziali), unità di offerta valide e indispensabili, ma che non devono rappresentare l'unica opzione di scelta.

Come recita l'articolo 1, il provvedimento è centrato sulle persone con disabilità e finalizzato a favorire il loro benessere, l'inclusione sociale e l'autonomia.

La legge affronta le questioni riguardanti la disabilità in modo organico: punta a favorire il benessere, l'inclusione sociale e l'autonomia delle persone con disabilità. Lo fa con una strategia che abbraccia i diversi, importanti aspetti problematici della disabilità: con l'istituzione di un Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare ma anche agevolando le erogazioni di soggetti privati e la messa in comune di patrimoni e risorse attraverso la formula del "trast"; disciplinando le modalità di definizione dei livelli essenziali delle prestazioni in campo, con interventi innovativi di residenzialità (es. cohousing sociale, alloggi palestra:) che riproducano le condizioni abitative e relazionali della casa.

E' una sfida e un cambiamento prima di tutto culturale che le famiglie e le istituzioni sono chiamate a portare avanti.

In quest'ottica è stato approvato il primo bando attuativo dall'Ufficio di Piano, che prevede tra le azioni un contributo a sostegno di interventi di ristrutturazione per alloggi da destinare a quanto sopra illustrato.

### **PROGRAMMA 3 – Interventi per gli anziani**

**Responsabile politico:**  
Assessore Elena Belleri

**Responsabili gestionali:**  
Domenico Siciliano– Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

### **Politiche a favore degli anziani**

Il Comune lavora per far fronte alle esigenze delle persone anziane, partendo da un punto cardine fondamentale per offrire all'anziano la migliore qualità di vita possibile: mantenere la persona anziana all'interno del suo nucleo familiare, ritardando il più possibile il ricorso a

strutture di ricovero permanente (istituzionalizzazione). Per concretizzare quest'obiettivo si sono resi indispensabili, in collaborazione con varie associazioni ed enti di settore, interventi d'accompagnamento e sostegno delle famiglie che hanno deciso di aderire a questo tipo di logica, favorendo la creazione di reti di solidarietà e la concretizzazione d'aiuti di tipo assistenziale ed economiche. Compatibilmente con i criteri di ripartizione di risorse stanziare nelle Leggi di Stabilità, saranno riproposti, in collaborazione con l'Ufficio di Piano, il buono sociale e i buoni povertà a sostegno delle famiglie e della domiciliarità.

Continueranno a essere garantiti i servizi **SAD, pasti a domicilio e presso la RSA Lucini Cantù, il telesoccorso, l'integrazione delle rette di frequenza al Centro Diurno Integrato e alle Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA).**

### **Iniziative ricreative, culturali a favore degli anziani e gestione Centro Ricreativo diurno anziani via Caratti**

Centro ricreativo diurno anziani: E' frequentato in media da 10/15 persone anziane. L'assistente sociale mantiene i contatti con le famiglie, coordina le figure operative (assistente domiciliare/operatrice sociale).

Proposte formative, aggregative e culturali in collaborazione con la Fondazione Lucini-Cantù: Vengono organizzati e proposti incontri culturali, formativi e di prevenzione rivolti alla popolazione anziana anche in collaborazione con le associazioni di volontariato.

### **Soggiorni climatici anziani**

Si tratta di diverse proposte di soggiorni climatici, avvalendosi della collaborazione del Comune, organizzate da alcune associazioni Rovatesi, che hanno l'obiettivo di offrire ai partecipanti un'esperienza positiva sia per i benefici dati dalle condizioni climatiche dei luoghi prescelti, sia per le componenti di socializzazione e di svago che le caratterizzano.

### **Servizio assistenza domiciliare (S.A.D)**

Si tratta di un insieme di prestazioni svolte presso l'abitazione dell'anziano e/o disabile che si trova in stato di bisogno. Persegue la finalità di tutelare la dignità e l'autonomia della persona tramite interventi personalizzati e adeguati ai bisogni.

E' importante sottolineare come questo servizio, negli ultimi anni, si è sempre più definito come:

- assistenza a persone molto anziane, l'età media è di 75 anni;
- presenza d'invalidità al 100% e/o accompagnamento;
- immediatezza dell'attivazione, in quanto dalla valutazione del caso all'erogazione del servizio trascorre meno di una settimana;
- supporto alle badanti.

Si evidenzia che questo servizio permette di intervenire tempestivamente, in casi d'urgenza, per casi comatosi e per casi terminali, favorendo l'integrazione dei servizi sociali e sanitari. Questo comporta un impiego maggior di ore per le persone assistite, interventi continuativi e giornalieri, un'elevata professionalità dell'operatrici.

Dal 1 gennaio 2018 il servizio SAD, a seguito di approvazione del Tavolo dei Sindaci Legge 328/00, è gestito mediante la voucherizzazione, che consente alla persona di individuare una tra le tante cooperative accreditate.

### **Servizio pasti a domicilio**

Si tratta di un intervento a sostegno della domiciliarità dell'anziano non totalmente autonomo. Il servizio consiste nell'erogazione di un pasto giornaliero per 6 giorni la settimana e per 52 settimane, con consegna a domicilio. Attraverso questo servizio, è possibile monitorare le situazioni di molti anziani.

## **Servizi complementari assistenza domiciliare**

Trattasi di servizi erogati ad integrazione e complementari all'assistenza domiciliare (SAD) quali lavanderia, stireria e telesoccorso.

## **Fondazione Lucini Cantù**

La Fondazione Lucini Cantù, nell'ottica della sussidiarietà orizzontale, collabora con l'Ufficio pubblica assistenzai nell'ambito dei servizi rivolti all'area anziani, garantendo risposte diversificate ai molteplici bisogni dell'anziano e delle famiglie di riferimento. I servizi direttamente gestiti dalla Fondazione Lucini Cantù sono: Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA), posti di sollievo, centro diurno integrato (CDI), minialloggi, centro sociale, co-progettazione con l'Ufficio pubblica assistenza della settimana dell'anziano.

L'Amministrazione Comunale ha mantenuto la sinergia e l'alleanza con la Fondazione L.C., al fine di promuovere alcuni servizi rivolte alle persone anziane di Rovato:

- servizio pasti presso la Fondazione rivolto a persone anziane o bisognose inviate dall'Ufficio Pubblica Assistenza, dopo l'elaborazione di un progetto individualizzato. Il servizio ha come obiettivo il mantenimento delle autonomie e la promozione della socializzazione.

- 11 minialloggi.

- mappatura, analisi del bisogno e co-progettazione per la realizzazione d'ulteriori unità d'offerta socio/sanitarie o sociali residenziali.

## **Inserimenti di persone anziane presso i Centri Diurni Integrati (C.d.I.) presenti sul Distretto N.7**

La Fondazione Lucini Cantù, da dicembre 2008, ha ottenuto l'autorizzazione al funzionamento per l'apertura e la gestione di un Centro Diurno Integrato presso la Fondazione stessa. La presenza sul territorio di Rovato di questo servizio integrato ha permesso alle persone anziane di avere un'ulteriore proposta territoriale, che in sinergia con altri servizi pone attenzione alle esigenze e i bisogni della terza e quarta età.

L'amministrazione comunale aiuta le famiglie a sostenere le spese del servizio erogando contributi in base all'ISEE della persona interessata.

## **Rette per ricoveri presso Residenze Sanitarie Assistenziali (R.S.A.)**

La spesa riguarda l'integrazione a copertura totale della retta dovuta per l'assistenza a persone ricoverate nelle Residenze Sanitarie Assistenziali.

L'aumento di richieste inserimenti in strutture residenziali sono determinate da molteplici variabili di tipo socio-sanitario, culturale ed economico.

## **PROGRAMMA 4 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale**

### **Responsabile politico:**

Assessore Elena Belleri

### **Responsabili gestionali:**

Domenico Siciliano– Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

## **Politiche per la tutela delle fasce deboli e promozione di processi d'inclusione**

### **• 1. Emarginazione e dipendenze**

Si proseguirà nella definizione di progetti individualizzati in accordo con i servizi specialistici NOA, Sert, ecc. e negli inserimenti lavorativi delle persone in condizioni di svantaggio.

Analogamente, si continueranno ad offrire "spazi occupazionali" a soggetti estromessi dal mercato del lavoro per la gestione del servizio di vigilanza scolastica e di assistenza sui pulmini della Scuola dell'Infanzia e sul pulmino per il trasporto dei disabili, di gestione del verde pubblico e di piccole manutenzioni, in appoggio agli operai del Comune, così come di supporto nell'attività culturale.

Il Comune si è posto l'obiettivo di promuovere azioni d'accompagnamento sociale e sostegno a persone in difficoltà. Quest'area d'intervento risulta di particolare complessità in quanto il disagio (povertà, alcolismo, tossicodipendenza ecc.) è condizionato da problematiche diversificate e spesso tra loro combinate (casa, lavoro, sanità) e si manifesta dove, in genere, sia le risorse familiari sia quelle individuali sono inadeguate, se non assenti. Il raggiungimento dell'obiettivo è perseguito attraverso la collaborazione con altri interlocutori istituzionali che prevedono interventi di tipo sanitario e sociale in materia d'alcolismo, tossicodipendenza, psichiatria, carcere e interlocutori del terzo settore.

Con il termine "nuove povertà" abbiamo in questi anni fatto riferimento ad una povertà non unicamente o meglio prioritariamente, intesa come condizione economica oggettivamente misurabile, ma come senso d'insicurezza, d'instabilità, vale a dire una zona grigia sempre più ampia dove povertà è intesa come fragilità di relazioni, insicurezza sociale, precarietà lavorativa, malattia, disagio sociale legato a forme specifiche di dipendenza o inadeguatezza ad integrarsi nel sistema sociale economico basato su concetti di produttività e competitività. Sempre con maggior affluenza accedono all'ufficio persone con problematiche, quali: tossicodipendenza, etilisti, malati psichiatrici, detenuti, ex detenuti con famiglie, famiglie con disagio sociale e d'integrazione, donne sole con figli, donne di mezza età che a causa di vedovanza o separazione si trovano prive di reddito.

### **Interventi e misure di sostegno a favore delle persone in difficoltà lavorativa**

In un periodo di profonda crisi economica – finanziaria, causata anche dal Covid-19, il concetto di povertà è cambiato ed è un aspetto di un problema più ampio che quello dell'esclusione sociale. Oggi il cadere in povertà è più elevato di prima e non ristretto unicamente a categorie specifiche.

Sicuramente la crisi economica -finanziaria odierna ha delle maggiori ripercussioni sull'occupazione. Di fronte a questo scenario, tutte le realtà istituzionali sono chiamate ad elaborare azioni e strategie di sostegno e supporto, cercando di evitare sovrapposizioni e dispendio di risorse ed energie. Tutti gli interventi proposti dal governo, regione e provincia richiedono un lavoro amministrativo e supporto di segretariato sociale da parte dell'ufficio servizi sociali territoriali.

Interventi di sostegno.

Interventi del governo:

Bonus energia elettrica;

Bonus gas;

Bonus idrico;

Reddito di Cittadinanza (RdC)

Interventi del Comune a sostegno delle famiglie in difficoltà.

Elaborazione progetti individualizzati per sostegno economico finalizzato;

Promozione di tirocini occupazionali riservati alle persone Invalidi Civili o Persone Svantaggiate;

Erogazione di voucher per l'acquisto di generi di prima necessità (presso generi alimentari e farmacie);

Diffusione delle informazioni rispetto ad interventi e ad azioni specifiche, da parte dell'Assessorato Pubblica Assistenza e Assessorato ai Servizi Scolastici, quali:

- Pubblicizzazione del protocollo d'intesa con "Linea Più S.P.A. per dilazionare il pagamento delle bollette gas;

- Promozione e diffusione d'informazioni rispetto a tutti i bandi promossi dalla Regione Lombardia (Dote Scuola, Dote sport, Dote Merito), dal Distretto n.7 "Oglio Ovest", ATS e dal Governo ;

Effettuare anticipi economici rispetto ai vari bandi, per le quali le persone sono risultate idonee;

Elaborazione di patti sottoscritti da parte degli inquilini (che presentano situazioni di debito inerenti l'affitto), mediante i quali si autorizzi l'ufficio a liquidare i fondi di cui sono beneficiari direttamente ai proprietari;

Confermare la collaborazione e l'alleanza operativa con la Caritas di Rovato, con particolare riguardo al servizio di fornitura di pacchi viveri da questa garantito agli utenti, e promuovere alleanze progettuali con la medesima Caritas e con la Parrocchia di Rovato Centro.

Costruzione di progetti con volontari del territorio per azione specifiche, quali ad esempio il recupero delle eccedenze alimentari delle mense scolastiche e distribuzione a famiglie bisognose di cibi a breve scadenza date da alcuni esercizi commerciali della zona.

Stipula di una convenzione con l'agenzia del lavoro del Consorzio InRete - SOLCO per l'attivazione di tirocini lavorativi osservativi e inserimenti lavorativi di persone segnalate dal servizio, che pur non presentando una certificazione specialistica sono in condizione di fragilità sociale ed economica.



### **Contributi economici a persone bisognose.**

Erogazione di contributi a persone in situazione di grave disagio socio-economico. Negli ultimi anni si assiste ad un aumento di povertà legate alla mancanza di un'attività lavorativa stabile, ad elevati canoni di locazione che caratterizzano la realtà territoriale, mancanza di reti parentali e amicali di supporto, richieste sempre più complesse ed urgenti. Il servizio attraverso l'elaborazione del progetto individualizzato, definito con la persona in stato di bisogno, finalizza il contributo economico ad azioni specifiche e in tempi definiti.

### **Supporto a persone sottoposte a procedimenti penali.**

L'Ufficio ha intensificato la collaborazione con l'Ufficio U.E.P.E. con la presa in carico delle persone sottoposte a pene alternative al carcere o in attesa di sentenza definitiva e dei loro nuclei familiari. L'assistente sociale ha elaborato e definito progetti individuali.

### **Servizio funerario per persone bisognose**

Intervento economico per il pagamento delle spese funerarie dei meno abbienti.

### **Contributi per servizi socio – educativi assistenziali e per iniziative a favore del volontariato**

Le azioni del Comune destinate al sostegno dall'associazionismo prevedono la relazione stabile (coinvolgimento e concertazione) con alcune strutture di rappresentanza e di servizio delle associazioni stesse.

L'ufficio riconosce nel volontariato una risorsa importante in grado di promuovere nel contesto sociale alleanze e collaborazioni.

## **PROGRAMMA 5 – Interventi per le famiglie**

### **Responsabile politico:**

Assessore Elena Belleri

### **Responsabili gestionali:**

Domenico Siciliano– Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

#### • Assistenza economica

Gli interventi di sostegno economico sono attuati, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, nei confronti dei singoli e dei nuclei familiari, che si trovino in condizioni economiche insufficienti a garantire il soddisfacimento dei bisogni primari o si trovino nella necessità di far fronte a gravi bisogni straordinari, non sostenibili dalla propria situazione economica.

Sono prestazioni "a valutazione sociale", in quanto concedibili dopo attenta valutazione della situazione economica e familiare da parte dell'assistente sociale.

L'erogazione degli interventi economici è definita su proposta, appunto, dell'assistente sociale che accerta lo stato di bisogno sulla base della seguente documentazione:

- richiesta di intervento sottoscritta dal beneficiario o da eventuali famigliari;
- attestazione ISEE del richiedente;
- ogni altro documento che il cittadino ritenga utile a sostegno della sua richiesta o che il servizio ritenga utile per documentare la situazione.

Qualora il beneficiario o il suo nucleo familiare abbiano difficoltà nel gestire il contributo in denaro, su valutazione dell'assistente sociale, lo stesso verrà utilizzato per il pagamento, a nome del beneficiario, di utenze, affitti ed altri oneri.

Il contributo è tendenzialmente limitato nel tempo, valutato periodicamente, tendendo alla riduzione dell'importo se ripetuto, poiché, laddove risulti possibile, esso è finalizzato al recupero dell'autonomia del nucleo.

Va sottolineato che il sistema complessivo di sostegno economico intende porsi in particolare a supporto della famiglia, che, in quanto luogo privilegiato di relazioni significative, diviene interlocutore primo di ogni intervento di politica sociale. Non è un caso che sia la L. 328/2000, sia la L.R. 23/1999 riconoscano alla famiglia un ruolo peculiare nella formazione e nella cura della persona, nella promozione del benessere e nel perseguimento della coesione sociale, valorizzando, in un'ottica di sussidiarietà orizzontale, le responsabilità familiari: la famiglia interpreta, cioè, un ruolo attivo nella funzione di aiuto alle persone, anche attraverso la formulazione di proposte e di progetti per l'offerta dei servizi.

### **Assegno nucleo famigliare numeroso**

E' un assegno, concesso in via esclusiva dai comuni e pagato dall'INPS, rivolto alle famiglie che hanno tre figli minori e che dispongono di patrimoni e redditi limitati.

### **A chi è rivolto è**

L'assegno al nucleo familiare dei comuni spetta a:

- nuclei familiari residenti, composti da cittadini italiani e dell'Unione europea;
- nuclei familiari composti da cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo, nonché dai familiari privi di cittadinanza di uno stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente;

- nuclei familiari composti almeno da un genitore e tre figli minori (appartenenti alla stessa famiglia anagrafica), che siano figli del richiedente, del coniuge o ricevuti in affido preadottivo;
- nuclei familiari con risorse reddituali e patrimoniali inferiori a quelle previste dall'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ;
- cittadini stranieri titolari dello status di rifugiato e di protezione sussidiaria;
- cittadini extracomunitari soggiornanti di lungo periodo (articolo 13 della legge del 6 agosto 2013, n. 97 e circolare INPS n. 5 del 15 gennaio 2014).

## **Come funziona**

### **Decorrenza e durata**

L'assegno al nucleo familiare viene erogato per tredici mensilità.

L'assegno decorre dal 1° gennaio dell'anno in cui si verificano le condizioni prescritte, salvo che il requisito rappresentato dalla presenza di almeno tre figli minori si sia verificato successivamente. In quest'ultimo caso decorre dal primo giorno del mese in cui il requisito è stato soddisfatto.

L'INPS provvede al pagamento con cadenza semestrale posticipata (entro il 15 luglio e il 15 gennaio). I dati del mandato di pagamento devono essere ricevuti almeno 45 giorni prima della scadenza del semestre.

Il comune che ha concesso il beneficio è competente per i controlli e per gli eventuali provvedimenti di revoca.

### **Assegno di maternità**

L'assegno è stato istituito dall'art.66 della legge n.448/98 con effetto dal 01.01.1999 ed è oggi disciplinato dal D.P.C.M. 21 dicembre 2000 n.452 e dall'art.74 del D. Lgs.151/2001 (Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità).

L'assegno spetta, per ogni figlio nato, alle donne che non beneficiano di alcun trattamento economico per la maternità (indennità o altri trattamenti economici a carico dei datori di lavoro privati o pubblici), o che beneficiano di un trattamento economico di importo inferiore rispetto all'importo dell'assegno (in tal caso l'assegno spetta per la quota differenziale).

Alle medesime condizioni, il beneficio viene anche concesso per ogni minore in adozione o affidamento preadottivo purché il minore non abbia superato i 6 anni di età al momento dell'adozione o dell'affidamento (ovvero la maggiore età in caso di adozioni o affidamenti internazionali). Il minore in adozione o in affidamento preadottivo deve essere regolarmente soggiornante e residente nel territorio dello Stato.

## CHI PUÒ FARE LA RICHIESTA

Possono presentare la domanda le madri:

- cittadine italiane
- cittadine comunitarie
- cittadine extracomunitarie in possesso di carta di soggiorno .

Si rammenta che le questure provvedono al rilascio della carta di soggiorno entro 90 giorni dalla richiesta; pertanto, le madri extracomunitarie che intendano richiedere l'assegno di maternità devono attivarsi tempestivamente per ottenere il rilascio della carta di soggiorno onde evitare il superamento del predetto termine di sei mesi. Si rammenta inoltre che, ai sensi del comma 2 dell'art.9 del D. Lgs. 286/98, la cittadina extracomunitaria, coniugata con un cittadino italiano, può richiedere il rilascio della carta di soggiorno senza attendere i sei anni previsti al comma 1 dello stesso art.9.

La madre richiedente deve essere residente nel territorio dello Stato italiano al momento della nascita del figlio o al momento dell'ingresso nella propria famiglia anagrafica del minore in adozione o in affidamento preadottivo.

### **RdC**

La Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018) introduce il Reddito di Cittadinanza (RdC), la nuova misura unica a livello nazionale di contrasto alla povertà e all'esclusione sociale. I centri per l'impiego diventano il perno intorno al quale ruota l'attuazione della misura, ma restano ai Comuni importanti funzioni di compartecipazione e di controllo.

Il Reddito di cittadinanza viene erogato ai nuclei familiari in possesso cumulativamente, al momento della presentazione della domanda e per tutta la durata dell'erogazione del beneficio, dei seguenti requisiti.

Requisiti di cittadinanza, residenza e soggiorno.

Il richiedente deve essere cittadino maggiorenne ed essere in una delle seguenti condizioni:

- italiano o dell'Unione Europea;
- cittadino di Paesi terzi in possesso del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo, o apolide in possesso di analogo permesso.
- cittadino di Paesi terzi familiare di cittadino italiano o comunitario - come individuato dall'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30 - titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente;
- titolare di protezione internazionale;

È, inoltre, necessario essere residente in Italia per almeno 10 anni, di cui gli ultimi due in modo continuativo.

Requisiti economici

Il nucleo familiare deve essere in possesso di:

- un valore ISEE inferiore a 9.360 euro (in presenza di minorenni, si considera l'ISEE per prestazioni rivolte ai minorenni);
- un valore del patrimonio immobiliare in Italia e all'estero, diverso dalla casa di abitazione, non superiore a 30.000 euro;
- un valore del patrimonio mobiliare non superiore a 6.000 euro per il single, incrementato in base al numero dei componenti della famiglia (fino a 10.000 euro), alla presenza di più figli (1.000 euro in più per ogni figlio oltre il secondo) o di componenti con disabilità (5.000 euro in più per ogni componente con disabilità e euro 7.500 per ogni componente in condizione di disabilità grave o di non autosufficienza).
- un valore del reddito familiare inferiore a 6.000 euro annui, moltiplicato per il corrispondente parametro della scala di equivalenza (pari ad 1 per il primo componente del nucleo familiare, incrementato di 0,4 per ogni ulteriore componente maggiorenne e di 0,2 per ogni ulteriore componente minorenni, fino ad un massimo di 2,1, ovvero fino ad un massimo di 2,2 nel caso in cui nel nucleo familiare siano presenti componenti in condizione di disabilità grave o di non autosufficienza, come definite ai fini dell'ISEE). Tale soglia è aumentata a 7.560 euro ai fini dell'accesso alla Pensione di cittadinanza. Se il nucleo familiare risiede in un'abitazione in affitto, la soglia è elevata a 9.360 euro.

Relativamente ai requisiti economici appena elencati, i cittadini di Paesi extracomunitari devono produrre apposita certificazione rilasciata dalla competente autorità dello Stato estero, tradotta in lingua italiana e legalizzata dall'autorità consolare italiana. Non è richiesta tale certificazione:

- ai cittadini di Stati non appartenenti all'Unione europea aventi lo status di rifugiato politico;
- qualora convenzioni internazionali dispongano diversamente;
- ai cittadini di Stati non appartenenti all'Unione europea dove è oggettivamente impossibile acquisire le certificazioni. L'elenco dei Paesi rientranti in questa casistica sarà definito in un apposito decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale.

#### Altri requisiti

Per accedere alla misura è inoltre necessario che nessun componente del nucleo familiare possieda:

- autoveicoli immatricolati la prima volta nei 6 mesi antecedenti la richiesta, o autoveicoli di cilindrata superiore a 1.600 cc oppure motoveicoli di cilindrata superiore a 250 cc, immatricolati la prima volta nei 2 anni antecedenti (sono esclusi gli autoveicoli e i motoveicoli per cui è prevista una agevolazione fiscale in favore delle persone con disabilità);
- navi e imbarcazioni da diporto (art. 3, c.1, D.lgs. 171/2005).

Il richiedente non deve poi essere sottoposto a misura cautelare personale, anche adottata a seguito di convalida dell'arresto o del fermo, nonché esser stato condannato in via definitiva, nei dieci anni precedenti la richiesta, per i delitti previsti dagli articoli 270-bis, 280, 289-bis, 416-bis, 416-ter, 422 e 640-bis del codice penale,

per i delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo.

Il Reddito di cittadinanza è compatibile con il godimento della NASpI (Nuova Assicurazione Sociale per l'Impiego), DIS-COLL (indennità di disoccupazione per i lavoratori con rapporto di collaborazione coordinata) e di altro strumento di sostegno al reddito per la disoccupazione involontaria. L'importo dell'assegno è determinato tenendo conto attraverso una scala di equivalenza del numero di componenti il nucleo familiare. La scala di equivalenza non tiene conto dei componenti in una delle seguenti condizioni:

- disoccupati a seguito di dimissioni volontarie avvenute nei dodici mesi precedenti, fatte salve le dimissioni per giusta causa;
- in stato detentivo o sono ricoverati in istituti di cura di lunga degenza o altre strutture residenziali a totale carico dello Stato o di altra P.A.;
- componenti il nucleo sottoposti a misura cautelare personale, nonché a condanna definitiva intervenuta nei 10 anni precedenti la richiesta per i delitti previsti dagli artt. 270-bis, 280, 289-bis, 416-bis, 416-ter, 422 e 640 bis del codice penale.

## **PROGRAMMA 6 – Interventi per il diritto alla casa**

### **Responsabile politico:**

Assessore Elena Belleri

### **Responsabili gestionali:**

Domenico Siciliano– Segretario generale  
Annalisa Andreis – Responsabile di settore

Gli interventi comunali consistono prevalentemente nel fornire un supporto, nel limite del possibile, per ridurre al minimo i disagi di coloro che, data la condizione di difficoltà economica, non riescono a garantire il pagamento continuativo di canoni di locazione su libero mercato.

Nel corso del prossimo triennio, gli alloggi che via via si renderanno disponibili saranno assegnati nel rispetto della nuova graduatoria che verrà gestita, in seguito alla nuova normativa, in collaborazione con l'Ufficio di Piano Legge 328/00, che ha il compito di predisporre il Piano Annuale dell'Offerta Formativa (L.R. 16/2016 e R.R. 4/2017 e s.m.).

Nel corso del prossimo triennio si continuerà a tenere in considerazione eventuali misure regionali finalizzate a favorire il diritto alla casa ed inoltre si darà continuità al tavolo locale di monitoraggio sulle situazioni di estremo disagio abitativo organizzato in collaborazione con le associazioni del territorio, al fine di prevenire l'evoluzione di tali situazioni in sfratti esecutivi e per rendere maggiormente efficaci le misure economiche messe in campo a tali scopi.

### **Nuovi bandi e graduatorie per l'accesso agli alloggi ERP e ALER**

La Legge Regionale 8 luglio 2016 n. 16 "Disciplina regionale dei servizi abitativi" e il Regolamento regionale 4/8/2017 n.4 hanno istituito la nuova disciplina della programmazione dell'offerta abitativa pubblica e sociale e dell'accesso e della permanenza nei servizi abitativi pubblici.

Verrà aperto un nuovo bando in virtù della nuova normativa che impone il coinvolgimento dell'ufficio di Piano Legge 328/00.

### **Elaborazione dei nuovi canoni d'affitto per gli alloggi ERP**

L'ufficio convoca tutti gli inquilini degli appartamenti per compilare le nuove dichiarazioni.

Oltre alla definizione dei nuovi canoni, l'Ufficio coordina tutte le altre azioni relative all'Edilizia residenziale pubblici, interfacciandosi con tutti gli altri uffici:

1) fornisce supporto all'ufficio ragioneria per la definizione delle quote millesimali ai fini della definizione spese condominiali;

2) fornisce informazioni e accoglie segnalazioni rispetto alle problematiche relative alla manutenzione, ponendosi come filtro con l'ufficio manutenzioni;

fornisce supporto all'ufficio economato per il monitoraggio costante del pagamento dei

canoni d'affitto.

### **Progetto locazione abitativa concordata**

#### **FONDI MOROSITA' INCOLPEVOLE REGIONE LOMBARDIA**

Regione Lombardia intende promuovere iniziative che coinvolgono i Piani di Zona, i Comuni, le istituzioni e i soggetti territoriali diversi in chiave di integrazione delle politiche di welfare, a sostegno delle famiglie per il mantenimento dell'abitazione in locazione o per la ricerca di nuove soluzioni, abitative temporanee, volte al contenimento dell'emergenza abitativa.

Le azioni da attivare riguarderanno: il sostegno alle famiglie in difficoltà nel pagamento dell'affitto, il sostegno temporaneo alle famiglie proprietarie di alloggio all'asta a seguito di pignoramento per mancato pagamento delle rate di mutuo ed infine il sostegno ai pensionati in difficoltà nel mantenimento dell'alloggio in affitto. I fondi regionali consentiranno di sopperire alla carenza del Fondo Nazionale per il sostegno all'affitto non trasferito alle regioni da parte del Ministero delle Infrastrutture per l'anno in corso. La misura "Emergenza abitativa " rappresenta la prima di una serie di importanti provvedimenti sociali per la casa.



## **MISSIONE 14 – Sviluppo economico e competitività**

### **PROGRAMMA 2 – Commercio – reti distributive – tutela dei consumatori**

#### **Responsabili politici:**

Sindaco Tiziano Alessandro Belotti  
Assessore Pier Italo Bosio

#### **Responsabile gestionale:**

Giovanni De Simone – Dirigente  
Laura Zanardo – Responsabile di settore

### **Fiere**

#### **Lombardia Carne**

La 130<sup>a</sup> edizione della manifestazione fieristica "Lombardia Carne", per la quale Regione Lombardia ha confermato la qualifica nazionale, si è svolta sabato 6, domenica 7 e lunedì 8 aprile 2019.

E' stato previsto uno stanziamento di € 69.583,00 IVA inclusa (escluse le spese del personale diverse dagli straordinari e le spese d'ufficio).

Le entrate previste ammontavano € 30.345,00 IVA inclusa.

L'esposizione di animali rimane il fulcro della manifestazione, nella sua specifica qualificazione di evento finalizzato all'esposizione e alla promozione dell'animale da carne, tipica produzione zootecnica rovatense, nel tentativo di attirare una presenza qualificata e numerosa di animali e di espositori.

Possono partecipare alla fiera tutte le razze bovine esistenti con l'unico limite della presenza di almeno tre capi per ciascuna razza per partecipare alla gara.

La fiera ha inoltre obiettivi più ampi in termini di promozione del territorio, coinvolgendo produttori e commercianti di macchine agricole e prodotti connessi, di prodotti enogastronomici, oltre ad associazioni e istituzioni.

Sono stati invitati a partecipare all'iniziativa tutti i Comuni della Regione per i quali è stato riservato uno spazio per la promozione del territorio e dei loro prodotti tipici.

Nel 2020 a causa della diffusione del COVID – 19 la manifestazione è stata prima rinviata poi definitivamente annullata. Nel 2021 la 131<sup>a</sup> edizione è in programma nei giorni 20-21-22 marzo 2021 con numerose conferme e diverse novità.

Si è registrato inoltre il successo delle attività collaterali alla fiera che saranno riproposte anche nel prossimo triennio:

- I convegni in collaborazione con Coldiretti, Confagricoltura e Sindacato Panificatori della Provincia di Brescia;
- le attività di promozione del manzo all'olio di Rovato DE.CO. nei ristoranti aderenti all'iniziativa "Aprile mese del manzo all'olio di Rovato";

- la dimostrazione della preparazione di salumi tipici da parte di allievi e soci dell'Associazione Norcini Bresciani, durante la giornata di sabato con la preparazione di salsiccia di castrato e durante la giornata di domenica con la preparazione di salame nostrano;
- ludoteca itinerante con 80 giochi di una volta per bambini;
- il concorso dedicato al miglior salame della Franciacorta, con la degustazione e la valutazione dei salami partecipanti nella giornata di domenica all'interno della tensostruttura;
- l'istituzione di un'area ricreativa con scuola di equitazione per bambini e adulti;
- attività di animazione con ricostruzione di ambienti agresti;
- giochi per bambini e bancarelle di dolci e giocattoli;
- le fattorie didattiche, organizzate a cura della Federazione Provinciale Coldiretti, e da altre realtà associative;
- in fiera di Cooking Show con le migliori produzioni agroalimentari della provincia di Brescia in collaborazione con Radio Bruno;
- la diretta della trasmissione televisiva di Teletutto "In piazza con noi" dalle ore 11.00 fino alle ore 12.30;
- concorso "Il Miglior Manzo all'olio di Rovato" in collaborazione con l'Associazione del Manzo all'olio di Rovato
- altri eventi collaterali da definire.

Come novità si segnalano la creazione di nuovo *brand* "Franciacorta Expo", che permetterà di identificare l'area espositiva e collocarla nella zona Franciacorta tramite la ricerca di azienda che potranno esporre i loro prodotti di qualità all'interno della manifestazione, elaborazione e sviluppo di un progetto denominato "Lombardia Carne - Vini e territorio" che collegherà la fiera alla Franciacorta e al settore vitivinicolo della zona, realizzazione di nuovo materiale pubblicitario (roll up, cartoline, manifesti) che sarà distribuito nelle fiere di settore nelle quali sarà presente un punto informativo dedicato a Lombardia Carne (Fiera di Lonato, Golosaria, Fiera Agricola di Montichiari, Franciacorta in Bianco di Castegnato, Le Rotte del Gusto di Passirano ecc)

Di seguito si espongono i dati del 2019, raffrontati con quelli del 2017 e 2018.

|  | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>Variazione<br/>2017/2018</b> | <b>Variazione<br/>%<br/>2017/2018</b> | <b>2019</b> | <b>Variazione<br/>2018/2019</b> | <b>Variazione<br/>%<br/>2018/2019</b> |
|--|-------------|-------------|---------------------------------|---------------------------------------|-------------|---------------------------------|---------------------------------------|
| Espositori bovini da macello e da ristallo                 | 33          | 34          | 1                               | 3                                     | 31          | -3                              | -8,8                                  |
| Capi bovini da macello e ristallo                          | 574         | 545         | -29                             | -5,1                                  | 581         | 36                              | 6,6                                   |
| Espositori equini  | 14          | 20          | 6                               | 42,90                                 | 13          | -7                              | -35                                   |
| Capi equini  | 97          | 121         | 24                              | 24,70                                 | 95          | -26                             | -21,50                                |
| Espositori ovicaprini                                      | 3           | 3           | 0                               | 0                                     | 4           | 1                               | 33,3                                  |
| Capi ovicaprini  | 48          | 47          | -1                              | -2,1                                  | 48          | 1                               | 2,1                                   |
| <b>Totale espositori animali</b>                           | <b>50</b>   | <b>57</b>   | <b>7</b>                        | <b>14</b>                             | <b>48</b>   | <b>-9</b>                       | <b>-15,8</b>                          |
| <b>Totale capi esposti</b>                                 | <b>719</b>  | <b>713</b>  | <b>-6</b>                       | <b>-0,80</b>                          | <b>724</b>  | <b>11</b>                       | <b>1,5</b>                            |
| Espositori prodotti alimentari in tensostruttura o esterni | 26          | 26          | 0                               | 0                                     | 30          | 4                               | 15,4                                  |

|  |                    |                    |                 |               |                 |                 |              |
|--|--------------------|--------------------|-----------------|---------------|-----------------|-----------------|--------------|
| N. espositori altri prodotti dell'agricoltura (trattori, sementi, autoveicoli, ecc.) | 32                 | 29                 | -3              | -9,40         | 35              | 6               | 20,7         |
| Attività di servizi/scuole   | 3                  | 2                  | -1              | -33,3         | 2               | 0               | 0            |
| <b>Totale espositori operatori economici</b>   | <b>61</b>          | <b>57</b>          | <b>-4</b>       | <b>-6,6</b>   | <b>67</b>       | <b>10</b>       | <b>17,50</b> |
| Espositori istituzionali (enti locali, associazioni etc. e hobbisti)                 | <b>16</b>          | 15                 | -1              | -6,2          | 13              | -2              | -13,30       |
| <b>Totale espositori</b>   | <b>127</b>         | <b>129</b>         | <b>2</b>        | <b>1,6</b>    | <b>128</b>      | <b>-1</b>       | <b>-0,80</b> |
| Biglietti interi   | 2835               | 2113               | -722            | -25,50        | 3076            | 963             | 45,60        |
| Biglietti ridotti  | 962                | 841                | -121            | -12,60        | 1385            | 544             | 64,67        |
| Biglietti giornalieri  | 128                | 156                | 28              | 21,90         | //              | //              | //           |
| Biglietti omaggio  | 141                | 80                 | -61             | -43,30        | 0               | //              | //           |
| <b>Totale biglietti emessi</b>   | <b>4066</b>        | <b>3190</b>        | <b>-876</b>     | <b>-21,50</b> | <b>4461</b>     | <b>1271</b>     | <b>39,80</b> |
| Incassi biglietti alle casse (iva inclusa)   | € 17.829,00        | € 14.024,00        | -3805           | -21,30        | € 19.535,00     | € 5.511,00      | 39,3         |
| Stand espositori (iva inclusa)   | € 9.626,51         | € 10.321,00        | 694,49          | 7,2           | € 20057         | € 9.736,00      | 94,3         |
| Sponsor (iva inclusa)  | € 2.324,01         | € 610,00           | -1714,01        | -73,80        | € 610           | 0               | //           |
| <b>Totale</b>  | <b>€ 29.779,52</b> | <b>€ 24.955,00</b> | <b>-4824,52</b> | <b>-16,20</b> | <b>€ 40.202</b> | <b>€ 15.247</b> | <b>61,10</b> |

Per il prossimo triennio si prevede di operare in collaborazione con Pro Brixia, azienda speciale della Camera di Commercio, a seguito della sottoscrizione di un contratto di rete già stipulato con altri enti organizzatori di manifestazioni fieristiche importanti del territorio. Lo scopo principale di tale accordo è "Fare rete" per cercare di valorizzare il sistema produttivo del territorio bresciano, promuovendo le offerte turistiche e ricettive del territorio nella condivisione di un programma di eventi organizzati ed ospitati da ciascun soggetto aderente alla rete al fine di evitare sovrapposizioni per eventi del medesimo settore merceologico con particolare riguardo agli eventi fieristici del calendario in essere.

Per l'edizione 2019 la Regione Lombardia ha riconosciuto un contributo per l'erogazione di servizi di € 10.000,00. Nel prossimo triennio si richiederà nuovamente un contributo alla Regione per la valorizzazione di questa manifestazione unica nel panorama regionale e nazionale del sistema fieristico.

Per l'edizione 2021 è stata confermata la collaborazione con Fondazione Cogeme e l'Università Cattolica del Sacro Cuore per l'organizzazione di alcune giornate di studio sul tema della carne rossa con la partecipazione di docenti ed esperti provenienti dalle maggiori università europee (il progetto è stato sospeso nel 2020 a causa del COVID - 19).

Titolo del convegno: *Carnem manducare - La carne e i suoi divieti: storia, produzioni, commercio e salute.*

L'iniziativa ha già ottenuto il patrocinio e la collaborazione di Pontificio Consiglio della Cultura, Parlamento Europeo, Commissione Europea, Commissione Nazionale Italiana per l'Unesco, Università Cattolica del Sacro Cuore, Facoltà di Scienze della Formazione - Dipartimento di storia moderna e contemporanea, Fondazione Giancarlo Pallavicini, Fondazione Centro italiano di studi sull'alto medioevo, Clarabella Cooperativa sociale agricola onlus, Consorzio Franciacorta, Associazione per la storia della Chiesa bresciana, Acquebresciane, Fondazione Premio Cimitile, Associazioni di categoria e Università coinvolte nel progetto di ricerca ecc.

## **I mercati di Rovato: merceologico del lunedì, agricolo e del pesce del venerdì**

### **Mercato merceologico del lunedì**

Nel 2008 sono stati approntati interventi di razionalizzazione e miglioramento del mercato merceologico settimanale, dall'aprile 2002 trasferito nella sede del Foro Boario, diventata definitiva nel febbraio 2007, con l'approvazione da parte del Consiglio Comunale della nuova determinazione delle aree mercatali, a seguito della quale il mercato merceologico risulta definitivamente assestato sui 141 posteggi, di cui 30 riservati al settore alimentare, 110 riservati al settore non alimentare e 1 riservato a produttori agricoli di beni alimentari (inserito quindi nel settore alimentare).

Il precedente organico del mercato è stato diminuito di sette unità: 2 posteggi liberi del settore alimentare sono stati soppressi, mentre 4 posteggi del settore non alimentare riservati alla merceologia ferramenta agricola/selleria e 1 posteggio semestrale ai produttori agricoli sono stati trasformati da posteggio mercatale a posteggio isolato e trasferiti nell'area agricola del Foro Boario.

Sulla stessa area è stato istituito un posteggio trimestrale riservato ai produttori agricoli, destinato a coprire le richieste dei produttori stagionali relative al periodo estivo.

Tali posteggi sono stati nell'agosto del 2009 trasformati rispettivamente in annuale e quadrimestrale ed assegnati ai due produttori agricoli già intestatari del posteggio a turnazione del posteggio semestrale.

Nel 2010 è stato approvato il nuovo Testo unico regionale sul commercio che ha apportato diverse novità alla normativa del commercio su aree pubbliche.

A partire dal 2012, Regione Lombardia, ha introdotto un nuovo sistema informatizzato di vidimazione delle carte di esercizio e di rilascio delle attestazioni annuali nell'ambito del sistema applicativo MUTA.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 26/11/2015 è stato approvato il nuovo "Regolamento comunale per lo svolgimento dell'attività di commercio su aree pubbliche sul mercato settimanale e su posteggi isolati" che ha permesso l'adeguamento della disciplina comunale alla L.R. 6/2010.

Tale regolamento è stato modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2019 per l'introduzione di un nuovo posteggio riservato agli operatori che esercitano l'attività con il sistema del c.d. *battitore*. Nel triennio tale posteggio dovrà essere assegnato a turnazione secondo un calendario che sarà concordato con l'ufficio Commercio.

A seguito dell'entrata in vigore della procedura di assegnazione dei posteggi prevista dal D.LGS. 59/2010, dall'Intesa Stato Regione del 5/07/2012 e dalla D.G.R. 5345/2016 il Comune era tenuto ad assegnare i posteggi dell'area mercatale tramite bando pubblico. Tale procedura è stata sospesa a seguito della conversione in legge del c.d. Decreto Milleproroghe del 30/12/2016 n. 244. Le concessioni in essere sono state prorogate fino al 31/12/2018, quindi l'Ufficio Commercio dovrà provvedere ad attivare la procedura per il rilascio di tutte le autorizzazioni di commercio su aree pubbliche a posto fisso presso il mercato settimanale e su posteggi isolati.

La Legge 27/12/2017 n. 205 ha prorogato la validità dei titoli sino al 31/12/2020. L'ufficio ha provveduto ad annotare la proroga su tutte le autorizzazioni. Da gennaio 2021, salvo proroga, tutte le concessioni di posteggio dovranno essere rinnovate per dodici anni, previa modifica del Regolamento da parte del Consiglio Comunale.

Sempre in materia, si segnala che entrerà in vigore il nuovo canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, che sostituirà definitivamente l'attuale regime del COSAP.

L'ufficio tramite il sistema regionale MUTA si occuperà della vidimazione delle carte di esercizio e del rilascio delle attestazioni annuali, come previsto dalla normativa vigente.

## **Riconoscimento del mercato di Rovato come mercato di valenza storica di tradizione**

Nel 2009 il Comune ha chiesto alla Regione Lombardia il riconoscimento di mercato di valenza storica di tradizione ai sensi della delibera di Giunta Regionale del 20/02/2009.

Tale titolo è riconosciuto ai mercati con origine attestata e documentabile risalente ad almeno 100 anni dalla richiesta di riconoscimento.

Il più antico documento rinvenuto nell'archivio comunale che attesta l'esistenza del mercato del lunedì, non limitato al bestiame ma esteso anche alle altre merci risale al 1517, anche se le notizie dei primi scambi commerciali nella zona del Monte Orfano e del Castello risalgono ad epoca romana e longobarda.

La Regione ha quindi ufficialmente riconosciuto ed inserito nel Registro Regionale dei luoghi storici del commercio il nostro mercato con decreto del direttore generale del 13/10/2009.

A seguito poi della partecipazione al bando relativo ad iniziative per la qualificazione del commercio su area pubblica nei Comuni sede di mercati riconosciuti di valenza storica o di particolare pregio, il Comune è risultato beneficiario di un contributo di € 49.311,96 per la realizzazione di opere volte a migliorare l'accessibilità e la fruibilità dell'area mercatale.

A dicembre 2009 la Giunta Comunale ha approvato il progetto preliminare ed aggiudicato il progetto definitivo-esecutivo, il cui importo totale è di € 124.000,00, e a metà settembre hanno avuto inizio i lavori di sistemazione dell'area mercatale, consistenti nella ripavimentazione dell'area non alimentare, il rifacimento della segnaletica orizzontale e la costruzione di una scala che consenta l'accesso diretto al mercato dagli spalti.

Nel 2020 è stato approvato il progetto di riqualificazione urbana dell'area mercatale c.d. Foro Boario.

L'accordo di programma che sarà sottoscritto tra il Comune di Rovato e Regione Lombardia entro fine dell'anno 2020 prevede una serie di interventi alla scala urbana di interesse sovracomunale in linea con gli indirizzi del Piano Territoriale d'Area Franciacorta e precisamente la realizzazione del nuovo mercato coperto che sarà completata nel prossimo triennio.

## **Posteggi isolati**

Il Consiglio comunale con il vigente Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche sul mercato settimanale, ha confermato la possibilità di esercitare il commercio su aree pubbliche anche mediante l'utilizzo di posteggi isolati, di cui spetta alla Giunta determinare ubicazione, numero, dimensioni, tipologia merceologica, nonché criteri di assegnazione.

Sull'area del mercato agricolo, oltre ai posteggi isolati delle seguenti tipologie: 4 ferramenta /selleria, 1 pollame, 2 produttori agricoli, non è prevista l'istituzione di altri posteggi.

Altri tre posteggi isolati sono stati istituiti dalla Giunta Comunale in piazza Palestro nella giornata settimanale di venerdì. Essi sono riservati alla commercializzazione di pesce crudo, fresco e/o surgelato, e cotto e uno riservato alla commercializzazione di frutta secca e disidratata.

Sono state avviate delle sperimentazioni mediante l'istituzione di posteggi isolati così individuati:

- Frazione San'Andrea: n. 3 posteggi riservati al settore alimentare – giornata settimanale del martedì;
- Frazione Lodetto: n. 3 posteggi riservati al settore alimentare – giornata settimanale del giovedì;
- Piazza Palestro: assegnazione provvisoria dei posteggi già istituiti- giornata settimanale del venerdì.

Nel periodo natalizio in piazza Pier Paolo Pasolini, la Giunta Comunale ha istituito un posteggio isolato temporaneo per la vendita di dolci, assegnandolo in via sperimentale, ad un operatore del settore.

Per il prossimo triennio si prevede di prorogare le sperimentazioni anche mediante l'individuazione di nuove zone dedicate.

## **Centro servizi agricolo**

Per quanto attiene il regolamento delle attività di esposizione e vendita nell'area del Centro Servizi Agricolo, si è in attesa delle direttive regionali.

E' comunque in corso di studio l'elaborazione di un provvedimento che disciplini in modo organico le attività espositive e di vendita presenti sull'area.

Anche se il lunedì non si verificano ormai più presenze significative di animali, tranne che per quanto riguarda avicoli e conigli (presenti con tre posteggi in abbonamento più un quarto isolato), e gli scambi commerciali si effettuano in modo telematico o direttamente in azienda, il mercato bestiame resta comunque luogo privilegiato di incontro di allevatori e commercianti di animali.

Nel 2006 sono stati ultimati i lavori di ristrutturazione delle tettoie degli animali e di creazione di box, sostitutivi di quelli esistenti ormai obsoleti, adattabili alle varie specie di animali anche in previsione di una migliore organizzazione degli spazi riservati agli animali nell'ambito delle nostre fiere zootecniche ed utili anche ad ospitare gli espositori presenti sul mercato agricolo del lunedì.

In questa area sono presenti ogni lunedì due operatori commerciali di ferramenta, uno di pollame e due produttori agricoli, tutti titolari di posteggio isolato.

Nel corso dell'anno, l'area mercatale viene concessa per l'installazione di spettacoli viaggianti e l'area parcheggio di via Martinengo per l'allestimento di spettacoli circensi che non prevedano l'esibizione di animali.

## **Agricoltura, Artigianato, Industria e Terziario**

### **Sostegno del settore agricolo**

Con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2011 è stata autorizzata invece l'istituzione a titolo sperimentale, ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche Agricole del 20/11/2007, di un mercato riservato alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli.

Il progetto si poneva come obiettivo quello di realizzare lo sviluppo della filiera corta dei prodotti agroalimentari e di avvicinare i consumatori ai produttori per offrire l'opportunità di acquistare prodotti freschi e stagionali locali (l'ambito di provenienza è infatti limitato alla Provincia di Brescia) a prezzi equi.

Il mercato, che si svolgeva in piazza Cavour nella mattina di mercoledì, è organizzato in collaborazione con l'associazione per la gestione del mercato dei produttori agricoli di Brescia, facente capo alla Federazione Provinciale Coldiretti di Brescia.

Inizialmente istituito per il periodo dal 2 marzo al 25 maggio 2011, con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 09/05/2011 è stato prorogato, sempre in via sperimentale, fino al 28/12/2011 ed assoggettato al pagamento del canone di occupazione suolo pubblico da parte del Comune e alla tariffa rifiuti da parte di Cogeme.

Con deliberazione n. 4 del 02/01/2012 la Giunta Comunale ha prorogato lo svolgimento del mercato agricolo a tutto il 2012, sempre in via sperimentale.

I prodotti commercializzati sono frutta e verdura e derivati, carni e salumi, formaggi caprini e vaccini, miele, olio extravergine e derivati.

Con delibera di Giunta Comunale n. 39 del 18/02/2013 è stato autorizzato lo svolgimento del mercato agricolo anche per l'anno 2013, modificandone la sede di svolgimento da piazza Cavour a piazza Palestro e prevedendone lo svolgimento in frazione Lodetto l'ultimo mercoledì del mese. Successivamente il giorno di svolgimento in frazione Lodetto è stato variato al primo giovedì del mese per poi essere ulteriormente modificato alla prima domenica del mese.

Nel 2014 il mercato agricolo si è svolto ogni mercoledì in piazza Palestro, con la presenza di 12 operatori. Al momento si è conclusa la fase sperimentale di svolgimento del mercato in frazione Lodetto.

Nel 2015 il mercato agricolo è stato prorogato con le stesse modalità con Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 10 del 8/01/2015.

Nel 2016 il mercato agricolo è stato prorogato fino al 31/12/2016 con le stesse modalità con Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 17/12/2015.

Nel 2017 il mercato agricolo è stato prorogato fino al 31/12/2017 con le stesse modalità con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2017.

Nel 2018 il mercato agricolo è stato prorogato fino al 31/12/2018 con le stesse modalità con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 05/01/2018.

Nel 2019 il mercato agricolo è stato prorogato fino al 31/12/2018 con le stesse modalità con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2019.

Nel 2020 il mercato agricolo è stato prorogato per tutto l'anno con le stesse modalità con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 10/02/2020.

Anche per il prossimo triennio si prevede di continuare la sperimentazione.

### **Disciplina dell'attività di acconciatore ed estetista**

La l. 174 del 17/08/2005 ha introdotto la nuova disciplina dell'attività di acconciatore, superando la precedente distinzione tra parrucchiere per uomo e/o donna e barbiere.

Altra novità è la possibilità di vendere prodotti cosmetici, parrucche e affini e prodotti accessori dell'attività senza necessità di attivare un esercizio commerciale ai sensi del D.Lgs. 114/98.

Con il c.d. Decreto Bersani Ter (in vigore dal 2 febbraio 2007) sono stati aboliti parametri numerici e distanze minime per l'esercizio delle attività di acconciatore ed estetista, ormai soggette alla sola presentazione di una SCIA al Comune territorialmente competente, con la conseguente completa liberalizzazione del settore.

In data 01/12/2011 è entrato in vigore il nuovo Regolamento regionale per la disciplina dell'attività di acconciatore, che ha introdotto rilevanti novità soprattutto in materia di responsabile tecnico, richiedendone uno per ogni sede dell'impresa e prescrivendo l'obbligo della sua presenza costante durante l'orario di apertura dell'esercizio.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2018 è stato approvato il regolamento comunale per lo svolgimento dell'attività di acconciatore per l'adeguamento alle disposizioni della Legge n. 174/2005, alle norme regionali oltre all'abrogazione delle precedenti disposizioni regolamentari comunali.

La Regione Lombardia ha pubblicato il regolamento regionale 22 marzo 2016 n. 5 per la disciplina dell'attività di estetista avente per oggetto, in particolare, i requisiti, le funzioni dei comuni e la disciplina transitoria. La vera novità è l'introduzione definitiva della CUR (comunicazione unica regionale) al posto della SCIA per tutte le azioni riferite all'attività di estetista quali avvio, cessazione, subentro, etc. La modulistica sperimentale pubblicata con dgr 4174/2015 (in allegato) e utilizzata da alcuni SUAP dovrebbe essere sostituita da una nuova versione anche telematica. Tale modulistica è stata superata dal mantenimento anche per tali attività della SCIA di avvio attività.

È ammessa per le estetiste la sospensione dell'attività per un anno, prorogabile.

La delibera reintroduce, infine, il regolamento comunale che dovrà essere adottato entro 12 mesi. Nel regolamento, oltre alle indicazioni inerenti i locali, dovranno essere riportate le modalità di esposizione delle tariffe e potranno essere disposti gli orari di apertura dell'attività. Ciascun comune dovrà trasmettere il proprio regolamento alla Direzione Regionale competente. La norma transitoria prevede che tutte le attività di estetiste presenti si adeguino ai contenuti del regolamento entro 12 mesi.

Nell'allegato 1 del regolamento regionale 5/2016 sono indicati i requisiti igienico-sanitari e di sicurezza che devono essere rispettati nello svolgimento dell'attività, oggetto anche di eventuali adeguamenti per le estetiste già in esercizio.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27/09/2018 è stato approvato il regolamento comunale per lo svolgimento dell'attività di estetista per l'adeguamento alle disposizioni della Legge n. 1/1990, alle norme regionali oltre all'abrogazione delle precedenti disposizioni regolamentari comunali.

Annualmente è stabilito dal Comune, in accordo con i titolari delle attività sulla proposta dei rappresentanti provinciali di categoria, il calendario annuale di apertura delle attività nelle giornate domenicali e festive.

Con L.R. n. 14/2016 la Regione Lombardia ha introdotto nuovi adempimenti in materia di centri massaggi per esclusivo benessere demandandone l'attuazione all'approvazione di un Regolamento regionale.

Con tale provvedimento regolamentare n. 1, che è stato approvato il 9/01/2018, sono stati individuati i requisiti igienico-sanitari, di sicurezza e di esercizio dell'attività a cui l'imprenditore doveva adeguarsi entro il 24/07/2018.



Segue tabella riepilogativa delle attività di servizi alla persona presenti sul territorio al 31/10/2020.

|                                     |    |
|-------------------------------------|----|
| Acconciatori                        | 35 |
| Estetiste                           | 13 |
| Tatuaggi                            | 4  |
| Attività di decorazione unghie      | 2  |
| Attività di discipline bio naturali | 1  |

## **Panificatori**

Con il c.d. Decreto Bersani Bis (in vigore dal 4 luglio 2006) è stata abrogata la licenza di panificazione, a suo tempo rilasciata dalla CCIAA territorialmente competente, sostituita da una dichiarazione di inizio attività da presentare al Comune territorialmente competente in caso di apertura di nuovo impianto o di trasferimento o trasformazione di impianto esistente. La norma consente altresì ai panificatori la vendita dei propri prodotti per il consumo immediato direttamente nei locali di produzione.

I panificatori operanti a Rovato attualmente sono otto.

La Regione Lombardia con la legge regionale 07/11/2013 n. 10 ha emanato nuove norme in materia di promozione e tutela dell'attività di panificazione al fine di garantirne la professionalità e di regolamentare l'attività di vendita.

Novità è l'obbligo della nomina del responsabile dell'attività produttiva che va effettuata per i panifici entro 180 giorni dalla pubblicazione della legge ed annotata nel registro imprese.

Con d.g.r. 25 luglio 2014, n. X/2203 Regione Lombardia ha inoltre approvato l'istituzione del contrassegno "qui pane fresco".

## **Sale gioco**

La Regione Lombardia con la legge regionale 21/10/2013 n. 8 ha emanato nuove norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo patologico, in attesa dell'emanazione dei provvedimenti attuativi per essere operative.

Essendo concepito il gioco d'azzardo come un problema socio-sanitario, che rientra tra i motivi imperativi di carattere generale che prevalgono sull'applicabilità delle disposizioni in materia di liberalizzazione delle attività economiche, lo svolgimento dell'attività resta soggetto ad autorizzazione, comunale trattandosi di sala gioco e della questura trattandosi di sala VLT.

Sono stati previsti incentivi e disincentivi a favore e a carico di quelle attività che dismettono o invece mantengono in esercizio gli apparecchi per il gioco, ossia riduzione o aumento dell'IRAP pari allo 0,92%.

E' prevista l'emanazione di un regolamento regionale che disciplini criteri, modalità, controlli e sanzioni, tra cui il divieto di installazione dei giochi in locali che si trovino a una distanza determinata dalla Giunta regionale entro il limite massimo di 500 metri da luoghi "sensibili".

La d.g.r. 24/01/2014, n. X/1274, emanata in attuazione dell'articolo 5 comma 1 della L.R. 8/2013, ha fissato in 500 metri la distanza entro la quale non è ammessa la nuova collocazione di apparecchi dai luoghi sensibili.

A carico del Comune sono previsti adempimenti di carattere sociale da svolgere in collaborazione con ASL e associazioni, possibilità di stabilire forme premianti in caso di mancata installazione o disinstallazione degli apparecchi da gioco, individuazione a livello urbanistico dei criteri per l'insediamento di nuove attività.

Con d.g.r. 31 ottobre 2014 n. X/2573 la Regione Lombardia ha definito gli standard formativi per i corsi di formazione obbligatoria per i gestori delle sale da gioco e dei locali ove sono installate apparecchiature per il gioco d'azzardo lecito. Nel prossimo triennio sarà effettuata una ricognizione di tutte le attività per la verifica in capo al gestore del possesso del requisito di formazione professionale.

All'interno dei pubblici esercizi l'installazione di apparecchi per il gioco lecito di cui all'articolo 110, comma 6, del regio decreto 18 giugno 1931, n. 773, è subordinata al rilascio dell'autorizzazione ai sensi degli articoli 86 o 88 dello stesso regio decreto, come previsto dall'art. 74 comma 1 bis della L.R. 6/2010.

## **PROGRAMMA 4 – Reti e altri servizi di pubblica utilità**

**Responsabili politici:**  
Sindaco Tiziano Alessandro Belotti

**Responsabile gestionale:**  
Giovanni De Simone – Dirigente  
Laura Zanardo – Responsabile di settore

### **Iniziative per il commercio in sede fissa**

#### **Collaborazione con l'Associazione Le vie di Rovato: "Lo Sbarazzo"**

L'Associazione Le vie di Rovato, nata nel 2003, è tra i partner del Comune nell'ambito del Distretto del commercio, insieme alla Scuola di arti e Mestieri Francesco Ricchino.

Nel 2016 è proseguita la collaborazione con tale Associazione che raggruppa numerosi operatori rovatensi, al fine di rivitalizzare e promuovere il centro storico e renderlo effettivo centro vitale del commercio e luogo di incontro e svago privilegiato dei rovatensi, attraverso attività di intrattenimento e animazione.

Espressione di questa volontà è l'organizzazione della manifestazione fieristica "Lo Sbarazzo" che ha visto la sua prima edizione nel settembre 2006, durante la quale gli operatori commerciali in sede fissa espongono per la vendita a prezzi ribassati i propri articoli in piazza Cavour e nelle vie del centro storico.

Il successo delle edizioni che si sono svolte sino ad ora è stato più che incoraggiante sia per i commercianti che per i ristoratori, con un afflusso stimato in circa diecimila persone e un tutto esaurito nei ristoranti.

L'iniziativa è stata riproposta anche per il 2020 ma purtroppo a causa dell'emergenza COVID - 19 l'edizione di primavera è stata annullata, mentre invece è stata riconfermata l'edizione autunnale.

Nel prossimo triennio, come già sperimentato lo scorso anno, saranno proposte iniziative di formazione per permettere una migliore specializzazione degli operatori di Rovato.

E' stata attivata una collaborazione con Astrale Time srl, società specializzata nel settore delle comunicazioni e del marketing, che avrà il compito di elaborare una serie di progetti/iniziative a sostegno dei commercianti di Rovato.

In particolare sarà sviluppata una nuova piattaforma on line dedicata al DUC di Rovato e al mondo del commercio rovatense con la creazione di un nuovo logo, la realizzazione di campagne acquisti mirate a sostenere gli operatori del settore che hanno subito un danno enorme a causa dell'emergenza COVID - 19.

#### **Bandi Distretto del commercio**

Con D.d.u.o. 29/05/2020 n. 6401 la Regione Lombardia ha approvato il bando "Distretti del commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana".

L'Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 06/07/2020 ha disposto la modifica territoriale e ampliato il DUC estendendolo a tutto il territorio comunale.

Regione Lombardia ha preso atto e autorizzato tale modifica con Decreto n. 8612 del 17/07/2020.

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 27/07/2020 avente ad oggetto "Distretto del Commercio di Rovato" - Partecipazione al Bando dei "Distretti del commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana" - D.d.u.o. 29 maggio 2020 - n. 6401 e approvazione del Bando Imprese" è stato approvato il bando riservato alle imprese.

Sono state ammesse e finanziate al Bando comunale n. 33 imprese del territorio per un totale di investimenti di € 144.000, di cui € 100.000 finanziati da Regione Lombardia, € 44.000

finanziati dal Comune. E' in corso la rendicontazione dei progetti presentati e, entro il 31/12/2021 ci sarà la fase di rendicontazione dell'intero progetto a Regione Lombardia.

## **Notte Bianca**

L'esperienza della Notte Bianca, manifestazione organizzata sin dall'anno 2010 dal settore commercio si propone come iniziativa di animazione del centro storico con concerti, bancarelle e giochi per bambini, iniziative culturali collaterali, esibizione delle associazioni del territorio. Anche la partecipazione dei commercianti di Rovato è particolarmente sentita. Infatti è previsto il prolungamento dell'orario di apertura degli esercizi commerciali, l'organizzazione di eventi collaterali e i c.d. "Saldi di Mezzanotte".

Già dalla prima edizione la manifestazione ha ottenuto grande riscontro da parte di pubblico e operatori del settore che ogni anno confermano il proprio interesse verso l'evento.

Confermata anche per il prossimo triennio tale iniziativa.

### **Attività commerciali in sede fissa e disciplina degli orari.**

| <b>ATTIVITA' COMMERCIALI AL<br/>31/10/2020</b> | <b>N°</b> |
|--|-----------|
| ESERCIZI DI VICINATO                           | 254       |
| MEDIE STRUTTURE                                | 19        |
| GRANDI STRUTTURE DI VENDITA                    | 2         |

I saldi avranno inizio:

- Periodo invernale: 5 gennaio 2021 (per il prossimo triennio salvo variazioni regionali primo giorno non festivo antecedente il 6 gennaio)
  - Periodo estivo: 3 luglio 2021 (primo sabato di luglio salvo variazioni regionali)
- con durata massima di 60 giorni consecutivi.

Con L.R. 9/2017 è stato eliminato il divieto di effettuare le vendite promozionali dal 25 novembre al 31 dicembre. Tale divieto sarà applicabile soltanto nei 30 giorni antecedenti l'inizio dei saldi.

Con l'emanazione del D.L. 06/12/2011 n. 211, convertito in L. 22/12/2011, n. 214, la c.d. Manovra Monti, per le attività commerciali, siano esse esercizi di vicinato, medie o grandi strutture, e per gli esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande è stato rimosso ogni limite in materia di orari di apertura e chiusura e obbligo di chiusura domenicale e festiva, con conseguente superamento della necessità di stabilire annualmente il calendario delle deroghe domenicali e festive per medie e grandi strutture di vendita.

Nel 2020 il Comune di Rovato ha presentato a Regione Lombardia n. 7 candidature per il riconoscimento di altrettante attività storiche insediate sul territorio.

Tali attività si aggiungono a quelle già riconosciute negli anni precedenti per un totale di 21 attività di cui n. 2, Macelleria Guarneri e Trattoria del Gallo, hanno ottenuto il riconoscimento superiore di locale storico.

Per il prossimo triennio si prevede di continuare il percorso di valorizzazione del commercio e artigianato locale proponendo il riconoscimento per le attività in possesso dei requisiti previsti.

### **Disciplina dei pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande**

| <b>ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE<br/>ESITENTI AL 31/10/2020</b> | <b>N°</b> |
|---|-----------|
| PUBBLICI ESERCIZI   | 90        |

|  |    |
|--|----|
| CIRCOLI PRIVATI  | 14 |
| ESERCIZI INTERNI A SCUOLE, IMPIANTI SPORTIVI, PARCHI, ORATORI, CASE CURA | 27 |

### **Sportello unico attività produttive (SUAP)**

Con i D.P.R. 159 e 160 del 2010, emanati in attuazione della Direttiva Servizi approvata con D.Lgs. 59/2010, è stata resa obbligatoria l'istituzione dello Sportello unico per le Attività Produttive (SUAP), in forma singola o associata o in convenzione con le Camere di Commercio territorialmente competenti.

Il SUAP rappresenta per l'imprenditore l'unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti di attività produttive e di prestazioni di servizi, anche in materia di edilizia produttiva.

Il SUAP provvede poi all'inoltro telematico della documentazione e dei relativi elaborati tecnici e allegati in modalità telematica alle altre amministrazioni che intervengono nel procedimento.

Dal 1° aprile 2010, la nascita di una nuova impresa, le relative modificazioni e la sua cessazione avvengono esclusivamente per via telematica mediante la procedura di ComUnica realizzata e messa in funzione dal sistema camerale con l'obiettivo di semplificare gli adempimenti previsti a carico delle imprese, dal momento che provvede automaticamente, oltre all'esecuzione degli adempimenti per il registro delle imprese, anche all'inoltro della pratica agli altri soggetti istituzionali coinvolti (Agenzia delle Entrate, I.n.p.s., I.n.a.i.l., Albo delle imprese artigiane, all'Albo delle società cooperative e, in previsione, del Ministero del Lavoro).

L'impresa che invia la comunicazione unica riceve tutta la documentazione inerente la pratica esclusivamente per via telematica, all'indirizzo PEC (posta elettronica certificata) dichiarato, ovvero a quello assegnato per lo specifico procedimento amministrativo dal sistema camerale.

Nelle more dell'istituzione del SUAP e dell'entrata in vigore delle disposizioni del DPR 160, il Comune ha quindi approvato, con la delibera di Giunta Comunale n. 164 del 06/12/2010, la sottoscrizione di un protocollo d'intesa con la Camera di Commercio di Brescia per la realizzazione, in via sperimentale, di un progetto di semplificazione amministrativa, consistente nella trasmissione in via telematica, mediante il sistema camerale ComUnica, delle SCIA destinate al SUAP comunale.

I Comuni dovevano costituire il SUAP entro il termine ultimo del 28/01/2011 e attestarne la conformità ai requisiti tecnici minimi di adeguatezza attraverso una procedura telematica presente sul portale "Impresa in un giorno". In caso di mancata istituzione del SUAP o di carenza dei requisiti, le competenze passano alle Camere di Commercio, anche in mancanza di provvedimenti espressi, per quanto attiene agli adempimenti di natura comunicativa e informativa, mentre per quanto attiene agli aspetti sostanziali, il Comune mantiene il proprio compito operativo.

Requisiti tecnici minimi per l'accreditamento erano:

- casella di posta certificata (PEC)
- firma digitale rilasciata al Responsabile dello Sportello per la sottoscrizione degli atti in formato elettronico
- applicazione software per la lettura dei documenti firmati digitalmente
- sistema di protocollazione informatica
- sito web del SUAP in grado di fornire le indicazioni sulle procedure amministrative e la modulistica di riferimento, di consentire l'accesso alle procedure telematiche di compilazione delle pratiche e la verifica da parte dell'utente dello stato di avanzamento della propria pratica.

Con la delibera n. 5 del 17/01/2011, la Giunta Comunale ha deliberato l'istituzione del SUAP in forma singola, nominandone responsabile il Dirigente Area Tecnica, e in data 27/01/2011 esso è stato accreditato e inserito nell'elenco nazionale dei SUAP.

Il DPR 160/2010 prevede due tipi di procedimento:

- automatizzato (in vigore dal 29/03/2011) per le attività soggette alla Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA), di cui all'art. 19 della Legge 241/1990 come modificata dal D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla L. 122/2010, mentre nel caso in cui la SCIA sia contestuale alla Comunicazione Unica (COMUNICA), la SCIA è presentata al Registro Imprese della Camera di Commercio che la trasmette al Comune;
- ordinario (in vigore dal 30/09/2011) per tutte le attività escluse dall'applicazione della SCIA.

In data 25/03/2011 il Ministero Sviluppo Economico ha emanato una circolare con cui ha ammesso, a fronte dell'esigenza di un avvio graduale del sistema telematico, la possibilità di continuare a presentare la documentazione con modalità cartacee.

Con il D.L. 70/2011 (c.d. Decreto Sviluppo) è stato nuovamente modificato l'art. 19 della L. 241/1990, con l'introduzione della possibilità di presentare la SCIA ed i relativi allegati a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento e in tal caso la segnalazione si considera presentata al momento della ricezione da parte del Comune.

Al fine rendere il SUAP pienamente operativo per la data ultima del 30/09/2011 anche sul fronte delle procedure telematiche, il Comune di Rovato ha aderito alla piattaforma MUTA (Modello Unico Trasmissione Atti) della Regione Lombardia, il cui accreditamento è stato perfezionato il 30/08/2011.

L'utente avrà così la possibilità di usufruire della compilazione guidata della SCIA, del suo controllo formale, della predisposizione automatica della pratica completa di tutti i suoi elementi per l'inoltro alla PEC del SUAP.

Da febbraio 2012 è operativo il Portale dello Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Rovato dal quale gli utenti potranno compilare e caricare direttamente le segnalazioni certificate, le istanze e le comunicazioni attinenti le attività produttive. Il front office è quindi completamente telematico, con esclusione della presentazione in forma cartacea delle istanze.

Per la presentazione di tali istanze è stato previsto il pagamento di diritti di segreteria, rapportati alla complessità delle pratiche, annualmente determinati dalla Giunta Comunale.

Con D. Lgs. 25/11/2016

Con il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222 "Individuazione di procedimenti oggetto di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio di attività (S.C.I.A.), silenzio assenso e comunicazione e definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti" il Governo ha dato attuazione alla delega in materia di S.C.I.A.

La norma individua quindi, nella tabella A dell'allegato decreto, quali siano le procedure da seguire, anche telematiche, per tipologia e casistica di attività commerciali.

I regimi amministrativi individuati sono i seguenti:

Comunicazione: Produce effetto con la presentazione all'amministrazione competente o al SUAP. Alla comunicazione sono allegati asseverazioni o certificazioni ove espressamente da disposizione di legge o regolamentari.

La SCIA ex art. 19 della L. 241/1990 che si distingue in:

S.C.I.A. unica, per la quale si applica quanto previsto dall'articolo 19-bis, comma 2, della legge 241/1990;

S.C.I.A. condizionata ad atti di assenso comunque denominati, per la quale si applica quanto previsto dall'articolo 19-bis, comma 3, della legge 241/1990

Autorizzazione: Va rilasciata con provvedimento espresso, salva l'applicazione dell'istituto del silenzio-assenso, ai sensi dell'articolo 20 della legge 241/1990, ove previsto. Ove per lo svolgimento dell'attività sia necessaria l'acquisizione di ulteriori atti di assenso comunque denominati, si applicano le disposizioni di cui agli articoli 14 e seguenti della stessa legge n. 241/1990.

E' in corso la fase di definizione della modulistica per tutti i procedimenti indicati dalla suddetta norma.

## **Impianti stradali di distribuzione carburanti**

Anche la normativa in materia di carburanti è stata rinnovata dalla Regione Lombardia, tramite il Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere n. 6 del 2010 oltre che da diverse delibere e circolari attuative.

Per il 2016 la Regione con D.G.R. del 25 settembre 2015 n. X/4071 ha fissato il calendario dei turni di servizio dei giorni festivi e domenicali e i turni di chiusura per ferie degli impianti, decreto che è stato inoltrato a tutti i gestori di Rovato.

Il rilascio dell'autorizzazione è di competenza comunale con la procedura della conferenza di servizi con Regione, ASL, ARPA, Vigili del Fuoco e ente proprietario della strada.

Il collaudo, a lavori ultimati, è previsto per i nuovi impianti e per quelli sottoposti a ristrutturazione totale o potenziati con metano e GPL, ma potrà essere sostituito da presentazione di autocertificazione e perizia attestante la conformità al progetto. In attesa del collaudo è possibile rilasciare l'autorizzazione all'esercizio provvisorio per un termine di 180 giorni prorogabile.

I distributori impianti attivi al 31/10/2019 sul territorio comunale sono pari a 10.

La Legge n. 124/2017 ha istituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico l'anagrafe degli impianti di distribuzione di carburanti della rete stradale e autostradale. La mancata iscrizione all'anagrafe del MISE dell'impianto da parte del titolare, comporta la decadenza dell'autorizzazione e l'adempimento doveva essere effettuato entro il 29 agosto 2018.

L'Ufficio provvederà alla verifica di tale adempimento da parte dei distributori e dovrà attivarsi nel caso di accertamento di non compatibilità di un impianto dichiaratosi compatibile e non adeguato, mancata iscrizione dell'impianto all'anagrafe del MISE, accertamento di impianto incompatibile che non s'impegna a rendersi compatibile entro i termini di legge.

Inoltre, con provvedimento regionale n. 8143/2017, il Comune dovrà attivare la verifica di collaudo di tutti gli impianti privati e pubblici, che non dovrà essere antecedente a 15 anni da precedente verifica. In caso di mancato adempimento da parte del titolare dell'impianto, dovrà essere revocata la licenza.

## La gestione della farmacia

|   |   |
|---|---|
| <b>Responsabile politico:</b><br>Tiziano Alessandro Belotti - Sindaco | <b>Responsabile gestionale:</b><br>Claudio Battista -Dirigente area Finanziaria<br>Arnaldo Almici – Direttore di Farmacia |
|---|---|

Nell'anno 2020 si evidenzia una sostanziale conferma (-3% circa) del fatturato dello scorso anno, risultato tutt'altro che scontato vista la presenza di nuove farmacie sul territorio comunale, una grossa parafarmacia posta vicinissima alla sede comunale e il sempre crescente utilizzo dei canali web da parte degli utenti, per l'approvvigionamento dei prodotti.

In tal senso si evidenzia che l'emergenza sanitaria non ha influito significativamente sul fatturato della Farmacia comunale.

La pandemia ha provocato la chiusura degli ambulatori, una diminuzione della circolazione delle persone con il lock down, che unitamente alla improvvisa scomparsa dell'unico medico prescrittore nel bacino di utenza, ha limitato il fatturato della Farmacia Comunale.

L'emergenza sanitaria, ha richiesto un notevole sforzo organizzativo per adeguare la sede e la gestione alle prescrizioni sanitarie e al nuovo contesto.

A tale proposito si evidenzia che è stato attivato un servizio di misurazione della temperatura dell'utenza, è stata adeguata la struttura al fine di garantire il distanziamento sociale (ad esempio con l'installazione di barriere in plexiglass) ed è stata attivata una nuova modalità di gestione digitale delle ricette.

La Farmacia comunale ha avuto un importante ruolo anche nell'approvvigionamento dei DPI necessari in modo particolare per il personale comunale.

Il personale della Farmacia, nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di sicurezza, ha garantito, con grande senso di responsabilità, la propria presenza lavorativa in presenza in un momento di particolare emergenza sanitaria, fornendo un importante supporto alla cittadinanza.

La Farmacia è rimasta aperta tutto l'anno, non interrompendo il servizio, né diminuendo il livello di assistenza alla popolazione, in grosse difficoltà nel reperire i farmaci urgenti, le bombole di ossigeno e i vari DPI.

A questo si aggiunga che l'attività della Farmacia comunale ha dovuto fare i conti, durante la fase più acuta dell'emergenza, con il ritardo nella consegna delle merci e con procedure di acquisto non compatibili con il nostro sistema di approvvigionamento di farmaci e parafarmaci.

La Farmacia Comunale ha garantito sia l'accesso al farmaco che l'accesso a un vero e proprio centro informativo verso una popolazione sempre più in cerca di punti di riferimento in una emergenza sanitaria senza precedenti.

I nuovi equilibri di affluenza giornaliera degli utenti si mantengono comunque su un centinaio di persone e si spera che appena terminata la parte più limitante di questa emergenza sanitaria ed economica si potrà ripartire ad offrire all'utenza campagne promozionali svoltesi nella sede della Farmacia Comunale e servizi come visite podologiche gratuite, esami di densiometria ossea, lo screening inerente al test della vista, le giornate del controllo della pressione, del diabete e dell'udito.

E' stato ottimizzato il rapporto tra acquisti/vendite del farmaco e parafarmaco, puntando ad una ottimizzazione del magazzino tramite una diminuzione di circa il 20% delle scorte e migliorando il sell-out effettuando promozioni sia sui prodotti da banco che sul parafarmaco.

Nonostante questo clima di incertezze la farmacia Comunale deve rimanere uno strumento totalmente votato alla tutela della salute del cittadino e dovrà anche rispondere in maniera competitiva al quadro mutato del mercato e dell'assetto sanitario pubblico sempre in continua evoluzione.